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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI

Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administrati-
va i financera, i d’organització de la Generalitat (RE nú-
mero 67.376). Tramitació pel procediment d’urgència

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS 

La Mesa de les Corts, en la reunió realitzada el dia 30
d’octubre de 2013, ha acordat la tramitació del Projecte de
llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera,
i d’organització de la Generalitat (RE número 67.376).

D’acord amb el que disposen els articles 112 i 113 del
RC, s’ordena la tramesa a la Comissió d’Economia, Pressu-
postos i Hisenda, i la publicació en el Butlletí Oficial de les
Corts.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acor-
dat la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò
establert als articles 92 i 93 del RC, per la qual cosa els ter-
minis en la tramitació, començant pel de presentació
d’esmenes, es redueixen a la meitat. No obstant això, el ter-
mini de presentació d’esmenes serà de vuit dies hàbils i fi-
nalitzarà el dia 14 de novembre de 2013.

Palau de les Corts
València, 30 d’octubre de 2013

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

PROJECTE DE LLEI 
DE MESURES FISCALS, 

DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA, 
I D’ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

La Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’any
2014 establix determinats objectius de política econòmica
del Consell de la Generalitat, la consecució de la qual exi-
gix l’aprovació de diverses normes. Esta llei arreplega, a
este efecte, una sèrie de mesures referents a aspectes tribu-
taris, de gestió econòmica i d’acció administrativa. 

I

En el capítol I s’inclouen les modificacions del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat mit-
jançant el Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell, que afecten diversos preceptes de la dita norma.
Les novetats introduïdes en esta són les següents: 
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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

A. PROYECTOS DE LEY

Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión adminis-
trativa y financiera, y de organización de la Generalitat
(RE número 67.376). Tramitación por el procedimiento
de urgencia

PRESIDENCIA DE LES CORTS 

La Mesa de Les Corts, en la reunión realizada el día 30 de
octubre de 2013, ha acordado la tramitación del Proyecto de
ley de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera,
y de organización de la Generalitat (RE número 67.376).

De acuerdo con lo que disponen los artículos 112 y 113
del RC, se ordena su remisión a la Comisión de Economía,
Presupuestos y Hacienda, y su publicación en el Butlletí
Oficial de les Corts.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acor-
dado la tramitación por el procedimiento de urgencia,
según lo establecido a los artículos 92 y 93 del RC, por lo
que los plazos en la tramitación, comenzando por el de pre-
sentación de enmiendas, se reducen a la mitad. No obstan-
te, el plazo de presentación de enmiendas será de ocho días
hábiles y finalizará el 14 de noviembre de 2013.

Palau de les Corts
Valencia, 30 de octubre de 2013

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

PROYECTO DE LEY 
DE MEDIDAS  FISCALES, 

DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA,
Y DE ORGANIZACION  DE LA GENERALITAT. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Ley de Presupuestos de la Generalitat para el año
2014 establece determinados objetivos de política económi-
ca del Consell de la Generalitat, cuya consecución exige la
aprobación de diversas normas. La presente ley recoge, a
tal efecto, una serie de medidas referentes a aspectos tribu-
tarios, de gestión económica y de acción administrativa. 

I

En el capítulo I se incluyen las modificaciones del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado me-
diante Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, que afectan a diversos preceptos de dicha norma. Las
novedades introducidas en la misma son las siguientes: 



A) En el tí tol II,  referent a les taxes en matèria
d’hisenda i administració pública, en primer lloc, es modi-
fica el quadro de tarifes de la taxa per venda d’impresos
(capítol II) per a adequar-les al cost actual de tals impresos
per a la Generalitat; en segon lloc, dins del capítol IV, rela-
tiu a la taxa per altres servicis administratius, d’una banda,
es rebaixa la tarifa per expedició dels certificats d’estar al
corrent en el compliment de les obligacions tributàries amb
la hisenda valenciana de la taxa per altres servicis adminis-
tratius, per a reduir costos indirectes als ciutadans i empre-
ses que contracten amb la Generalitat o pretenen accedir a
subvencions o ajudes; i, per l’altre, se suprimix l’epígraf
2.1.2 de tarifa, relatiu a l’expedició de certificats relatius a
les activitats de l’Institut Valencià d’Administració Pública
(IVAP), tenint en compte que estos certificats es descarre-
guen en línia pels mateixos sol·licitants.

B) En el títol III «Taxes en matèria d’espectacles i pu-
blicacions», dins del capítol III «Taxa per insercions en el
Diari Oficial de la Comunitat Valenciana», es modifica la
descripció de l’epígraf de la tarifa reduïda d’inserció, per a
especificar que resultarà aplicable quan el document es re-
meta a través de l’aplicació de gestió del Diari Oficial de
la Comunitat Valenciana.

C) Dins del títol IV, referent a les taxes en matèria
d’obres públiques, urbanisme i transport, en primer lloc, en
relació a la taxa per l’ordenació de l’explotació dels trans-
ports mecànics per carretera (capítol I de l’esmentat títol),
es modifica la descripció de l’epígraf de tarifa A.0 «Carnet
de taxista», per a adaptar-lo a l’actual regulació sectorial en
la matèria. En este sentit, l’article 57 de la Llei 6/2011, d’1
d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Va-
lenciana preveu l’obligatorietat de mostrar en lloc visible
per a l’usuari del taxi la identitat del conductor, i s’establix,
mitjançant la Resolució de 23 de desembre de 2011, de la
Presidència de l’Agència Valenciana de Mobilitat, que la
targeta identificativa del conductor en la prestació del ser-
vici de taxi substituirà el carnet de taxista per a
l’acreditació de la capacitació professional, la qual cosa de-
termina la necessitat d’adaptar la descripció de la tarifa en
qüestió per a arreplegar ambdós tipus d’identificació; en
segon lloc, en relació amb la taxa per servicis administra-
tius (capítol V del títol) es completa la descripció dels ser-
vicis administratius subjectes a gravamen amb un nou
supòsit del fet imposable de la taxa, relatiu a l’expedició
d’altres certificats no inclosos en altres apartats específics o
d’informes a instància de part, a fi d’adequar el quadro de
supòsits subjectes a la taxa a l’actual realitat prestacional, i
se’n fixa una tarifa per al nou supòsit. 

D) En el títol V, relatiu a les taxes en matèria de cultura,
educació i ciència, es duen a terme les modificacions
següents:

a) Es modifiquen determinats epígrafs de tarifes de la
taxa per servicis administratius derivats de l’activitat
acadèmica de nivell no universitari (capítol III), relacio-
nats amb l’expedició de títols tècnics, títols de tècnic supe-
rior i amb l’expedició de certificats acadèmics referits a
ensenyaments d’idiomes, per a acostar-los al cost real dels
servicis, sense superar-los en cap cas.

b) En segon lloc, en relació amb la taxa per altres servi-
cis administratius en matèria educativa (capítol IV)
s’introduïx un nou supòsit de fet imposable, relatiu a
l’expedició de certificats de la Junta Qualificadora de Co-
neixements de València, i se’n fixa la tarifa corresponent.
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A) En el título II, referente a las tasas en materia de ha-
cienda y administración pública, en primer lugar, se modi-
fica el cuadro de tarifas de la tasa por venta de impresos
(capítulo II) para adecuarlas al coste actual de tales impre-
sos para la Generalitat; en segundo lugar, dentro del capítu-
lo IV, relativo a la tasa por otros servicios administrativos,
por un lado, se rebaja la tarifa por expedición de los certifi-
cados de estar al corriente en el cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias con la hacienda valenciana de la tasa
por otros servicios administrativos, para reducir costes in-
directos a los ciudadanos y empresas que contratan con la
Generalitat o pretenden acceder a subvenciones o ayudas;
y, por el otro, se suprime el epígrafe 2.1.2 de tarifa, relativo
a la expedición de certificados relativos a las actividades
del Instituto Valenciano de Administración Pública (IVAP),
teniendo en cuenta que tales certificados se descargan on-
line por los propios solicitantes.

B) En el título III «Tasas en materia de espectáculos y
publicaciones», dentro del capítulo III «Tasa por insercio-
nes en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana», se
modifica la descripción del epígrafe de la tarifa reducida de
inserción, para especificar que resultará aplicable cuando el
documento se remita a través de la aplicación de gestión
del Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

C) Dentro del título IV, referente a las tasas en materia
de obras públicas, urbanismo y transporte, en primer lugar,
en relación a la tasa por la ordenación de la explotación de
los transportes mecánicos por carretera (capítulo I del cita-
do título), se modifica la descripción del epígrafe de tarifa
A.0 «Carnet de taxista», para adaptarlo a la actual regula-
ción sectorial en la materia. En este sentido, el artículo 57
de la Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movi-
lidad de la Comunitat Valenciana prevé la obligatoriedad de
mostrar en sitio visible para el usuario de taxi la identidad
del conductor, estableciéndose, mediante Resolución de 23
de diciembre de 2011, de la Presidencia de la Agencia Va-
lenciana de Movilidad, que la tarjeta identificativa del con-
ductor en la prestación del servicio de taxi sustituirá al car-
net de taxista para la acreditación de la capacitación
profesional, lo que determina la necesidad de adaptar la
descripción de la tarifa en cuestión para recoger ambos ti-
pos de identificación; en segundo lugar, en relación con la
tasa por servicios administrativos (capítulo V del título) se
completa la descripción de los servicios administrativos su-
jetos a gravamen con un nuevo supuesto del hecho imponi-
ble de la tasa, relativo a la expedición de otros certificados
no incluidos en otros apartados específicos o de informes a
instancia de parte, con el fin de adecuar el cuadro de su-
puestos sujetos a la tasa a la actual realidad prestacional,
fijándose una tarifa para el nuevo supuesto. 

D) En el título V, relativo a las tasas en materia de Cul-
tura, Educación y Ciencia, se llevan a cabo las siguientes
modificaciones:

a) Se modifican determinados epígrafes de tarifas de la
tasa por servicios administrativos derivados de la actividad
académica de nivel no universitario (capítulo III), relacio-
nados con la expedición de títulos técnicos, títulos de técni-
co superior y con la expedición de certificaciones académi-
cas referidas a enseñanzas de idiomas, para acercarlos al
coste real de los servicios, sin superarlos en ningún caso.

b) En segundo lugar, en relación con la tasa por otros
servicios administrativos en materia educativa (capítulo IV) se
introduce un nuevo supuesto de hecho imponible, relativo a la
expedición de certificados de la Junta Qualificadora de Conei-
xements de Valenciá, fijándose la tarifa correspondiente.



c) En tercer lloc, dins de la regulació de la taxa per en-
senyances de règim especial (capítol V), s’actualitzen les
tarifes dels ensenyaments d’idiomes per a adequar-les als
costos efectius dels servicis retribuïts amb la taxa, dins dels
límits establits per l’apartat tres de l’article 138 del mateix
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat.

d) En quart lloc, en relació amb la taxa per servicis
acadèmics universitaris (capítol VI), es duen a terme les
modificacions següents:

1) Amb l’objecte de mitigar la repercussió de les difi-
cultats econòmiques en els estudis universitaris, es modifi-
ca l’actual normativa de pagament de la taxa per a ampliar
el període de fraccionament de pagament a la totalitat dels
mesos del curs acadèmic, amb caràcter excepcional i a peti-
ció de l’estudiant.

2) La llibertat d’elecció de l’itinerari acadèmic com a
element fonamental de la necessària flexibilitat del sistema
universitari, adquirix especial sentit en aquelles titulacions
que, per estar adscrites a la mateixa branca de coneixement,
compartixen la formació de caràcter bàsic en els primers
cursos. Per això, es considera convenient eliminar els obs-
tacles de tipus econòmic que dificulten la possibilitat real
de dur a terme esta reorientació per part dels estudiants de
grau, i prima, al mateix temps, la seua permanència en la
mateixa universitat, la qual cosa es du a terme per mitjà de
l’establiment d’una exempció, amb determinades condi-
cions, de la taxa de reconeixement de crèdits quan es tracte
d’estudiants de grau que obtinguen este reconeixement de
crèdits de caràcter bàsic, per estudis universitaris no finalit-
zats realitzats en la mateixa universitat i adscrits a la matei-
xa branca de coneixement que la titulació en què es duga a
terme aquell reconeixement. 

3) Finalment, s’actualitza el quadro de tipus de grava-
men de la taxa, i es modifiquen dos tarifes relatives als es-
tudis de doctorat, en consonància amb el que disposa el
Reial Decret 99/2011, de 28 de gener, i el Reial Decret
534/2013, de 12 de juliol.

e) En quint lloc, en relació amb la taxa per l’expedició
del Carnet Jove (capítol VIII),  s’amplia el quadro
d’exempcions i bonificacions als discapacitats, depenent el
benefici fiscal del grau de discapacitat reconegut oficial-
ment.

f) Finalment, en la taxa per servicis per a la millora de la
qualitat de l’educació superior realitzats per l’Agència Va-
lenciana d’Avaluació i Prospectiva (capítol XI), es modifi-
quen les referències a l’òrgan que presta els servicis, em-
prant la seua actual denominació oficial, i es modifica la
denominació de l’epígraf de tarifa 2.4, relatiu a l’avaluació
i emissió dels informes per a la renovació de l’acreditació
dels títols universitaris oficials, per a ajustar-la al que dis-
posa el Reial Decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual
s’establix l’ordenació dels ensenyaments universitaris.

E) En relació amb el títol VI, relatiu a les taxes en matè-
ria de sanitat, es duen a terme les modificacions següents:

a) En primer lloc, respecte a la taxa per prestació
d’assistència sanitària (capítol I), es modifiquen els aspec-
tes següents: 

1) S’establix un supòsit d’exempció de la taxa per a les
víctimes d’actes de violència sobre les dones que tinguen
lloc en el territori de la Comunitat Valenciana, sempre que
acrediten esta condició per mitjà de qualsevol dels mitjans
de prova previstos en l’article 9 de la Llei 7/2012, de 23 de
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c) En tercer lugar, dentro de la regulación de la tasa por en-
señanzas de régimen especial (capítulo V), se actualizan las ta-
rifas de las enseñanzas de idiomas para adecuarlas a los costes
efectivos de los servicios retribuidos con la tasa, dentro de los
límites establecidos por el apartado tres del artículo 138 del
propio texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat.

d) En cuarto lugar, en relación con la tasa por servicios
académicos universitarios (capítulo VI), se llevan a cabo
las siguientes modificaciones:

1) Con el objeto de mitigar la repercusión de las dificul-
tades económicas en los estudios universitarios, se modifi-
ca la actual normativa de pago de la tasa para ampliar el
periodo de fraccionamiento de pago a la totalidad de los
meses del curso académico, con carácter excepcional y a
petición del estudiante.

2) La libertad de elección del itinerario académico como
elemento fundamental de la necesaria flexibilidad del siste-
ma universitario, adquiere especial sentido en aquellas titu-
laciones que, por estar adscritas a la misma rama de
conocimiento, comparten la formación de carácter básico
en los primeros cursos. Por ello, se considera conveniente
eliminar los obstáculos de tipo económico que dificulten la
posibilidad real de llevar a cabo dicha reorientación por
parte de los estudiantes de grado, primando, al mismo tiem-
po, su permanencia en la misma universidad, lo que se lle-
va a cabo mediante el establecimiento de una exención, con
determinadas condiciones, de la tasa de reconocimiento de
créditos cuando se trate de estudiantes de Grado que obten-
gan dicho reconocimiento de créditos de carácter básico,
por estudios universitarios no finalizados realizados en la
misma universidad y adscritos a la misma rama de
conocimiento que la titulación en la que se lleve a cabo
aquel reconocimiento. 

3) Por último, se actualiza el cuadro de tipos de grava-
men de la tasa, modificándose dos tarifas relativas a los es-
tudios de doctorado, en consonancia con lo dispuesto en el
Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, y el Real Decreto
534/2013, de 12 de julio.

e) En quinto lugar, en relación con la tasa por la expedi-
ción del Carnet Jove (capítulo VIII), se amplia el cuadro de
exenciones y bonificaciones a los discapacitados, depen-
diendo el beneficio fiscal del grado de minusvalía recono-
cido oficialmente.

f) Finalmente, en la tasa por servicios para la mejora de
la calidad de la educación superior realizados por la Agen-
cia Valenciana d’Avaluació i Prospectiva (capítulo XI), se
modifican las referencias al órgano que presta los servicios,
empleando su actual denominación oficial, y se modifica la
denominación del epígrafe de tarifa 2.4, relativo a la eva-
luación y emisión de los informes para la renovación de la
acreditación de los títulos universitarios oficiales, para
ajustarla a lo dispuesto en el Real Decreto 1393/2007, de
29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las
enseñanzas universitarias

E) En relación con el título VI, relativo a las tasas en
materia de Sanidad, se llevan a cabo las siguientes modifi-
caciones:

a) En primer lugar, respecto a la tasa por prestación de
asistencia sanitaria (capítulo I), se modifican los siguientes
aspectos: 

1) Se establece un supuesto de exención de la tasa para
las víctimas de actos de violencia sobre las mujeres que
tengan lugar en el territorio de la Comunitat Valenciana,
siempre que acrediten dicha condición mediante cualquie-
ra de los medios de prueba previstos en el artículo 9 de la



novembre, de la Generalitat, Integral contra la Violència
sobre la Dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana. 

2) En l’àmbit de les tarifes per processos hospitalaris i
per activitats hospitalàries, es modifiquen la denominació o
imports de determinats epígrafs de tarifes i se’n creen o
se’n suprimixen altres, en consonància amb l’actual no-
menclatura normalitzada i amb els costos efectius dels ser-
vicis prestats.

b) En segon lloc, en relació amb la taxa per la venda de
productes i servicis hematològics (capítol II), igualment, es
modifiquen la denominació o imports de determinats epí-
grafs de tarifes i se’n creen o se’n suprimixen altres, en
consonància amb l’actual nomenclatura normalitzada i amb
els costos efectius dels servicis prestats.

c) En tercer lloc, respecte a la taxa per servicis sanitaris
(capítol III), es modifica l’import de determinats epígrafs
tarifaris relacionats amb servicis prestats a clíniques den-
tals, dins del Grup IX, relatiu als «Servicis de tramitació
d’autoritzacions sanitàries de centres, servicis i establi-
ments sanitaris, autoritzacions sanitàries de centres per a la
pràctica d’activitats d’extracció i trasplantament d’òrgans,
teixits i cèl·lules, certificacions sanitàries de transport sani-
tari i emissió de duplicats de resolucions i certificats
d’inscripció en el Registre Autonòmic de Centres, Servicis
i Establiments Sanitaris», i es creen, a més, dos epígrafs
nous de tarifes (5 i 6), relatius, respectivament, a la tramita-
ció de l’autorització i registre per a la creació de biobancs, i
al reconeixement d’interés sanitari per als actes de caràcter
científic.

d) En quart lloc, en l’àmbit de la taxa per altres actua-
cions administratives en matèria de sanitat (capítol IV),
s’amplia l’actual quadro d’exempcions i bonificacions de la
taxa, estenent l’actual exempció del pagament de les tarifes
del Grup V «Acreditació d’activitats de formació continua-
da de les professions sanitàries», aplicable fins al moment
als ens els centres del qual, servicis i establiments integren
la xarxa sanitària pública valenciana, als col·legis profes-
sionals de les professions sanitàries, amb l’objectiu de fo-
mentar l’accés del personal sanitari públic a la formació,
reciclatge i capacitació professionals.

F) En el títol VII de l’esmentat text refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, relatiu a les taxes en matèria
d’ocupació, indústria, energia i comerç, s’inclouen les mo-
dificacions següents:

a) Es creen dos nous de tipus de gravamen de la taxa per
l’ordenació d’instal·lacions i activitats industrials, energèti-
ques i mineres (capítol I), un relatiu a la inscripció prèvia o
definitiva en el registre administratiu d’instal·lacions de
producció d’energia elèctrica en règim especial, prevista
per la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del Sector Elèctric,
i en el Reial Decret 661/2007, de 25 de maig, pel qual es
regula l’activitat de producció d’energia elèctrica en règim
especial, i, l’altre, relatiu a la tramitació dels plans espe-
cials associats a l’explotació de recursos minerals, de con-
formitat amb el que disposa la disposició addicional tercera
del Decret 82/2005, de 22 d’abril, del Consell, d’Ordenació
Ambiental d’Explotacions Mineres en espais Forestals de
la Comunitat Valenciana.

b) Es modifica el capítol III, fins ara relatiu a la taxa per
servicis administratius de l’Agència Valenciana de
l’Energia, que passa a regular les taxes per servicis admi-
nistratius de l’Institut Valencià de Competitivitat Empresa-
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Ley 7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, Inte-
gral contra la Violencia sobre la Mujer en el ámbito de la
Comunitat Valenciana. 

2) En el ámbito de las tarifas por procesos hospitalarios
y por actividades hospitalarias, se modifican la denomina-
ción o importes de determinados epígrafes de tarifas y se
crean o se suprimen otros, en consonancia con la actual no-
menclatura normalizada y con los costes efectivos de los
servicios prestados.

b) En segundo lugar, en relación con la tasa por la venta
de productos y servicios hematológicos (capítulo II), igual-
mente, se modifican la denominación o importes de deter-
minados epígrafes de tarifas y se crean o se suprimen otros,
en consonancia con la actual nomenclatura normalizada y
con los costes efectivos de los servicios prestados.

c) En tercer lugar, con respecto a la tasa por servicios
sanitarios (capítulo III), se modifica el importe de determi-
nados epígrafes tarifarios relacionados con servicios pres-
tados a clínicas dentales, dentro del Grupo IX, relativo a
los «Servicios de tramitación de autorizaciones sanitarias
de centros, servicios y establecimientos sanitarios, autori-
zaciones sanitarias de centros para la práctica de activida-
des de extracción y trasplante de órganos, tejidos y células,
certificaciones sanitarias de transporte sanitario y emisión
de duplicados de resoluciones y certificados de inscripción
en el Registro Autonómico de Centros, Servicios y Esta-
blecimientos Sanitarios», creándose, además, dos nuevos
epígrafes de tarifas (5 y 6), relativos, respectivamente, a la
tramitación de la autorización y registro para la creación
de biobancos, y al reconocimiento de interés sanitario para
los actos de carácter científico.

d) En cuarto lugar, en el ámbito de la tasa por otras actua-
ciones administrativas en materia de sanidad (capítulo IV), se
amplia el actual cuadro de exenciones y bonificaciones de la
tasa, extendiendo la actual exención del pago de las tarifas del
Grupo V «Acreditación de actividades de formación continua-
da de las profesiones sanitarias», aplicable hasta el momento
a los entes cuyos centros, servicios y establecimientos integren
la red sanitaria pública valenciana, a los colegios profesionales
de las profesiones sanitarias, con el objetivo de fomentar el ac-
ceso del personal sanitario público a la formación, reciclaje y
capacitación profesionales.

F) En el título VII del citado texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, relativo a las tasas en materia de
empleo, industria, energía y comercio, se incluyen las si-
guientes modificaciones:

a) Se crean dos nuevos de tipos de gravamen de la tasa
por la ordenación de instalaciones y actividades industria-
les, energéticas y mineras (capítulo I), uno relativo a la ins-
cripción previa o definitiva en el registro administrativo de
instalaciones de producción de energía eléctrica en régimen
especial, prevista por la Ley 54/1997, de 27 de noviembre,
del Sector Eléctrico, y en el Real Decreto 661/2007, de 25
de mayo, por el que se regula la actividad de producción de
energía eléctrica en régimen especial, y, el otro, relativo a
la tramitación de los planes especiales asociados a la explo-
tación de recursos minerales, de conformidad con lo dis-
puesto en la disposición adicional tercera del Decreto
82/2005, de 22 de abril, del Consell, de Ordenación Am-
biental de Explotaciones Mineras en espacios Forestales de
la Comunitat Valenciana.

b) Se modifica el capítulo III, hasta ahora relativo a la tasa
por servicios administrativos de la Agencia Valenciana de la
Energía, que pasa a regular las tasas por servicios administrati-
vos del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial,



rial, com a conseqüència del Decret Llei 7/2012, de 19
d’octubre, del Consell, de mesures de reestructuració i ra-
cionalització del sector públic empresarial i fundacional de
la Generalitat, que ha suprimit, entre altres organismes,
l’Agència Valenciana de l’Energia i l’empresa pública Se-
guretat i Promoció Industrial SA (SEPIVA), i assumix les
seues funcions l’Institut Valencià de Competitivitat Empre-
sarial. D’esta manera, per mitjà de la nova taxa es retribuï-
xen els servicis relacionats, d’una banda, amb la tramitació
administrativa de les inscripcions en el Registre de certifi-
cació d’eficiència energètica d’edificis, a l’empara del que
disposa el Reial Decret 47/2007, de 19 de gener, pel qual
s’aprova el procediment bàsic per a la certificació energèti-
ca d’edificis de nova construcció, i del Decret 112/2009, de
31 de juliol, del Consell, servicis que gestionava anterior-
ment l’Agència Valenciana de l’Energia; i, per l’altre, els
servicis, anteriorment prestats pel SEPIVA, relatius a
l’anotació, registre i tramitació telemàtica de les actuacions
realitzades pels organismes de control en el sistema in-
formàtic AIRE per a la gestió, seguiment i control adminis-
tratiu de les inspeccions obligatòries previstes en els dis-
tints reglaments de seguretat. 

c) Es crea una nova taxa per servicis tècnics i adminis-
tratius en matèria de comerç i consum (capítol IV), relativa
a servicis com ara: 1) l’expedició dels certificats acredita-
tius de la condició de botiga de conveniència per a la ins-
tal·lació de màquines expenedores de productes del tabac,
de conformitat amb el que disposa l’apartat b de l’article 4
de la Llei 28/2005, de 26 de desembre, de mesures sanità-
ries davant del tabaquisme i reguladora de la venda, el sub-
ministrament, el consum i la publicitat dels productes, en la
seua redacció feta per la disposició addicional segona del
Reial Decret Llei 14/2011, de 16 de setembre; 2) els servi-
cis administratius derivats de la sol·licitud d’esmena dels
requisits obligatoris d’etiquetatge o marcatge de productes
importats de tercers països en matèria de seguretat, com a
conseqüència del control previ a la importació realitzat pel
Servici Oficial d’Inspecció, Vigilància i Regulació de
l’Exportació (SOIVRE), en compliment del que disposa el
Reial Decret 1801/2003, de 26 de desembre, sobre segure-
tat general dels productes i en el Reial Decret 330/2008, de
29 de febrer, pel qual s’adopten mesures de control a la im-
portació de determinats productes respecte a les normes
aplicables en matèria de seguretat dels productes; i 3) els
servicis tècnics derivats d’una sol·licitud o comunicació
dels interessats relativa a la implantació o modificació de
preus o tarifes de servicis subjectes al règim d’autorització
o comunicació, de conformitat amb el que disposa el De-
cret 68/2013, de 7 de juny, del Consell, pel qual es regula la
Comissió de Preus de la Generalitat i els procediments per
a la implantació o modificació de preus o tarifes subjectes
al règim d’autorització i comunicació.

G) Dins del títol VIII del text refós de la Llei de Taxes
de la Generalitat, sobre taxes en matèria d’agricultura, pes-
ca i alimentació, s’efectuen les modificacions següents:

a) En relació amb la taxa per ordenació i defensa de les
indústries agràries i alimentàries (capítol I), d’una banda,
se suprimix del fet imposable de la taxa la inscripció de
productes enològics en el Registre d’envasadors i embote-
lladors de vi i begudes alcohòliques, tenint en compte que
l’actual normativa vigent en la matèria, la Llei 2/2005, de
27 de maig, d’Ordenació del Sector Vitivinícola de la Co-
munitat Valenciana, no establix l’obligatorietat de mantin-
dre un registre d’este tipus de productes; i, d’altra banda,

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.681

como consecuencia del Decreto Ley 7/2012, de 19 de octubre,
del Consell, de medidas de reestructuración y racionalización
del sector público empresarial y fundacional de la Generalitat,
que ha suprimido, entre otros organismos, la Agencia Valen-
ciana de la Energía y la empresa pública Seguridad y promo-
ción Industrial SA  (SEPIVA), asumiendo sus funciones el Ins-
tituto Valenciano de Competitividad Empresarial. De esta
manera, mediante la nueva tasa se retribuyen los servicios re-
lacionados, por un lado, con la tramitación administrativa de
las inscripciones en el Registro de certificación de eficiencia
energética de edificios, al amparo de lo dispuesto en el Real
Decreto 47/2007, de 19 de enero, por el que se aprueba el pro-
cedimiento básico para la certificación energética de edificios
de nueva construcción, y del Decreto 112/2009, de 31 de
julio, del Consell, servicios que gestionaba anteriormente la
Agencia Valenciana de la energía; y, por el otro, los
servicios, anteriormente prestados por el SEPIVA, relativos
a la anotación, registro y tramitación telemática de las ac-
tuaciones realizadas por los organismos de control en el
sistema informático AIRE para la gestión, seguimiento y
control administrativo de las inspecciones obligatorias pre-
vistas en los distintos reglamentos de seguridad. 

c) Se crea una nueva tasa por servicios técnicos y adminis-
trativos en materia de comercio y consumo (capítulo IV), rela-
tiva a servicios tales como: 1) la expedición de los certificados
acreditativos de la condición de tienda de conveniencia para la
instalación de máquinas expendedoras de productos del taba-
co, de conformidad con lo dispuesto en el apartado b del
artículo 4 de la Ley 28/2005, de 26 de diciembre, de medidas
sanitarias frente al tabaquismo y reguladora de la venta, el su-
ministro, el consumo y la publicidad de los productos, en su
redacción dada por la disposición adicional segunda del Real
Decreto Ley 14/2011, de 16 de septiembre; 2) los servicios ad-
ministrativos derivados de la solicitud de subsanación de los
requisitos obligatorios de etiquetado o marcado de productos
importados de terceros países en materia de seguridad, como
consecuencia del control previo a la importación realizado por
el Servicio Oficial de Inspección, Vigilancia y regulación de la
Exportación (SOIVRE), en cumplimiento de lo dispuesto en el
real decreto 1801/2003, de 26 de diciembre, sobre Seguridad
general de los productos y en el Real Decreto 330/2008, de 29
de febrero, por el que se adoptan medidas de control a la im-
portación de determinados productos respecto a las normas
aplicables en materia de seguridad de los productos; y 3) los
servicios técnicos derivados de una solicitud o comunicación
de los interesados relativa a la implantación o modificación de
precios o tarifas de servicios sujetos al régimen de autoriza-
ción o comunicación, de conformidad con lo dispuesto en el
Decreto 68/2013, de 7 de junio, del Consell, por el que se re-
gula la Comisión de Precios de la Generalitat y los procedi-
mientos para la implantación o modificación de precios o tari-
fas sujetos al régimen de autorización y comunicación.

G) Dentro del título VIII del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, sobre tasas en materia de agri-
cultura, pesca y alimentación, se efectúan las siguientes
modificaciones:

a) En relación con la tasa por ordenación y defensa de
las industrias agrarias y alimentarias (capítulo I), por una
parte, se suprime del hecho imponible de la tasa la inscrip-
ción de productos enológicos en el Registro de envasado-
res y embotelladores de vino y bebidas alcohólicas, tenien-
do en cuenta que la actual normativa vigente en la materia,
la Ley 2/2005, de 27 de mayo, de Ordenación del sector
vitivinícola de la Comunitat Valenciana, no establece la
obligatoriedad de mantener un registro de este tipo de pro-



s’introduïxen dos nous supòsits de fet imposable: 1) la re-
novació de la inscripció en el Registre d’envasadors i em-
botelladors de vi i begudes alcohòliques, en virtut del que
disposa l’article 8, apartat 2, del Decret 8/2007, de 19 de
gener, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 2/2005,
de 27 de maig,  i  2)  la  inscripció en el  Registre
d’Alimentació Animal de la Comunitat Valenciana, a
l’empara, en este últim cas, del que disposa l’article 27
del Reglament 882/2004, de la Unió Europea, que establix
l’obligatorietat d’establiment de taxes per a, entre d’altres
operacions, l’autorització d’establiments de pinsos. A
més, es fixen les corresponents tarifes per als nous fets
imposables de la taxa.

b) Pel que es referix a la taxa per la gestió tecnicofacul-
tativa dels servicis agronòmics (capítol II), d’una banda, es
crea un nou epígraf de tarifes de la taxa, relatiu a l’anàlisi
de detecció, diagnòstic i identificació de procariotes (bacte-
ris i fitoplasmes), i, per l’altre, s’establixen bonificacions
en les anàlisis de protecció de vegetals (epígraf 6 de tarifes)
en funció del nombre de mostres ja analitzades en el mateix
any natural i per al mateix subjecte passiu.

c) Respecte de la taxa per prestació de servicis en matè-
ria de ramaderia (capítol III), s’efectuen les modificacions
següents: 1) en primer lloc, es reordena el quadro
d’exempcions, se suprimixen dos dels supòsits en funció de
l’actual realitat prestacional, i es modifiquen el d’exempció
del pagament de determinats epígrafs tarifaris per als titu-
lars d’explotacions ramaderes que hagen obtingut la quali-
ficació sanitària corresponent establida per la normativa vi-
gent en matèria de ramaderia; i  2) en segon lloc,
s’establixen bonificacions en les determinacions analítiques
en sanitat animal (epígraf 9 de tarifes) en funció del nom-
bre de mostres ja analitzades en el mateix any natural i per
al mateix subjecte passiu; i, en tercer lloc, es modifica el
quadro de tarifes de la taxa als efectes d’adequar-lo a la no-
menclatura de la normativa sectorial vigent i se n’acosten
els imports al cost efectiu dels servicis; i 3) en tercer lloc,
es reordena el quadro de tarifes per a adaptar-lo a l’actual
realitat prestacional i al cost efectiu dels servicis retribuïts.

d) D’altra banda, es modifiquen els supòsits del fet im-
posable de la taxa de l’Institut Politècnic Maritimopesquer
(capítol IV), per a adequar-los a l’elenc actual dels cursos i
servicis administratius retribuïts amb la taxa.

e) En relació amb la taxa per expedició de les llicències
de pesca recreativa, rall i marisqueig (capítol V), s’inclou
una nova tarifa, corresponent a les llicències de pesca
marítima recreativa submarina amb un període de vigèn-
cia de 2 anys, l’habilitació del qual es considera conve-
nient en funció de l’experiència d’execució del que dispo-
sa el  Decret  41/2013, de 22 de març,  del  Consell ,
mantenint-se la tarifa corresponent a les llicències de pes-
ca marítima recreativa submarina amb període de vigència
d’1 any fins que no es modifique l’actual regulació regla-
mentària d’estes llicències.

f) Pel que es referix a la taxa per servicis administratius
(capítol VI), se suprimix del quadro de tarifes el diligenciat
i segellat de llibres oficials i s’inclou l’expedició de dupli-
cats de llibres oficials per pèrdua, destrucció o robatori, en
consonància amb l’actual realitat prestacional i el cost efec-
tiu dels servicis.

g) En la taxa per determinacions analítiques (capítol IX),
es crea un nou apartat VI bis de tarifes per a les anàlisis de
vins, mostos i productes derivats, per espectroscòpia
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ductos; y, por otra parte, se introducen dos nuevos supues-
tos de  hecho imponible: 1) la renovación de la inscripción
en el Registro de  envasadores y embotelladores de vino y be-
bidas alcohólicas, en virtud de lo dispuesto en el artículo 8,
apartado 2, del Decreto 8/2007, de 19 de enero, por el que
se aprueba el Reglamento de la Ley 2/2005, de 27 de
mayo, y 2) la inscripción en el Registro de Alimentación
Animal de la Comunitat Valenciana, al amparo, en este úl-
timo caso, de lo dispuesto en el artículo 27 del Reglamento
882/2004, de la Unión Europea, que establece la obligato-
riedad de establecimiento de tasas para, entre otras opera-
ciones, la autorización de establecimientos de piensos.
Además, se fijan las correspondientes tarifas para los nue-
vos hechos imponibles de la tasa.

b) Por lo que se refiere a la tasa por la gestión técnico-fa-
cultativa de los servicios agronómicos (capítulo II), por un
lado, se crea un nuevo epígrafe de tarifas de la tasa, relativo al
análisis de detección, diagnóstico e identificación de
procariotas (bacterias y fitoplasmas), y, por el otro, se establecen
bonificaciones en los análisis de protección de vegetales (epígra-
fe 6 de tarifas) en función del número de muestras ya analiza-
das en el mismo año natural y para el mismo sujeto pasivo.

c) Al respecto de la tasa por prestación de servicios en
materia de ganadería (capítulo III), se efectúan las siguien-
tes modificaciones: 1) en primer lugar, se reordena el cua-
dro de exenciones, suprimiéndose dos de los supuestos en
función de la actual realidad prestacional, y modificándose
el de exención del pago de determinados epígrafes tarifa-
rios para los titulares de explotaciones ganaderas que hayan
obtenido la calificación sanitaria correspondiente estableci-
da por la normativa vigente en materia de ganadería; y 2)
en segundo lugar, se establecen bonificaciones en las deter-
minaciones analíticas en sanidad animal (epígrafe 9 de tari-
fas) en función del número de muestras ya analizadas en el
mismo año natural y para el mismo sujeto pasivo; y, en ter-
cer lugar, se modifica el cuadro de tarifas de la tasa a los
efectos de adecuarlo a la nomenclatura de la normativa sec-
torial vigente y acercándose sus importes al coste efectivo
de los servicios; y 3) en tercer lugar, se reordena el cuadro
de tarifas para adaptarlo a la actual realidad prestacional y
al coste efectivo de los servicios retribuidos.

d) Por otra parte, se modifican los supuestos del hecho im-
ponible de la tasa del Instituto Politécnico Marítimo-Pesquero
(capítulo IV), para adecuarlos al elenco actual de los cursos y
servicios administrativos retribuidos con la tasa.

e) En relación con la tasa por expedición de las licencias de
pesca recreativa, esparavel y marisqueo (capítulo V), se inclu-
ye una nueva tarifa, correspondiente a las licencias de pes-
ca marítima recreativa submarina con un periodo de vigen-
cia de 2 años, cuya habilitación se considera conveniente
en función de la experiencia de ejecución de lo dispuesto
en el Decreto 41/2013, de 22 de marzo, del Consell, mante-
niéndose la tarifa correspondiente a las licencias de pesca
marítima recreativa submarina con periodo de vigencia de
1 año hasta tanto no se modifique la actual regulación re-
glamentaria de tales licencias.

f) Por lo que se refiere a la tasa por servicios administra-
tivos (capítulo VI), se suprime del cuadro de tarifas el dili-
genciado y sellado de libros oficiales y se incluye la expe-
dición de duplicados de libros oficiales por pérdida,
destrucción o robo, en consonancia con la actual realidad
prestacional y el coste efectivo de los servicios.

g) En la tasa por determinaciones analíticas  (capítulo IX),
se crea un nuevo apartado VI bis de tarifas para los análisis
de Vinos, mostos y productos derivados, por espectroscopia



d’infraroig pròxim (NIR), i s’establixen bonificacions per a
les determinacions analítiques subjectes a la taxa en funció
del nombre de mostres ja analitzades en el mateix any natu-
ral i per al mateix subjecte passiu, en consonància amb el
tractament fiscal favorable establit en esta llei per a casos
semblants en altres taxes que graven proves analítiques.

H) Dins del títol IX, sobre taxes en matèria de medi am-
bient, s’inclouen les modificacions següents:

a) En primer lloc, pel que fa referència a la taxa per ser-
vicis administratius d’intervenció ambiental (capítol I), es
modifica la descripció del tipus de servici de l’epígraf tari-
fari IV, que passa a referir-se a la tramitació de la revisió de
les autoritzacions ambientals integrades, en consonància
amb el que disposa la Directiva 2010/75/UE, del Parlament
Europeu, sobre les emissions industrials, i se’n retarda la
meritació al moment d’admissió a tràmit de la sol·licitud,
en els casos de la tramitació d’autoritzacions ambientals in-
tegrades (AAI) per a instal·lacions noves o ja existents amb
llicència ambiental que es pretenguen ampliar, així com en
els casos de modificacions substancials i no substancials
d’estes autoritzacions, amb l’objectiu de reduir costos a les
empreses sotmeses a este règim i els projectes de les quals
no prosperen en la fase inicial de tramitació.

b) En segon lloc, en relació amb la taxa per llicències de
caça, pesca, vies pecuàries i activitats complementàries
(capítol II), s’àmplia el règim d’exempcions i bonificacions
de la taxa, i s’establix l’exempció total del pagament de la
taxa corresponent a l’expedició de determinades llicències
autonòmiques de caça i pesca per als jubilats, els percep-
tors de pensions públiques i els membres de famílies nom-
broses de categoria especial, tenint, per la seua banda, dret
a una bonificació del 50 per 100 de la quota els membres
de famílies nombroses de categoria general.

c) En tercer lloc, en relació amb la taxa per servicis ad-
ministratius, reconeixement i inspecció relatius a la gestió i
explotació d’instal·lacions públiques d’evacuació, tracta-
ment i depuració d’aigües residuals (capítol X), dins del
principi de col·laboració administrativa, i a fi de primar el
compliment de la legalitat vigent en matèria d’urbanisme i
d’aigües, s’amplia l’abast objectiu i  subjectiu de
l’exempció actualment existent per a instal·lacions públi-
ques, ajuntaments i comunitats d’usuaris d’abocaments, in-
cloent-hi les conselleries de la Generalitat i els organismes
de conca i comprenent no sols l’expedició de còpies de re-
sultats analítics, sinó també altres servicis com l’emissió
d’informes d’inspecció, d’aptitud d’instal·lacions per a as-
sumir determinats cabals o sobre l’estat i el funcionament
d’instal·lacions, o l’emissió de determinades autoritzacions
d’abocament.

I) Dins del títol X, sobre taxes en matèria d’esports, es
crea una nova taxa per activitats de formació esportiva, im-
partides per l’Escola de l’Esport de la Generalitat, com a
centre de referència en la formació tecnicoesportiva, de
conformitat amb el que disposa la Llei 2/2011, de 22 de
març, de l’esport i l’activitat física a la Comunitat Valen-
ciana.

J) Dins del títol XI, sobre taxes en matèria de benestar
social, es modifica el capítol únic per a incloure, junt amb
els informes de seguiment de les adopcions internacionals,
els servicis de valoració psicosocial relatius a la idoneïtat
per a les dites adopcions, a l’empara del que disposa
l’article 10 de la Llei 54/2007, de 28 de desembre,
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de infrarrojo cercano (NIR), y se establecen bonificaciones
para las determinaciones analíticas sujetas a la tasa en función
del número de muestras ya analizadas en el mismo año natural
y para el mismo sujeto pasivo, en consonancia con el trata-
miento fiscal favorable establecido en la presente ley para ca-
sos similares en otras tasas que gravan pruebas analíticas.

H) Dentro del título IX, sobre tasas en materia de medio
ambiente, se incluyen las siguientes modificaciones:

a) En primer lugar, por lo que se refiere a la tasa por
servicios administrativos de intervención ambiental (capí-
tulo I), se modifica la descripción del tipo de servicio del
epígrafe tarifario IV, que pasa a referirse a la tramitación de
la revisión de las autorizaciones ambientales integradas, en
consonancia con lo dispuesto en la Directiva 2010/75/UE,
del Parlamento Europeo, sobre las emisiones industriales, y
se retrasa el devengo al momento de admisión a trámite de
la solicitud, en los supuestos de la tramitación de autoriza-
ciones ambientales integradas (AAI) para instalaciones
nuevas o ya existentes con licencia ambiental que se pre-
tendan ampliar, así como en los casos de modificaciones
sustanciales y no sustanciales de tales autorizaciones, con
el objetivo de reducir costes a las empresas sometidas a di-
cho régimen y cuyos proyectos no prosperen en la fase ini-
cial de tramitación.

b) En segundo lugar, en relación con la tasa por licen-
cias de caza, pesca, vías pecuarias y actividades comple-
mentarias (capítulo  II),  se amplia el régimen de exencio-
nes y bonificaciones de la tasa, estableciéndose la exención
total del pago de la tasa correspondiente a la expedición de
determinadas licencias autonómicas de caza y pesca para
los jubilados, los perceptores de pensiones públicas y los
miembros de familias numerosas de categoría especial, te-
niendo, por su parte, derecho a una bonificación del 50 por
100 de la cuota los miembros de familias numerosas de ca-
tegoría general.

c) En tercer lugar, en relación con la tasas por servicios
administrativos, reconocimiento e inspección relativos a la
gestión y explotación de instalaciones públicas de evacua-
ción, tratamiento y depuración de aguas residuales (capítu-
lo X), en aras del principio de colaboración administrativa,
y con el fin de primar el cumplimiento de la legalidad vi-
gente en materia de urbanismo y de aguas, se amplía el al-
cance objetivo y subjetivo de la exención actualmente exis-
tente para instalaciones públicas, ayuntamientos y
comunidades de usuarios de vertidos, incluyendo  a las
consellerias de la Generalitat y a los organismos de cuenca
y abarcando no sólo la expedición de copias de resultados
analíticos, sino también otros servicios como la emisión de
informes de inspección, de aptitud de instalaciones para
asumir determinados caudales o sobre el estado y
funcionamiento de instalaciones, o la emisión de determi-
nadas autorizaciones de vertido.

I) Dentro del título X, sobre tasas en materia de depor-
tes, se crea una nueva tasa por actividades de formación de-
portiva, impartidas por la Escola de l’Esport de la Generali-
tat,  como centro de referencia en la formación
técnico-deportiva, de conformidad con lo dispuesto en la
Ley 2/2011, de 22 de marzo, del deporte y la actividad físi-
ca en la Comunitat Valenciana.

J) Dentro del título XI, sobre tasas en materia de bienes-
tar social, se modifica el capítulo único para incluir, junto a
los informes de seguimiento de las adopciones internacio-
nales, los servicios de valoración psicosocial relativos a la
idoneidad para dichas adopciones, al amparo de lo dispues-
to en el artículo 10 de la Ley 54/2007, de 28 de diciembre,



d’Adopció Internacional, modificant-se per este motiu la
denominació del capítol, i establint-se, per mitjà d’una dis-
posició transitòria, que l’exigència de la taxa corresponent
als esmentats servicis de valoració psicosocial s’aplicarà a
les sol·licituds d’adopció internacional presentades a partir
de l’1 de gener de 2014, inclusivament.

K) Dins del títol XII, sobre taxes per utilització del do-
mini públic, es creen dos nous epígrafs tarifaris relacionats
amb la utilització d’infraestructures existents en zones de
domini públic i en zones de protecció de carreteres per a la
instal·lació de noves línies elèctriques, de comunicació o
d’abastiment.

L) Finalment, s’estén a l’any 2014 l’aplicació de les
exempcions i bonificacions per a emprenedors, pime i mi-
croempreses que inicien la seua activitat, previstes inicial-
ment per a 2012 i 2013, en determinades taxes que afecten
servicis relacionats amb el exercici de l’activitat.
L’exempció s’aplica en el primer any d’activitat, mentres
que en el segon any correspon una bonificació del 50% de
les quotes respectives. Estos beneficis fiscals es van esta-
blir pel Decret Llei 2/2012, de 13 de gener, del Consell, de
mesures urgents de suport a la iniciativa empresarial i als
emprenedors, microempreses i xicotetes i mitjanes empre-
ses de la Comunitat Valenciana, posteriorment convertida
en la Llei 2/2012, de 14 de juny.

II

El capítol II d’esta llei conté la modificació de la lletra d
de l’apartat u de l’article 9 bis de la Llei 10/1997, de 16 de
desembre, de Taxes per Inspeccions i Controls Sanitaris
d’Animals i els seus Productes, regulant-se de manera es-
pecífica la deducció per personal de suport al control ofi-
cial en operacions de sacrifici en el cas de la participació
del personal dels escorxadors en funcions específiques rela-
cionades amb el control de la producció de carn d’aus de
corral i de lagomorfs, d’acord amb els requisits establits en
el Reglament (CE) 854/2004, de 29 d’abril. 

III

El capítol III d’esta llei conté les modificacions de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, incloent-hi les següents:

En primer lloc, s’establixen nous beneficis fiscals
d’abast selectiu per a famílies, autònoms i xicotetes i mitja-
nes empreses, amb l’objectiu d’incentivar l’activitat econò-
mica.

L’actual realitat econòmica recomana l’adopció pel
Consell de noves mesures fiscals que contribuïsquen a
l’impuls selectiu de l’activitat de les xicotetes i mitjanes
empreses de l’àmbit de la nostra Comunitat o de les llars
valencians amb majors càrregues familiars, a través de de-
duccions i bonificacions fiscals de caràcter excepcional en
l’àmbit dels tributs en què la Generalitat té competències
normatives, com l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques o l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Ac-
tes Jurídics Documentats.

Entre les esmentades mesures fiscals s’inclou
l’establiment d’una nova deducció autonòmica en l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques del 10 per 100 de les
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de Adopción Internacional, modificándose por dicho motivo
la denominación del capítulo, y estableciéndose, mediante una
disposición transitoria, que la exigencia de la tasa correspon-
diente a los citados servicios de valoración psicosocial se apli-
cará a las solicitudes de adopción internacional presentadas a
partir del 1 de enero de 2014, inclusive.

K) Dentro del título XII, sobre tasas por utilización del
dominio público, se crean dos nuevos epígrafes tarifarios
relacionados con la utilización de infraestructuras existen-
tes en zonas de dominio público y en zonas de protección
de carreteras para la instalación de nuevas líneas eléctricas,
de comunicación o de abastecimiento.

L) Finalmente, se extiende al año 2014 la aplicación de las
exenciones y bonificaciones para emprendedores, PYMES y
microempresas que inicien su actividad, previstas inicial-
mente para 2012 y 2013, en determinadas tasas que afectan
a servicios relacionados con el desarrollo de tal actividad.
La exención se aplica en el primer año de actividad, mien-
tras que en el segundo año procede una bonificación del
50% de las cuotas respectivas. Dichos beneficios fiscales se
establecieron por el Decreto Ley 2/2012, de 13 de enero,
del Consell, de medidas urgentes de apoyo a la iniciativa
empresarial y a los emprendedores, microempresas y pe-
queñas y medianas empresas de la Comunitat Valenciana,
posteriormente convertida en la Ley 2/2012, de 14 de junio.

II

El capítulo II de esta ley contiene la modificación de la
letra d del apartado uno del artículo 9 bis de la Ley
10/1997, de 16 de diciembre, de Tasas por Inspecciones y
Controles Sanitarios de Animales y sus Productos, regulán-
dose de manera específica la deducción por personal de
apoyo al control oficial en operaciones de sacrificio en el
caso de la participación del personal de los mataderos en
funciones específicas relacionadas con el control de la pro-
ducción de carne de aves de corral y de lagomorfos, de
acuerdo con los requisitos establecidos en el Reglamento
(CE) 854/2004, de 29 de abril. 

III

El capítulo III de esta ley contiene las modificaciones de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y res-
tantes tributos cedidos, incluyendo las siguientes: 

En primer lugar, se establecen nuevos beneficios fisca-
les de alcance selectivo para familias, autónomos y pe-
queñas y medianas empresas, con el objetivo de incentivar
la actividad económica.

La actual realidad económica recomienda la adopción por
el Consell de nuevas medidas fiscales que contribuyan al im-
pulso selectivo de la actividad de las pequeñas y medianas
empresas del ámbito de nuestra Comunitat o de los hogares
valencianos con mayores cargas familiares, a través de deduc-
ciones y bonificaciones fiscales  de carácter excepcional en el
ámbito de los tributos en los que la Generalitat tiene compe-
tencias normativas, como el Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas o el Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados.

Entre las citadas medidas fiscales se incluye el estable-
cimiento de una nueva deducción autonómica en el Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas del 10 por



quantitats satisfetes per obres de millora en la vivenda habi-
tual. Es tracta, en definitiva, d’una mesura d’impuls selectiu
de l’activitat empresarial relacionada amb certes activitats
intensives en mà d’obres, com la reforma i rehabilitació de
vivendes, l’execució de la qual es du a terme, normalment,
per empreses de xicoteta dimensió, molt vinculades al terri-
tori i al teixit social i amb un fort component de creació
d’ocupació directa. 

La mesura es planteja amb caràcter temporal, amb
vigència en els anys 2014 i 2015, i afecta obres de conser-
vació, millora de la qualitat, sostenibilitat i accessibilitat en
la vivenda habitual, en els termes establits per l’actual pro-
gramació de l’acció pública de foment en este àmbit. 

Per la seua banda, i com a mesures de suport fiscal al fi-
nançament de les xicotetes i mitjanes activitats econòmi-
ques, especialment necessàries en estos moments de difi-
cultats d’accés al crèdit bancari i d’increment del seu cost,
es considera també convenient l’establiment de bonifica-
cions del 100 per 100 de la quota de la modalitat gradual
d’actes jurídics documentats de l’Impost sobre Transmis-
sions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats en deter-
minats casos de novació modificativa de crèdits hipoteca-
ris, i, amb caràcter temporal i excepcional, per a 2014 i
2015, en la constitució de préstecs i crèdits hipotecaris con-
cedits per al finançament d’adquisicions de la seu del do-
micili fiscal o centres de treball per jóvens empresaris me-
nors de 35 anys o societats mercantils participades per
jóvens menors de l’esmentada edat.

En el primer dels dos casos, es tracta d’estendre els be-
neficis fiscals de què actualment gaudixen els préstecs hi-
potecaris a les operacions amb crèdits hipotecaris realitza-
des en l’àmbit empresarial,  i  que permeten que les
empreses puguen refinançar els seus deutes sense que la
modificació del tipus d’interés, l’establiment de períodes
de carència, o l’ampliació del termini de devolució, els su-
pose cost fiscal afegit. Amb la segona de les modificacions
plantejades, s’estén el tractament fiscal favorable de les ad-
quisicions d’immobles per a la seua afectació a empreses
de jóvens emprenedors establit pel Decret Llei 4/2013, del
Consell, a l’àmbit de la tributació dels préstecs hipotecaris
necessaris per a estes adquisicions.

En tercer lloc, en el marc de la política del Consell de
protecció a les famílies, especialment, de les famílies amb
fills xicotets i persones dependents, s’àmplia el límit de
renda perquè les famílies nombroses de categoria especial
puguen aplicar la deducció autonòmica en l’IRPF per famí-
lia nombrosa, de manera que puga accedir a este benefici
un nombre més gran de famílies nombroses d’esta catego-
ria amb rendes mitjanes. Els nous límits, arreplegats es-
pecíficament en un nou paràgraf de l’apartat quatre de
l’article quart de la llei, són el de 30.000 euros, en tributa-
ció individual, i el de 50.000 euros, en tributació conjunta.

En quart lloc, i com a mesura de control del frau en
l’aplicació de determinats beneficis fiscals de la Generalitat
relacionats amb actes i negocis en què s’efectuen entregues
d’imports dineraris, s’exigix que tals entregues s’efectuen
per mitjà de targeta de crèdit o dèbit, transferència bancà-
ria, xec nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit.

En quint lloc, en el marc de l’actual Pla d’Equilibri
Pressupostari de la Comunitat Valenciana 2012-2014, es
prorroga, fins al 31 de desembre de 2014, l’aplicació de
l’escala autonòmica temporal establida per la disposició ad-
dicional dotze de la Llei per als anys 2012 i 2013. 
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100 de las cantidades satisfechas por obras de mejora en la
vivienda habitual. Se trata, en definitiva, de una medida de
impulso selectivo de la actividad empresarial relacionada
con ciertas actividades intensivas en mano de obras, como
la reforma y rehabilitación de viviendas, cuya ejecución se
lleva a cabo, normalmente, por empresas de pequeña di-
mensión, muy vinculadas al territorio y al tejido social y
con un fuerte componente de creación de empleo directo. 

La medida se plantea con carácter temporal, con vigencia
en los años 2014 y 2015, afectando a obras de conservación,
mejora de la calidad, sostenibilidad y accesibilidad en la vi-
vienda habitual, en los términos establecidos por la actual pro-
gramación de la acción pública de fomento en este ámbito. 

Por su parte, y como medidas de apoyo fiscal a la finan-
ciación de las pequeñas y medianas actividades económi-
cas, especialmente necesarias en estos momentos de difi-
cultades de acceso al crédito bancario y de incremento de
su coste, se considera también conveniente el estableci-
miento de bonificaciones del 100 por 100 de la cuota de la
modalidad gradual de actos jurídicos documentados del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi-
cos Documentados en determinados supuestos de novación
modificativa de créditos hipotecarios, y, con carácter tem-
poral y excepcional, para 2014 y 2015, en la constitución
de préstamos y créditos hipotecarios concedidos para la fi-
nanciación de adquisiciones de la sede del domicilio fiscal
o centros de trabajo por jóvenes empresarios menores de 35
años o sociedades mercantiles participadas por jóvenes me-
nores de dicha edad.

En el primero de los dos casos, se trata de extender los be-
neficios fiscales de los que actualmente disfrutan los présta-
mos hipotecarios a las operaciones con créditos hipotecarios
realizadas en el ámbito empresarial, permitiendo que las em-
presas puedan refinanciar sus deudas sin que la modificación
del tipo de interés, el establecimiento de periodos de carencia,
o la ampliación del plazo de devolución, les suponga coste fis-
cal añadido. Con la segunda de las modificaciones planteadas,
se extiende el tratamiento fiscal favorable de las adquisiciones
de inmuebles para su afectación a empresas de jóvenes em-
prendedores establecido por el Decreto Ley 4/2013, del Con-
sell, al ámbito de la tributación de los préstamos hipotecarios
necesarios para tales adquisiciones.

En tercer lugar, en el marco de la política del Consell de
protección a las familias, especialmente, de las familias con
hijos pequeños y personas dependientes, se amplia el límite de
renta para que las familias numerosas de categoría especial
puedan aplicar la deducción autonómica en el IRPF por fami-
lia numerosa, de manera que puedan acceder a tal beneficio un
mayor número de familias numerosas de esta categoría con
rentas medias. Los nuevos límites, recogidos específicamente
en un nuevo párrafo del apartado cuatro del artículo cuarto de
la Ley, son el de 30.000 euros, en tributación individual, y el
de 50.000 euros, en tributación conjunta.

En cuarto lugar, y como medida de control del fraude en
la aplicación de determinados beneficios fiscales de la Ge-
neralitat relacionados con actos y negocios en los que se
efectúen entregas de importes dinerarios, se exige que tales
entregas se efectúen mediante tarjeta de crédito o débito,
transferencia bancaria, cheque nominativo o ingreso en
cuentas en entidades de crédito.

En quinto lugar, en el marco del actual Plan de Equilibrio
Presupuestario de la Comunitat Valenciana 2012-2014, se
prorroga, hasta el 31 de diciembre de 2014, la aplicación de
la escala autonómica temporal establecida por la disposición
adicional duodécima de la Ley para los años 2012 y 2013. 



En sext lloc, amb l’objectiu que els imports màxims de
les deduccions autonòmiques en l’IRPF resulten plenament
aplicables només per als contribuents amb menors recursos,
evitant els salts de progressivitat en els contribuents amb
rendes immediatament inferiors o superiors als límits fi-
xats, d’una banda, s’incrementen els límits de renda per a
l’aplicació de les deduccions amb quantia fixa diferents de
la deducció per família nombrosa, de 24.000 a 25.000 eu-
ros, en tributació individual, i de 38.800 a 40.000 euros, en
tributació conjunta; i, per l’altre, s’establix, en un nou apar-
tat Quint de l’article Quart de la Llei, que l’import íntegre
de tals deduccions només resultarà aplicable, amb caràcter
general, als contribuents la suma de del qual les bases li-
quidables general i de l’estalvi resulte inferior a 23.000 eu-
ros, en tributació individual, o a 37.000 euros, en tributació
conjunta, preveient-se un mecanisme de reducció gradual
de l’import màxim de deducció per als contribuents d’entre
23.000 i 25.000 euros, en tributació individual, i d’entre
37.000 i 40.000 euros, en tributació conjunta. En el cas de
contribuents pertanyents a famílies nombroses de categoria
especial, els esmentats límits de renda per a l’aplicació ín-
tegra de la deducció per família nombrosa s’establixen en
menys de 26.000 euros, en tributació individual, i menys de
46.000 euros, en tributació conjunta, per damunt dels quals
s’establix, igualment, un mecanisme de reducció gradual de
l’import deduïble per als contribuents amb bases liquida-
bles d’entre 26.000 i 30.000 euros, en tributació individual,
i d’entre 46.000 i 50.000, en tributació conjunta. 

En sèptim lloc, se suprimix la regulació del tram au-
tonòmic de la deducció general per inversió en vivenda ha-
bitual, en consonància amb la supressió d’esta deducció,
amb efectes des de l’1 de gener de 2013, per l’article 1.2 de
la Llei 16/2012, de 27 de desembre, per la qual s’adopten
diverses mesures tributàries dirigides a la consolidació de
les finances públiques i a l’impuls de l’activitat econòmica,
preveient-se, respecte al tram autonòmic, la situació dels
contribuents a qui, d’acord amb la normativa general regu-
ladora de l’impost, els resulta d’aplicació transitòria la de-
ducció per inversió en vivenda habitual. Igualment, se su-
primix la deducció autonòmica per l’increment dels costos
del finançament alié en la inversió de la vivenda habitual,
derivats de l’alça dels tipus d’interés dels préstecs hipote-
caris, tenint en compte que, en l’actualitat, han desaparegut
les circumstàncies d’alça de tipus que en van motivar
l’establiment.

En octau lloc, s’introduïxen una sèrie de modificacions
tècniques en la regulació específica de diverses deduccions
autonòmiques, derivades, en uns casos, de la necessària
adaptació de les remissions concretes als límits de renda
exigits per a la seua aplicació a la nova redacció de
l’apartat quatre de l’article quart de la llei (en la deducció
per família nombrosa i en la deducció per la realització per
un dels cònjuges de la unitat familiar de labors no remune-
rades en la llar); i, en altres, a l’establiment o millora tècni-
ca de les regles de prorrateig de l’import de la deducció en
el cas d’aplicació per diversos contribuents (en la deducció
per custòdia en guarderies i centres de primer cicle
d’educació infantil, en la deducció per arrendament de la
vivenda habitual i en la deducció per arrendament d’una vi-
venda com a conseqüència de la realització d’una activitat,
per compte propi o alié, en municipi diferent d’aquell en
què el contribuent residia amb anterioritat). A més, es mo-
difica la regulació actual de l’aplicació de les deduccions
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En sexto lugar, con el objetivo de que los importes má-
ximos de las deducciones autonómicas en el IRPF resulten
plenamente aplicables sólo para los contribuyentes con me-
nores recursos, evitando los saltos de progresividad en los
contribuyentes con rentas inmediatamente inferiores o su-
periores a los límites fijados, por un lado, se incrementan
los límites de renta para la aplicación de las deducciones
con cuantía fija distintas de la deducción por familia numero-
sa, de 24.000 a 25.000 euros, en tributación individual, y de
38.800 a 40.000 euros, en tributación conjunta; y, por el otro,
se establece, en un nuevo apartado quinto del artículo cuarto
de la Ley, que el importe íntegro de tales deducciones sólo re-
sultará aplicable, con carácter general, a los contribuyentes
cuya suma de las bases liquidables general y del ahorro resulte
inferior a 23.000 euros, en tributación individual, o a 37.000
euros, en tributación conjunta, previéndose un mecanismo de
reducción gradual del importe máximo de deducción para los
contribuyentes de entre 23.000 y 25.000 euros, en tributación
individual, y de entre 37.000 y 40.000 euros, en tributación
conjunta. En el caso de contribuyentes pertenecientes a fami-
lias numerosas de categoría especial, los citados límites de
renta para la aplicación íntegra de la deducción por familia nu-
merosa se establecen en menos de 26.000 euros, en tributación
individual, y menos de 46.000 euros, en tributación conjunta,
por encima de los cuales se establece, igualmente, un meca-
nismo de reducción gradual del importe deducible para los
contribuyentes con bases liquidables de entre 26.000 y 30.000
euros, en tributación individual, y de entre 46.000 y 50.000, en
tributación conjunta. 

En séptimo lugar, se suprime la regulación del tramo
autonómico de la deducción general por inversión en vi-
vienda habitual, en consonancia con la supresión de dicha
deducción, con efectos desde el 1 de enero de 2013, por el
artículo 1.2 de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que
se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la consoli-
dación de las finanzas públicas y al impulso de la actividad
económica, previéndose, con respecto a dicho tramo autonó-
mico, la situación de los contribuyentes a los que, conforme a
la normativa general reguladora del impuesto, les resulta
de aplicación transitoria la propia deducción por inversión
en vivienda habitual. Igualmente, se suprime la deducción
autonómica por el incremento de los costes de la financia-
ción ajena en la inversión de la vivienda habitual, deriva-
dos del alza de los tipos de interés de los préstamos hipo-
tecarios, teniendo en cuenta que, en la actualidad, han
desaparecido las circunstancias de alza de tipos que moti-
varon su establecimiento.

En octavo lugar, se introducen una serie de modifica-
ciones técnicas en la regulación específica de diversas de-
ducciones autonómicas, derivadas, en unos casos, de la ne-
cesaria adaptación de las remisiones concretas a los límites
de renta exigidos para su aplicación a la nueva redacción
del apartado cuatro del artículo cuarto de la Ley (en la de-
ducción por familia numerosa y en la deducción por la rea-
lización por uno de los cónyuges de la unidad familiar de
labores no remuneradas en el hogar); y, en otros, al esta-
blecimiento o mejora técnica de las reglas de prorrateo del
importe de la deducción en el caso de aplicación por va-
rios contribuyentes (en la deducción por custodia en guar-
derías y centros de primer ciclo de educación infantil, en
la deducción por arrendamiento de la vivienda habitual y
en la deducción por arrendamiento de una vivienda como
consecuencia de la realización de una actividad, por cuenta
propia o ajena, en municipio distinto de aquel en el que el
contribuyente residía con anterioridad). Además, se  modi-



autonòmiques en la tributació conjunta, establint-se que els
imports i límits quantitatius de les deduccions en la quota
autonòmica establits als efectes de la tributació individual
s’aplicaran en idèntica quantia en la tributació conjunta,
sense que procedisca la seua elevació o multiplicació en
funció del nombre de membres de la unitat familiar, en
consonància amb allò que s’ha disposat, amb caràcter gene-
ral, per a la tributació familiar, per l’article 84.2 de la Llei
35/2006, de 28 de novembre, de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i de modificació parcial de les lleis
dels impostos sobre Societats, sobre la Renda de no Resi-
dents i sobre el Patrimoni.

En nové lloc, s’inclou la menció específica dels vehicles
mixtos adaptables entre aquells a què, amb el compliment de
determinats requisits d’antiguitat i valor, resulten d’aplicació
les quotes fixes de la modalitat de transmissions patrimonials
oneroses de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats, a la qual es referix el número
1) de l’apartat tres de l’article tretze de la Llei 13/1997, de
23 de desembre, del tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, en
atenció que quan un particular no empresari o professional
transmet este tipus de vehicles –i queda, per tant, subjecta
la transmissió al Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats- els mateixos no s’han trobat
afectes a activitats econòmiques, sinó a l’ús particular de
transport de persones i no al de mercaderies, la qual cosa
els assimila, per la seua funció, als efectes de la finalitat
simplificadora del compliment de les obligacions tributà-
ries que tenen les quotes fixes, als vehicles tipus turisme.
La mateixa menció dels vehicles mixtos adaptables
s’incorpora a la relació de vehicles a què, amb determinats
requisits, resulta aplicable el tipus del 8 per 100 de la mo-
dalitat de transmissions patrimonials oneroses de
l’esmentat impost, a què es referix el número 2) de l’apartat
tres de l’article tretze de la mateixa llei.

En desé lloc, i amb la finalitat d’incentivar fiscalment la
implantació del bingo electrònic en l’àmbit de la nostra Co-
munitat, com a alternativa tecnològica de desenrotllament
del joc en el marc actual de crisi del sector, es reduïx al 25
per 100 de la diferència entre les quantitats jugades i els
imports destinats a premis l’actual tipus de gravamen de la
dita modalitat de joc del 30 per 100. Com a incentiu afegit
a les inversions necessàries per a la posada en funciona-
ment de la nova modalitat, s’establixen, amb caràcter tem-
poral, tipus més reduïts per a 2014 i 2015 (10 per 100), i
2016 (15 per 100).

D’altra banda, s’amplia fins al 2014 la vigència de les
bonificacions en la quota de la taxa que grava els jocs de
sort, envit o atzar, per a les màquines recreatives tipus «B»
i tipus «C» en situació de suspensió temporal de
l’explotació a 31 de desembre de 2011, i que hagen estat en
esta situació, ininterrompudament, des de l’1 de gener de
2011, quan l’alçament de la dita suspensió s’haja produït
amb efectes d’1 de gener de 2012. Esta ampliació de les
bonificacions, previstes inicialment per a 2012 i 2013, es
considera convenient com a mesura d’incentiu, en el marc
de l’actual crisi del sector econòmic del joc, d’este alça-
ment, i  evitar la baixa definitiva de l’autorització
d’explotació de màquines recreatives o d’atzar.

Finalment, s’amplia, fins al 31 de desembre de 2014, la
vigència del tipus de devolució del gasoil professional per
als transportistes (48 euros per 1.000 litres), aplicable en
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fica la regulación actual de la aplicación de las deduccio-
nes autonómicas en la tributación conjunta, estableciéndo-
se que los importes y límites cuantitativos de las deduccio-
nes en la cuota autonómica establecidos a efectos de la
tributación individual se aplicarán en idéntica cuantía en la
tributación conjunta, sin que proceda su elevación o multi-
plicación en función del número de miembros de la unidad
familiar, en consonancia con lo dispuesto, con carácter ge-
neral, para la tributación familiar, por el artículo 84.2 de la
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de
las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Ren-
ta de no Residentes y sobre el Patrimonio.

En noveno lugar, se incluye la mención específica de los
vehículos mixtos adaptables entre aquéllos a los que, con el
cumplimiento de determinados requisitos de antigüedad y
valor, resultan de aplicación las cuotas fijas de la modalidad
de Transmisiones Patrimoniales Onerosas del Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados, a la que se refiere el número 1) del apartado tres
del artículo trece de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, en atención a que
cuando un particular no empresario o profesional transmite
este tipo de vehículos –quedando, por tanto, sujeta la trans-
misión al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Ac-
tos Jurídicos Documentados- los mismos no se han encontra-
do afectos a actividades económicas, sino al uso particular
de transporte de personas y no al de mercancías, lo que los
asimila, por su función, a los efectos de la finalidad simplifi-
cadora del cumplimiento de las obligaciones tributarias que
tienen las cuotas fijas, a los vehículos tipo turismo. La mis-
ma mención a los vehículos mixtos adaptables se incorpora a
la relación de vehículos a los que, con determinados requisi-
tos, resulta aplicable el tipo del 8 por 100 de la modalidad de
transmisiones patrimoniales onerosas del citado impuesto, al
que se refiere el número 2) del apartado tres del artículo tre-
ce de la misma ley.

En décimo lugar, y con la finalidad de incentivar fiscal-
mente la implantación del bingo electrónico en el ámbito
de nuestra Comunitat, como alternativa tecnológica de de-
sarrollo del juego en el marco actual de crisis del sector, se
reduce al 25 por 100 de la diferencia entre las cantidades
jugadas y los importes destinados a premios el actual tipo
de gravamen de dicha modalidad de juego del 30 por 100.
Como incentivo añadido a las inversiones necesarias para
la puesta en funcionamiento de la nueva modalidad, se es-
tablecen, con carácter temporal, tipos más reducidos para
2014 y 2015 (10 por 100), y 2016 (15 por 100).

Por otra parte, se amplia hasta el 2014 la vigencia de las bo-
nificaciones en la cuota de la tasa que grava los juegos de suer-
te, envite o azar, para las máquinas recreativas tipo «B» y tipo
«C» en situación de suspensión temporal de la explotación a 31
de diciembre de 2011, y que hubieran permanecido en dicha si-
tuación, ininterrumpidamente, desde el 1 de enero de 2011,
cuando el levantamiento de dicha suspensión se hubiera produ-
cido con efectos de 1 de enero de 2012. Tal ampliación de las
bonificaciones, previstas inicialmente para 2012 y 2013, se con-
sidera conveniente como medida de incentivo, en el marco de la
actual crisis del sector económico del juego, de dicho
levantamiento, evitando la baja definitiva de la autorización de
explotación de máquinas recreativas o de azar.

Finalmente, se amplía, hasta el 31 de diciembre de 2014, la
vigencia del tipo de devolución del gasóleo profesional para
los transportistas (48 euros por 1.000 litros), aplicable en rela-



relació amb el tipus autonòmic de l’impost sobre Hidrocar-
burs establit per al gasoil d’ús general.

IV

En el capítol IV s’inclou una modificació del capí-
tol XXIII «Impostos Mediambientals de la Comunitat Va-
lenciana» de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de Mesu-
res Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i
d’Organització de la Generalitat, quant a l’afectació dels
ingressos de l’impost sobre activitats que incidixen en el
medi ambient derivats del fet imposable relatiu als danys,
impactes, afeccions i riscos per al medi ambient per la pro-
ducció, tinença, depòsit i emmagatzematge en l’àmbit de la
Comunitat Valenciana de substàncies considerades perillo-
ses d’acord amb l’annex I, part 1, Relació de substàncies, i
part 2, Categories de substàncies i preparats no denominats
específicament en la part 1 del Reial Decret 1254/1999, de
16 de juliol, pel qual s’aproven mesures de control dels ris-
cos inherents als accidents greus en què intervenen
substàncies perilloses. Els dits ingressos, fins ara afectats
íntegrament a gastos de la Generalitat en l’àmbit de la con-
servació i millora del medi ambient, passen a estar afectats
a gastos de la Generalitat, en un 50 per 100, en l’àmbit de
la conservació i millora del medi ambient, i en l’altre 50
per 100, en l’àmbit de la prevenció i resposta a emergèn-
cies, en la forma que, en ambdós casos, establisca la Llei
de Pressupostos de la Generalitat.

V

Els capítols V a XXXI estan dedicats a la modificació
de determinades lleis en relació amb les competències ex-
clusives de la Generalitat; modificacions que estan motiva-
des en uns casos en raons organitzatives i de simplificació
administrativa o per la necessària adaptació a normes bàsi-
ques dictades per l’Administració de l’Estat. 

En este sentit ha de destacar-se que moltes de les modi-
ficacions legislatives que s’escometen en estos capítols,
són conseqüència de l’aprovació per Acord del Consell de
10 de maig de 2013, del PLA SIRCA-2, Pla de Simplifica-
ció i Reducció de Càrregues Administratives (2013-2015),
publicat per Resolució de 13 de maig de 2013, del conseller
d’Hisenda i Administració Pública, (DOCV 24.05.2013)
que com una de les mesures d’especial transcendència, in-
clou la simplificació i revisió de les disposicions legals i re-
glamentàries dictades per la Generalitat en l’àmbit de les
seues competències fins a la data. 

Així en el capítol V, es modifica la Llei 8/2010, de 23 de
juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, pel que
fa als procediments per a l’alienació de béns patrimonials
de les corporacions locals valencianes a fi d’aclarir
l’adjudicació per mitjà del concurs i ampliar els casos en
què cal acudir a l’alienació directa, a fi d’adaptar la llei a la
normativa de l’Estat. 

Així mateix i com a mesura adoptada en àmbit del citat
PLA SIRCA-2, s’incorporen com a disposicions pròpies de
la Llei 8/2010, les disposicions addicionals primera, segona
i tercera de la Llei 2/2001, d’11 de maig, de Creació i Ges-
tió d’Àrees Metropolitanes de la Comunitat Valenciana.
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ción con el tipo autonómico del impuesto sobre Hidrocarburos
establecido para el gasóleo de uso general.

IV

En el capítulo IV se incluye una modificación del capí-
tulo XXIII «Impuestos Medioambientales de la Comunitat
Valenciana» de la Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de Me-
didas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y
de Organización de la Generalitat, en lo relativo a la afecta-
ción de los ingresos del Impuesto sobre actividades que in-
ciden en el medio ambiente derivados del hecho imponible
relativo a los daños, impactos, afecciones y riesgos para el
medio ambiente por la producción, tenencia, depósito y alma-
cenamiento en el ámbito de la Comunitat Valenciana de sus-
tancias consideradas peligrosas de acuerdo con el anexo I,
parte 1, Relación de sustancias, y parte 2, Categorías de
sustancias y preparados no denominados específicamente
en la parte 1 del Real Decreto 1254/1999, de 16 de julio,
por el que se aprueban medidas de control de los riesgos in-
herentes a los accidentes graves en los que intervienen sus-
tancias peligrosas. Dichos ingresos, hasta ahora afectados
íntegramente a gastos de la Generalitat en el ámbito de la
conservación y mejora del medio ambiente, pasan a estar
afectados a gastos de la Generalitat, en un 50 por 100, en el
ámbito de la conservación y mejora del medio ambiente, y
en el otro 50 por 100, en el ámbito de la prevención y res-
puesta a emergencias, en la forma que, en ambos casos, es-
tablezca la Ley de Presupuestos de la Generalitat.

V

Los capítulos V a XXXI están dedicados a la modifica-
ción de determinadas leyes en relación con las competen-
cias exclusivas de la Generalitat; modificaciones que están
motivadas en unos casos en razones organizativas y de sim-
plificación administrativa o por la necesaria adaptación a
normas básicas dictadas por la Administración del Estado. 

En este sentido debe destacarse que muchas de las modifi-
caciones legislativas que se acometen en estos capítulos, son
consecuencia de la aprobación por Acuerdo del Consell de 10
de mayo de 2013, del PLAN SIRCA-2, Plan de Simplifica-
ción y Reducción de Cargas Administrativas (2013-2015),
publicado por Resolución de 13 de mayo de 2013, del Conse-
ller de Hacienda y Administración Pública, (DOCV
24.05.2013) que como una de las medidas de especial tras-
cendencia, incluye la simplificación y revisión de las disposi-
ciones legales y reglamentarias dictadas por la Generalitat en
el ámbito de sus competencias hasta la fecha. 

Así en el capítulo V, se modifica la Ley 8/2010, de 23
de junio, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana, en
lo que se refiere a los procedimientos para la enajenación
de bienes patrimoniales de las corporaciones locales valen-
cianas con el fin de clarificar la adjudicación mediante el
concurso y ampliar los supuestos en que cabe acudir a la
enajenación directa, con el fin de adaptar la ley a la norma-
tiva del Estado. 

Asimismo y como medida adoptada en ámbito del cita-
do PLAN SIRCA-2, se incorporan como disposiciones pro-
pias de esta ley 8/2010, las Disposiciones adicionales pri-
mera, segunda y tercera de la Ley 2/2001, de 11 de mayo
de Creación y Gestión de Áreas Metropolitanas de la Co-
munitat Valenciana.



En el capítol VI, es modifica l’apartat 3 de l’article 152
de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de
la Generalitat de la Comunitat Valenciana, en compliment
del que preveu l’Acord de la Comissió Bilateral de Coope-
ració Administració General de l’Estat-Generalitat, de data
12 de març de 2013, per a l’estudi i proposta de solució de
discrepàncies  manifestades en relació amb l’esmentat pre-
cepte, en el si del procediment de l’article 33.2 Llei Orgà-
nica del Tribunal Constitucional, en el qual s’està tramitant
la firma d’un acord de la Comissió Bilateral de Cooperació
Administració General de l’Estat – Generalitat, per mitjà
del qual ambdós parts consideren resoltes les discrepàncies
i conclosa la controvèrsia plantejada, amb base en el com-
promís per part de la Generalitat de modificar la redacció
del precepte controvertit amb vista a aclarir la seua adequa-
ció a la normativa estatal aplicable de conformitat amb
l’orde constitucional de distribució de competències, par-
tint de la consideració del personal afectat la integració de
la qual procedisca si és el cas com a laboral indefinit. 

En el capítol VII, es modifica la disposició addicional
primera de la Llei 3/2011, de 23 de març, de la Generalitat,
de Comerç de la Comunitat Valenciana, per a adequar la
data en què hauria d’estar elaborat el Pla d’Acció Territo-
rial Sectorial del Comerç de la Comunitat Valenciana, a les
noves iniciatives legislatives que es troben en tramitació i
les determinacions de les quals afectaran a dit Pla.

En el capítol VIII s’afig una disposició addicional única
al text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat
Valenciana, aprovat per decret legislatiu de 26 de juny de
1991, del Consell, per a introduir en esta norma el procedi-
ment de retenció de pagaments aprovat per la disposició
addicional díhuit de la Llei de Pressupostos de la Generali-
tat per a l’exercici 2013, adaptant el seu contingut a les ne-
cessitats i l’experiència derivada de l’aplicació en la gestió
d’este procediment.

En el capítol IX es modifica la Llei de la Generalitat
8/1985, de 31 de maig, de regulació de l’actuació financera
de les Cooperatives amb Secció de Crèdit a la Comunitat
Valenciana, per a prohibir a les seccions de crèdit de les co-
operatives, la pignoració o el gravamen dels seus actius fi-
nancers com a garantia en operacions de crèdit a favor de
les seccions agràries de les cooperatives. Esta modificació,
està motivada en la necessitat d’evitar determinades pràcti-
ques que són contràries a l’objectiu d’extremar la seguretat
dels fons que han sigut confiats pels socis a les seccions de
crèdit de les cooperatives.

En el capítol X es modifiquen diversos preceptes de la
Llei 10/2010, de 9 de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació
i Gestió de la Funció Pública Valenciana, que afecten entre
altres qüestions, la provisió de determinats llocs de treball
en sectors que afecten servicis públics considerats com a
essencials, com l’educatiu, sanitari i l’Administració de
Justícia, es reconeix el dret dels funcionaris a la interrupció
del gaudi dels períodes de vacacions que coincidisquen
amb situacions d’incapacitat temporal, encara després de
transcorregut l’any natural, traslladant així reiterada juris-
prudència comunitària i nacional, es modifica el règim de
l’adscripció temporal en els llocs de treball i es modifiquen
determinats cossos,  escales i subescales, inclosos en els
annexos I i II de l’esmentada llei.

El capítol XI està dedicat a aprofundir en determinades
mesures de reestructuració en l’àmbit del sector públic de
la Generalitat, que són continuïtat de les ja adoptades per
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En el capítulo VI, se modifica el apartado 3 del artículo
152 de la  Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de Organiza-
ción de la Generalitat de la Comunitat Valenciana, en cumpli-
miento de lo previsto en el Acuerdo de la Comisión Bilateral
de Cooperación Administración General del Estado-Generali-
tat, de fecha 12 de marzo de 2013, para el estudio y propuesta
de solución de discrepancias  manifestadas en relación con el
citado precepto,  en el seno del procedimiento del artículo
33.2  Ley Orgánica del Tribunal Constitucional,  en el que se
está tramitando la firma de un Acuerdo de la Comisión Bila-
teral de Cooperación Administración General del Estado –
Generalitat, mediante el cual ambas partes consideran solven-
tadas las discrepancias y concluida la controversia planteada,
con base en el compromiso por parte de la Generalitat de mo-
dificar la redacción del precepto controvertido en orden a cla-
rificar su adecuación a la normativa estatal aplicable de con-
formidad con el orden constitucional de distribución de
competencias, partiendo de la consideración del personal
afectado cuya integración proceda en su caso como laboral
indefinido. 

En el capítulo VII, se modifica la disposición adicional pri-
mera de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la Generalitat, de
Comercio de la Comunitat Valenciana, para adecuar la fecha
en que debería estar elaborado el Plan de Acción Territorial
Sectorial del Comercio de la Comunitat Valenciana, a las nue-
vas iniciativas legislativas que se encuentran en tramitación y
cuyas determinaciones afectarán a dicho Plan.

En el capítulo VIII se añade una disposición adicional
única, al  texto refundido de la Ley de Hacienda Pública de
la Generalitat Valenciana, aprobado por decreto legislativo
de 26 de junio de 1991, del Consell, para introducir en esta
norma el procedimiento de retención de pagos aprobado por
la disposición adicional decimoctava de la Ley de Presupues-
tos de la Generalitat para el ejercicio 2013, adaptando su con-
tenido a las necesidades y la experiencia derivada de la apli-
cación en la gestión de este procedimiento.

En el capítulo IX se modifica la Ley de la Generalitat
8/1985, de 31 de mayo, de regulación de la actuación finan-
ciera de las Cooperativas con Sección de Crédito en la Co-
munitat Valenciana, para prohibir a las secciones de crédito
de las cooperativas, la pignoración o el gravamen de sus
activos financieros como garantía en operaciones de crédito a
favor de la secciones agrarias de las cooperativas. Esta modi-
ficación, está motivada en la necesidad de evitar determina-
das prácticas que son contrarias al objetivo de extremar la se-
guridad de los fondos que han sido confiados por los socios a
las secciones de crédito de las cooperativas.

En el capítulo X se modifican varios preceptos de la Ley
10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Ges-
tión de la Función Pública Valenciana, que afectan entre otras
cuestiones, a la provisión de determinados puestos de trabajo
en sectores que afectan a servicios públicos considerados
como esenciales, como el educativo, sanitario y la administra-
ción de justicia, se reconoce el derecho de los funcionarios a la
interrupción del disfrute de los periodos de vacaciones que
coincidan  con situaciones de incapacidad temporal, aún des-
pués de trascurrido el año natural, trasponiendo así reiterada
jurisprudencia comunitaria y nacional, se modifica el régimen
de la adscripción temporal en los puestos de trabajo y se modi-
fican determinados cuerpos,  escalas y subescales, incluidos
en los anexos I y II de la citada ley.

El capítulo XI está dedicado a profundizar en determina-
das medidas de reestructuración en el ámbito del sector pú-
blico de la Generalitat, que son continuidad de las ya adop-



mitjà de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de mesures de rees-
tructuració i racionalització del sector públic empresarial i
fundacional de la Generalitat, de les quals destaquen la su-
pressió de l’Agència Valenciana de Tecnologia i Certifica-
ció Electrònica, les funcions de la qual passen a ser assumi-
des per l’Institut València de Finances, la supressió de la
Corporació Pública Empresarial Valenciana, així com de
l’Agència Valenciana de Salut, les funcions i competències
de la qual passen a ser assumides per la conselleria compe-
tent en matèria de Sanitat. 

En el capítol XII es modifica la Llei 14/2003, de 10
d’abril, de Patrimoni de la Generalitat, per a preveure el
nou model d’adscripció d’immobles que alberguen les seus
administratives de les conselleries que integren
l’Administració del Consell, de les seues entitats autòno-
mes i de la resta dels ens que conformen el seu sector pú-
blic, com a conseqüència de la posada en funcionament de
la Ciutat Administrativa 9 d’Octubre, així com l’adequació
dels preceptes que regulen l’alienació d’immobles a la nor-
mativa estatal. 

En el capítol XIII es modifica la denominació del Con-
sell Assessor de Telecomunicacions i per a la Societat del
Coneixement creat per la Llei 10/2006, de 26 de desembre,
de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i
d’Organització de la Generalitat, per a adequar la seua de-
nominació a l’adoptada per a l’òrgan assimilat en l’àmbit
de l’Administració de l’Estat.

En el capítol XIV es modifica la Llei 4/1988, de 3 de
juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, per a d’una ban-
da, establir els principis bàsics per a la instal·lació de les
sales de bingo i dels salons de joc, remetent a la via regla-
mentària la concreció d’estos i d’un altre, establir les pre-
misses a què ha d’ajustar-se la publicitat i promoció del joc
en l’àmbit de la nostra comunitat autònoma remetent a la
via reglamentària les condicions i els requisits necessaris
per a realitzar qualsevol activitat publicitària.  

En el capítol XV es modifica la Llei 2/2011, de 22 de
març, de la Generalitat, de l’Esport i l’Activitat Física de la
Comunitat Valenciana, per a la seua adaptació a la Llei es-
tatal 12/2012, de 26 de desembre, de mesures urgents de li-
beralització del comerç i determinats servicis, que va modi-
ficar la Llei estatal 34/1988, d’11 de novembre, General de
Publicitat, permetent la publicitat de begudes alcohòliques
de graduació inferior a 20 graus, en instal·lacions en què es
realitzen competicions esportives.

En el capítol XVI es modifica la Llei 16/2005, de 30 de
desembre, de la Generalitat, Urbanística de la Comunitat
Valenciana, per a introduir-hi expressament dos nous ins-
truments per a la gestió dels patrimonis públics de sòl, que
ja estaven previstos en la disposició addicional tercera de la
Llei 14/2003, de 14 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat. 

En el capítol XVII es modifica la Llei 9/1997, de 9 de
desembre, de la Generalitat, de creació de l’Institut Car-
togràfic Valencià, a fi d’aconseguir que la informació ge-
ogràfica complisca amb els estàndards i requisits necessaris
per a ser inclosos en la Infraestructura de Dades Espacials
de la Comunitat Valenciana després de la integració de
l’esmentada entitat en el Sistema Cartogràfic Nacional.

En el capítol XVIII es modifica la Llei 10/2000, de 12
de desembre, de Residus de la Comunitat Valenciana, per a
adaptar-la a la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de Residus i
per a eliminar-ne totes les referències a l’Entitat de Residus
de la Comunitat Valenciana, que va ser suprimida en el
procés de reestructuració del sector públic. 
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tadas mediante la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas
de reestructuración y racionalización del sector público em-
presarial y fundacional de la Generalitat, de las que desta-
can la supresión de la Agencia Valenciana de Tecnología y
Certificación Electrónica cuyas funciones pasan a ser asu-
midas por el Institut Valencia de Finances, la supresión de
la Corporación Pública Empresarial Valenciana, así como
de  la Agencia Valenciana de Salud, cuyas funciones y
competencias pasan a ser asumidas por la Consellería com-
petente en materia de Sanidad. 

En el capítulo XII  se modifica la Ley 14/2003, de 10 de
abril, de Patrimonio de la Generalitat, para contemplar el
nuevo modelo de adscripción de inmuebles que albergan
las sedes administrativas de las consellerías que integran la
Administración del Consell, de sus entidades autónomas y
del resto de los entes que conforman su sector público,
como consecuencia de la puesta en funcionamiento de la
Ciudad Administrativa 9 de Octubre, así como la adecua-
ción de los preceptos que regulan la enajenación de inmue-
bles a  la normativa estatal. 

En el capítulo XIII se modifica la denominación del
Consejo Asesor de Telecomunicaciones y para la Sociedad
del Conocimiento creado por la Ley 10/2006, de 26 de di-
ciembre, de Medidas fiscales, de Gestión Administrativa y
Financiera, y de Organización de la Generalitat, para ade-
cuar su denominación a la adoptada para el órgano asimila-
do en el ámbito de la Administración del Estado.

En el capítulo XIV modifica la Ley 4/1988, de 3 de junio,
del Juego de la Comunitat Valenciana, para por un lado, esta-
blecer los principios básicos para la instalación de las salas de
bingo y de los salones de juego, remitiendo a la vía reglamen-
taria la concreción de los mismos y por otro, establecer las
premisas a las que debe ajustarse la publicidad y promoción
del juego en el ámbito de nuestra comunidad autónoma remi-
tiendo a la vía reglamentaria las condiciones y los requisitos
necesarios para realizar cualquier actividad publicitaria.  

En el capitulo XV se modifica la Ley 2/2011, de 22 de
marzo, de la Generalitat, del Deporte y la Actividad Física
de la Comunitat Valenciana, para su adaptación a la Ley es-
tatal 12/2012, de 26 de diciembre, de medidas urgentes de
liberalización del comercio y determinados servicios, que
modificó la Ley estatal 34/1988, de 11 de noviembre, Ge-
neral de Publicidad, permitiendo la publicidad de bebidas
alcohólicas  de graduación inferior a 20 grados, en instala-
ciones en las que se desarrollen competiciones deportivas.

En el capítulo XVI se modifica la Ley 16/2005, de 30 de
diciembre, de la Generalitat, Urbanística de la Comunitat
Valenciana, para introducir expresamente en la misma, dos
nuevos instrumentos para la gestión de los patrimonios pú-
blicos de suelo, que ya estaban previstos en la disposición
adicional tercera de la Ley 14/2003, de 14 de abril, de Pa-
trimonio de la Generalitat. 

En el capítulo XVII se modifica la Ley 9/1997, de 9 de
diciembre, de la Generalitat, de creación del Institut Car-
togràfic Valencià, con el fin de conseguir que la informa-
ción geográfica cumpla con los estándares y requisitos ne-
cesarios para ser incluidos en la Infraestructura de Datos
Espaciales de la Comunitat Valenciana tras la integración
de la citada entidad en el Sistema Cartográfico Nacional.

En el capítulo XVIII se modifica la Ley 10/2000, de 12 de
diciembre, de Residuos de la Comunitat Valenciana, para
adaptarla a la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y para
eliminar de la misma todas las referencias a la Entidad de Re-
siduos de la Comunitat Valenciana, que fue suprimida en el
proceso de reestructuración del sector público. 



En el capítol XIX es modifica la Llei 13/2004, de 27 de
desembre, de la Generalitat, de Caça de la Comunitat Va-
lenciana, a fi d’evitar duplicitats de cursos formatius amb
un mateix contingut impartits per distintes administracions
públiques. A més es reduïx l’extensió mínima per a cons-
truir un tancament de caça major, adequant-se d’esta mane-
ra a la realitat territorial de la Comunitat Valenciana.

En el capítol XX es modifica la Llei 3/1993, de 9 de de-
sembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, per a transfe-
rir a la Mesa Forestal de la Comunitat Valenciana, les fun-
cions atribuïdes actualment al Consell Assessor de
Participació de medi ambient, evitant la duplicitat d’òrgans
i se suprimix l’enumeració dels projectes que han de ser
sotmesos a avaluació d’impacte ambiental que se substituïx
per una remissió genèrica a la normativa sobre impacte am-
biental. 

En el capítol XXI es modifica la Llei 11/1994, de 27 de
desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de
la Comunitat Valenciana, per a adaptar-la a la legislació bà-
sica de l’Estat, constituïda per la Llei 42/2007, de 13 de de-
sembre, de Patrimoni Natural i Biodiversitat. 

En el capítol XXII es modifica la Llei 8/2004, de 20
d’octubre, de la Generalitat, de l’Habitatge de la Comunitat
Valenciana, per a considerar infracció la utilització de més
d’una vivenda de protecció pública dins d’un mateix muni-
cipi, excepte quan es tracte de titulars de família nombrosa
en els termes autoritzats per la legislació vigent.

En el capítol XXIII s’afig una nova disposició transitò-
ria quinta a la Llei 6/2011 d’1 d’abril, de la Generalitat, de
Mobilitat de la Comunitat Valenciana, per a permetre la cir-
culació de vehicles de motor per a la realització de treballs
de conservació, explotació, seguretat i per motius derivats
de situacions d’emergència, en la totalitat de les infraes-
tructures de titularitat autonòmica.

En el capítol XXIV es modifica la Llei 6/1991, de 27 de
març, de la Generalitat, de Carreteres de la Comunitat Va-
lenciana, per a aclarir en quin moment s’entenen transferi-
des les competències inherents a la titularitat d’una carrete-
ra, deixant clar que caldrà atindre’s a allò que dispose el
Catàleg del Sistema Viari. 

En el capítol XXV es modifica la Llei 12/2008, de 3 de
juliol, de la Generalitat, de Protecció Integral de la Infància
i l’Adolescència de la Comunitat Valenciana, per a concre-
tar i aclarir alguns aspectes del procediment d’adopció.

En el capítol XXVI es modifica la Llei 7/2012, de 23 de
novembre, de la Generalitat, integral contra la violència so-
bre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, per a
ampliar el concepte d’«agressor» i ampliar el dret a indem-
nització de la víctima a altres beneficiaris diferents dels
previstos en la norma. 

En el capítol XXVII es modifica la Llei 13/2010, de 23 de
novembre, de la Generalitat, de Protecció Civil i Gestió
d’Emergències, en allò que afecta els plans d’emergència
d’esdeveniments especials i per a aclarir que els dispositius
preventius són aquells organitzats pels diferents servicis
operatius integrats. 

En el capítol XXVIII es modifica la Llei 8/1998, de 9 de
desembre de Fundacions de la Comunitat Valenciana, en
allò que afecta la liquidació, fusió, absorció i integració de
les fundacions del sector públic valencià, com a mesura per
a aprofundir i avançar el procés de reestructuració del sec-
tor públic de la Generalitat.

El capítol XXIX està dedicat a la regulació de la duració
màxima i règim del silenci administratiu de determinats
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En el capítulo XIX se modifica la Ley 13/2004, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Caza de la Comunitat Va-
lenciana, con el fin de evitar duplicidades de cursos forma-
tivos con un mismo contenido impartidos por distintas ad-
ministraciones públicas. Además se reduce la extensión
mínima para construir un cerramiento de caza mayor, ade-
cuándose de este modo a la realidad de territorial de la Co-
munitat Valenciana.

En el capítulo XX se modifica la Ley 3/1993, de 9 de
diciembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, para trans-
ferir a la Mesa Forestal de la Comunitat Valenciana, las
funciones atribuidas actualmente al Consejo Asesor de Par-
ticipación de Medio Ambiente, evitando la duplicidad de
órganos y se suprime la enumeración de los proyectos que
deben ser sometidos a evaluación de impacto ambiental que
se sustituye por una remisión genérica a la normativa sobre
impacto ambiental. 

En el capítulo XXI se modifica la Ley 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunitat Valenciana, para adaptarla a la legisla-
ción básica del Estado, constituida por la Ley 42/2007, de
13 de diciembre, de Patrimonio Natural y Biodiversidad. 

En el capítulo XXII se modifica la Ley 8/2004, de 20 de
octubre, de la Generalitat, de la Vivienda de la Comunidad Va-
lenciana, para considerar infracción la utilización de más de
una vivienda de protección pública dentro de un mismo muni-
cipio, salvo cuando se trate de titulares de familia numerosa en
los términos autorizados por la legislación vigente.

En el capitulo XXIII se añade una nueva disposición
transitoria quinta a la Ley 6/2011 de 1 de abril, de la Gene-
ralitat, de Movilidad de la Comunidad Valenciana, para
permitir la circulación de vehículos a motor para la realiza-
ción de trabajos de conservación, explotación, seguridad y
por motivos derivados de situaciones de emergencia, en la
totalidad de las infraestructuras de titularidad autonómica.

En el capítulo XXIV se modifica la Ley 6/1991, de 27
de marzo, de la Generalitat, de Carreteras de la Comunidad
Valenciana, para clarificar en que momento se entienden
transferidas las competencias inherentes a  la titularidad de
una carretera, dejando claro que habrá que estar a lo que
disponga el Catálogo del Sistema Viario. 

En el capítulo XXV se modifica la Ley 12/2008, de 3 de
julio, de la Generalitat, de Protección Integral de la Infancia y
la Adolescencia de la Comunitat Valenciana, para concretar y
clarificar algunos aspectos del procedimiento de adopción.

En el capítulo XXVI se modifica la Ley 7/2012, de 23
de noviembre, de la Generalitat, integral contra la violencia
sobre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana,
para ampliar el concepto de «agresor» y ampliar el derecho
a indemnización de la víctima a otros beneficiarios distin-
tos a los contemplados en la norma. 

En el capítulo XXVII se modifica la Ley 13/2010, de 23
de noviembre, de la Generalitat, de Protección Civil y Ges-
tión de Emergencias, en lo que afecta a los planes de emer-
gencia de eventos especiales y para aclarar que los disposi-
tivos preventivos son aquellos organizados por los
diferentes servicios operativos integrados. 

En el capítulo XXVIII se modifica la Ley 8/1998, de 9
de diciembre de Fundaciones de la Comunitat Valenciana,
en lo que afecta a la liquidación, fusión, absorción e inte-
gración de las fundaciones del sector público valenciano,
como medida para profundizar y avanzar el proceso de re-
estructuración del Sector Público de la Generalitat.

El capítulo XXIX está dedicado a la regulación de la du-
ración máxima y régimen del silencio administrativo de de-



procediments de competència de la Generalitat, que
s’especifiquen en annex a la llei, en compliment del que
disposa l’article 43 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre,
de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del
Procediment Administratiu Comú.

Finalment, les disposicions addicionals, transitòries, de-
rogatòria i finals complementen la llei arreplegant diverses
previsions que per raons de tècnica legislativa, no es consi-
deren susceptibles d’incloure en els capítols anteriorment
al·ludits, i destaca, la inclusió en la disposició addicional
primera, relativa a  la prolongació de la permanència en el
servici actiu, mesura adoptada en atenció a l’actual conjun-
tura econòmica i pressupostària, en el marc de contenció
del gasto públic i reducció del dèficit i la finalitat del qual
ha d’incardinar-se dins de l’objectiu general de consecució
de l’equilibri financer necessari, i d’una extensa disposició
derogatòria, derivada de l’aprovació per Acord del Consell
de 10 de maig de 2013, del PLA SIRCA-2, Pla de Simplifi-
cació i Reducció de Càrregues Administratives (2013-
2015), publicat per Resolució de 13 de maig de 2013, del
conseller d’Hisenda i Administració Pública, (DOCV
24.05.2013), en el qual es va acordar iniciar un procés de
simplificació i revisió de les disposicions legals i regla-
mentàries dictades per la Generalitat en l’àmbit de les seues
competències fins a la data. 

CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ

DEL TEXT REFÓS DE LA LLEI
DE TAXES DE LA GENERALITAT, 

APROVAT PER DECRET LEGISLATIU 1/2005, 
DE 25 DE FEBRER, DEL CONSELL

Article 1

Es modifica l’article 27 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 27. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadro

de tarifes següent:

Tipus d’imprés Import
(euros per unitat)

Impresos 600 – Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats. Autoliquidació Trans-
missions Patrimonials.

0,18

Impresos 650 – Impost sobre Successions i Donacions.
Adquisicions Mortis Causa. Relació de Béns i Autoliqui-
dació.

1,11

Impresos 651 – Impost sobre Successions i Donacions.
Adquisicions Inter Vivos. Autoliquidació. 

1,11
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terminados procedimientos de competencia de la Generali-
tat, que se especifican en anexo a la ley, en cumplimiento
de lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Por último, las disposiciones adicionales, transitorias,
derogatoria y finales complementan la ley recogiendo di-
versas previsiones que por razones de técnica legislativa,
no se consideran susceptibles de incluir en los capítulos an-
teriormente aludidos, destacando,  la inclusión de una dis-
posición adicional primera, relativa a la prolongación de la
permanencia en el servicio activo, medida adoptada en
atención a la actual coyuntura económica y presupuestaria,
en el marco de contención del gasto público y reducción
del déficit y cuya finalidad debe incardinarse dentro del ob-
jetivo general de consecución del necesario equilibrio fi-
nanciero, y de una extensa disposición derogatoria, deriva-
da de la aprobación por Acuerdo del Consell de 10 de
mayo de 2013, del PLAN SIRCA-2, Plan de Simplificación
y Reducción de Cargas Administrativas (2013-2015), pu-
blicado por Resolución de 13 de mayo de 2013, del Conse-
ller de Hacienda y Administración Pública, (DOCV
24.05.2013), en el que se acordó iniciar un proceso de sim-
plificación y revisión de las disposiciones legales y regla-
mentarias dictadas por la Generalitat en el ámbito de sus
competencias hasta la fecha. 

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN

DEL texto refundido DE LA LEY
DE TASAS DE LA GENERALITAT, 

APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 1/2005,
DE 25 DE FEBRERO, DEL CONSELL

Artículo 1

Se modifica el artículo 27 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 27. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá de acuerdo con lo que dispone el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de impreso Importe
(euros por unidad)

Impresos 600 – Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados. Autoliquidación
Transmisiones Patrimoniales.

0,18

Impresos 650 – Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes.  Adquisiciones Mortis Causa. Relación de Bienes y
Autoliquidación.

1,11

Impresos 651 – Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes. Adquisiciones Inter Vivos. Autoliquidación. 

1,11



Impresos 610 – Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats. Actes Jurídics Docu-
mentats. Pagament en metàl·lic de l’impost que  grava els
rebuts negociats per entitats de crèdit. Declaració de
l’entitat col·laboradora.

0,51

Impresos 610 – Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats. Actes Jurídics Docu-
mentats. Pagament a metàl·lic de l’impost que  grava els re-
buts negociats per entitats de crèdit. Annex.

0,51

Imprés 615 – Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats. Actes Jurídics Documentats.
Pagament en metàl·lic de l’impost que grava l’emissió de
documents que comporten acció canviària o siguen endos-
sables a l’orde.

0,51

Impresos 620 – Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats. Transmissions de vehi-
cles.

0,16

Impresos 630 – Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats. Actes Jurídics Docu-
mentats. Excés lletres de canvi. Declaració. 

0,51

Impresos 007 – Taxa per subministrament de cartons de
bingo. Declaració-liquidació.

0,12

Impresos 042 0001 – Taxa Fiscal sobre el Joc. Rifes i
tómboles. Declaració-liquidació.

0,42

Impresos 042 0002 – Taxa Fiscal sobre el Joc. Combi-
nacions aleatòries. Declaració-liquidació.

0,42

Impresos 042 0003 – Taxa Fiscal sobre el Joc. Apostes.
Declaració-liquidació.

0,42

Impresos 043 – Taxa Fiscal sobre el Joc. Sales de bingo.
Sol·licitud-autoliquidació.

0,30

Impresos 044 – Taxa Fiscal sobre el Joc. Casinos. De-
claració-liquidació.

0,31

Impresos 045 – Taxa Fiscal sobre el Joc. Màquines o
aparells automàtics. Declaració-liquidació. 

0,30

Impresos 046 9770 – Taxa per servicis administratius en
matèria de Casinos, Jocs i Apostes.

0,30

Impresos 046 9771 – Taxa certificats acreditatius d’estar
al corrent en les obligacions tributàries.

0,30
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Impresos 610 – Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados. Actos Jurídicos
Documentados. Pago a metálico del impuesto que  grava
los recibos negociados por entidades de crédito. Declara-
ción de la entidad colaboradora.

0,51

Impresos 610 – Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados. Actos Jurídicos
Documentados. Pago a metálico del impuesto que  grava
los recibos negociados por entidades de crédito. Anexo.

0,51

Impreso 615 – Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados. Actos Jurídicos
Documentados. Pago en metálico del impuesto que grava la
emisión de documentos que lleven aparejada acción cam-
biaria o sean endosables a la orden.

0,51

Impresos 620 – Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados. Transmisiones de
vehículos.

0,16

Impresos 630 – Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados. Actos Jurídicos
Documentados. Exceso letras de cambio. Declaración. 

0,51

Impresos 007 – Tasa por suministro de cartones de bin-
go. Declaración-liquidación.

0,12

Impresos 042 0001 – Tasa Fiscal sobre el Juego. Rifas y
tómbolas. Declaración-liquidación.

0,42

Impresos 042 0002 – Tasa Fiscal sobre el Juego. Combi-
naciones aleatorias. Declaración-liquidación.

0,42

Impresos 042 0003 – Tasa Fiscal sobre el Juego. Apues-
tas. Declaración-liquidación.

0,42

Impresos 043 – Tasa Fiscal sobre el Juego. Salas de bin-
go. Solicitud-autoliquidación.

0,30

Impresos 044 – Tasa Fiscal sobre el Juego. Casinos. De-
claración-liquidación.

0,31

Impresos 045 – Tasa Fiscal sobre el Juego. Máquinas o
aparatos automáticos. Declaración-liquidación. 

0,30

Impresos 046 9770 – Tasa por servicios administrativos
en materia de Casinos, Juegos y Apuestas.

0,30

Impresos 046 9771 – Tasa certificados acreditativos de
estar al corriente en las obligaciones tributarias.

0,30



Impresos J00 – Sol·licitud alta i baixa màquina recreati-
va. Substitució.

0,16

Impresos J01 – Alta registre establiment autoritzat per a
instal·lació de màquines recreatives i d’atzar.

0,16

Impresos J02 – Sol·licitud d’alta de màquines recreati-
ves i d’atzar per trasllat d’una altra demarcació territorial.

0,41

Impresos J03 – Sol·licitud de baixa de màquines recrea-
tives i d’atzar per trasllat a una altra demarcació territorial.

0,41

Impresos J06 – Sol·licitud autorització o baixa
d’explotació de màquines recreatives i d’atzar.

0,21

Impresos J08 – Sol·licitud canvi de titularitat
d’autorització d’explotació.

0,21

Impresos J10 – Sol·licitud autorització instal·lació mà-
quines tipus A, B i C.

0,15

Impresos J12 – Sol·licitud d’autorització saló recreatiu o
saló de joc.

0,21

Impresos J14 – Sol·licitud d’obertura o renovació de
saló recreatiu o saló de joc.

1,08

Impresos J17 – Sol·licitud de baixa d’instal·lació de mà-
quines recreatives o d’atzar.

0,18

Impresos J18 – Sol·licitud de canvi de model de màqui-
na recreativa o d’atzar.

0,22

Impresos J10-A – Sol·licitud d’autorització
d’instal·lació de màquina auxiliar d’apostes.

0,18

Impresos J17-A – Sol·licitud de baixa d’instal·lació de
màquina auxiliar d’apostes.

0,18

Impresos J18-A – Substitució de màquina auxiliar
d’apostes.

0,16

Impresos J19-A – Comunicació prèvia a la instal·lació
de màquina auxiliar d’apostes.

0,16

Impresos J20-A – Comunicació prèvia a la baixa de mà-
quina auxiliar d’apostes.

0,16
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Impresos J00 – Solicitud alta y baja máquina recreati-
vas. Sustitución.

0,16

Impresos J01 – Alta registro establecimiento autorizado
para instalación de máquinas recreativas y de azar.

0,16

Impresos J02 – Solicitud de alta de máquinas recreativas
y de azar por traslado de otra demarcación territorial.

0,41

Impresos J03 – Solicitud de baja de máquinas recreati-
vas y de azar por traslado a otra demarcación territorial.

0,41

Impresos J06 – Solicitud autorización o baja de explota-
ción de máquinas recreativas y de azar.

0,21

Impresos J08 – Solicitud cambio de titularidad de auto-
rización de explotación.

0,21

Impresos J10 – Solicitud autorización instalación má-
quinas tipos A, B y C.

0,15

Impresos J12 – Solicitud de autorización salón recreati-
vo o salón de juego.

0,21

Impresos J14 – Solicitud de apertura o renovación de
salón recreativo o salón de juego.

1,08

Impresos J17 – Solicitud de baja de instalación de má-
quinas recreativas o de azar.

0,18

Impresos J18 – Solicitud de cambio de modelo de má-
quina recreativa o de azar.

0,22

Impresos J10-A – Solicitud de autorización de instala-
ción de máquina auxiliar de apuestas.

0,18

Impresos J17-A – Solicitud de baja de instalación de
máquina auxiliar de apuestas.

0,18

Impresos J18-A – Sustitución de máquina auxiliar de
apuestas.

0,16

Impresos J19-A Comunicación previa a la instalación de
máquina auxiliar de apuestas.

0,16

Impresos J20-A – Comunicación previa a la baja de má-
quina auxiliar de apuestas.

0,16



Llibres blaus de joc – sales de bingo.
2,55

Llibres rojos inspecció i reclamació de joc.
2,30

Article 2

1. Es modifica la quantia de la tarifa de l’epígraf 2.1.1
de l’article 36 del text refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell, amb la redacció següent:

Import 
Tipus de servici unitari (euros)

2.1.1. Acreditatius d’estar al corrent
en el compliment d’obligacions 
tributàries amb la Hisenda Valenciana         7

2. Queden sense contingut l’epígraf 2.1.2 i els subepí-
grafs 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.3, i 2.1.2.4 de l’article 36 del
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Article 3

Es modifica l’epígraf 2.2 de l’apartat dos de l’article 59
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
amb la redacció següent:

Import 
Tipus d’inserció i suport (euros)

2.2 Tarifa reduïda (aplicable quan el document es remeta a
través de l’aplicació de gestió del Diari Oficial de la Comuni-
tat Valenciana i en les dos llengües oficials de la Comunitat
Valenciana).

22 /mòdul 

Article 4

Es modifica l’epígraf A.0 de l’article 76 del text refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

«A.0 carnet de taxista / Targeta identificativa del con-
ductor en la prestació del servici de Taxi.   32, 68 euros».

Article 5

Es modifica l’article 96 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 96. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels

servicis administratius següents:
1. Expedició de certificats en relació amb:
a) La no obtenció d’ajudes de vivenda.
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Libros azules de juego – salas de bingo.
2,55

Libros rojos inspección y reclamación de juego.
2,30

Artículo 2

1. Se modifica la cuantía de la tarifa del epígrafe 2.1.1
del artículo 36 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Importe  
Tipo de servicio unitario (euros)

2.1.1. Acreditativos de estar al corriente 
en el cumplimiento de obligaciones 
tributarias con la Hacienda Valenciana         7

2. Quedan sin contenido el epígrafe 2.1.2  y los subepígra-
fes 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.3, y 2.1.2.4 del artículo 36 del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 3

Se modifica el epígrafe 2.2 del apartado dos del artículo
59 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, dándole la siguiente redacción:

Importe  
Tipo de inserción y soporte (euros)

2.2 Tarifa reducida (aplicable cuando el documento se re-
mita a través de la aplicación de gestión del Diari Oficial de
la Comunitat valenciana y en las dos lenguas oficiales de la
Comunidad Valenciana).

22 /módulo 

Artículo 4

Se modifica el epígrafe A.0 del artículo 76 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell,
dándole la siguiente redacción:

«A.0 carnet de taxista / Tarjeta identificativa del con-
ductor en la prestación del servicio de Taxi.   32, 68 euros».

Artículo 5

Se modifica el artículo 96 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 96. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

de los siguientes servicios administrativos:
1. Expedición de certificados en relación con:
a) La no obtención de ayudas de vivienda.



b) La finalització del termini de protecció.
c) La sol·licitud de llibertat de cessió de vivenda protegida.
d) La sol·licitud de preu legal de vivenda protegida.
2. Compulsa de documents tècnics.
3. Expedició de còpies de documents administratius o

de plànols.
4. Registre de concessions i autoritzacions administrati-

ves.
5. Expedició d’altres certificats, o d’informes a instància

de part.»

Article 6

Es modifica l’article 99 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 99. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadro

de tarifes següent:
Import 

Tipus de servici unitari (euros)

1. Expedició de certificats a instància 
de part en relació amb:

a) La no obtenció d’ajudes de vivenda.
b) La finalització del termini de protecció.
c) La sol·licitud de la llibertat de cessió 

de vivenda protegida.
d) Per sol·licitar els preus legals 

de vivenda protegida.                2,50 € per certificat

2. Compulsa de documents tècnics. 1,50 €  

3. Expedició de còpies de documents 
administratius i de plànols.           

Documents 1,50 €
Plànols 4,50 €  

4. Registre de concessions 
i autoritzacions administratives. 

El 0,5 per 1000 del valor de l’expropiació
realitzada per l’establiment de concessió,
o, en defecte d’esta, del valor del sòl ocu-
pat o beneficiat per aquella, amb un mí-
nim de 2,50 €  

5. Expedició d’altres certificats 
no inclosos en l’apartat 1, o d’informes 
a instància de part 

2,50 € per certificat 
o informe

Article 7

1. Es modifiquen  les quanties dels subepígrafs 2.2 i 2.3
de l’epígraf 2 de l’apartat u de l’article 128 del text refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:
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b) La finalización del plazo de protección.
c) La solicitud de libertad de cesión de vivienda protegida.
d) La solicitud de precio legal de vivienda protegida.
2. Compulsa de documentos técnicos.
3. Expedición de copias de documentos administrativos

o de planos.
4. Registro de concesiones y autorizaciones administra-

tivas.
5. Expedición de otros certificados, o de informes a ins-

tancia de parte.»

Artículo 6

Se modifica el artículo 99 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 99. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguien-

te cuadro de tarifas:
Importe  

Tipo de servicio unitario (euros)

1. Expedición de certificados a instancia 
de parte en relación con:

a) La no obtención de ayudas de vivienda.
b) La finalización del plazo de protección.
c) La solicitud de la libertad de cesión 

de vivienda protegida.
d) Por solicitar los precios legales 

de vivienda protegida. 2,50 € por certificado

2. Compulsa de documentos técnicos. 1,50 €  

3. Expedición de copias de documentos 
administrativos y de planos.

Documentos 1,50 €
Planos          4,50 €  

4. Registro de concesiones 
y autorizaciones administrativas. 

El 0,5 por 1000 del valor de la expropia-
ción realizada por el establecimiento de
concesión, o, en defecto de ella, del va-
lor del suelo ocupado o beneficiado por
aquélla, con un mínimo de 2,50 €  

5. Expedición de otros certificados 
no incluidos en el apartado 1, o de informes 
a instancia de parte 

2,50 € por certificado 
o informe

Artículo 7

1. Se modifican  las cuantías de los sub-epígrafes 2.2 y
2.3 del epígrafe 2 del apartado uno del artículo 128 del tex-
to refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, dándole la siguiente redacción:



Tipus de servici Import (euros)

2.2 Títol tècnic 20,49
2.3 Títol de tècnic superior 50,20

2. Es modifiquen les quanties dels subepígrafs 4.5.1,
4.5.2, 4.5.3, 4.5.4, 4.5.5 i 4.5.6 de l’epígraf 4.5 apartat u de
l’article 128 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, amb la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)

4.5. Certificacions acadèmiques referides 
a ensenyaments d’idiomes

4.5.1. Certificació de superació de Nivell Bàsic
d’Idiomes (Pla d’Estudis LOE) Marc Comú Europeu de
Referència A2, a través de prova de certificació o prova ho-
mologada en centres d’Educació Secundària i Formació
Professional.

13,60

4.5.2. Certificat de superació de Nivell Intermedi
d’Idiomes (Pla d’Estudis LOE) Marc Comú Europeu de
Referència B1.

17,94

4.5.3. Certificat de superació de Nivell Avançat
d’Idiomes (Pla d’Estudis LOE) Marc Comú Europeu de
Referència B2.

22,63

4.5.4. Certificats del Pla d’Estudis LOE corresponents al
Marc Comú Europeu de Referència C1 i C2.

22,63

4.5.5. Resta de certificacions acadèmiques d’ensenyaments
d’idiomes.

2,43

4.5.6. Certificat d’Aptitud del Cicle Superior d’Idiomes.

23,84

Article 8

Es modifica l’article 130 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 130. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels

servicis administratius següents:
1. Inscripció en les proves per a la selecció del personal

docent que efectue la conselleria competent en matèria
d’educació.

2. Inscripció en les proves para cada un dels nivells de
la Junta Qualificadora de Coneixements de Valencià.

3. Formació d’expedients per a les proves selectives
d’accés a cossos docents.

4. Expedició de certificacions de fulls de servicis del
personal docent no universitari.

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.697

Tipo de servicio Importe (euros)

2.2 Título técnico 20,49
2.3 Título de técnico superior 50,20

2. Se modifican  las cuantías de los sub-epígrafes 4.5.1,
4.5.2, 4.5.3, 4.5.4, 4.5.5 y 4.5.6 del epígrafe 4.5 apartado
uno del artículo 128 del texto refundido de la Ley de Tasas
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005,
de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redac-
ción:

Tipo de servicio Importe (euros)

4.5. Certificaciones académicas referidas 
a Enseñanzas de Idiomas

4.5.1. Certificación de superación de Nivel Básico de
Idiomas (Plan de Estudios LOE) Marco Común Europeo de
Referencia A2, a través de prueba de certificación o prueba
homologada en centros de educación secundaria y forma-
ción profesional.

13,60

4.5.2. Certificado de superación de Nivel Intermedio de
Idiomas (Plan de Estudios LOE) Marco Común Europeo de
Referencia B1.

17,94

4.5.3. Certificado de superación de Nivel Avanzado  de
Idiomas (Plan de Estudios LOE) Marco Común Europeo de
Referencia B2.

22,63

4.5.4. Certificados del Plan de Estudios LOE correspon-
dientes al Marco Común Europeo de Referencia C1 y C2.

22,63

4.5.5. Resto de certificaciones académicas de Enseñan-
zas de Idiomas.

2,43

4.5.6. Certificado de Aptitud del Ciclo Superior de Idiomas.

23,84

Artículo 8

Se modifica el artículo 130 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 130. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

de los siguientes servicios administrativos: 
1. Inscripción en las pruebas para la selección del perso-

nal docente que efectúe la conselleria competente en mate-
ria de educación.

2. Inscripción en las pruebas para cada uno de los nive-
les de la Junta Qualificadora de Coneixements de Valencià.

3. Formación de expedientes para las pruebas selectivas
de acceso a cuerpos docentes.

4. Expedición de certificaciones de hojas de servicios
del personal docente no universitario.



5. Expedició en paper de certificats de la Junta Qualifi-
cadora de Coneixements de Valencià, així com de duplicats
d’estos.

6. Inscripció en proves per a l’obtenció del títol de For-
mació Professional.

7. La participació en el procediment de reconeixement
de les competències professionals, adquirides a través de
l’experiència laboral o de vies no formals de formació.»

Article 9

Es modifica l’epígraf 4 de l’article 133 del text refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, actualment sense
contingut, amb la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)

4. Expedició en paper de certificats de la Junta Qualifi-
cadora de Coneixements de Valencià, així com de duplicats
d’estos

2,50.

Article 10

Es modifiquen les quanties de la secció III. «Ensenya-
ments d’Idiomes» de l’apartat u de l’article 138 del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, que
queda en els termes següents:

III. Ensenyaments d’Idiomes:
1. Pla d’Estudis Reial Decret 1523/1989, d’1 de desem-

bre i Decret 48/1993, de 5 d’abril del Consell de la Genera-
litat, i Pla d’Estudis Reial Decret 1629/2006, de 29 de de-
sembre (Nivells Bàsic, Intermedi i Avançat):

Import
(euros)

1.1. Alumnat oficial:
1.1.1. Matrícula (per idioma i curs.) 66,61
1.1.2. Repetició de curs (per idioma.) 79,91
1.1.3. Prova de nivell (ensenyances presencials) 

o valoració inicial de l’alumne 
(ensenyances a distància) 31,57

1.1.4. Matrícula curs intensiu (per idioma i curs) 52,14
1.2. Proves per a l’obtenció del Certificat 

d’Aptitud de Cicle o Nivell 66,61
1.3. Curs formatiu/actualització de 120 hores 65,94
1.4. Curs formatiu/actualització de 60 hores 32,97
1.5. Curs especialitzat en el nivell C1 o C2 93,24
2. Cursos especials monogràfics:
2.1. Fins a trenta hores de duració 125,17
2.2. Entre trenta i seixanta hores de duració       250,29
2.3. Més de seixanta hores de duració 500,62

Article 11

Es modifica l’apartat u de l’article 147 del text refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«U. El pagament de la matrícula podrà efectuar-se en un
únic termini, o de forma fraccionada en dos terminis per
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5. Expedición en papel de certificados de la Junta Quali-
ficadora de Coneixements de Valencià, así como de dupli-
cados de los mismos.

6. Inscripción en pruebas para la obtención del título de
Formación Profesional.

7. La participación en el procedimiento de reconocimiento
de las competencias profesionales, adquiridas a través de la ex-
periencia laboral o de vías no formales de formación.»

Artículo 9

Se modifica el epígrafe 4 del artículo 133 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell,
actualmente sin contenido, dándole la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)

4. Expedición en papel de certificados de la Junta Quali-
ficadora de Coneixements de Valencià, así como de dupli-
cados de los mismos

2,50.

Artículo 10

Se modifican  las cuantías de la sección III. «Enseñan-
zas de Idiomas» del apartado uno del artículo 138 del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, quedando en los siguientes términos:

III. Enseñanzas de Idiomas:
1. Plan de Estudios Real Decreto 1523/1989, de 1 de diciem-

bre y Decreto 48/1993, de 5 de abril del Consell de la Generali-
tat, y Plan de Estudios Real Decreto 1629/2006, de 29 de di-
ciembre (Niveles Básico, Intermedio y Avanzado):

Importe
(euros)

1.1. Alumnado oficial:
1.1.1. Matrícula ( por idioma y curso.) 66,61
1.1.2. Repetición de curso ( por idioma.) 79,91
1.1.3. Prueba de nivel (enseñanzas presenciales) 

o valoración inicial del alumno
(enseñanzas a distancia) 31,57

1.1.4. Matrícula curso intensivo (por idioma y curso) 52,14
1.2. Pruebas para la obtención del Certificado 

de Aptitud de Ciclo o Nivel 66,61
1.3. Curso formativo/actualización de 120 horas 65,94
1.4. Curso formativo/actualización de 60 horas 32,97
1.5. Curso especializado en el nivel C1 o C2 93,24
2. Cursos especiales monográficos:
2.1. Hasta treinta horas de duración 125,17
2.2. Entre treinta y sesenta horas de duración     250,29
2.3. Más de sesenta horas de duración 500,62

Artículo 11

Se modifica el apartado uno del artículo 147 del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, dándole la siguiente redacción:

«Uno. El pago de la matrícula podrá efectuarse en un
único plazo, o de forma fraccionada en dos plazos por im-



imports iguals. En el cas de pagament únic, este haurà
d’efectuar-se al formalitzar la matrícula. En cas de fraccio-
nament, el primer pagament s’abonarà en el moment de
formalització de la matrícula, i el segon, abans de l’inici
del segon quadrimestre del curs. L’impagament d’algun
dels terminis assenyalats comportarà l’anul·lació automàti-
ca de la matrícula, sense dret al reintegrament de les quan-
titats que s’hagen satisfet.

No obstant el que establix el paràgraf anterior, les uni-
versitats públiques valencianes, amb caràcter excepcional, i
a petició de la persona interessada, podran concedir un
fraccionament de pagament en terminis mensuals durant el
període del curs acadèmic, sempre que el dit pagament
s’efectue íntegrament abans de la data d’inici del període
d’exàmens corresponents a les matèries sobre les quals
l’abonament de la matrícula no s’ha completat.
L’impagament d’algun dels terminis assenyalats compor-
tarà l’anul·lació automàtica de la matrícula, sense dret al
reintegrament de les quantitats que s’hagueren satisfet.

Les universitats podran condicionar el fraccionament
del pagament, en qualsevol de les seues modalitats, a la do-
miciliació bancària de les quanties ajornades, així com a un
import mínim de matrícula.

No s’aplicarà el fraccionament a les taxes dels servicis
complementaris d’avaluació, proves, expedició de títols i
drets de Secretaria.»

Article 12

S’afig un nou apartat nou a l’article 148 del text refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Nou. No s’abonaran les taxes de reconeixement de crè-
dits quan es tracte d’estudiants de Grau que obtinguen el
reconeixement de crèdits, de caràcter bàsic, per estudis uni-
versitaris no finalitzats realitzats en la mateixa universitat i
adscrits a la mateixa branca de coneixement que la titulació
en què es duga a terme el reconeixement de crèdits. Esta
exempció s’aplicarà per a un únic canvi de titulació i en un
únic sentit, i no serà aplicable quan l’estudiant torne a la ti-
tulació en què es va matricular inicialment.» 

Article 13

1. Es modifica la denominació  de l’epígraf 5 de la sec-
ció II «Avaluació i proves» de l’apartat dos de l’article 150
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
amb la redacció següent:

«5. Matrícula de doctorat per a realització de tesi docto-
ral en estudis regulats pel Reial Decret 1393/2007, Reial
Decret 56/2005 i Reial Decret 778/1998.»

2. S’afig un nou epígraf 12 a la secció II «Avaluació i
proves» de l’apartat dos de l’article 150 del text refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

Import
(euros)

12. Matrícula tutela acadèmica 
doctorat regulat pel Reial Decret 99/2011. 300
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portes iguales. En el caso de pago único, éste deberá efec-
tuarse al formalizarse la matrícula. En caso de fracciona-
miento, el primer pago se abonará en el momento de for-
malización de la matrícula, y el segundo, antes del inicio
del segundo cuatrimestre del curso. El impago de alguno de
los plazos señalados comportará la anulación automática de
la matrícula, sin derecho al reintegro de las cantidades que
se hubiesen satisfecho.

No obstante lo establecido en el párrafo anterior, las
universidades públicas valencianas, con carácter excepcio-
nal, y a petición de la persona interesada, podrán conceder
un fraccionamiento de pago en plazos mensuales durante el
periodo del curso académico, siempre que dicho pago se
efectúe íntegramente antes de la fecha de inicio del periodo
de exámenes correspondientes a las materias sobre las que
el abono de la matrícula no se ha completado. El impago de
alguno de los plazos señalados comportará la anulación au-
tomática de la matrícula, sin derecho al reintegro de las
cantidades que se hubiesen satisfecho.

Las universidades podrán condicionar el fraccionamien-
to del pago, en cualquiera de sus modalidades, a la domici-
liación bancaria de las cuantías aplazadas, así como a un
importe mínimo de matrícula.

No se aplicará el fraccionamiento a las tasas de los
servicios complementarios de evaluación, pruebas, expedi-
ción de títulos y derechos de Secretaría.»

Artículo 12

Se añade un nuevo apartado nueve al artículo 148 del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, dándole la siguiente redacción:

«Nueve. No se abonarán las tasas de reconocimiento de
créditos cuando se trate de estudiantes de Grado que obten-
gan el reconocimiento de créditos, de carácter básico, por
estudios universitarios no finalizados realizados en la mis-
ma universidad y adscritos a la misma rama de
conocimiento que la titulación en la que se lleve a cabo el
reconocimiento de créditos. Esta exención se aplicará para
un único cambio de titulación y en un único sentido, no
siendo aplicable cuando el estudiante regrese a la titulación
en la que se matriculó inicialmente.» 

Artículo 13

1. Se modifica la denominación del epígrafe 5 de la sec-
ción II «Evaluación y pruebas» del apartado dos del
artículo 150 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«5. Matrícula de doctorado para realización de tesis docto-
ral en estudios regulados por Real Decreto 1393/2007, Real
Decreto 56/2005 y Real Decreto 778/1998.».          

2. Se añade un nuevo epígrafe 12 a la sección II “Eva-
luación y pruebas” del apartado dos del artículo 150 del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, dándole la siguiente redacción:

Importe
(euros)

12. Matrícula tutela académica doctorado 
regulado por Real Decreto 99/2011. 300



Article 14

Es modifica l’article 159 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 159. Exempcions i bonificacions.
1. Els membres de famílies nombroses gaudiran dels be-

neficis fiscals següents:
a) Exempció total del pagament de la taxa regulada en este

capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.  
b) Bonificació del 50 per 100 de la quota corresponent

per la taxa regulada en este capítol, els de famílies nombro-
ses de categoria general.  

2. Els jóvens amb discapacitat reconeguda oficialment
gaudiran dels beneficis fiscals següents:

a) Exempció total del pagament de la taxa regulada en
este capítol, els jóvens amb una discapacitat igual o supe-
rior al 66 per 100.

b) Bonificació del 50 per 100 de la quota corresponent
per la taxa regulada en este capítol, els jóvens amb una dis-
capacitat igual o superior al 33 per 100.»

Article 15

Es modifica la denominació del capítol XI del títol V
«Taxes en matèria de cultura, educació i ciència» del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

«Capítol XI. Taxa per servicis per a la millora de la qua-
litat de l’educació superior realitzats per l’Agència Valen-
ciana d’Avaluació i Prospectiva.»

Article 16

Es modifica l’article 170 bis del text refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Article 170 bis. Fet Imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació per

part de l’Agència Valenciana d’Avaluació i Prospectiva
dels següents servicis administratius:

1. L’avaluació o emissió d’informe previ exigits en el
capítol I del títol IX de la Llei Orgànica 6/2001, de 21 de
desembre, d’Universitats, per a la contractació de les figu-
res de professorat universitari. 

2. L’avaluació del professorat de les universitats priva-
des en possessió del títol de doctorat.

3. L’emissió dels certificats relatius als apartats 1 i 2.

4. L’avaluació i emissió dels informes de seguiment dels
títols universitaris oficials de grau, màster i doctorat previs-
tos en l’article 27 del Reial Decret 1393/2007, de 29
d’octubre, pel qual s’establix l’ordenació dels ensenya-
ments universitaris oficials. 

5. L’avaluació i emissió dels informes per a la renovació
de l’acreditació del seguiment dels títols universitaris ofi-
cials previstos en l’article 27 bis del Reial Decret
1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual s’establix l’ordenació
dels ensenyaments universitaris oficials.»
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Artículo 14

Se modifica el artículo 159 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 159. Exenciones y bonificaciones.
1. Los miembros de familias numerosas gozarán de los

siguientes beneficios fiscales:  
a) Exención total del pago de la tasa regulada en este

capítulo, los de familias numerosas de categoría especial.  
b) Bonificación del 50 por 100 de la cuota correspon-

diente por la tasa regulada en este capítulo, los de familias
numerosas de categoría general.  

2. Los jóvenes con discapacidad reconocida oficialmen-
te, gozarán de los siguientes beneficios fiscales:  

a) Exención total del pago de la tasa regulada en este
capítulo, los jóvenes con una discapacidad igual o superior
al 66 por 100.  

b) Bonificación del 50 por 100 de la cuota correspon-
diente por la tasa regulada en este capítulo, los jóvenes con
una discapacidad igual o superior al 33 por 100.»  

Artículo 15

Se modifica la denominación del capítulo XI del título V
«Tasas en materia de cultura, educación y ciencia» del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell,
dándole la siguiente redacción:

«Capítulo XI. Tasa por servicios para la mejora de la ca-
lidad de la educación superior realizados por la Agencia
Valenciana d’Avaluació i Prospectiva.»

Artículo 16

Se modifica el artículo 170 bis del texto refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción:

«Artículo 170 bis. Hecho Imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

por parte de la Agencia Valenciana d’Avaluació i Prospecti-
va de los siguientes servicios administrativos:

1. La evaluación o emisión de informe previo exigidos en
el capítulo I del título IX de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de
diciembre, de Universidades, para la contratación de las figu-
ras de profesorado universitario. 

2. La evaluación del profesorado de las universidades
privadas en posesión del título de doctorado.

3. La emisión de los certificados relativos a los aparta-
dos 1 y 2.

4. La evaluación y emisión de los informes de seguimien-
to de los títulos universitarios oficiales de grado, master y
doctorado previstos en el artículo 27 del Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la orde-
nación de las enseñanzas universitarias oficiales. 

5. La evaluación y emisión de los informes para la re-
novación de la acreditación del seguimiento de los títulos
universitarios oficiales previstos en el artículo 27 bis del
Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenación de las enseñanzas universitarias
oficiales.»



Article 17

Es modifica l’epígraf 2.4 de l’article 170 quater del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

«2.4 L’avaluació i emissió dels informes per a la reno-
vació de l’acreditació dels títols universitaris oficials:

– de Grau: 1.600 euros.
– de Màster: 1.400 euros.
– de Doctorat: 1.400 euros.»

Article 18

Es crea un article 172 bis en el text refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Article 172 bis. Exempcions.
Les víctimes d’actes de violència sobre la dona que tin-

guen lloc en el territori de la Comunitat Valenciana que
acrediten l’esmentada condició per mitjà de qualsevol dels
mitjans de prova previstos en l’article 9 de la Llei 7/2012,
de 23 de novembre, de la Generalitat, Integral contra la
Violència sobre la Dona en l’àmbit de la Comunitat Valen-
ciana, estaran exemptes del pagament de les taxes previstes
en l’apartat u de l’article 173 d’esta llei.»

Article 19

1. Es modifica l’agrupador de codis dels epígrafs del
número 2 de l’apartat u, «Tarifes per processos hospita-
laris», de l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes
de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, que passa a denominar-se
«AP-GRD v 27.0».

2. Es modifiquen els imports dels epígrafs que, a conti-
nuació, s’indica del número 2 de l’apartat u «Tarifes per
processos hospitalaris» de l’article 173 del text refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell: 

Codi Descripció Import (euros)

GRD006 Alliberament de túnel carpià 1.549,55
GRD009 Trastorns i lesions espinals 5.030,78
GRD010 Neoplàsies de sistema nerviós a

mb complicacions 7.723,81
GRD011 Neoplàsies de sistema nerviós 

sense complicacions 5.060,02
GRD035 Altres trastorns del sistema nerviós 

sense complicacions 2.384,35
GRD039 Procediments sobre cristal·lí amb 

vitrectomia o sense 2.488,82
GRD042 Procediments intraoculars excepte 

retina, iris i cristal·lí 4.437,85
GRD043 Hipema 4.380,55
GRD056 Rinoplàstia 3.027,80
GRD057 Procediments sobre amígdales 

i adenoides, excepte amigdalectomia i/o 
adenoidectomia només, 
en majors de 17 anys 1.933,72
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Artículo 17

Se modifica el epígrafe 2.4 del artículo 170 quater del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, dándole la siguiente redacción:

«2.4 La evaluación y emisión de los informes para la re-
novación de la acreditación de los títulos universitarios ofi-
ciales:

– de Grado: 1.600 euros.
– de Master: 1.400 euros.
– de Doctorado: 1.400 euros.»

Artículo 18

Se crea un artículo 172 bis en el texto refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción:

«Artículo 172 bis. Exenciones.
Las víctimas de actos de violencia sobre la mujer que

tengan lugar en el territorio de la Comunitat Valenciana que
acrediten dicha condición mediante cualquiera de los me-
dios de prueba previstos en el artículo 9 de la Ley 7/2012,
de 23 de noviembre, de la Generalitat, Integral contra la
Violencia sobre la Mujer en el ámbito de la Comunitat Va-
lenciana, estarán exentas del pago de las tasas previstas en
el apartado uno del artículo 173 de esta ley.»

Artículo 19

1. Se modifica el agrupador de códigos de los epígrafes
del número 2 del apartado uno, «Tarifas por procesos hos-
pitalarios», del artículo 173 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, que pasa a deno-
minarse «AP-GRD v 27.0».

2. Se modifican los importes de los epígrafes que, a con-
tinuación, se indica del número 2 del apartado uno «Tarifas
por procesos hospitalarios» del artículo 173 del texto refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell: 

Código Descripción Importe (euros)

GRD006 Liberación de túnel carpiano 1.549,55
GRD009 Trastornos y lesiones espinales 5.030,78
GRD010 Neoplasias de sistema nervioso 

con complicaciones 7.723,81
GRD011 Neoplasias de sistema nervioso 

sin complicaciones 5.060,02
GRD035 Otros trastornos del sistema nervioso 

sin complicaciones 2.384,35
GRD039 Procedimientos sobre cristalino 

con o sin vitrectomía 2.488,82
GRD042 Procedimientos intraoculares excepto

retina, iris y cristalino 4.437,85
GRD043 Hipema 4.380,55
GRD056 Rinoplastia 3.027,80
GRD057 Procedimientos sobre amígdalas

y adenoides, excepto amigdalectomía
y/o adenoidectomía solo,
en mayores de 17 años 1.933,72



GRD058 Procediments sobre amígdales
i adenoides, excepte amigdalectomia i/o 
adenoidectomia només, 
en menors de 18 anys 1.948,76

GRD062 Miringotomia amb inserció de tub 
en menors de 18 anys 2.733,50

GRD063 Altres procediments quirúrgics 
sobre oïda, nas, boca i gola 4.741,06

GRD064 Neoplàsia maligna d’oïda, nas, 
boca i gola 4.811,33

GRD072 Traumatisme i deformitat nasal 2.051,52
GRD075 Procediments toràcics majors 8.494,66
GRD077 Altres procediments quirúrgics 

d’aparell respiratori 
sense complicacions 4.145,70

GRD078 Embolisme pulmonar 4.013,62
GRD083 Traumatisme toràcic major 

amb complicacions 3.467,29
GRD084 Traumatisme toràcic major 

sense complicacions 2.241,95
GRD092 Pneumopatia intersticial 

amb complicacions 4.229,05
GRD096 Bronquitis i asma en majors 

de 17 anys amb complicacions 2.746,98
GRD106 Bypass coronari amb angioplàstia 

coronària transluminal 
percutània (ACTP) 33.104,61

GRD110 Procediments cardiovasculars 
majors amb complicacions 11.136,76

GRD111 Procediments cardiovasculars 
majors sense complicacions 8.244,02

GRD112 Procediments cardiovasculars 
percutanis, sense infart agut 
de miocardi, insuficiència cardíaca o xoc 3.691,49

GRD129 Parada cardíaca, causa desconeguda 4.308,18
GRD152 Procediments menors d’intestí 

prim i gros amb complicacions 9.487,93
GRD153 Procediments menors d’intestí 

prim i gros sense complicacions 6.390,88
GRD157 Procediments sobre anus 

i enterostomia amb complicacions 3.923,42
GRD159 Procediments sobre hèrnia excepte 

inguinal i femoral en majors 
de 17 anys amb complicacions 4.603,81

GRD160 Procediments sobre hèrnia excepte 
inguinal i femoral en majors 
de 17 anys sense complicacions 3.202,74

GRD161 Procediments sobre hèrnia inguinal 
i femoral en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.961,27

GRD162 Procediments sobre hèrnia inguinal 
i femoral en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.210,90

GRD168 Procediments sobre boca 
amb complicacions 3.895,90

GRD169 Procediments sobre boca 
sense complicacions 2.127,18

GRD177 Úlcera pèptica no complicada, 
amb complicacions 3.899,87

GRD185 Trastorns dentals i bucals 
excepte extraccions i reposicions 
en majors de 17 anys 1.798,34

GRD186 Trastorns dentals i bucals excepte 
extraccions i reposicions 
en menors de 18 anys 2.010,33
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GRD058 Procedimientos sobre amígdalas
y adenoides, excepto amigdalectomía 
y/o adenoidectomía solo, 
en menores de 18 años 1.948,76

GRD062 Miringotomía con inserción de tubo 
en menores de 18 años 2.733,50

GRD063 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre oído, nariz, boca y garganta 4.741,06

GRD064 Neoplasia maligna de oído, nariz, 
boca y garganta 4.811,33

GRD072 Traumatismo y deformidad nasal 2.051,52
GRD075 Procedimientos torácicos mayores 8.494,66
GRD077 Otros procedimientos quirúrgicos 

de aparato respiratorio 
sin complicaciones 4.145,70

GRD078 Embolismo pulmonar 4.013,62
GRD083 Traumatismo torácico mayor 

con complicaciones 3.467,29
GRD084 Traumatismo torácico mayor 

sin complicaciones 2.241,95
GRD092 Neumopatía intersticial 

con complicaciones 4.229,05
GRD096 Bronquitis y asma en mayores 

de 17 años con complicaciones 2.746,98
GRD106 Bypass coronario con angioplastia 

coronaria transluminal 
percutánea (ACTP) 33.104,61

GRD110 Procedimientos cardiovasculares 
mayores con complicaciones 11.136,76

GRD111 Procedimientos cardiovasculares 
mayores sin complicaciones 8.244,02

GRD112 Procedimientos cardiovasculares 
percutáneos, sin infarto agudo de 
miocardio, insuficiencia cardiaca o shock 3.691,49

GRD129 Parada cardiaca, causa desconocida 4.308,18
GRD152 Procedimientos menores de intestino 

delgado y grueso con complicaciones 9.487,93
GRD153 Procedimientos menores de intestino 

delgado y grueso sin complicaciones 6.390,88
GRD157 Procedimientos sobre ano 

y enterostomía con complicaciones 3.923,42
GRD159 Procedimientos sobre hernia excepto 

inguinal y femoral en mayores 
de 17 años con complicaciones 4.603,81

GRD160 Procedimientos sobre hernia excepto 
inguinal y femoral en mayores 
de 17 años sin complicaciones 3.202,74

GRD161 Procedimientos sobre hernia inguinal 
y femoral en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.961,27

GRD162 Procedimientos sobre hernia inguinal 
y femoral en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.210,90

GRD168 Procedimientos sobre boca 
con complicaciones 3.895,90

GRD169 Procedimientos sobre boca 
sin complicaciones 2.127,18

GRD177 Úlcera péptica no complicada, 
con complicaciones 3.899,87

GRD185 Trastornos dentales y bucales 
excepto extracciones y reposiciones 
en mayores de 17 años 1.798,34

GRD186 Trastornos dentales y bucales excepto 
extracciones y reposiciones 
en menores de 18 años 2.010,33



GRD187 Extraccions i reposicions dentals 1.843,68
GRD191 Procediments sobre pàncrees, 

fetge i derivació 
amb complicacions 11.512,76

GRD195 Colecistectomia amb exploració 
via biliar, amb complicacions              12.476,37

GRD196 Colecistectomia amb exploració 
via biliar sense complicacions             10.288,49

GRD197 Colecistectomia sense exploració 
via biliar amb complicacions 9.607,37

GRD199 Procediment diagnòstic hepatobiliar 
per neoplàsia maligna 8.225,89

GRD200 Procediment diagnòstic 
hepatobiliar excepte 
per neoplàsia maligna 6.964,30

GRD209 Reimplantació major articulació i 
membre extremitat inferior, excepte 
maluc sense complicacions 3.577,69

GRD212 Procediments de maluc i fèmur 
excepte articulació major 
en menors de 18 anys 8.075,37

GRD219 Procediments extremitat inferior 
i húmer excepte maluc, peu, fèmur en 
majors de 17 anys sense complicacions 4.535,34

GRD221 Procediments sobre el genoll 
amb complicacions 2.724,71

GRD222 Procediments sobre el genoll 
sense complicacions 1.692,93

GRD223 Procediments majors 
muscle/colze, o altres procediments 
extremitat superior, 
amb complicacions 3.270,18

GRD226 Procediments sobre teixits blans 
amb complicacions 5.307,89

GRD230 Escissió local i eliminació 
dispositiu fixació interna 
de maluc i fèmur 3.482,48

GRD239 Fractures patològiques i neoplàsia 
maligna múscul esquelètica 
i teixit connectiu 5.509,70

GRD245 Malalties òssies i artropaties 
específiques sense complicacions 2.458,58

GRD247 Signes i símptomes de sistema 
múscul esquelètic i teixit connectiu 2.560,59

GRD250 Fractura, esquinç, esquinçament 
i luxació avantbraç, mà, peu en majors 
de 17 anys, amb complicacions 2.487,19

GRD251 Fractura, esquinç, esquinçament 
i luxació avantbraç, mà, peu en 
majors de 17 anys sense complicacions 1.827,71

GRD252 Fractura, esquinç, esquinçament 
i luxació avantbraç, mà, 
peu en menors de 18 anys 1.450,51

GRD253 Fractura, esquinç, esquinçament 
i luxació braç, cama excl. peu en 
majors de 17 anys amb complicacions 2.869,86

GRD261 Procediments sobre mama 
per procés no maligne, excepte 
biòpsia i escissió local 2.235,65

GRD265 Empelt pell i/o desbridament 
excepte per úlcera cutània, 
cel·lulitis amb complicacions 5.484,49

GRD266 Empelt pell i/o desbridament 
excepte per úlcera cutània, cel·lulitis 
sense complicacions 3.930,11
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GRD187 Extracciones y reposiciones dentales 1.843,68
GRD191 Procedimientos sobre páncreas, 

hígado y derivación 
con complicaciones 11.512,76

GRD195 Colecistectomía con exploración 
vía biliar, con complicaciones             12.476,37

GRD196 Colecistectomía con exploración 
vía biliar sin complicaciones 10.288,49

GRD197 Colecistectomía sin exploración vía 
biliar con complicaciones 9.607,37

GRD199 Procedimiento diagnóstico 
hepatobiliar por neo-plasia maligna 8.225,89

GRD200 Procedimiento diagnóstico 
hepatobiliar excepto 
por neoplasia maligna 6.964,30

GRD209 Reimplantación mayor articulación 
y miembro extremidad inferior, 
excepto cadera sin complicaciones 3.577,69

GRD212 Procedimientos de cadera y fémur 
excepto articulación mayor 
en menores de 18 años 8.075,37

GRD219 Procedimientos extremidad inferior 
y húmero excepto cadera, pie, fémur en 
mayores de 17 años sin complicaciones 4.535,34

GRD221 Procedimientos sobre la rodilla 
con complicaciones 2.724,71

GRD222 Procedimientos sobre la rodilla 
sin complicaciones 1.692,93

GRD223 Procedimientos mayores 
hombro/codo, u otros procedimientos 
extremidad superior, 
con complicaciones 3.270,18

GRD226 Procedimientos sobre tejidos blandos 
con complicaciones 5.307,89

GRD230 Escisión local y eliminación 
dispositivo fijación interna 
de cadera y fémur 3.482,48

GRD239 Fracturas patológicas y neoplasia 
maligna músculo esquelética 
y tejido conectivo 5.509,70

GRD245 Enfermedades óseas y artropatías 
específicas sin complicaciones 2.458,58

GRD247 Signos y síntomas de sistema 
músculo esquelético y tejido conectivo 2.560,59

GRD250 Fractura, esguince, desgarro y luxación
antebrazo, mano, pie en mayores 
de 17 años, con complicaciones 2.487,19

GRD251 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación antebrazo, mano, pie en 
mayores de 17 años sin complicaciones 1.827,71

GRD252 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación antebrazo, mano, 
pie en menores de 18 años 1.450,51

GRD253 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación brazo, pierna excl. pie en 
mayores de 17 años con complicaciones 2.869,86

GRD261 Procedimientos sobre mama 
por proceso no maligno, excepto 
biopsia y escisión local 2.235,65

GRD265 Injerto piel y/o desbridamiento 
excepto por úlcera cutánea, 
celulitis con complicaciones 5.484,49

GRD266 Injerto piel y/o desbridamiento 
excepto por úlcera cutánea, celulitis 
sin complicaciones 3.930,11



GRD268 Procediments plàstics sobre pell, 
teixit subcutani i mama 4.002,70

GRD269 Altres procediments sobre pell, 
teixit subcutani i mama 
amb complicacions 5.195,73

GRD274 Processos malignes de mama 
amb complicacions 4.890,68

GRD275 Processos malignes de mama 
sense complicacions 3.058,96

GRD279 Cel·lulitis en menors de 18 anys 2.513,67
GRD280 Traumatisme de pell, teixit 

subcutani i mama en majors 
de 17 anys amb complicacions 3.186,55

GRD282 Traumatisme de pell, teixit subcutani 
i mama en menors de 18 anys 2.310,22

GRD286 Procediments sobre suprarenals 
i hipòfisi 9.200,31

GRD289 Procediments sobre paratiroides 3.809,43
GRD292 Altres procediments quirúrgics 

endocrins, nutricionals 
i metabolisme amb complicacions       11.416,93

GRD293 Altres procediments quirúrgics 
endocrins, nutricionals i metabolisme 
sense complicacions 6.465,46

GRD303 Procediments renyó, urèter 
i procediments majors 
sobre bufeta per neoplàsia 8.566,74

GRD308 Procediments menors sobre 
bufeta amb complicacions 5.741,87

GRD309 Procediments menors sobre bufeta 
sense complicacions 3.561,79

GRD310 Procediments transuretrals 
amb complicacions 3.963,72

GRD313 Procediments sobre uretra, en 
majors de 17 anys sense complicacions 2.855,01

GRD315 Altres procediments quirúrgics 
sobre renyó i tracte urinari 5.023,40

GRD319 Neoplàsies de renyó i tracte urinari 
sense complicacions 2.523,34

GRD323 Càlculs urinaris amb complicacions 
i/o litotrícia extracorpòria 
per ona de xoc 2.138,71

GRD327 Signes i símptomes de renyó i tracte 
urinari en menors de 18 anys 2.178,14

GRD328 Estenosi uretral en majors 
de 17 anys amb complicacions 3.745,74

GRD330 Estenosi uretral en menors 
de 18 anys 3.631,50

GRD339 Procediments sobre testicle, procés 
no maligne en majors de 17 anys 2.270,65

GRD341 Procediments sobre el penis 3.376,88
GRD344 Altres procediments quirúrgics 

d’aparell genital masculí per a 
neoplàsia maligna 5.443,10

GRD350 Inflamació d’aparell 
genital masculí 1.970,22

GRD351 Esterilització, baró 1.412,86
GRD352 Altres diagnòstics d’aparell 

genital masculí 1.955,69
GRD362 Interrupció tubària per endoscòpia 2.192,76
GRD363 Dilatació i raspament, conització 

i radioimplant per neoplàsia maligna 4.272,63
GRD369 Trastorns menstruals i altres 

problemes d’aparell genital femení 1.884,12
GRD378 Embaràs ectòpic 2.384,51
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GRD268 Procedimientos plásticos sobre piel, 
tejido subcutáneo y mama 4.002,70

GRD269 Otros procedimientos sobre piel, 
tejido subcutáneo y mama 
con complicaciones 5.195,73

GRD274 Procesos malignos de mama 
con complicaciones 4.890,68

GRD275 Procesos malignos de mama 
sin complicaciones 3.058,96

GRD279 Celulitis en menores de 18 años 2.513,67
GRD280 Traumatismo de piel, tejido 

subcutáneo y mama en mayores 
de 17 años con complicaciones 3.186,55

GRD282 Traumatismo de piel, tejido subcutáneo 
y mama en menores de 18 años 2.310,22

GRD286 Procedimientos sobre suprarrenales 
e hipófisis 9.200,31

GRD289 Procedimientos sobre paratiroides 3.809,43
GRD292 Otros procedimientos quirúrgicos 

endocrinos, nutricionales 
y metabolismo con complicaciones 11.416,93

GRD293 Otros procedimientos quirúrgicos 
endocrinos, nutricionales y metabolismo 
sin complicaciones 6.465,46

GRD303 Procedimientos riñón, uréter 
y procedimientos mayores 
sobre vejiga por neoplasia 8.566,74

GRD308 Procedimientos menores sobre vejiga 
con complicaciones 5.741,87

GRD309 Procedimientos menores sobre vejiga 
sin complicaciones 3.561,79

GRD310 Procedimientos transuretrales 
con complicaciones 3.963,72

GRD313 Procedimientos sobre uretra, en 
mayores de 17 años sin complicaciones 2.855,01

GRD315 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre riñón y tracto urinario 5.023,40

GRD319 Neoplasias de riñón y tracto urinario 
sin complicaciones 2.523,34

GRD323 Cálculos urinarios con complicaciones 
y/o litotricia extracorpórea 
por onda de choque 2.138,71

GRD327 Signos y síntomas de riñón y tracto 
urinario en menores de 18 años 2.178,14

GRD328 Estenosis uretral en mayores 
de 17 años con complicaciones 3.745,74

GRD330 Estenosis uretral en menores 
de 18 años 3.631,50

GRD339 Procedimientos sobre testículo, proceso
no maligno en mayores de 17 años 2.270,65

GRD341 Procedimientos sobre el pene 3.376,88
GRD344 Otros procedimientos quirúrgicos 

de aparato genital masculino para 
neoplasia maligna 5.443,10

GRD350 Inflamación de aparato 
genital masculino 1.970,22

GRD351 Esterilización, varón 1.412,86
GRD352 Otros diagnósticos de aparato 

genital masculino 1.955,69
GRD362 Interrupción tubárica por endoscopia 2.192,76
GRD363 Dilatación y legrado, conización 

y radio-implante por neoplasia maligna 4.272,63
GRD369 Trastornos menstruales y otros 

problemas de aparato genital femenino 1.884,12
GRD378 Embarazo ectópico 2.384,51



GRD401 Limfoma i leucèmia no aguda 
amb altres procediments quirúrgics 
amb complicacions 9.546,90

GRD403 Limfoma i leucèmia no aguda 
amb complicacions 7.073,85

GRD408 Trastorn mieloproliferatiu 
o neoplàsies mal diferenciada 
amb un altre procediment quirúrgic 6.470,33

GRD414 Altres trastorns mieloproliferatius 
o neoplàsies mal diferenciada 
sense complicacions 3.829,44

GRD422 Malaltia vírica i febra d’origen 
desconegut en menors de 18 anys 2.452,84

GRD424 Procés quirúrgic amb diagnòstic 
principal de malaltia mental 11.783,41

GRD427 Neurosis excepte depressives 3.232,58
GRD432 Altres diagnòstics de trastorn mental 2.723,99
GRD439 Empelt cutani per lesió traumàtica 7.297,77
GRD440 Desbridament ferida per lesió 

traumàtica, excepte ferida oberta 6.957,71
GRD443 Altres procediments quirúrgics per 

lesió traumàtica sense complicacions 3.886,41
GRD445 Lesions de localització 

no especificada o múltiple en majors 
de 17 anys sense complicacions 2.163,32

GRD446 Lesions de localització 
no especificada o múltiple 
en menors de 18 anys 2.530,32

GRD455 Altres diagnòstics de lesió, 
enverinament i efecte tòxic 
sense complicacions 1.808,27

GRD461 Procediment quirúrgic 
amb diagnòstic d’un altre contacte 
amb servicis sanitaris 4.044,44

GRD462 Rehabilitació 9.336,89
GRD465 Cures posteriors amb història 

de neoplàsia maligna com a 
diagnòstic secundari 2.388,84

GRD466 Cures posteriors sense història 
de neoplàsia maligna com a 
diagnòstic secundari 2.550,98

GRD476 Procediment quirúrgic prostàtic no 
relacionat amb diagnòstic principal 17.412,39

GRD491 Procediments majors reimplantació 
articulació i membre 
extremitat superior 6.110,13

GRD493 Colecistectomia laparoscòpica 
sense exploració conducte biliar 
amb complicacions 4.542,89

GRD494 Colecistectomia laparoscòpica 
sense exploració conducte biliar 
sense complicacions 3.149,15

GRD533 Altres trastorns sistema nerviós 
excepte accident isquèmic 
transitori, convulsions i cefalea 
amb complicació major 13.873,09

GRD536 Procediments otorrinolaringològics 
i bucals excepte procediments 
major cap i coll 8.577,05

GRD538 Procediments toràcics majors 
amb complicació major 16.017,42

GRD539 Procediments respiratoris excepte 
procediments toràcics majors amb 
complicació major 15.363,74
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GRD401 Linfoma y leucemia no aguda 
con otros procedimientos quirúrgicos 
con complicaciones 9.546,90

GRD403 Linfoma y leucemia no aguda 
con complicaciones 7.073,85

GRD408 Trastorno mieloproliferativo 
o neoplasias mal diferenciada 
con otro procedimiento quirúrgico 6.470,33

GRD414 Otros trastornos mieloproliferativos 
o neoplasias mal diferenciada 
sin complicaciones 3.829,44

GRD422 Enfermedad vírica y fiebre de origen 
desconocido en menores de 18 años 2.452,84

GRD424 Proceso quirúrgico con diagnóstico 
principal de enfermedad mental          11.783,41

GRD427 Neurosis excepto depresivas 3.232,58
GRD432 Otros diagnósticos de trastorno mental 2.723,99
GRD439 Injerto cutáneo por lesión traumática 7.297,77
GRD440 Desbridamiento herida por lesión 

traumática, excepto herida abierta 6.957,71
GRD443 Otros procedimientos quirúrgicos por 

lesión traumática sin complicaciones 3.886,41
GRD445 Lesiones de localización 

no especificada o múltiple en mayores 
de 17 años sin complicaciones 2.163,32

GRD446 Lesiones de localización 
no especificada o múltiple 
en menores de 18 años 2.530,32

GRD455 Otros diagnósticos de lesión, 
envenenamiento y efecto tóxico 
sin complicaciones 1.808,27

GRD461 Procedimiento quirúrgico con 
diagnóstico de otro contacto 
con servicios sanitarios 4.044,44

GRD462 Rehabilitación 9.336,89
GRD465 Cuidados posteriores con historia 

de neoplasia maligna como 
diagnóstico secundario 2.388,84

GRD466 Cuidados posteriores sin historia 
de neoplasia maligna como 
diagnóstico secundario 2.550,98

GRD476 Procedimiento quirúrgico prostático 
no relacionado con diagnóstico principal 17.412,39

GRD491 Procedimientos mayores 
reimplantación articulación 
y miembro extremidad superior 6.110,13

GRD493 Colecistectomía laparoscópica 
sin exploración conducto biliar 
con complicaciones 4.542,89

GRD494 Colecistectomía laparoscópica 
sin exploración conducto biliar 
sin complicaciones 3.149,15

GRD533 Otros trastornos sistema nervioso 
excepto accidente isquémico 
transitorio, convulsiones y cefalea 
con complicación mayor 13.873,09

GRD536 Procedimientos otorrinolaringológicos 
y bucales excepto procedimientos 
mayores cabeza y cuello 8.577,05

GRD538 Procedimientos torácicos mayores 
con complicación mayor 16.017,42

GRD539 Procedimientos respiratorios excepto 
procedimientos torácicos mayores 
con complicación mayor 15.363,74



GRD543 Trastorns circulatoris excepte 
infart agut de miocardi, endocarditis, 
insuficiència cardíaca congestiva 
i arítmia, amb complicació major 7.354,28

GRD545 Procediment valvular cardíac 
amb complicació major 41.805,29

GRD551 Esofagitis, gastroenteritis i úlcera 
no complicada amb complicació major 4.906,14

GRD552 Trastorns aparell digestiu excepte 
esofagitis, gastroenteritis i úlcera 
no complicada, amb complicació major 7.924,54

GRD553 Procediments de l’aparell digestiu 
excepte hèrnia i procediment major 
estómac o intestí 
amb complicació major 15.208,30

GRD555 Procediments pàncrees, fetge i altres 
via biliar excepte trasplantament 
hepàtic amb complicació major          25.884,82

GRD556 Colecistectomia 
i altres procediments hepatobiliars 
amb complicació major 14.101,43

GRD560 Trastorns musculoesquelètics 
excepte osteomielitis, articulació 
sèptica i trastorns teixit connectiu 
amb complicació major 7.007,60

GRD562 Trastorns majors de pell i mama 
amb complicació major 12.272,33

GRD563 Altres trastorns de pell 
amb complicació major 7.137,22

GRD566 Trastorns endocrí, nutricionals i 
metabòlics excepte trastorns 
d’ingesta o fibrosi quística, 
amb complicació major 6.254,55

GRD567 Procediments renyó i tracte urinari 
excepte trasplantament renal 
amb complicació major 17.017,27

GRD568 Insuficiència renal 
amb complicació major 8.771,26

GRD569 Trastorns de renyó i tracte urinari 
excepte insuficiència renal 
amb complicació major 5.589,23

GRD571 Procediments aparell genital masculí 
amb complicació major 15.162,82

GRD572 Trastorns aparell genital femení 
amb complicació major 7.405,69

GRD573 Procediments no radicals 
aparell genital femení 
amb complicació major 11.665,72

GRD576 Leucèmia aguda 
amb complicació major 31.693,55

GRD578 Limfoma i leucèmia no aguda 
amb complicació major 14.802,23

GRD579 Procediments per a limfoma, 
leucèmia i trastorn mieloproliferatiu 
amb complicació major 32.981,55

GRD582 Lesions, enverinaments o efecte 
tòxic drogues, excepte trauma 
múltiple amb complicació major 7.452,95

GRD584 Septicèmia amb complicació major 8.063,38
GRD585 Procediment major estómac, 

esòfag, duodé, intestí prim 
i gros amb complicació major             22.048,46

GRD587 Trastorns orals i bucals 
amb complicació major, 
en menors de 18 anys 5.062,69
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GRD543 Trastornos circulatorios excepto 
infarto agudo de miocardio, endocarditis, 
insuficiencia cardíaca congestiva 
y arritmia, con complicación mayor 7.354,28

GRD545 Procedimiento valvular cardiaco 
con complicación mayor 41.805,29

GRD551 Esofagitis, gastroenteritis y úlcera no 
complicada con complicación mayor 4.906,14

GRD552 Trastornos aparato digestivo excepto 
esofagitis, gastroenteritis y úlcera no 
complicada, con complicación mayor 7.924,54

GRD553 Procedimientos del aparato digestivo 
excepto hernia y procedimiento mayor 
estómago o intestino 
con complicación mayor 15.208,30

GRD555 Procedimientos páncreas, hígado 
y otros vía biliar excepto trasplante 
hepático con complicación mayor       25.884,82

GRD556 Colecistectomía 
y otros procedimientos hepatobiliares 
con complicación mayor 14.101,43

GRD560 Trastornos músculo esqueléticos 
excepto osteomielitis, articulación 
séptica y trastornos tejido conectivo 
con complicación mayor 7.007,60

GRD562 Trastornos mayores de piel y mama 
con complicación mayor 12.272,33

GRD563 Otros trastornos de piel 
con complicación mayor 7.137,22

GRD566 Trastornos endocrino, nutricionales 
y metabólicos excepto trastornos 
de ingesta o fibrosis quística, 
con complicación mayor 6.254,55

GRD567 Procedimientos riñón y tracto urinario 
excepto trasplante renal 
con complicación mayor 17.017,27

GRD568 Insuficiencia renal 
con complicación mayor 8.771,26

GRD569 Trastornos de riñón y tracto urinario 
excepto insuficiencia renal 
con complicación mayor 5.589,23

GRD571 Procedimientos aparato genital 
masculino con complicación mayor    15.162,82

GRD572 Trastornos aparato genital femenino 
con complicación mayor 7.405,69

GRD573 Procedimientos no radicales 
aparato genital femenino 
con complicación mayor 11.665,72

GRD576 Leucemia aguda con complicación 
mayor 31.693,55

GRD578 Linfoma y leucemia no aguda 
con complicación mayor 14.802,23

GRD579 Procedimientos para linfoma, 
leucemia y trastorno mieloproliferativo 
con complicación mayor 32.981,55

GRD582 Lesiones, envenenamientos o efecto 
tóxico drogas, excepto trauma 
múltiple con complicación mayor 7.452,95

GRD584 Septicemia con complicación mayor 8.063,38
GRD585 Procedimiento mayor estómago, 

esófago, duodeno, intestino delgado 
y grueso con complicación mayor      22.048,46

GRD587 Trastornos orales y bucales 
con complicación mayor, 
en menores de 18 años 5.062,69



GRD588 Bronquitis i asma en majors 
de 17 anys amb complicació major 4.870,18

GRD589 Bronquitis i asma en menors 
de 18 anys amb complicació major 5.258,86

GRD603 Nounat, pes al nàixer menys 
de 750 grams, èxitus 16.309,25

GRD605 Nounat, pes al nàixer 
750-999 grams, èxitus 14.579,86

GRD606 Nounat, pes al nàixer 
1000-1499 grams, amb 
procediments quirúrgics 
significatius, alta amb vida 73.420,69

GRD608 Nounat, pes al nàixer 
1000-1499 grams, èxitus 22.203,28

GRD610 Nounat, pes al nàixer 
1500-1999 grams, amb 
procediments quirúrgics 
significatius, sense múltiples 
problemes majors 13.818,80

GRD611 Nounat, pes al nàixer 
1500-1999 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples problemes 
majors o ventilació mecànica 
més de 96 hores 24.235,48

GRD613 Nounat, pes al nàixer 
1500-1999 grams, sense 
procediments quirúrgics significatius, 
amb problemes menors 15.628,17

GRD615 Nounat, pes al nàixer 
2000-2499 grams, amb 
procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors 65.327,48

GRD616 Nounat, pes al nàixer 
2000-2499 grams, amb 
procediments quirúrgics 
significatius, sense 
múltiples problemes majors 23.754,07

GRD617 Nounat, pes al nàixer 
2000-2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors o ventilació 
mecànica més de 96 hores 14.062,59

GRD623 Nounat, pes al nàixer 
més de 2499 grams, amb 
procediments quirúrgics 
significatius, sense múltiples 
problemes majors 18.480,18

GRD624 Nounat, pes al nàixer 
més de 2499 grams, amb 
procediment abdominal menor 4.176,27

GRD626 Nounat, pes al nàixer 
més de 2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors o ventilació 
mecànica més de 96 hores 8.201,83

GRD627 Nounat, pes al nàixer 
més de 2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb problemes majors 3.883,97
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GRD588 Bronquitis y asma en mayores 
de 17 años con complicación mayor 4.870,18

GRD589 Bronquitis y asma en menores 
de 18 años con complicación mayor 5.258,86

GRD603 Neonato, peso al nacer 
menor 750 gramos, éxitos 16.309,25

GRD605 Neonato, peso al nacer 
750-999 gramos, éxitos 14.579,86

GRD606 Neonato, peso al nacer 
1000-1499 gramos, con 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, alta con vida 73.420,69

GRD608 Neonato, peso al nacer 
1000-1499 gramos, éxitos 22.203,28

GRD610 Neonato, peso al nacer 
1500-1999 gramos, con 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, sin múltiples 
problemas mayores 13.818,80

GRD611 Neonato, peso al nacer 
1500-1999 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples problemas 
mayores o ventilación mecánica 
más de 96 horas 24.235,48

GRD613 Neonato, peso al nacer 
1500-1999 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con problemas menores 15.628,17

GRD615 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, con 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples 
problemas mayores 65.327,48

GRD616 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, con 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, sin múltiples 
problemas mayores 23.754,07

GRD617 Neonato, peso al nacer 
2000-2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples 
problemas mayores o ventilación 
mecánica más de 96 horas 14.062,59

GRD623 Neonato, peso al nacer 
mayor 2499 gramos, con 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, sin múltiples 
problemas mayores 18.480,18

GRD624 Neonato, peso al nacer 
mayor 2499 gramos, con 
procedimiento abdominal menor 4.176,27

GRD626 Neonato, peso al nacer 
más de 2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples 
problemas mayores o ventilación 
mecánica más de 96 horas 8.201,83

GRD627 Neonato, peso al nacer 
mayor 2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con problemas mayores 3.883,97



GRD628 Nounat, pes al nàixer 
més de 2499 grams, sense 
procediments quirúrgics 
significatius, amb problemes menors 2.548,39

GRD633 Altres anomalies congènites, 
múltiples i no especificades, 
amb complicacions 10.998,19

GRD634 Altres anomalies congènites, 
múltiples i no especificades, 
sense complicacions 10.998,19

GRD635 Cures posteriors neonatals 
per a increment de pes 6.284,42

GRD638 Nounat, èxitus dins del primer dia,
no nascut en el centre 2.145,00

GRD639 Nounat, traslladat amb menys 
de 5 dies, nascut en el centre 3.988,51

GRD640 Nounat, traslladat amb menys 
de 5 dies, no nascut en el centre 1.184,69

GRD641 Nounat, pes al nàixer 
més de 2499 grams, amb oxigenació 
membrana extracorpòria 69.593,72

GRD701 HIV amb procediment quirúrgic 
i ventilació mecànica 
o suport alimentari 37.532,65

GRD703 HIV amb procediment quirúrgic 
amb diagnòstic relacionat major          16.361,99

GRD711 HIV amb diagnòstics majors 
relacionats sense diagnòstics majors 
múltiples o significatius amb tuberculosi 6.287,46

GRD712 HIV amb diagnòstics majors 
relacionats sense diagnòstics 
majors múltiples o significatius 
sense tuberculosi 5.104,82

GRD715 HIV amb altres diagnòstics 
relacionats 3.180,24

GRD730 Craniotomia per a trauma 
múltiple significatiu 26.126,61

GRD737 Revisió de derivació ventricular 6.603,74
GRD740 Fibrosi quística 7.151,10
GRD744 Abús o dependència d’opiacis 

amb complicacions 5.665,86
GRD749 Abús o dependència d’alcohol, 

alta voluntària 1.733,36
GRD750 Abús o dependència d’alcohol, 

amb complicacions 4.420,72
GRD752 Enverinament per plom 3.249,16
GRD753 Rehabilitació per a trastorn 

compulsiu nutricional 13.525,72
GRD754 Cures posteriors nivell terciari, 

edat igual o major a 1 any 8.348,70
GRD760 Hemofília, factors VIII i IX 8.471,81
GRD761 Estupor i coma traumàtics, 

coma més d’1 h 5.081,95
GRD778 Altres diagnòstics d’aparell 

digestiu en menors de 18 anys 
amb complicacions 3.001,45

GRD780 Leucèmia aguda sense procediment 
quirúrgic major en menors 
de 18 anys amb complicacions           13.436,51

GRD783 Leucèmia aguda sense procediment 
quirúrgic major en majors 
de 17 anys sense complicacions 7.467,50

GRD787 Colecistectomia laparoscòpica 
amb exploració via biliar 8.537,03
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GRD628 Neonato, peso al nacer 
mayor 2499 gramos, sin 
procedimientos quirúrgicos 
significativos, con problemas menores 2.548,39

GRD633 Otras anomalías congénitas, 
múltiples y no especificadas, 
con complicaciones 10.998,19

GRD634 Otras anomalías congénitas, 
múltiples y no especificadas, 
sin complicaciones 10.998,19

GRD635 Cuidados posteriores neonatales 
para incremento de peso 6.284,42

GRD638 Neonato, éxitus dentro del primer 
día, no nacido en el centro 2.145,00

GRD639 Neonato, trasladado con menos 
de 5 días, nacido en el centro 3.988,51

GRD640 Neonato, trasladado con menos 
de 5 días, no nacido en el centro 1.184,69

GRD641 Neonato, peso al nacer 
mayor 2499 gramos, con oxigenación 
membrana extracorpórea 69.593,72

GRD701 HIV con procedimiento quirúrgico 
y ventilación mecánica 
o soporte alimenticio 37.532,65

GRD703 HIV con procedimiento quirúrgico 
con diagnóstico relacionado mayor     16.361,99

GRD711 HIV con diagnósticos mayores 
relacionados sin diagnósticos mayores 
múltiples o significativos con tuberculosis 6.287,46

GRD712 HIV con diagnósticos mayores 
relacionados sin diagnósticos 
mayores múltiples o significativos 
sin tuberculosis 5.104,82

GRD715 HIV con otros diagnósticos 
relacionados 3.180,24

GRD730 Craneotomía para trauma 
múltiple significativo 26.126,61

GRD737 Revisión de derivación ventricular 6.603,74
GRD740 Fibrosis quística 7.151,10
GRD744 Abuso o dependencia 

de opiáceos con complicaciones 5.665,86
GRD749 Abuso o dependencia de alcohol, 

alta voluntaria 1.733,36
GRD750 Abuso o dependencia de alcohol, 

con complicaciones 4.420,72
GRD752 Envenenamiento por plomo 3.249,16
GRD753 Rehabilitación para trastorno 

compulsivo nutricional 13.525,72
GRD754 Cuidados posteriores nivel terciario, 

edad igual o mayor a 1 año 8.348,70
GRD760 Hemofilia, factores VIII y IX 8.471,81
GRD761 Estupor y coma traumáticos, 

coma mayor 1h 5.081,95
GRD778 Otros diagnósticos de aparato 

digestivo en menores de 18 años 
con complicaciones 3.001,45

GRD780 Leucemia aguda sin procedimiento 
quirúrgico mayor en menores 
de 18 años con complicaciones 13.436,51

GRD783 Leucemia aguda sin procedimiento 
quirúrgico mayor en mayores 
de 17 años sin complicaciones 7.467,50

GRD787 Colecistectomía laparoscópica 
con exploración vía biliar 8.537,03



GRD789 Revisió, substitució genoll i 
reimplant membre extremitat 
inferior i articulació major, excepte 
maluc, amb complicacions 5.438,81

GRD790 Desbridament de ferida i empelt 
de pell per ferida oberta, trastorn
musculoesquelètic i de teixit 
connectiu excepte mà 5.009,21

GRD793 Procediment per trauma múltiple 
significatiu excepte craniotomia 
amb complicació major no traumàtica 38.566,20

GRD794 Diagnòstic de trauma múltiple 
significatiu amb complicació 
major no traumàtica 14.372,94

GRD797 Revascularització extremitat 
inferior sense complicacions 8.947,31

GRD799 Tuberculosi, alta voluntària 9.173,27
GRD800 Tuberculosi amb complicacions 7.868,11
GRD801 Tuberculosi sense complicacions 4.401,56
GRD816 Gastroenteritis no bacteriana 

i dolor abdominal en menors 
de 18 anys sense complicacions 1.871,63

GRD817 Revisió o substitució de maluc 
per complicacions 6.629,16

GRD818 Substitució de maluc 
excepte per complicacions 4.202,86

GRD819 Creació, revisió o retirada 
de dispositiu d’accés renal 3.949,53

GRD820 Malfunció, reacció o 
complicacions de dispositiu, 
empelt o trasplantament genitourinari 4.349,58

GRD821 Cremades extenses o de grossària 
total amb ventilació mecànica 
més de 96 hores amb empelt de pell 63.935,73

GRD822 Cremades extenses o de grossària 
total amb ventilació mecànica més 
de 96 hores sense empelt de pell 29.781,65

GRD823 Cremades de grossària total 
amb empelt de pell o lesions 
per inhalació amb complicacions 
o trauma significatiu 26.038,53

GRD852 Procediment cardiovascular 
percutani amb stent no alliberador 
de fàrmac, sense infart 
agut de miocardi 5.567,50

GRD867 Escissió local i extracció de 
dispositiu fixació interna excepte 
maluc i fèmur, sense complicacions 2.509,57

GRD877 Oxigenoteràpia per membrana 
extracorpòria o traqueostomia amb 
ventilació mecànica més de 96 hores 
o sense diagnòstic principal. 
Trastorns otorrinolaringològics 
amb procediment quirúrgic major 123.766,45

GRD878 Traqueostomia amb ventilació 
mecànica més de 96 hores o sense 
diagnòstic principal. 
Trastorns otorrinolaringològics 
sense procediment quirúrgic major 87.459,37

GRD879 Craniotomia amb implant 
o substitució antineoplàstica 
o diagnòstic principal de sistema 
nerviós central agut complex 26.582,40

GRD880 Accident isquèmic agut amb 
utilització agent trombolític 6.756,48
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GRD789 Revisión sustitución rodilla y 
reimplante miembro extremidad 
inferior y articulación mayor, excepto 
cadera, con complicaciones 5.438,81

GRD790 Desbridamiento de herida e injerto 
de piel por herida abierta, trastorno 
músculo-esquelético y de tejido 
conectivo excepto mano 5.009,21

GRD793 Procedimiento por trauma múltiple 
significativo excepto craneotomía 
con complicación mayor no traumática    38.566,20

GRD794 Diagnóstico de trauma múltiple 
significativo con complicación 
mayor no traumática 14.372,94

GRD797 Revascularización extremidad 
inferior sin complicaciones 8.947,31

GRD799 Tuberculosis, alta voluntaria 9.173,27
GRD800 Tuberculosis con complicaciones 7.868,11
GRD801 Tuberculosis sin complicaciones 4.401,56
GRD816 Gastroenteritis no bacteriana 

y dolor abdominal en menores 
de 18 años sin complicaciones 1.871,63

GRD817 Revisión o sustitución de cadera 
por complicaciones 6.629,16

GRD818 Sustitución de cadera excepto 
por complicaciones 4.202,86

GRD819 Creación, revisión o retirada 
de dispositivo de acceso renal 3.949,53

GRD820 Malfunción, reacción o 
complicaciones de dispositivo, 
injerto o transplante genitourinario 4.349,58

GRD821 Quemaduras extensas o de espesor 
total con ventilación mecánica 
más de 96 horas con injerto de piel 63.935,73

GRD822 Quemaduras extensas o de espesor 
total con ventilación mecánica más 
de 96 horas sin injerto de piel               29.781,65

GRD823 Quemaduras de espesor total 
con injerto de piel o lesiones 
por inhalación con complicaciones 
o trauma significativo 26.038,53

GRD852 Procedimiento cardiovascular 
percutáneo con stent no liberador 
de fármaco, sin infarto 
agudo de miocardio 5.567,50

GRD867 Escisión local y extracción de 
dispositivo fijación interna excepto 
cadera y fémur, sin complicaciones 2.509,57

GRD877 Oxigenoterapia por membrana 
extracorpórea o traqueostomía con 
ventilación mecánica más de 96 horas 
o sin diagnóstico principal. 
Trastornos otorrinolaringológicos con 
procedimiento quirúrgico mayor       123.766,45

GRD878 Traqueostomía con ventilación 
mecánica más de 96 horas o sin 
diagnóstico principal. 
Trastornos otorrinolaringológicos 
sin procedimiento quirúrgico mayor   87.459,37

GRD879 Craneotomía con implante 
o sustitución antineoplásica 
o diagnóstico principal de sistema 
nervioso central agudo complejo        26.582,40

GRD880 Accidente isquémico agudo 
con utilización agente trombolítico 6.756,48



GRD881 Diagnòstic de sistema 
respiratori amb ventilació 
mecànica més de 96 hores 27.392,46

GRD882 Diagnòstic de sistema respiratori 
amb ventilació mecànica 
menys de 96 hores 13.386,89

GRD887 Infeccions bacteriana 
i tuberculosi del sistema nerviós 8.094,86

GRD898 Infeccions i parasitosi 
amb procediment quirúrgic 9.678,32

GRD900 Septicèmia amb ventilació 
mecànica més de 96 hores 
en majors de 17 anys 8.997,20

Article 20

Es modifica l’import de l’epígraf HS0107 «Estada en
hospitals d’atenció de mitjana i llarga distància» de la lle-
tra A «Activitat d’hospitalització» de l’apartat dos «Tarifes
per activitat» de l’article 173 del text refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i queda en els termes
següents: 

Codi Descripció Import (euros)

HS0107 Estada en hospitals d’atenció 
de mitjana i llarga estada 320,47 euros

Article 21

1. Es modifiquen els imports dels epígrafs que, a conti-
nuació, s’indica de la lletra B «Atenció ambulatòria» de
l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173 del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els
termes següents: 

Codi Descripció Import (euros)

AM0201 Urgència hospitalària 187,61 euros
AM0301 Assistència sanitària prestada 

pel servici d’emergències 
sanitàries SES 387,09 euros

2. Es modifica la descripció dels epígrafs que, a conti-
nuació, s’indica de la lletra B «Atenció ambulatòria» de
l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173 del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els
termes següents: 

Codi i descripció
AM0102
Intervenció de cirurgia menor ambulatòria, infiltració o

un altre tractament, en l’àmbit d’atenció primària o espe-
cialitzada, amb menys de 20 minuts de duració.

AM0103
Intervenció de cirurgia menor ambulatòria, infiltració o

un altre tractament, en l’àmbit d’atenció primària o espe-
cialitzada, amb més de 20 minuts de duració.
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GRD881 Diagnóstico de sistema 
respiratorio con ventilación 
mecánica más de 96 horas 27.392,46

GRD882 Diagnóstico de sistema respiratorio 
con ventilación mecánica 
menos de 96 horas 13.386,89

GRD887 Infecciones bacterianas 
y tuberculosis del sistema nervioso 8.094,86

GRD898 Infecciones y parasitosis 
con procedimiento quirúrgico 9.678,32

GRD900 Septicemia con ventilación 
mecánica más de 96 horas 
en mayores de 17 años 8.997,20

Artículo 20

Se modifica el importe del epígrafe HS0107 «Estancia
en hospitales de atención de media y larga distancia» de la
letra A «Actividad de hospitalización» del apartado dos
«Tarifas por actividad» del artículo 173 del texto refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, quedan-
do en los siguientes términos: 

Código Descripción Importe (euros)

HS0107 Estancia en hospitales de atención 
de media y larga estancia 320,47 euros

Artículo 21

1. Se modifican los importes de los epígrafes que, a con-
tinuación, se indica  de la letra B «Atención ambulatoria»
del apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo 173
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, en los siguientes términos: 

Código Descripción Importe (euros)

AM0201 Urgencia hospitalaria 187,61 euros
AM0301 Asistencia sanitaria prestada 

por el servicio de emergencias 
sanitarias SES 387,09 euros

2. Se modifica la descripción de los epígrafes que, a
continuación, se indica de la letra B «Atención ambulato-
ria» del apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo
173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, en los siguientes términos: 

Código y descripción
AM0102
Intervención de cirugía menor ambulatoria, infiltración

u otro tratamiento, en el ámbito de atención primaria o es-
pecializada, con menos de 20 minutos de duración.

AM0103
Intervención de cirugía menor ambulatoria, infiltración

u otro tratamiento, en el ámbito de atención primaria o es-
pecializada, con más de 20 minutos de duración.



AM0202
Consulta mèdica d’atenció primària en el centre en ho-

rari d’atenció continuada.
AM0203
Visita mèdica d’atenció primària a domicili en horari

d’atenció continuada.
AM0401
Consulta mèdica d’atenció primària en el centre en ho-

rari ordinari, primera consulta.
AM0404
Visita mèdica d’atenció primària a domicili en horari or-

dinari: primera visita.
AM0405
Consulta mèdica d’atenció primària en el centre en ho-

rari ordinari, consulta successiva.
AM0408
Visita mèdica d’atenció primària a domicili en horari or-

dinari, visita successiva.
AM0411
Procediment d’infermeria en el centre de salut. (*)
AM0412
Procediment d’infermeria a domicili. (**)
AM0413
Sessió de preparació al part.

(*) Quan en un mateix contacte en el centre es realitze
més d’un d’estos procediments, es facturaran per separat.
En cap cas es podran facturar més de tres procediments per
contacte.

(**) Quan en un mateix contacte en el domicili del pa-
cient es realitze més d’un procediment d’infermeria, es fac-
turaran per separat. En cap cas es podran facturar més de
dos procediments per contacte».

3. Es creen set nous epígrafs en la lletra B «Atenció am-
bulatòria» de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de
l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, amb la següent descripció i imports: 

Import
Codi Descripció (euros)

AM0415 Consulta d’infermeria d’atenció 
primària en el centre en horari 
ordinari, primera consulta 30,00

AM0416 Consulta d’infermeria d’atenció 
primària en el centre en horari ordinari, 
consulta successiva 15,00

AM0417 Consulta d’infermeria d’atenció 
primària en el centre en horari 
d’atenció continuada 50,00

AM0418 Visita d’infermeria d’atenció 
primària a domicili en horari 
ordinari: primera visita 40,00

AM0419 Visita d’infermeria d’atenció 
primària a domicili en horari 
ordinari: visita successiva 20,00

AM0420 Visita d’infermeria d’atenció 
primària a domicili en horari 
d’atenció continuada 60,00

AM0421 Sessió de rehabilitació bàsica 20,38
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AM0202
Consulta médica de atención primaria en el centro en

horario de atención continuada.
AM0203
Visita médica de atención primaria a domicilio en hora-

rio de atención continuada.
AM0401
Consulta médica de atención primaria en el centro en

horario ordinario, primera consulta.
AM0404
Visita médica de atención primaria a domicilio en hora-

rio ordinario: primera visita.
AM0405
Consulta médica de atención primaria en el centro en

horario ordinario, consulta sucesiva.
AM0408
Visita médica de atención primaria a domicilio en hora-

rio ordinario, visita sucesiva.
AM0411
Procedimiento de enfermería en el centro de salud. (*)
AM0412
Procedimiento de enfermería a domicilio. (**)
AM0413
Sesión de preparación al parto.

(*) Cuando en un mismo contacto en el centro se realice
más de uno de estos procedimientos, se facturarán por se-
parado. En ningún caso se podrán facturar más de tres pro-
cedimientos por contacto.

(**) Cuando en un mismo contacto en el domicilio del
paciente se realice más de un procedimiento de enfermería,
se facturarán por separado. En ningún caso se podrán factu-
rar más de dos procedimientos por contacto.»

3. Se crean siete nuevos epígrafes en la letra B «Aten-
ción ambulatoria» del apartado dos «Tarifas por actividad»
del artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con la siguiente descripción e
importes: 

Importe 
Código Descripción (euros)

AM0415 Consulta de enfermería de atención 
primaria en el centro en horario 
ordinario, primera consulta 30,00

AM0416 Consulta de enfermería de atención 
primaria en el centro en horario ordinario, 
consulta sucesiva 15,00

AM0417 Consulta de enfermería de atención 
primaria en el centro en horario 
de atención continuada 50,00

AM0418 Visita de enfermería de atención 
primaria a domicilio en horario 
ordinario: primera visita 40,00

AM0419 Visita de enfermería de atención 
primaria a domicilio en horario 
ordinario: visita sucesiva 20,00

AM0420 Visita de enfermería de atención 
primaria a domicilio en horario 
de atención continuada 60,00

AM0421 Sesión de rehabilitación básica 20,38



Article 22

1. Se suprimix la secció C.2 «Diagnòstic per imatge de
medicina nuclear» de la lletra C «Procediments diagnòstics
i terapèutics» de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de
l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, amb tots els seus epígrafs.

2. Se suprimix la subsecció «PROVES DE BIOLOGIA
MOLECULAR» de la secció C.5 Bioquímica de la lletra C
«Procediments diagnòstics i terapèutics» de l’apartat dos
«Tarifes per activitat» de l’article 173 del text refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb tots els seus
epígrafs.

3. Se suprimixen els següents epígrafs de tarifa de la
subsecció «CITOLOGIA I TÈCNIQUES EN MEDUL·LA
ÒSSIA, MELSA, GANGLIS I ALTRES» de la secció C.6
«Hematologia i banc de sang hospitalari» de la lletra C
«Procediments diagnòstics i terapèutics» de l’apartat dos
«Tarifes per activitat» de l’article 173 del text refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell:

Codi Descripció
PR6251 Cariotip medul·la òssia
PR6252 Citogenètica medul·la òssia
PR6254 Estudi ALK medul·la òssia
PR6255 Hibridació in situ medul·la òssia

4. Se suprimixen les subseccions «TÈCNIQUES DE
BIOLOGIA MOLECULAR», «TÈCNIQUES DE CI-
TOGÉNETICA» i «TÈCNIQUES FISH (HIBRIDACIÓ
“IN SITU” AMB SONDA MARCADA AMB FLUORO-
CROMS» de la secció C.6 «Hematologia i banc de sang
hospitalari» de la lletra C «Procediments diagnòstics i te-
rapèutics» de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de
l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, amb tots els seus respectius epígrafs.

5. Se suprimix la secció C.9 «Laboratori de medicina
nuclear» de la lletra C «Procediments diagnòstics i terapèu-
tics» de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
amb tots els seus epígrafs.

6. Es modifiquen els imports dels epígrafs que, a conti-
nuació, s’indica, de la secció C.12 «Rehabilitació» de la
lletra C «Procediments diagnòstics i terapèutics» de
l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173 del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els
termes següents: 

Codi Descripció Import (euros)
PR1201 Infiltració amb toxina botulínica 685,66
PR1205 Electrodiagnòstic 223,33

7. Es modifiquen els imports dels epígrafs que, a conti-
nuació, s’indiquen, de la secció C.13 «Fisioteràpia, logopè-
dia i teràpia ocupacional» de la lletra C «Procediments
diagnòstics i terapèutics» de l’apartat dos «Tarifes per acti-
vitat» de l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de
la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25
de febrer, del Consell: 
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Artículo 22

1. Se suprime la sección C.2 «Diagnóstico por imagen de
medicina nuclear» de la letra C «Procedimientos diagnósticos
y terapéuticos» del apartado dos «Tarifas por actividad» del
artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Ge-
neralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de
febrero, del Consell, con todos sus epígrafes.

2. Se suprime la subsección «PRUEBAS DE BIO-
LOGÍA MOLECULAR» de la sección C.5 Bioquímica de
la letra C «Procedimientos diagnósticos y terapéuticos» del
apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo 173 del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con todos sus epígrafes.

3. Se suprimen los siguientes epígrafes de tarifa de la
subsección «CITOLOGÍA Y TÉCNICAS EN MÉDULA
ÓSEA, BAZO, GANGLIOS Y OTROS» de la sección C.6
«Hematología y banco de sangre hospitalario» de la letra C
«Procedimientos diagnósticos y terapéuticos» del apartado
dos «Tarifas por actividad» del artículo 173 del texto refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

Código Descripción
PR6251 Cariotipo medula ósea
PR6252 Citogenética médula ósea
PR6254 Estudio ALK médula ósea
PR6255 Hibridación in situ médula ósea

4. Se suprimen las subsecciones «TÉCNICAS DE BIO-
LOGÍA MOLECULAR», «TÉCNICAS DE CITOGÉNETI-
CA» y «TÉCNICAS FISH (HIBRIDACIÓN “IN SITU”
CON SONDA MARCADA CON FLUOROCROMOS» de
la sección C.6 «Hematología y banco de sangre hospitala-
rio» de la letra C «Procedimientos diagnósticos y terapéuti-
cos» del apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo
173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, con todos sus respectivos epígrafes.

5. Se suprime la sección C.9 «Laboratorio de medicina
nuclear» de la letra C «Procedimientos diagnósticos y te-
rapéuticos» del apartado dos «Tarifas por actividad» del
artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con todos sus epígrafes.

6. Se modifican los importes de los epígrafes que, a con-
tinuación, se indica, de la sección C.12 «Rehabilitación» de
la letra C «Procedimientos diagnósticos y terapéuticos» del
apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo 173 del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, en los siguientes términos: 

Código Descripción Importe (euros)
PR1201 Infiltración con toxina botulínica 685,66
PR1205 Electrodiagnóstico 223,33

7. Se modifican los importes de los epígrafes que, a con-
tinuación, se indican, de la sección C.13 «Fisioterapia, lo-
gopedia y terapia ocupacional» de la letra C «Procedimien-
tos diagnósticos y terapéuticos» del apartado dos «Tarifas
por actividad» del artículo 173 del texto refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell: 



Codi Descripció Import (euros)

PR1302 Sessió d’estimulació precoç 17,68
PR1304 Sessió de logoterapia 25,16
PR1305 Sessió de psicoteràpia 52,27
PR1306 Sessió de teràpia ocupacional 22,52

8. S’introduïxen els següents paràgrafs al final de la sec-
ció C.14 «Radioteràpia» de la lletra C «Procediments
diagnòstics i terapèutics» de l’apartat dos «Tarifes per acti-
vitat» de l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de
la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25
de febrer, del Consell: 

«Als efectes del que disposa esta secció C.14, s’entén
per:

a) Planificació inicial: el conjunt d’activitats que es rea-
litzen prèviament a l’inici d’un determinat tractament
orientades a la localització del tumor i els òrgans de risc en
la posició de tractament, la determinació del volum a trac-
tar, la determinació de la dosi a aplicar i el ritme de fraccio-
nament, la selecció de la modalitat de tractament, el nom-
bre, la grandària i la forma de les portes d’entrada i la
selecció de la qualitat de la radiació i l’equip més adequat.

b) Planificació successiva: la planificació d’una nova
sèrie terapèutica per alteració substancial dels paràmetres
pels quals es va establir la sèrie terapèutica precedent. No
inclou, per tant, la mera revisió i/o confirmació de la plani-
ficació inicial.

c) Sessió, de tractament o aplicació, l’administració de
la dosi o de la part d’esta (fracció) en què s’ha dividit el to-
tal de radiació de la unitat de tractament segons la planifi-
cació. Només es facturarà més d’una sessió en el mateix
dia quan es tracte de tractaments hiperfraccionats i hagen
transcorregut més de 6 hores entre l’aplicació de dos ses-
sions (fraccions). El màxim facturable s’establix en dos
sessions per dia.

No es facturaran de forma independent les simulacions i
verificacions inherents al tractament.»

9. Se suprimix la secció C.15 «Tractaments de medicina
nuclear» de la lletra C «Procediments diagnòstics i terapèu-
tics» de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
amb tots els seus epígrafs.

10. Es modifica l’import de l’epígraf PR1701 «Litotrícia
renal extracorpòria» de la secció C.17 «Litotrícia renal ex-
tracorpòria» de la lletra C «Procediments diagnòstics i te-
rapèutics» de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de
l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, que queda en els termes següents: 

Codi Descripció Import (euros)

PR1701 Litotrícia renal extracorpòria 1.290,37

11. Se suprimix la secció C.21 «Consell genètic en càn-
cer» de la lletra C «Procediments diagnòstics i terapèutics»
de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173 del
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb
tots els seus epígrafs.
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Código Descripción Importe (euros)

PR1302 Sesión de estimulación precoz 17,68
PR1304 Sesión de logoterapia 25,16
PR1305 Sesión de psicoterapia 52,27
PR1306 Sesión de terapia ocupacional 22,52

8. Se introducen los siguientes párrafos al final de la
sección C.14 «Radioterapia» de la letra C «Procedimientos
diagnósticos y terapéuticos» del apartado dos «Tarifas por
actividad» del artículo 173 del texto refundido de la Ley de
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell: 

«A los efectos de lo dispuesto en esta sección C.14, se
entiende por:

a) Planificación inicial: el conjunto de actividades que se
realizan previamente al inicio de un determinado tratamiento
orientadas a la localización del tumor y los órganos de riesgo
en la posición de tratamiento, la determinación del volumen a
tratar, la determinación de la dosis a aplicar y ritmo de fraccio-
namiento, la selección de la modalidad de tratamiento, el nú-
mero, tamaño y forma de las puertas de entrada y la selección
de la calidad de la radiación y el equipo más adecuado.

b) Planificación sucesiva: la planificación de una nueva
serie terapéutica por alteración sustancial de los parámetros
por los que se estableció la serie terapéutica precedente. No
incluye, por tanto, la mera revisión y/o confirmación de la
planificación inicial.

c) Sesión, de tratamiento o aplicación, la administración
de la dosis o de la parte de la misma (fracción) en que se ha
dividido el total de radiación de la unidad de tratamiento
según la planificación. Solo se facturará más de una sesión
en el mismo día cuando se trate de tratamientos hiperfrac-
cionados y hayan transcurrido más de 6 horas entre la apli-
cación de dos sesiones (fracciones). El máximo facturable
se establece en dos sesiones por día.

No se facturarán de forma independiente las simulacio-
nes y verificaciones inherentes al tratamiento.»

9. Se suprime la sección C.15 «Tratamientos de medici-
na nuclear» de la letra C «Procedimientos diagnósticos y
terapéuticos» del apartado dos «Tarifas por actividad» del
artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con todos sus epígrafes.

10. Se modifica el importe del epígrafe PR1701 «Lito-
tricia renal extracorpórea» de la sección C.17 «Litotricia
renal extracorpórea» de la letra C «Procedimientos
diagnósticos y terapéuticos» del apartado dos «Tarifas por
actividad» del artículo 173 del texto refundido de la Ley de
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, quedando en los si-
guientes términos: 

Código Descripción Importe (euros)

PR1701 Litotricia renal extracorpórea 1.290,37

11. Se suprime la sección C.21 «Consejo genético en
cáncer» de la letra C «Procedimientos diagnósticos y te-
rapéuticos» del apartado dos «Tarifas por actividad» del
artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con todos sus epígrafes.



12. Se suprimix la secció C.29 «Proves de genètica» de
la lletra C «Procediments diagnòstics i terapèutics» de
l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173 del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb
tots els seus epígrafs.

13. Es crea la secció C.31 «Genètica i medicina molecu-
lar» en la lletra C «Procediments diagnòstics i terapèutics»
de l’apartat dos «Tarifes per activitat» de l’article 173 del
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb
la redacció següent: 

«C 31. Genètica i medicina molecular.

CITOGENETICA

Codi Descripció Import (euros)

PR2953 Cariotip en líquid amniòtic 152,94
PR2954 Cariotip constitucional en sang perifèrica 116,46
PR2955 Cariotip en vellositat corial - mètode directe 142,63
PR2956 Cariotip en vellositat corial - cultiu 192,20
PR2957 Cariotip en pell 190,15
PR2958 Cariotip d’alta resolució en sang perifèrica 147,43
PR2961 Diagnòstic genètic 

preimplantacional (DGP): Cariotip previ 
sang perifèrica 130,66

PR2962 Diagnòstic genètic 
preimplantacional (DGP): FISH 
previ sang perifèrica 206,23

PR2963 Diagnòstic genètic 
preimplantacional (DGP): FISH blastomera 243,27

PR5416 Fish-líquid amniòtic (no compreses 
en apartats anteriors) 67,42

PREDISPOSICIÓ HEREDITÀRIA AL CÀNCER

PR2101 Primera consulta en unitat de consell 
genètic en càncer 153,57

PR2102 Consulta successiva en unitat de consell 
genètic en càncer 76,79

PR2103 Càncer colorectal hereditari no polipòsic 
(síndrome de Lynch): estudi d’inestabilitat 
de microsatèl·lits. 
Mostra tumor parafinada. PCR anàlisi 
fragmentoselectroforesi capil·lar 177,88

PR2104 Càncer colorectal hereditari no polipòsic 
(síndrome de Lynch): estudi d’expressió 
proteïnes MLH1, MSH2, MSH6 i PMS2. 
Mostra tumor parafinada. 
Inmunohistoquímica. 298,52

PR2107 Càncer de mama i ovari familiar: 
gens BRCA1 i BRCA2. Estudi complet 
de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. HRM i seqüenciació 
de l’exó corresponent. 1.195,75

PR2110 Poliposis adenomatosa familiar: gen APC. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa.          3.376,91

PR2112 Von Hippel Lindau: gen VHL. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa. 355,92
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12. Se suprime la sección C.29 «Pruebas de genética»
de la letra C «Procedimientos diagnósticos y terapéuticos»
del apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo 173
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, con todos sus epígrafes.

13. Se crea la sección C.31 «Genética y medicina mole-
cular» en la letra C «Procedimientos diagnósticos y te-
rapéuticos» del apartado dos «Tarifas por actividad» del
artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción: 

«C 31. Genética y medicina molecular.

CITOGENETICA

Código Descripción Importe (euros)

PR2953 Cariotipo en líquido amniótico 152,94
PR2954 Cariotipo constitucional en sangre periférica 116,46
PR2955 Cariotipo en vellosidad corial - método directo 142,63
PR2956 Cariotipo en vellosidad corial - cultivo 192,20
PR2957 Cariotipo en piel 190,15
PR2958 Cariotipo de alta resolución en sangre periférica 147,43
PR2961 Diagnóstico Genético 

Preimplantacional (DGP): Cariotipo 
previo sangre periférica 130,66

PR2962 Diagnóstico Genético 
Preimplantacional (DGP): FISH previo 
sangre periférica 206,23

PR2963 Diagnóstico Genético 
Preimplantacional (DGP): FISH blastomera 243,27

PR5416 Fish-líquido amniótico (no comprendidas 
en apartados anteriores) 67,42

PREDISPOSICIÓN HEREDITARIA AL CÁNCER

PR2101 Primera consulta en unidad de 
consejo genético en cáncer 153,57

PR2102 Consulta sucesiva en unidad de consejo 
genético en cáncer 76,79

PR2103 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): estudio 
de inestabilidad de microsatélites. 
Muestra tumor parafinada. PCR análisis 
fragmentoselectroforesis capilar 177,88

PR2104 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): estudio 
de expresión proteínas MLH1, MSH2, MSH6 
y PMS2. Muestra tumor parafinada. 
Inmunohistoquímica. 298,52

PR2107 Cáncer de mama y ovario 
familiar: genes BRCA1 y BRCA2. Estudio 
completo de mutaciones puntuales. 
Caso índice. Sangre. HRM y secuenciación 
del exón correspondiente. 1.195,75

PR2110 Poliposis adenomatosa familiar: gen APC. 
Estudio de mutaciones puntuales. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación completa.        3.376,91

PR2112 Von Hippel Lindau: gen VHL. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 355,92



PR2114 Neoplàsia Endocrina Múltiple tipus 2 
(MEN2A, MEN 2B): gen RET. Sang. 
Seqüenciació exons 10, 11, 13, 
14, 15 i 16. 401,00

PR2116 Retinoblastoma: gen RB1. 
Estudi de segregació de marcadors 
polimòrfics en cas índex o familiar. 
Sang/teixit tumoral parafinat. 
PCR-análisis de fragments 
per electroforesi capil·lar. 491,97

PR2117 Retinoblastoma: gen RB1. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa.         1.675,86

PR2119 Retinoblastoma: gen RB1. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang i tumor parafinat. 
Seqüenciació completa. 2.381,19

PR2121 Retinoblastoma: gen RB1. 
Estudi de metilació 
Cas índex. Sang i tumor parafinat. 296,92

PR2123 Càncer de mama i ovari familiar: 
gens BRCA1 i BRCA2. 
Estudi de grans 
reordenaments. Cas índex. Sang. MLPA. 205,61

PR2124 Poliposi adenomatosa familiar: gen APC. 
Estudi de grans reordenaments. 
Cas índex. Sang. MLPA. 194,21

PR2125 Peutz-Jeghers: gen STK11. 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa. 442,40

PR2126 Cowden: gen PTEN. Estudi de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa. 442,40

PR2127 Estudi predictiu de risc en familiar 
de cas índex amb mutació puntual detectada. 165,12

PR2128 Estudi predictiu de risc en familiar 
de cas índex amb mutació detectada 
de tipus gran reordenament. 218,62

PR2129 Li-Fraumeni: gen TP53. Estudi 
de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 493,40

PR2130 Melanoma hereditari: gen CDKN2A (p16). 
Estudi de mutacions puntuals. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa. 226,51

PR2131 Càncer gàstric difús 
hereditari: gen CDH1. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex.
Sang. Seqüenciació completa. 655,43

PR2133 Càncer colorectal hereditari no polipòsic 
(síndrome de Lynch): gen MLH1. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa 592,00

PR2134 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de Lynch): gen MSH2. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 592,00

PR2135 Càncer colorectal hereditari no polipòsic 
(síndrome de Lynch): gen MSH6. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 592,00

PR2136 Càncer colorectal hereditari no polipòsic 
(síndrome de Lynch): gen PMS2. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 750,00
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PR2114 Neoplasia Endocrina Múltiple 
tipo 2 (MEN2A, MEN 2B): gen RET. 
Sangre. Secuenciación exones 10, 11, 13, 
14, 15 y 16. 401,00

PR2116 Retinoblastoma: gen RB1. 
Estudio de segregación de marcadores 
polimórficos en caso índice o familiar. 
Sangre/tejido tumoral parafinado. 
PCR-análisis de fragmentos por 
electroforesis capilar. 491,97

PR2117 Retinoblastoma: gen RB1. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 1.675,86

PR2119 Retinoblastoma: gen RB1. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre y tumor parafinado. 
Secuenciación completa. 2.381,19

PR2121 Retinoblastoma: gen RB1. Estudio 
de metilación Caso índice. Sangre 
y tumor parafinado. 296,92

PR2123 Cáncer de mama y ovario familiar: 
genes BRCA1 y BRCA2. Estudio 
de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 205,61

PR2124 Poliposis adenomatosa familiar: gen APC. 
Estudio de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 194,21

PR2125 Peutz-Jeghers: gen STK11. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa. 442,40

PR2126 Cowden: gen PTEN. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa. 442,40

PR2127 Estudio predictivo de riesgo en familiar 
de caso índice con mutación puntual detectada. 165,12

PR2128 Estudio predictivo de riesgo en familiar 
de caso índice con mutación detectada 
de tipo gran reordenamiento 218,62

PR2129 Li-Fraumeni: gen TP53. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 493,40

PR2130 Melanoma hereditario: gen CDKN2A (p16). 
Estudio de mutaciones puntuales. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación completa. 226,51

PR2131 Cáncer gástrico difuso 
Hereditario: gen CDH1. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa. 655,43

PR2133 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen MLH1. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice.
Sangre. Secuenciación completa 592,00

PR2134 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen MSH2. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 592,00

PR2135 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen MSH6. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 592,00

PR2136 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen PMS2. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 750,00



PR2137 Càncer colorectal hereditari no polipòsic 
(síndrome de Lynch): estudi de mutació 
BRAF V600E. Mostra tumor parafinada. 
Seqüenciació. 125,00

PR2138 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de Lynch): gen MLH1. 
Estudi de grans reordenaments. 
Cas índex. Sang. MLPA. 158,00

PR2139 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de Lynch): estudi 
de metilació del promotor de MLH1. 
Mostra tumor parafinada. MS-MLPA. 158,00

PR2140 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de Lynch): gen MSH2. 
Estudi de grans reordenaments. 
Cas índex. Sang. MLPA. 158,00

PR2141 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de Lynch): gen MSH6. 
Estudi de grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 158,00

PR2142 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de Lynch): gen PMS2. 
Estudi de grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 158,00

PR2143 Càncer colorectal hereditari 
no polipòsic (síndrome de Lynch): gen EPCAM. 
Estudi de grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 158,00

PR2144 Peutz-Jeghers: gen STK11. 
Estudi de grans reordenaments. 
Cas índex. Sang. MLPA. 158,00

PR2145 Cowden: gen PTEN. Estudi 
de grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 158,00

PR2146 Li-Fraumeni: gen TP53: Estudi 
de grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 158,00

PR2147 Neoplàsia Endocrina 
Múltiple tipus 1: gen MEN1. Estudi 
de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 429,00

PR2148 Poliposi atenuada lligada al MYH: estudi 
de mutacions recurrents 
en MUTYH: T165C i G382D. 
Sang. Seqüenciació. 200,00

PR2149 Poliposi atenuada lligada 
al MYH: gen MUTYH. Estudi de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa. 636,00

PR2150 Leiomiomatosi i càncer renal 
hereditaris: gen FH. Estudi de mutacions 
puntuals. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa. 478,00

PR2151 Birt-Hogg-Dubé: gen FLCN. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 478,00

PR2152 Paraganglioma hereditari: gen SDHB. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 318,00

PR2153 Paraganglioma hereditari: gen SDHC. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 245,00

PR2154 Paraganglioma hereditari: gen SDHD. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 219,00
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PR2137 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): estudio 
de mutación BRAF V600E. 
Muestra tumor parafinada. Secuenciación. 125,00

PR2138 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen MLH1. 
Estudio de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 158,00

PR2139 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): estudio 
de metilación del promotor de MLH1. 
Muestra tumor parafinada. MS-MLPA. 158,00

PR2140 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen MSH2. 
Estudio de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 158,00

PR2141 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen MSH6. 
Estudio de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 158,00

PR2142 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen PMS2. 
Estudio de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 158,00

PR2143 Cáncer colorrectal hereditario 
no polipósico (síndrome de Lynch): gen EPCAM. 
Estudio de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 158,00

PR2144 Peutz-Jeghers: gen STK11. Estudio 
de grandes reordenamientos. Caso índice. 
Sangre. MLPA. 158,00

PR2145 Cowden: gen PTEN. Estudio 
de grandes reordenamientos. Caso índice. 
Sangre. MLPA. 158,00

PR2146 Li-Fraumeni: gen TP53: Estudio 
de grandes reordenamientos. Caso índice. 
Sangre. MLPA. 158,00

PR2147 Neoplasia endocrina 
múltiple tipo 1: gen MEN1. Estudio 
de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 429,00

PR2148 Poliposis atenuada ligada al MYH: estudio 
de mutaciones recurrentes 
en MUTYH: T165C y G382D. Sangre. 
Secuenciación. 200,00

PR2149 Poliposis atenuada ligada 
al MYH: gen MUTYH. Estudio de mutaciones 
puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa. 636,00

PR2150 Leiomiomatosis y cáncer 
renal hereditarios: gen FH. Estudio de 
mutaciones puntuales. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa. 478,00

PR2151 Birt-Hogg-Dubé: gen FLCN. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 478,00

PR2152 Paraganglioma Hereditario: gen SDHB. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 318,00

PR2153 Paraganglioma Hereditario: gen SDHC. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 245,00

PR2154 Paraganglioma Hereditario: gen SDHD. 
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 219,00



PR2155 Paraganglioma hereditari: gens SDHB, 
SDHC, SDHD. Estudi de grans 
reordenaments. Cas índex. Sang. MLPA. 158,00

PR2156 Neurofibromatosi tipus 2: gen NF2. 
Estudi de mutacions puntuals. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa. 636,00

PR2157 Neurofibromatosi tipus 2: gen NF2. 
Estudi de grans reordenaments. Cas índex. 
Sang. MLPA. 158,00

DIAGNÒSTIC MOLECULAR DE MALALTIES 
I SÍNDROMES DE BASE GENÈTICA

PR5409 Amplificació per pcr d’apo -   b-  sang 2,82
PR5411 Estudi genètic glaucoma: gen myc-  sang 67,42
PR5412 Gen malaltia de Gilbert-  sang 106,03
PR5413 Genotip apolipoproteïna e-  sang 67,42
PR5414 Mutació gen homicisteïna-  sang 106,03
PR2901 Anàlisi de segregació de marcadors 

polimòrfics 273,00
PR2911 Síndrome del cromosoma X-fràgil. 

Anàlisi de l’expansió CGG del gen FMR1, 
Cas índex. Sang. 453,84

PR2912 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Síndrome de Prader-Willi 245,23

PR2913 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Síndrome d’Angelman (test de metilació) 245,23

PR2914 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Síndrome de Beckwith-Wiedemann 273,00

PR2915 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Incontinentia Pigmenti 401,55

PR2916 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Retard mental lligat al cromosoma X (anàlisi gen 
ARX /microdelecions/ microduplicacions, etc.) 330,11

PR2917 Anàlisis mutacions majoritàries: 
Atròfia muscular espinobulbar 
(Mal. de Kennedy) (gen AR) 295,61

PR2918 Anàlisis mutacions majoritàries: Hidrocefàlia 
lligada al cromosoma X (gen L1CAM) 1.197,67

PR2919 Anàlisis mutacions majoritàries: 
Malaltia de Huntington (gen IT-15) 264,21

PR2921 Distròfia miotònica tipus I. 
Malaltia de Steinert. Anàlisi de l’expansió 
CTG del gen DMPK. Cas índex. Sang 310,51

PR2922 Polineuropatia hereditària tipus 
Charcot-Marie-Tooth, Tipus CMT1A. 
Anàlisi de la duplicació del gen PMP22. 
Cas índex. Sang. MLPA 201,15

PR2923 Neuropatia hereditària de paràlisi 
per pressió o neuropatia tomacular. 
Anàlisi de la deleció del gen PMP22. 
Cas índex. Sang. MLPA 201,15

PR2924 Distonia de torsió tipus 1A. 
Anàlisi de la mutació delta GAG 
del gen TOR1A. Cas índex. Sang. 243,65

PR2925 Atròfia muscular espinal tipus I-IV. 
Anàlisi de la deleció de l’exó 7 
del gen SMN1. Cas índex. Sang. 256,72

PR2926 Atàxia de Friedreich. Estudi de l’expansió 
GAA del gen FXN. Cas índex. Sang. 264,21

PR2927 Atàxia espinocerebel·losa dominant 
tipus SCA1. Estudi de l’expansió GAC 
del gen SCA1 . Cas índex. Sang. 264,21
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PR2155 Paraganglioma Hereditario: genes SDHB, 
SDHC, SDHD. Estudio de grandes 
reordenamientos. Caso índice. Sangre. MLPA. 158,00

PR2156 Neurofibromatosis tipo 2: gen NF2.
Estudio de mutaciones puntuales. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa. 636,00

PR2157 Neurofibromatosis tipo 2: gen NF2. 
Estudio de grandes reordenamientos. 
Caso índice. Sangre. MLPA. 158,00

DIAGNÓSTICO MOLECULAR DE ENFERMEDADES 
Y SÍNDROMES DE BASE GENÉTICA

PR5409 Amplificación por pcr de apo -   b-  sangre 2,82
PR5411 Estudio genético glaucoma: gen myc-  sangre 67,42
PR5412 Gen enfermedad de gilbert-  sangre 106,03
PR5413 Genotipo apolipoproteina e-  sangre 67,42
PR5414 Mutación gen homicisteina-  sangre 106,03
PR2901 Análisis de segregación de marcadores 

polimórficos 273,00
PR2911 Síndrome del cromosoma X-frágil. 

Análisis de la expansión CGG del gen FMR1, 
Caso índice. Sangre. 453,84

PR2912 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Síndrome de Prader-Willi 245,23

PR2913 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Síndrome de Angelman (test de metilación) 245,23

PR2914 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Síndrome de Beckwith-Wiedemann 273,00

PR2915 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Incontinentia Pigmenti 401,55

PR2916 Análisis mutaciones mayoritarias: Retraso 
mental ligado al cromosoma X (análisis gen 
ARX /microdeleciones/ microduplicaciones, etc.) 330,11

PR2917 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Atrofia Muscular Espino-Bulbar 
(Enf. De Kennedy) (gen AR) 295,61

PR2918 Análisis mutaciones mayoritarias: Hidrocefalia 
ligada al cromosoma X (gen L1CAM) 1.197,67

PR2919 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Enfermedad de Huntington (gen IT-15) 264,21

PR2921 Distrofia miotonica tipo I. Enfermedad 
de Steinert. Análisis de la expansión CTG 
del gen DMPK. Caso índice. Sangre 310,51

PR2922 Polineuropatía hereditaria tipo 
Charcot-Marie-Tooth, Tipo CMT1A. 
Análisis de la duplicación del gen PMP22. 
Caso índice. Sangre. MLPA 201,15

PR2923 Neuropatía hereditaria de parálisis por 
presión o neuropatía tomacular. Análisis de la 
deleción del gen PMP22. Caso índice. Sangre. 
MLPA 201,15

PR2924 Distonía de torsión tipo 1A. Análisis 
de la mutación deltaGAG del gen TOR1A. 
Caso índice. Sangre. 243,65

PR2925 Atrofia muscular espinal tipos I-IV. 
Análisis de la deleción del exón 7 
del gen SMN1. Caso índice. Sangre. 256,72

PR2926 Ataxia de Friedreich. Estudio de la expansión 
GAA del gen FXN. Caso índice. Sangre. 264,21

PR2927 Ataxia espinocerebelosa dominante tipo SCA1. 
Estudio de la expansión GAC del gen SCA1. 
Caso índice. Sangre. 264,21



PR2928 Atàxia espinocerebel·losa dominant 
tipus SCA2. Estudi de l’expansió GAC 
del gen SCA2 . Cas índex. Sang. 264,21

PR2929 Atàxia espinocerebel·losa dominant 
tipus SCA3 (malaltia de Machado-Joseph). 
Estudi de l’expansió GAC del gen SCA3. 
Cas índex. Sang. 264,21

PR2930 Atàxia espinocerebel·losa dominant 
tipus SCA6. Estudi de l’expansió GAC 
del gen CACNA1A . Cas índex. Sang. 264,21

PR2931 Atàxia espinocerebel·losa dominant 
tipus SCA7. Estudi de l’expansió GAC 
del gen SCA7. Cas índex. Sang. 264,21

PR2932 Atàxia espinocerebel·losa dominant 
tipus SCA12. Estudi de l’expansió GAC 
del gen PPP2R2B . Cas índex. Sang. 264,21

PR2933 Atàxia espinocerebel·losa dominant 
tipus SCA8. Estudi de l’expansió GTC 
del gen SCA8 . Cas índex. Sang. 264,21

PR2934 Atròfia dentato-rubro-palido-luisiana (DRPLA). 
Estudi de l’expansió CAG del gen atrophin-1. 
Cas índex. Sang. 264,21

PR2935 Distròfia muscular de Duchenne/Becker. 
Anàlisi de delecions/duplicacions 
del gen DMD. Cas índex. Sang. MLPA 305,37

PR2936 Distròfia muscular oculofaríngea estudi 
de l’expansió GCX del gen PABP1. 
Cas índex. Sang 243,65

PR2937 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Epilèpsia mioclònica d’Unverricht-Lundborg 243,65

PR2938 Sordera neurosensorial. Anàlisi de les 
delecions més freqüents del gen GJB6. 
Cas índex. Sang. PCR 248,79

PR2939 Sordera neurosensorial. Anàlisi 
de la mutació mitocondrial 1555G>A. 
Cas índex. Sang. PCR 174,15

PR2940 Sordera neurosensorial. Anàlisi 
de la mutació Q829X del gen OTOF. 
Cas índex. Sang. PCR 206,56

PR2941 Neuropatia òptica de Lebet. 
Anàlisi de les mutacions més freqüents. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 518,69

PR2942 Acondroplàsia: mutacions del codó 380 
del gen FGFR3. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació 289,95

PR2943 Hipocondroplàsia. Mutacions codons 340, 
348, 540, 650. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació 436,45

PR2944 Displàsia Òssia tanatofòrica. Mutacions en els 
codons 807 i 650. Del gen FGFR3. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació 436,45

PR2945 Síndrome d’Apert. Mutacions 
en els codons 252 i 253 del gen FGFR2. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació 289,95

PR2946 Disferlinopatia: mutació R1905X 
del gen DISF. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació 289,95

PR2947 Malaltia de Huntington-like. 
Anàlisi de l’expansió CAG del gen TBP. 
Cas índex. Sang. PCR 310,51

PR2948 Malaltia de Huntington-like. Anàlisi 
de l’expansió CAG del gen SCA12. 
Cas índex. Sang. PCR 310,51
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PR2928 Ataxia espinocerebelosa dominante tipo SCA2. 
Estudio de la expansión GAC del gen SCA2. 
Caso índice. Sangre. 264,21

PR2929 Ataxia espinocerebelosa dominante tipo SCA3 
(enfermedad de Machado-Joseph). 
Estudio de la expansión GAC del gen SCA3 . 
Caso índice. Sangre. 264,21

PR2930 Ataxia espinocerebelosa dominante tipo SCA6. 
Estudio de la expansión GAC 
del gen CACNA1A . Caso índice. Sangre. 264,21

PR2931 Ataxia espinocerebelosa 
dominante tipo SCA7. Estudio de la expansión 
GAC del gen SCA7. Caso índice. Sangre. 264,21

PR2932 Ataxia espinocerebelosa dominante 
tipo SCA12. Estudio de la expansión GAC 
del gen PPP2R2B . Caso índice. Sangre. 264,21

PR2933 Ataxia espinocerebelosa dominante 
tipo SCA8. Estudio de la expansión GTC 
del gen SCA8 . Caso índice. Sangre. 264,21

PR2934 Atrofia dentato-rubro-palido-luisiana (DRPLA). 
Estudio de la expansión CAG del gen atrophin1. 
Caso índice. Sangre. 264,21

PR2935 Distrofia muscular de Duchenne/Becker. 
Análisis de deleciones/duplicaciones 
del gen DMD. Caso índice. Sangre. MLPA 305,37

PR2936 Distrofia muscular oculofaríngea estudio 
de la expansión GCX del gen PABP1. 
Caso índice. Sangre 243,65

PR2937 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Epilepsia mioclónica de Unverricht-Lundborg 243,65

PR2938 Sordera neurosensorial. Análisis de las 
deleciones más frecuentes del gen GJB6. 
Caso índice. Sangre. PCR 248,79

PR2939 Sordera neurosensorial. Análisis de la 
mutación mitocondrial 1555G>A. 
Caso índice. Sangre. PCR 174,15

PR2940 Sordera neurosensorial. Análisis 
de la mutación Q829X del gen OTOF. 
Caso índice. Sangre. PCR 206,56

PR2941 Neuropatía óptica de Lebet. Análisis de las 
mutaciones más frecuentes. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación 518,69

PR2942 Acondroplasia: mutaciones 
del codón 380 del gen FGFR3. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación 289,95

PR2943 Hipocondroplasia. Mutaciones 
codones 340, 348, 540, 650. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación 436,45

PR2944 Displasia Osea Tanatofórica. Mutaciones 
en los codoens 807 y 650. Del gen FGFR3. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación 436,45

PR2945 Síndrome de Apert. Mutaciones 
en los codones 252 y 253 del gen FGFR2. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación 289,95

PR2946 Disferlinopatía: mutación R1905X 
del gen DISF. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación 289,95

PR2947 Enfermedad de Huntington-like. 
Análisis de la expansión CAG del gen TBP. 
Caso índice. Sangre. PCR 310,51

PR2948 Enfermedad de Huntington-like. 
Análisis de la expansión CAG del gen SCA12. 
Caso índice. Sangre. PCR 310,51



PR2949 Malaltia de Huntington-like. 
Anàlisi octàmers del gen PRPN. 
Cas índex. Sang. PCR 310,51

PR2950 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Fibrosi Quística (gen CFTR) 624,47

PR2951 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Microdelecions cromosoma I (gens AZF) 253,93

PR2952 Anàlisi mutacions majoritàries: 
Síndrome de Noonan (gen PTPN11) 619,90

PR2964 Síndrome d’Angelman. Mutacions gen 
UBE3A. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa 619,89

PR2965 Síndrome de Rett. Mutacions 
gen MeCP2. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa 619,89

PR2966 Hipoplàsia suprarenal congènita 
lligada al X. Mutacions gen DAX1. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa 486,37

PR2967 Rastreig mutacional: lissencefàlia 
Aïllada tipus 1 (microdeleció LIS-1) 262,21

PR2968 Rastreig mutacional: lissencefàlia 
Aïllada tipus 1/ Heterotopia laminar 
subcortical (gen DCX) 784,56

PR2969 Rastreig mutacional: Displàsia ectodèrmica 
anhidròtica (gen ED1) 660,87

PR2970 Rastreig mutacional: Ondine (síndrome 
d’hipoventilació central) (gen PHOX2B) 591,45

PR2971 Rastreig mutacional: Síndrome 
de Barth (gen TAZ) 614,91

PR2972 Atròfia muscular espinal tipus I 
(malaltia de Werdnig-Hoffmann. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa 743,81

PR2973 Sordera neurosensorial. Mutacions 
gen GJB2. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa 446,82

PR2974 Distròfia muscular Emery-Dreifuss. 
Mutacions en el gen LMNA. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa 744,92

PR2975 Polineuropatia hereditària 
Charcot-Marie-Tooth tipus 2B1. 
Mutacions en el gen LMNA. Cas índex. 
Sang. Seqüenciació completa 744,92

PR2976 Progèria. Mutacions en el gen LMNA. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa 744,92

PR2977 Distròfia muscular de cintures tipus 
LGMD1B. Mutacions en el gen LMNA. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa 744,92

PR2978 Cardiomiopatia hipertròfica amb defectes 
de conducció. Mutacions en el gen LMNA. 
Cas índex. Sang. Seqüenciació completa 744,92

PR2979 Albinisme oculocutani. Mutacions 
en el gen TYR. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa 517,11

PR2980 Rastreig mutacional: Síndrome 
d’Albright (gen GNAS1) 857,89

PR2981 Rastreig mutacional: Cavernomatosi 
cerebral múltiple (gen KRIT1) 857,89

PR2982 Rastreig mutacional: Síndrome 
de Gorlin (gen PTCH1)      960,68

PR2983 Retinòsquisi lligada al X. Mutacions 
en el gen XLRS. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa 503,22

PR2984 Síndrome de Norrie. Mutacions 
en el gen NDP. Cas índex. Sang. 
Seqüenciació completa 318,20
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PR2949 Enfermedad de Huntington-like. 
Análisis octámeros del gen PRPN. 
Caso índice. Sangre. PCR 310,51

PR2950 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Fibrosis Quística (gen CFTR) 624,47

PR2951 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Microdeleciones cromosoma Y (genes AZF) 253,93

PR2952 Análisis mutaciones mayoritarias: 
Síndrome de Noonan (gen PTPN11) 619,90

PR2964 Síndrome de Angelman. Mutaciones 
gen UBE3A. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa 619,89

PR2965 Síndrome de Rett. Mutaciones 
gen MeCP2. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa 619,89

PR2966 Hipoplasia suprarrenal congénita 
ligada al X. Mutaciones gen DAX1. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación completa 486,37

PR2967 Rastreo mutacional: Lisencefalia 
Aislada tipo 1 (microdeleción LIS-1) 262,21

PR2968 Rastreo mutacional: Lisencefalia 
Aislada tipo 1/ Heterotopia laminar 
subcortical (gen DCX) 784,56

PR2969 Rastreo mutacional: Displasia Ectodérmica 
Anhidrótica (gen ED1) 660,87

PR2970 Rastreo mutacional: Ondine (síndrome 
de hipoventilación central) (gen PHOX2B) 591,45

PR2971 Rastreo mutacional: Síndrome 
de Barth (gen TAZ) 614,91

PR2972 Atrofia muscular espinal tipo I 
(enfermedad de Werdnig-Hoffmann. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación completa 743,81

PR2973 Sordera neurosensorial. Mutaciones 
gen GJB2. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa 446,82

PR2974 Distrofia muscular Emery-Dreifuss. 
Mutaciones en el gen LMNA. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa 744,92

PR2975 Polineuropatía hereditaria 
Charcot-Marie-Tooth tipo 2B1. 
Mutaciones en el gen LMNA. Caso índice. 
Sangre. Secuenciación completa 744,92

PR2976 Progeria. Mutaciones en el gen LMNA. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación completa 744,92

PR2977 Distrofia muscular de cinturas tipo 
LGMD1B. Mutaciones en el gen LMNA. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación completa 744,92

PR2978 Cardiomiopatía hipertrófica con defectos 
de conducción. Mutaciones en el gen LMNA. 
Caso índice. Sangre. Secuenciación completa 744,92

PR2979 Albinismo oculocutáneo. Mutaciones 
en el gen TYR. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa 517,11

PR2980 Rastreo mutacional: Síndrome 
de Albright (gen GNAS1) 857,89

PR2981 Rastreo mutacional: Cavernomatosis 
Cerebral Múltiple (gen KRIT1) 857,89

PR2982 Rastreo mutacional: Síndrome 
de Gorlin (gen PTCH1)      960,68

PR2983 Retinosquisis ligada al X. Mutaciones 
en el gen XLRS. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa 503,22

PR2984 Síndrome de Norrie. Mutaciones 
en el gen NDP. Caso índice. Sangre. 
Secuenciación completa 318,20



PR2985 Síndrome de microdeleció: 
Microdeleció 22q11 (Síndrome de Digeorge, 
velocardiofacial) 252,94

PR2986 Síndrome de microdeleció:
Síndrome de Miller-Diecker 262,21

PR2987 Síndrome de microdeleció: 
Síndrome de WARG (Anirídia + tumor de Wilms) 276,10

PR2988 Síndrome de microdeleció: 
Síndrome de Williams (MLPA) 177,06

PR2989 Síndrome de microdeleció: 
Síndrome de Wolf-Hirschhorn (MLPA) 200,10

PR2990 Síndrome de microdeleció: 
Síndrome de Cri-du-Chat (MLPA) 200,10

PR2991 Síndrome de microdeleció: 
Síndrome de Smith-Magenis (MLPA) 177,06

PR2992 Síndrome de microdeleció:
Síndrome de Saethre-Chotzen (MLPA) 177,06

PR2993 Síndrome de microdeleció: 
Síndrome de Langer-Giedon (Tipus 1) (MLPA) 177,06

PR2994 Síndrome de microdeleció: 
Discondrosteosi de Leri-Weill (MLPA) 222,05

PR2995 Estudi d’inactivació del X (gen AR) 245,23
PR2996 Mutació coneguda altres gens 257,21

DIAGNÒSTIC CITOGENÈTIC I MOLECULAR 
EN HEMATOLOGIA

PR6251 Cariotip medul·la òssia 154,75
PR6252 Cariotip sang perifèrica 221,07
PR6255 Hibridació in situ medul·la òssia 75,00
PR6270 Anàlisi de segregació de polimorfismes 

en malaltia de Von Willebrand per individu 
després de l’inici de l’estudi familiar 204,11

PR6271 Anàlisi de segregació de polimorfismes 
en hemofília B per individu després 
de l’inici de l’estudi familiar 148,70

PR6272 Busca i detecció de mutacions 
al llarg de tot l’exó 28 del gen del factor 
Von Willebrand 1.026,70

PR6273 Diagnòstic geneticomolecular en malaltia 
de Von Willebrand. Iniciació 
de l’estudi familiar 1.164,05

PR6274 Diagnòstic de portadores d’hemofília B. 
Anàlisi de segregació de polimorfismes. 
Iniciació de l’estudi familiar (nucli familiar 
mínim amb una o dos portadores) 728,99

PR6275 Diagnòstic molecular A-Talassèmies 
(PCRS (3.2,-MED, 20.5)
i Southern (sondes A o E), etc) 134,86

PR6276 Diagnòstic molecular B-Talassèmies 
(PCR i digestió amb enzims 
restricció específics) 73,41

PR6279 Quimeres seguiment posttrasplantament 
(leucèmies) 124,25

PR6280 Tècniques de biologia molecular (per prova)
(inclou: TEL/AML1 (T(12;21)). LLA. (mètode de RT-PCT);
diagnòstic molecular  de la variant de protrombina G20210A
(PCR i digestió amb enzims de restricció específics); diagnòstic
molecular D B- alassèmies (PCR); diagnòstic molecular del poli-
morfisme 4g/5g en la regió promotora del gen PAI-1 (PCR i di-
gestió amb enzims de restricció específics); extracció d’ADN es-
tudi de sensibilitat PCR; factor V de Leiden; fiction; mut.gen
hemocromatosi; mut.gen MTHFR; PCR- BC1 (limfomes); PCR-
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PR2985 Síndrome de Microdeleción:  
Microdeleción 22q11 (Síndrome de Digeorge, 
Velo-Cardio-Facial) 252,94

PR2986 Síndrome de Microdeleción:  
Síndrome de Miller-Diecker 262,21

PR2987 Síndrome de Microdeleción:  
Síndrome de WARG (Aniridia + tumor de Wilms) 276,10

PR2988 Síndrome de Microdeleción: 
Síndrome de Williams (MLPA) 177,06

PR2989 Síndrome de Microdeleción: 
Síndrome de Wolf-Hirschhorn (MLPA) 200,10

PR2990 Síndrome de Microdeleción: 
Síndrome de Cri-du-Chat (MLPA) 200,10

PR2991 Síndrome de Microdeleción: 
Síndrome de Smith-Magenis (MLPA) 177,06

PR2992 Síndrome de Microdeleción: 
Síndrome de Saethre-Chotzen (MLPA) 177,06

PR2993 Síndrome de Microdeleción: 
Síndrome de Langer-Giedon (Tipo 1) (MLPA) 177,06

PR2994 Síndrome de Microdeleción: 
Discondrosteosis de Leri-Weill (MLPA) 222,05

PR2995 Estudio de inactivación del X (gen AR) 245,23
PR2996 Mutación conocida otros genes 257,21

DIAGNÓSTICO CITOGENÉTICO Y MOLECULAR 
EN HEMATOLOGÍA

PR6251 Cariotipo médula ósea 154,75
PR6252 Cariotipo sangre periférica 221,07
PR6255 Hibridación in situ médula ósea 75,00
PR6270 Análisis de segregación de polimorfismos 

en enfermedad de Von Willebrand por individuo 
tras el inicio del estudio familiar 204,11

PR6271 Análisis de segregación de polimorfismos 
en hemofilia B por individuo tras el inicio 
del estudio familiar 148,70

PR6272 Búsqueda y detección de mutaciones 
a lo largo de todo el exón 28 del gen del 
factor Von Willebrand 1.026,70

PR6273 Diagnóstico genético-molecular 
en enfermedad de Von Willebrand. 
Iniciación del estudio familiar 1.164,05

PR6274 Diagnóstico de portadoras de hemofilia B. 
Análisis de segregación de polimorfismos. 
Iniciación del estudio familiar (núcleo familiar 
mínimo con una o dos portadoras) 728,99

PR6275 Diagnóstico molecular A-Talasemias 
(PCRS (3.2,-MED, 20.5) 
y Southern (sondas A o  E), etc) 134,86

PR6276 Diagnóstico molecular B-Talasemias 
(PCR y digestión con enzimas 
restricción específicos) 73,41

PR6279 Quimeras seguimiento postrasplante 
(leucemias) 124,25

PR6280 Técnicas de biología molecular (por prueba)
(incluye: TEL/AML1 (T(12;21)). LLA. (método de RT-PCT);
diagnóstico molecular  de la variante de protrombina G20210A
(PCR y digestión con enzimas de restricción específicos); diagnós-
tico molecular D B-Talasemias (PCR); diagnóstico molecular del
polimorfismo 4g/5g en la región promotora del gen PAI-1 (PCR y
digestión con enzimas de restricción específicos); extracción de
ADN estudio de sensibilidad PCR; factor V de leiden; fiction;
mut.gen hemocromatosis; mut.gen MTHFR; PCR- BC1  (linfo-



BCL2 (limfomes); polimorfisme G/A del gen fibrinogen (PCR);
reordenament IGH (limfomes); reordenament TCR (limfomes);
RT - PCR +( 8:21)  (leucèmia mieloide aguda); RT - PCR- BCR /
ABL (leucèmia mieloide crònica); RT - PCR- PML / RAR (leucè-
mia aguda i leucèmia limfoblàstica aguda); ZAP70;
CBFB/MYH11 (INV(16)) (M4eo) (mètode de RT-PCT); immuno-
fenotip ZAP-70; mutació IGH; estudi genètic JAK-2; mutació
VIT K epòxid - reductasa; citocromo P 450 2C9; receptor cèl·lula
T ; deleció P 53; deleció 11 Q 2 3; deleció 13 Q; trisomia 12; reor-
denament receptor factor creixement derivat plaquetes (PDGFR)

42,01
PR6281
Tècniques de citogenètica (per prova)
(Inclou: citogenètica de leucèmia aguda; citogenètica de síndrome lin-
foproliferatiu; citogenètica de síndrome mielodisplàstica; citogenètica
de síndrome mieloproliferativa; citogenètica sang perifèrica)

221,34
PR6282
Tècniques FISH 
(hibridació in situ amb sonda marcada amb fluorocroms) 
(per prova)
(Inclou: FISH per a leucèmia aguda; FISH per a síndrome linfo-
proliferatiu; FISH per a síndrome mielodisplàstica; FISH per a
síndrome mieloproliferativa)

166,06

PROCEDIMENTS EN CITOGENÉTICA 
I BIOLOGIA MOLECULAR

PR6277 Extracció d’ADN (per prova)
(Inclou: extracció d’ADN, tècnica curta; 
extracció d’ADN) 155,83

PR6278 Extracció de RNA 50,34

14. Es crea la secció C.32 «Procediments diagnòstics i
terapèutics en medicina nuclear» en la lletra C «Procedi-
ments diagnòstics i terapèutics» de l’apartat dos «Tarifes
per activitat» de l’article 173 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent: 

«C.32 Procediments diagnòstics per la imatge en medi-
cina nuclear.

Codi Descripció Import (euros)

Sistema cardiovascular
PR3201 Gammagrafia d’innervació miocàrdica 

amb 123-i mibg 580,82
PR3202 Gammagrafia miocàrdica amb pirofosfats 

amb 99m-tc-sn-pyp 93,31
PR3203 Gated spect de perfusió miocàrdica en esforç 224,76
PR3204 Gated spect de perfusió miocàrdica en repòs 188,85
PR3205 LinfoGammagrafía de membres 184,45
PR3206 Ventriculografia isotòpica (fevi) 148,85

Sistema digestiu
PR3207 Gammagrafia de glàndules salivals 105,27
PR3208 Gammagrafia de detecció de mucosa 

gàstrica ectòpica 128,78
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mas); PCR- BCL2  (linfomas); polimorfismo G/A del gen fibrinó-
geno (PCR); reordenamiento IGH (linfomas); reordenamiento TCR
(linfomas); RT - PCR +( 8:21)  (leucemia mieloide aguda); RT -
PCR- BCR / ABL (leucemia mieloide crónica); RT - PCR- PML /
RAR (leucemia aguda y leucemia linfoblástica aguda); ZAP70;
CBFB/MYH11 (INV(16)) (M4eo) (método de RT-PCT); inmuno-
fenotipo ZAP-70; mutación IGH; estudio genético JAK-2; muta-
ción VIT K époxido - reductasa; citocromo P 450 2C9; receptor cé-
lula T ; delección P 53; delección 11 Q 2 3; delección 13 Q ;
trisomía 12; reordenamiento receptor factor crecimiento derivado
plaquetas (PDGFR)

42,01
PR6281
Técnicas de citogenética (por prueba)
(Incluye: citogenética de leucemia aguda; citogenética de síndrome lin-
foproliferativo; citogenética de síndrome mielodisplásico; citogenética
de síndrome mieloproliferativo; citogenética sangre periférica)

221,34

PR6282  
Técnicas FISH 
(hibridación in situ con sonda marcada con fluorocromos) 
(por prueba) 
(Incluye: F.I.S.H. para  leucemia aguda; F.I.S.H. para síndrome linfo-
proliferativo; F.I.S.H. para síndrome mielodisplásico; F.I.S.H. para sín-
drome mieloproliferativo)

166,06

PROCEDIMIENTOS EN CITOGENÉTICA 
Y BIOLOGÍA MOLECULAR

PR6277   Extracción de ADN (por prueba)
(Incluye: extracción de ADN, técnica corta; 
extracción de ADN) 155,83

PR6278 Extracción de RNA 50,34

14. Se crea la sección C.32 «Procedimientos diagnósti-
cos y terapéuticos en medicina nuclear» en la letra C «Pro-
cedimientos diagnósticos y terapéuticos» del apartado dos
«Tarifas por actividad» del artículo 173 del texto refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción: 

«C.32 Procedimientos diagnósticos por la imagen en
medicina nuclear.

Código Descripción Importe (euros)

Sistema cardiovascular
PR3201 Gammagrafía de inervación miocárdica 

con 123-i mibg 580,82
PR3202 Gammagrafía miocárdica con pirofosfatos 

con 99m-tc-sn-pyp 93,31
PR3203 Gated spect de perfusión miocárdica en esfuerzo 224,76
PR3204 Gated spect de perfusión miocárdica en reposo 188,85
PR3205 LinfoGammagrafía de miembros 184,45
PR3206 Ventriculografía isotópica (fevi) 148,85

Sistema digestivo
PR3207 Gammagrafía de glándulas salivares 105,27
PR3208 Gammagrafía de detección de mucosa 

gástrica ectópica 128,78



PR3209 Gammagrafia d’hemorràgia digestiva 
amb hematies marcats 217,37

PR3210 Gammagrafia hepatobiliar amb hida 212,75
PR3211 Gammagrafia hepatoesplènica 

amb hematies marcats 159,40
PR3212 Gammagrafia esplènica amb hematies 

marcats desnaturalitzats 159,40
PR3213 Gammagrafia de trànsit esofàgic / reflux 95,27
PR3214 Gammagrafia de buidament gàstric 195,54
PR3215 Valoració de pretractament 

amb maa (macroagregats d’albúmina) 156,92

Sistema endocrí
PR3216 Gammagrafia de còrtex suprarenal 666,22
PR3217 Gammagrafia de cos sencer amb 123-i mibg 626,33
PR3218 Gammagrafia d’extensió tumoral 

amb 123-i 5-10 milicuris 1.083,83
PR3219 Gammagrafia d’extensió tumoral 

amb 131-i 181,19
PR3220 Gammagrafia d’extensió tumoral 

amb 123-i després d’estimulació amb tshrh      1.817,48
PR3221 Gammagrafia d’extensió tumoral 

amb 131-i després d’estimulació amb tshrh 910,14
PR3222 Gammagrafia de receptors

de somatostatina amb 111-in-pentatreòtida 715,90
PR3223 Gammagrafia de receptors 

de somatostatina amb 99m-tc-octreòtid 618,10
PR3224 Gammagrafia paratiroide 186,71
PR3225 Gammagrafia tiroide 99mtc-pertecnetat 58,19
PR3226 Gammagrafia tiroide amb 123-i 1 milicuri 217,35

Sistema genitourinari
PR3227 Cistogammagrafia 111,15
PR3228 Gammagrafia renal + frr 106,12
PR3229 Renograma isotòpic adult 147,97
PR3230 Renograma isotòpic pediàtric 162,13

Sistema múscul esquelètic
PR3231 Gammagrafia amb anticossos antigranulòcit 617,21
PR3232 Gammagrafia de medul·la òssia 167,05
PR3233 Gammagrafia òssia de cos sencer (goce) 101,53
PR3234 Gammagrafia òssia en tres fases 118,11

Sistema nerviós
PR3235 Cisternografia isotòpica 344,38
PR3236 Estudi gammagràfic de fístules 

i derivacions de lcr 341,29
PR3237 Spect cerebral de perfusió 243,73
PR3238 Spect cerebral de receptors ibzm 761,97
PR3239 Spect cerebral transportadors dat 752,16

Sistema respiratori
PR3240 Gammagrafia pulmonar de perfusió 108,17
PR3241 Gammagrafia pulmonar de ventilació 223,18

Localització radioguiada
PR3242 Gangli sentinella / snoll 195,99
PR3243 Radiodetecció intraoperatòria de lesions 

amb gammacàmera portàtil 102,58
PR3244 Radiodetecció intraoperatòria de lesions 

amb sonda detectora 102,58
PR3245 Roll 121,36
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PR3209 Gammagrafía de hemorragia digestiva 
con hematíes marcados 217,37

PR3210 Gammagrafía hepatobiliar con hida 212,75
PR3211 Gammagrafía hepatoesplénica con hematíes 

marcados 159,40
PR3212 Gammagrafía esplénica con hematíes 

marcados desnaturalizados 159,40
PR3213 Gammagrafía de tránsito esofágico / reflujo 95,27
PR3214 Gammagrafía de vaciamiento gástrico 195,54
PR3215 Valoración de pretratamiento con maa 

(macroagregados de albúmina) 156,92

Sistema endocrino
PR3216 Gammagrafía de corteza suprarrenal 666,22
PR3217 Gammagrafía de cuerpo entero con 123-i mibg 626,33
PR3218 Gammagrafía de extensión tumoral 

con 123-i 5-10 milicurios 1.083,83
PR3219 Gammagrafía de extensión tumoral 

con 131-i 181,19
PR3220 Gammagrafía de extensión tumoral 

con 123-i tras estimulación con tshrh 1.817,48
PR3221 Gammagrafía de extensión tumoral 

con 131-i tras estimulación con tshrh 910,14
PR3222 Gammagrafía de receptores 

de somatostatina con 111-in-pentatreótida 715,90
PR3223 Gammagrafía de receptores 

de somatostatina con 99m-tc-octreótido 618,10
PR3224 Gammagrafía paratiroidea 186,71
PR3225 Gammagrafía tiroidea 99mtc-pertecnetato 58,19
PR3226 Gammagrafía tiroidea con 123-i 1 milicurio 217,35

Sistema genitourinario
PR3227 Cistogammagrafía 111,15
PR3228 Gammagrafía renal + frr 106,12
PR3229 Renograma isotópico adulto 147,97
PR3230 Renograma isotópico pediátrico 162,13

Sistema músculo esquelético
PR3231 Gammagrafía con anticuerpos antigranulocito 617,21
PR3232 Gammagrafía de médula ósea 167,05
PR3233 Gammagrafía ósea de cuerpo entero (goce) 101,53
PR3234 Gammagrafía ósea en tres fases 118,11

Sistema nervioso
PR3235 Cisternografía isotópica 344,38
PR3236 Estudio gammagráfico de fístulas 

y derivaciones de lcr 341,29
PR3237 Spect cerebral de perfusión 243,73
PR3238 Spect cerebral de receptores ibzm 761,97
PR3239 Spect cerebral transportadores dat 752,16

Sistema respiratorio
PR3240 Gammagrafía pulmonar de perfusión 108,17
PR3241 Gammagrafía pulmonar de ventilación 223,18

Localización radioguiada
PR3242 Gánglio centinela / snoll 195,99
PR3243 Radiodetección intraoperatoria 

de lesiones con gammacámara portátil 102,58
PR3244 Radiodetección intraoperatoria 

de lesiones con sonda detectora 102,58
PR3245 Roll 121,36



Tomografia de positrons (PET-TC)
PR3246 Tomografia de positrons (pet-tc) cerebral 

amb 18f-amiloide 1.351,20
PR3247 Tomografia de positrons (pet-tc) cerebral 

amb 18f-colina 1.301,20
PR3248 Tomografia de positrons (pet-tc) cerebral 

amb 18f-fdg 590,22
PR3249 Tomografia de positrons (pet-tc) de cos 

sencer amb 18f-colina 1.406,14
PR3250 Tomografia de positrons (pet-tc) de cos 

sencer amb 18f-fdg 673,06
PR3251 Plus per tomografia de positrons (pet-tc) 

estudi tardà 25,83
PR3252 Plus per tomografia de positrons (pet-tc)

membres inferiors 25,83
PR3253 Plus per tomografia de positrons (pet-tc) 

per a planificació radioteràpia 135,30
PR3254 Plus contrast més informe radiòleg 102,68

Altres estudis de medicina nuclear
PR3255 Gammagrafia amb 67-ga 370,61
PR3256 Gammagrafia amb leucòcits marcats 

amb 99m-tc hampo 499,01
PR3257 Gammagrafia amb traçadors 

d’afinitat tumoral (tal·li-201 o 99m-tc-mibi) 223,23

Plus estudis complementaris medicina 
nuclear convencional

PR3258 Plus per spect 71,75
PR3259 Plus per spect-tac 81,25

PROCEDIMENTS DIAGNÒSTICS 
DE LABORATORI EN MEDICINA NUCLEAR

Codi Descripció Import (euros)

PR3260 Cinètica eritrocitària 338,44
PR3261 Filtrat glomerular isotòpic 224,97
PR3262 Flux plàsmic renal efectiu (fpre) 236,13
PR3263 Volum globular isotòpic 266,83
PR3264 Volum plàsmic isotòpic 269,60

PROCEDIMENTS TERAPÈUTICS 
EN MEDICINA NUCLEAR

Codi Descripció Import (euros)

PR3265 Dolor en metàstasis òssies 
amb 153-sm-lexidronam 954,70

PR3266 Hipertiroïdisme sense ingrés amb 131-i 189,50
PR3267 Limfomes amb anticossos monoclonals 

amb 90-y-ibritumomab tiuxetam 12.259,86
PR3268 Microesferes marcades 

amb 90-y-microesferes de vidre 13.311,33
PR3269 Radiosinoviortesi amb 169-er 332,19
PR3270 Radiosinoviortesi amb 186-re 661,75
PR3271 Radiosinoviortesi amb 90-y 254,05

15. Es crea la secció C.33 «Procediments diagnòstics i
terapèutics en trastorns del neurodesenrotllament» en la lle-
tra C «Procediments diagnòstics i terapèutics» de l’apartat
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Tomografía de positrones (PET-TC)
PR3246 Tomografía de positrones (pet-tc) 

cerebral con 18f-amiloide 1.351,20
PR3247 Tomografía de positrones (pet-tc) 

cerebral con 18f-colina 1.301,20
PR3248 Tomografía de positrones (pet-tc) 

cerebral con 18f-fdg 590,22
PR3249 Tomografía de positrones (pet-tc) de cuerpo 

entero con 18f-colina 1.406,14
PR3250 Tomografía de positrones (pet-tc) 

de cuerpo entero con 18f-fdg 673,06
PR3251 Plus por tomografía de positrones (pet-tc) 

estudio tardío 25,83
PR3252 Plus por tomografía de positrones (pet-tc) 

miembros inferiores 25,83
PR3253 Plus por tomografía de positrones (pet-tc) 

para planificación radioterapia 135,30
PR3254 plus contraste más informe radiólogo 102,68

Otros estudios de medicina nuclear
PR3255 Gammagrafía con 67-ga 370,61
PR3256 Gammagrafía con leucocitos marcados 

con 99m-tc hampo 499,01
PR3257 Gammagrafía con trazadores 

de afinidad tumoral (talio-201 o 99m-tc-mibi) 223,23

Plus estudios complementarios 
medicina nuclear convencional

PR3258 Plus por spect 71,75
PR3259 Plus por spect-tac 81,25

PROCEDIMIENTOS DIAGNÓSTICOS 
DE LABORATORIO EN MEDICINA NUCLEAR

Código Descripción Importe (euros)

PR3260 Cinética eritrocitaria 338,44
PR3261 filtrado glomerular isotópico 224,97
PR3262 Flujo plasmático renal efectivo (fpre) 236,13
PR3263 Volumen globular isotópico 266,83
PR3264 Volumen plasmático isotópico 269,60

PROCEDIMIENTOS TERAPÉUTICOS 
EN MEDICINA NUCLEAR

Código Descripción Importe (euros)

PR3265 Dolor en metástasis óseas 
con 153-sm-lexidronam 954,70

PR3266 Hipertiroidismo sin ingreso con 131-i 189,50
PR3267 Linfomas con anticuerpos monoclonales 

con 90-y-ibritumomab tiuxetam 12.259,86
PR3268 Microesferas marcadas

con 90-y-microesferas de vidrio 13.311,33
PR3269 Radiosinoviortesis con 169-er 332,19
PR3270 Radiosinoviortesis con 186-re 661,75
PR3271 Radiosinoviortesis con 90-y 254,05

15. Se crea la sección C.33 «Procedimientos diagnósti-
cos y terapéuticos en trastornos del neurodesarrollo» en la
letra C «Procedimientos diagnósticos y terapéuticos» del



dos «Tarifes per activitat» de l’article 173 del text refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent: 

«C.33 Procediments diagnòstics i terapèutics en tras-
torns del neurodesenrotllament.

Codi Descripció Import (euros)

PR3301 Diagnòstic diferencial  
TEA o TGD (fins a 15 hores) 20,00 €/hora  

PR3302 Sessió neurorehabilitació cognitiva, 
TEA o TGD, fins a 10 hores mensuals. 
Tipus I (*) 41,25 €/hora

PR3303 Sessió neurorehabilitació cognitiva, 
TEA o TGD, d’11 a 20 hores mensuals. 
Tipus II (*) 40,00 €/hora  

(*) Fins l’inici de l’escolarització obligatòria.

Article 23

1. Es modifiquen els imports dels epígrafs que, a conti-
nuació, s’indiquen, de la secció E.1 «Transport en am-
bulància» de la lletra E «Altres conceptes» de l’apartat dos
«Tarifes per activitat» de l’article 173 del text refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell: 

Codi Descripció Import (euros)

TS0001 Servici de transport assistit 388,77
TS0002 Servici de transport no assistit 

en ambulància, dins del territori 
de la Comunitat Valenciana 37,27

TS0003 Servici de transport no assistit 
en ambulància, fora del territori 
de la Comunitat Valenciana

Tarifa per Km:0,84 euros
per quilòmetre més
l’import del justificant 
corresponent 
als peatges i
taxes.

2. Es modifica la secció E.4 «Prestacions farmacèuti-
ques» de la lletra E «Altres conceptes» de l’apartat dos
«Tarifes per activitat» de l’article 173 del text refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent: 

«E.4 prestacions farmacèutiques.
Els fàrmacs de dispensació hospitalària a pacients am-

bulatoris (hospital de dia, consultes externes etc.) o externs
(unitats d’atenció farmacèutica a pacients externs es liqui-
daran segons el cost mitjà d’adquisició entenent com a tal
el preu mitjà ponderat d’adquisició del medicament per part
de la Conselleria de Sanitat, inclòs impostos indirectes.

Els fàrmacs de dispensació no hospitalària a pacients
ambulatoris es liquidaran aplicant al preu del venda al pú-
blic dels mateixos, inclosos impostos indirectes, el percen-
tatge finançat per l’Administració.
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apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo 173 del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción: 

«C.33 Procedimientos diagnósticos y terapéuticos en
trastornos del neurodesarrollo.

Código Descripción Importe (euros)

PR3301 Diagnostico diferencial  
TEA o TGD (hasta 15 horas) 20,00 €/hora  

PR3302 Sesión neurorrehabilitación cognitiva, 
TEA o TGD, hasta 10 horas mensuales. 
Ttipo I (*) 41,25 €/hora

PR3303 Sesión neurorrehabilitación cognitiva, 
TEA o TGD, de 11 a 20 horas mensuales. 
Tipo II (*) 40,00 €/hora  

(*) Hasta el inicio de la escolarización obligatoria.

Artículo 23

1. Se modifican los importes de los epígrafes que, a con-
tinuación, se indican, de la sección E.1 «Transporte en am-
bulancia» de la letra E «Otros conceptos» del apartado dos
«Tarifas por actividad» del artículo 173 del texto refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell: 

Código Descripción Importe (euros)

TS0001 Servicio de transporte asistido 388,77
TS0002 Servicio de transporte no asistido 

en ambulancia, dentro del territorio 
de la Comunitat Valenciana 37,27

TS0003 Servicio de transporte no asistido 
en ambulancia, fuera del territorio 
de la Comunitat Valenciana

Tarifa por Km:
0,84 euros por kilómetro
más el importe del 
justificante 
correspondiente a los 
peajes y tasas.

2. Se modifica la sección E.4 «Prestaciones farmacéuti-
cas» de la letra E «Otros conceptos» del apartado dos «Ta-
rifas por actividad» del artículo 173 del texto refundido de
la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción: 

«E.4 prestaciones farmacéuticas.
Los fármacos de dispensación hospitalaria a pacientes

ambulatorios (hospital de día, consultas externas etc.) o ex-
ternos (unidades de atención farmacéutica a pacientes ex-
ternos se liquidarán según el coste medio de adquisición
entendiendo como tal el precio medio ponderado de adqui-
sición del medicamento por parte de la Conselleria de Sani-
tat, incluido impuestos indirectos.

Los fármacos de dispensación no hospitalaria a pacien-
tes ambulatorios se liquidarán aplicando al precio del venta
al público de los mismos, incluidos impuestos indirectos, el
porcentaje financiado por la Administración.



Codi Descripció Import (euros)

FC0001 Fàrmacs de dispensació hospitalària 
a pacients ambulatoris
i externs Cost mitjà

d’adquisicióç
(IVA inclòs)

FC0002 Fàrmacs de dispensació 
no hospitalària a pacients 
ambulatoris % sobre preu 

de venda al públic
(IVA inclòs)

Article 24

1. Es modifica la denominació de tipus de producte o
servici dels següents epígrafs de tarifa de l’article 177 del
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, que
passa a ser la següent:

Codi Tipus de producte o servici

27 Anticossos VHC
90 Test de confirmació 
d’anticossos VIH (Inmunoblot)

2. Es modifica l’import dels següents epígrafs de tarifa
de l’article 177 del text refós de la Llei de Taxes de la Ge-
neralitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell:

Codi Tipus de producte o servici Import (euros)

40 Concentrat d’hematies leucorreduït 111,08
76 Plasma fresc congelat quarantenat 32,93
200 Albúmina Humana 20%, vial 50 ml 17,85
206 Immunoglobulina humana 

inespecífica intravenosa, vial de 10 g 336,14
210 Factor VIII Antihemofílic humà, 

vial de 1000 u.i. 257,98
217 Sang de cordó umbilical 

criopreservada 
per a trasplantament al·logènic 23.000,00

270 Concentrat d’hematies 
leucorreduït i irradiat 122,29

289 Concentrat de plaquetes per a adult 
en solució additiva i  leucorreduït 284,22

291 Concentrat de plaquetes per 
a adult en solució additiva, 
leucorreduït i irradiat 285,71

295 Plasma fresc congelat inactivat 51,46
334 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 1 g 225,58
335 Factor IX antihemofílic humà, 

vial 1000 u.i. 280,66
375 Reserva unitats de sang 

de cordó umbilical 1.430,00
376 Sang de cordó umbilical 

criopreservada per a trasplantament 
al·logènic, amb reserva prèvia 21.570,00

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.725

Código Descripción Importe (euros)

FC0001 Fármacos de dispensación 
hospitalaria a pacientes 
ambulatorios y externos Coste medio 

de adquisición
(IVA incluido)

FC0002 Fármacos de dispensación 
no hospitalaria a pacientes 
ambulatorios % sobre precio

de venta al público
(IVA incluido)

Artículo 24

1. Se modifica la denominación de Tipo de producto o
servicio de los siguientes epígrafes de tarifa del artículo
177 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, que pasa a ser la siguiente:

Código Tipo de producto o servicio

27 Anticuerpos VHC
90 Test de confirmación 

de anticuerpos VIH (Inmunoblot)

2. Se modifica el importe de los siguientes epígrafes de
tarifa del artículo 177 del texto refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

Código Tipo de producto o servicio Importe (euros)

40 Concentrado de hematíes leucorreducido 111,08
76 Plasma fresco congelado cuarentenado 32,93
200 Albúmina Humana 20%, vial 50 ml 17,85
206 Inmunoglobulina humana 

inespecífica intravenosa, vial de 10 g 336,14
210 Factor VIII Antihemofílico 

humano, vial de 1000 u.i. 257,98
217 Sangre de cordón umbilical 

criopreservada 
para trasplante alogénico 23.000,00

270 Concentrado de hematíes 
leucorreducido e irradiado 122,29

289 Concentrado de plaquetas para 
adulto en solución aditiva y leucorreducido 284,22

291 Concentrado de plaquetas para 
adulto en solución aditiva, 
leucorreducido e irradiado 285,71

295 Plasma fresco congelado inactivado 51,46
334 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 1 g 225,58
335 Factor IX antihemofílico humano, 

vial 1000 u.i. 280,66
375 Reserva unidades de sangre 

de cordón umbilical 1.430,00
376 Sangre de cordón umbilical 

criopreservada para trasplante 
alogénico, con reserva previa 21.570,00



3. Es creen els següents epígrafs de tarifa en l’article
177 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell:

Codi Tipus de producte o servici Import (euros)

386 Single C1q. (Identificació 
d’anticossos HLA fixadors 
de complement enfront d’antígens 
individualitzats) 150,27

387 Informes d’al·loreactivitat NK 37,41

4. Se suprimixen els següents epígrafs de tarifa en
l’article 177 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell:

Codi Tipus de producte
349 Anticossos totals VHA 

(anticossos de tipus IgG i IgM 
contra el virus de l’hepatitis A)

360 Test de confirmació anticossos 
anti Tripanosoma Cruzi (IFI)

Article 25

1. Es modifica l’import de l’epígraf de tarifa C.2.5.1
«Clíniques dentals» de la subsecció 1.1 «Tramitació
d’autoritzacions sanitàries d’obertura, trasllat o modificació
estructural de centres i servicis sanitaris» de la secció 1
«Per l’estudi de la documentació, emissió d’informes, ins-
pecció, en els casos en què esta procedisca, i inscripció en
el Registre Autonòmic de Centres, Servicis i Establiments
Sanitaris de la Comunitat Valenciana, a realitzar pels servi-
cis corresponents de la conselleria competent en matèria de
sanitat en els procediments d’autorització sanitària
d’instal·lació, funcionament, modificació i tancament de
centres, servicis i establiments sanitaris en l’àmbit territo-
rial de la Comunitat Valenciana» del Grup IX «Servicis de
tramitació d’autoritzacions sanitàries de centres, servicis i
establiments sanitaris, autoritzacions sanitàries de centres
per a la pràctica d’activitats d’extracció i trasplantament
d’òrgans, teixits i cèl·lules, certificacions sanitàries de
transport sanitari i emissió de duplicats de resolucions i
certificats d’inscripció en el Registre Autonòmic de Cen-
tres, Servicis i Establiments Sanitaris» de l’apartat u de
l’article 181 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, en els termes següents:

Tipus de centre Import
(euros)

C.2.5.1 Clíniques dentals 606,00

2. Es modifica l’import de l’epígraf de tarifa C.2.5.1
«Clíniques dentals» de la subsecció 1.2.2 «Per la tramitació
de l’autorització sanitària de modificació de centres i servi-
cis ja autoritzats que no supose alteracions substancials en
la seua estructura o instal·lacions» de la secció 1 «Per
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3. Se crean los siguientes epígrafes de tarifa en el
artículo 177 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell:

Código Tipo de producto Importe (euros)

386 Single C1q. (Identificación de 
anticuerpos HLA fijadores 
de complemento frente a antígenos 
individualizados) 150,27

387 Informes de aloreactividad NK 37,41

4. Se suprimen los siguientes epígrafes de tarifa en el
artículo 177 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell:

Código Tipo de producto
349 Anticuerpos totales VHA 

(anticuerpos de tipo IgG e IgM 
frene al virus de la hepatitis A)

360 Test de confirmación Anticuerpos 
Antitripanosoma Cruzii (IFI)

Artículo 25

1. Se modifica el importe del epígrafe de tarifa C.2.5.1
«Clínicas dentales» de la subsección 1.1 «Tramitación de
autorizaciones sanitarias de apertura, traslado o modifica-
ción estructural de centros y servicios sanitarios» de la sec-
ción 1 «Por el estudio de la documentación, emisión de in-
formes, inspección, en los casos en que ésta proceda, e
inscripción en el Registro Autonómico de Centros,
Servicios y Establecimientos Sanitarios de la Comunitat
Valenciana, a realizar por los servicios correspondientes de
la conselleria competente en materia de sanidad en los pro-
cedimientos  de autorización sanitaria de instalación,
funcionamiento, modificación y cierre de centros, servicios
y establecimientos sanitarios en el ámbito territorial de la
Comunitat Valenciana» del Grupo IX «Servicios de trami-
tación de autorizaciones sanitarias de centros, servicios y
establecimientos sanitarios, autorizaciones sanitarias de
centros para la práctica de actividades de extracción y tras-
plante de órganos, tejidos y células, certificaciones sanita-
rias de transporte sanitario y emisión de duplicados de re-
soluciones y certificados de inscripción en el Registro
Autonómico de Centros, Servicios y Establecimientos Sa-
nitarios» del apartado uno del artículo 181 del texto refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en
los términos siguientes:

Tipo de centro Importe
(euros)

C.2.5.1 Clínicas dentales 606,00

2. Se modifica el importe del epígrafe de tarifa C.2.5.1
«Clínicas dentales» de la subsección 1.2.2 «Por la tramita-
ción de la autorización sanitaria de modificación de centros
y servicios ya autorizados que no suponga alteraciones sus-
tanciales en su estructura o instalaciones» de la sección 1



l’estudi de la documentació, emissió d’informes, inspecció,
en els casos en què esta procedisca, i inscripció en el Re-
gistre Autonòmic de Centres, Servicis i Establiments Sani-
taris de la Comunitat Valenciana, a realitzar pels servicis
corresponents de la conselleria competent en matèria de sa-
nitat en els procediments  d’autorització sanitària
d’instal·lació, funcionament, modificació i tancament de
centres, servicis i establiments sanitaris en l’àmbit territo-
rial de la Comunitat Valenciana» del Grup IX «Servicis de
tramitació d’autoritzacions sanitàries de centres, servicis i
establiments sanitaris, autoritzacions sanitàries de centres
per a la pràctica d’activitats d’extracció i trasplantament
d’òrgans, teixits i cèl·lules, certificacions sanitàries de
transport sanitari i emissió de duplicats de resolucions i
certificats d’inscripció en el Registre Autonòmic de Cen-
tres, Servicis i Establiments Sanitaris» de l’apartat u de
l’article 181 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, en els termes següents:

Tipus de centre Import
(euros)

C.2.5.1 Clíniques dentals 303,00

3. Es modifica la denominació de la subsecció 1.2.3 de
la secció 1 «Per l’estudi de la documentació, emissió
d’informes, inspecció, en els casos en què esta procedisca, i
inscripció en el Registre Autonòmic de Centres, Servicis i
Establiments Sanitaris de la Comunitat Valenciana, a realit-
zar pels servicis corresponents de la conselleria competent
en matèria de sanitat en els procediments d’autorització sa-
nitària d’instal·lació, funcionament, modificació i tanca-
ment de centres, servicis i establiments sanitaris en l’àmbit
territorial de la Comunitat Valenciana» del Grup IX «Servi-
cis de tramitació d’autoritzacions sanitàries de centres, ser-
vicis i establiments sanitaris, autoritzacions sanitàries de
centres per a la pràctica d’activitats d’extracció i trasplanta-
ment d’òrgans, teixits i cèl·lules, certificacions sanitàries de
transport sanitari i emissió de duplicats de resolucions i
certificats d’inscripció en el Registre Autonòmic de Cen-
tres, Servicis i Establiments Sanitaris» de l’apartat u de
l’article 181 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, amb la redacció següent:

«1.2.3 Per la tramitació de l’autorització sanitària de
tancament d’hospitals i centres amb internament (codi Cen-
tre C.1) a la Comunitat Valenciana.»

4. Es creen dos noves seccions 5 i 6 en el Grup IX «Ser-
vicis de tramitació d’autoritzacions sanitàries de centres,
servicis i establiments sanitaris, autoritzacions sanitàries de
centres per a la pràctica d’activitats d’extracció i trasplanta-
ment d’òrgans, teixits i cèl·lules, certificacions sanitàries de
transport sanitari i emissió de duplicats de resolucions i
certificats d’inscripció en el Registre Autonòmic de Cen-
tres, Servicis i Establiments Sanitaris» de l’apartat u de
l’article 181 del text refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, amb la redacció següent:

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.727

«Por el estudio de la documentación, emisión de informes,
inspección, en los casos en que ésta proceda, e inscripción
en el Registro Autonómico de Centros, Servicios y Estable-
cimientos Sanitarios de la Comunitat Valenciana, a realizar
por los servicios correspondientes de la conselleria compe-
tente en materia de sanidad en los procedimientos  de auto-
rización sanitaria de instalación, funcionamiento, modifica-
ción y cierre de centros, servicios y establecimientos
sanitarios en el ámbito territorial de la Comunitat Valencia-
na» del Grupo IX «Servicios de tramitación de autorizacio-
nes sanitarias de centros, servicios y establecimientos sani-
tarios, autorizaciones sanitarias de centros para la práctica
de actividades de extracción y trasplante de órganos, teji-
dos y células, certificaciones sanitarias de transporte sanita-
rio y emisión de duplicados de resoluciones y certificados
de inscripción en el Registro Autonómico de Centros,
Servicios y Establecimientos Sanitarios» del apartado uno
del artículo 181 del texto refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes:

Tipo de centro Importe
(euros)

C.2.5.1 Clínicas dentales 303,00

3. Se modifica la denominación de la subsección 1.2.3
de la sección 1 «Por el estudio de la documentación, emi-
sión de informes, inspección, en los casos en que ésta pro-
ceda, e inscripción en el Registro Autonómico de Centros,
Servicios y Establecimientos Sanitarios de la Comunitat
Valenciana, a realizar por los servicios correspondientes de
la conselleria competente en materia de sanidad en los pro-
cedimientos  de autorización sanitaria de instalación,
funcionamiento, modificación y cierre de centros, servicios
y establecimientos sanitarios en el ámbito territorial de la
Comunitat Valenciana» del Grupo IX «Servicios de trami-
tación de autorizaciones sanitarias de centros, servicios y
establecimientos sanitarios, autorizaciones sanitarias de
centros para la práctica de actividades de extracción y tras-
plante de órganos, tejidos y células, certificaciones sanita-
rias de transporte sanitario y emisión de duplicados de re-
soluciones y certificados de inscripción en el Registro
Autonómico de Centros, Servicios y Establecimientos Sa-
nitarios» del apartado uno del artículo 181 del texto refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell,
dándole la siguiente redacción:

«1.2.3 Por la tramitación de la autorización sanitaria de
cierre de hospitales y centros con internamiento (código
Centro C.1) en la Comunitat Valenciana.»

4. Se crean dos nuevas  secciones 5 y 6 en el Grupo IX
«Servicios de tramitación de autorizaciones sanitarias de
centros, servicios y establecimientos sanitarios, autoriza-
ciones sanitarias de centros para la práctica de actividades
de extracción y trasplante de órganos, tejidos y células, cer-
tificaciones sanitarias de transporte sanitario y emisión de
duplicados de resoluciones y certificados de inscripción en
el Registro Autonómico de Centros, Servicios y Estableci-
mientos Sanitarios» del apartado uno del artículo 181 del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, dándoles la siguiente redacción:



Tipus d’activitat Import (en euros)

5. Per la tramitació de l’autorització i registre per a la
creació de biobancs a la Comunitat Valenciana, s’exigiran
els imports següents:

5.1. Per l’autorització per a la creació, 
constitució i funcionament 
d’un biobanc 
a la Comunitat Valenciana: 606,00
5.2. Per l’autorització 
per a la modificació d’un biobanc 
a la Comunitat Valenciana: 303,00
5.3. Per l’emissió de duplicats 
de resolucions d’autorització 
i certificats d’inscripció 
en el registre de biobancs 
de la Comunitat Valenciana: 25,25

6. Pel reconeixement d’interés 
sanitari per als actes de caràcter 
científic a la Comunitat Valenciana: 50,50

Article 26

Es modifica l’apartat quatre de l’article 184 bis del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

«Quatre. En el supòsit previst en el grup V de l’apartat u
de l’article següent, estan exempts del pagament de la taxa
els ens els centres dels quals, servicis i establiments inte-
gren la xarxa sanitària pública valenciana, i els col·legis
professionals de les professions sanitàries.»

Article 27

1. Es crea un epígraf 1.5 en l’article 189 del text refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

«1.5 Inscripció prèvia o definitiva en el registre admi-
nistratiu d’instal·lacions de producció d’energia elèctrica en
règim especial. (Quan se sol·licite la inscripció prèvia
d’una instal·lació, i, posteriorment, la definitiva, només es
pagarà la taxa per la sol·licitud de la inscripció prèvia): 

1.5.1. Nova inscripció d’instal·lació: 87 euros.
1.5.2. Modificació de la inscripció definitiva

d’instal·lació existent (per modificació de la categoria,
grup, subgrup, tipus, etc., característiques tècniques, canvi
de titularitat o canvi de denominació social, o de qualsevol
altra dada que supose modificació de dades inscrites en el
Registre): 68 euros.»

2. Es crea un epígraf 8.5 en l’article 189 del text refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

«8.5 Tramitació de plans especials associats a
l’explotació de recursos minerals: 1.956 euros.»

Article 28

Es modifica el capítol III del títol VII «Taxes en matèria
d’ocupació, indústria, energia i comerç», i els articles 195,
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Tipo de actividad Importe (en euros)

5. Por la tramitación de la autorización y registro para la
creación de biobancos en la Comunitat Valenciana, se exi-
girán los siguientes importes:

5.1. Por la autorización para la creación, 
constitución y funcionamiento 
de un biobanco 
en la Comunitat Valenciana: 606,00
5.2. Por la autorización 
para la modificación de un biobanco 
en la Comunitat Valenciana: 303,00
5.3. Por la emisión de duplicados 
de resoluciones de autorización 
y certificados de inscripción 
en el registro de biobancos 
de la Comunitat Valenciana: 25,25

6. Por el reconocimiento de interés 
sanitario para los actos de carácter 
científico en la Comunitat Valenciana: 50,50

Artículo 26

Se modifica el apartado Cuatro del artículo 184 bis del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, dándole la siguiente redacción:

«Cuatro. En el supuesto contemplado en el grupo V del
apartado uno del artículo siguiente, están exentos del pago
de la tasa los entes cuyos centros, servicios y estableci-
mientos integren la red sanitaria pública valenciana, y los
colegios profesionales de las profesiones sanitarias.»

Artículo 27

1. Se crea un epígrafe 1.5  en el artículo 189 del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, dándole la siguiente redacción:

«1.5 Inscripción previa o definitiva en el registro adminis-
trativo de instalaciones de producción de energía eléctrica en
régimen especial (Cuando se solicite la inscripción previa de
una instalación, y, posteriormente, la definitiva, sólo se pagará
la tasa por la solicitud de la inscripción previa): 

1.5.1 Nueva inscripción de instalación: 87 euros.
1.5.2 Modificación de la inscripción definitiva de insta-

lación existente (por modificación de la categoría, grupo,
subgrupo, tipo, etc., características técnicas, cambio de titu-
laridad o cambio de denominación social, o de cualquier
otro dato que suponga modificación de datos inscritos en el
Registro): 68 euros.»

2. Se crea un epígrafe 8.5  en el artículo 189 del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, dándole la siguiente redacción:

«8.5 Tramitación de planes especiales asociados a la ex-
plotación de recursos minerales: 1.956 euros.»

Artículo 28

Se modifica el capítulo III del título VII «Tasas en mate-
ria de empleo, industria, energía y comercio», y los artícu-



196, 197, i 198, del text refós de la Llei de Taxes de la Ge-
neralitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell, amb la redacció següent:

«CAPÍTOL III
Taxa per servicis administratius de l’Institut Valencià de

Competitivitat Empresarial.
Article 195. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació per

l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial dels servi-
cis següents:

1. La inscripció del Certificat d’Eficiència Energètica
d’Edificis en el Registre de Certificació d’Eficiència
Energètica d’Edificis de la Comunitat Valenciana.

2. L’anotació, registre i tramitació telemàtica de les ac-
tuacions realitzades pels organismes de control en el siste-
ma informàtic AIRE per a la gestió, seguiment i control ad-
ministratiu de les inspeccions obligatòries previstes en els
distints reglaments de seguretat.

Article 196. Subjecte Passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa:
1. En el supòsit de l’apartat 1 de l’article 195: els pro-

pietaris o comunitats de propietaris dels edificis que esti-
guen obligats a inscriure el mencionat certificat en el Re-
gistre de Certificació d’Eficiència Energètica d’Edificis.

2. En el supòsit de l’apartat 2 de l’article 195: els orga-
nismes de control acreditats en matèria de seguretat indus-
trial que realitzen actuacions en el sistema informàtic
AIRE.

Article 197. Tipus de gravamen.

Tipus d’inscripció Import (euros)

1. Inscripció del Certificat d’Eficiència Energètica
d’Edificis en el Registre de Certificació d’Eficiència
Energètica d’Edificis de la Comunitat Valenciana.

1.1. Vivenda unifamiliar. 10
1.2. Edifici de vivendes en bloc. 20 + 3 per 

vivenda, 
amb un màxim
de 400

1.3. Sector terciari: edifici /parts 
d’edifici / locals. 50+0,10 

per m2, amb 
un màxim 
de 1.500

2. Anotació, registre i tramitació telemàtica de les actua-
cions realitzades pels organismes de control en el sistema
informàtic AIRE per a la gestió, seguiment i control admi-
nistratiu de les inspeccions obligatòries previstes en els dis-
tints reglaments de seguretat.

7,80

Article 198. Meritació i pagament.
La meritació de la taxa es produirà quan es preste el corres-

ponent servici. No obstant això, el seu pagament s’exigirà per
anticipat, per mitjà d’autoliquidació, en el moment en què es
presente la corresponent sol·licitud. En el supòsit de l’apartat 1
de l’article 197, l’autoliquidació i el pagament s’efectuaran de
forma telemàtica.»
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los 195, 196, 197, y 198, del texto refundido de la Ley de
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándoles la siguiente
redacción:

«CAPÍTULO III
Tasa por servicios administrativos del Instituto Valen-

ciano de Competitividad Empresarial.
Artículo 195. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

por el Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial
de los siguientes servicios:

1. La inscripción del Certificado de Eficiencia Energéti-
ca de Edificios en el Registro de Certificación de Eficiencia
Energética de Edificios de la Comunitat Valenciana.

2. La anotación, registro y tramitación telemática de las
actuaciones realizadas por los organismos de control en el
sistema informático AIRE para la gestión, seguimiento y
control administrativo de las inspecciones obligatorias pre-
vistas en los distintos reglamentos de seguridad.

Artículo 196. Sujeto Pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa:
1. En el supuesto del apartado 1 del artículo 195: los

propietarios o comunidades de propietarios de los edificios
que estén obligados a inscribir el mencionado certificado
en el Registro de Certificación de Eficiencia Energética de
Edificios.

2. En el supuesto del apartado 2 del artículo 195: los or-
ganismos de control acreditados en materia de seguridad
industrial que realicen actuaciones en el sistema informáti-
co AIRE.

Artículo 197. Tipos de gravamen.

Tipo de inscripción Importe (euros)

1. Inscripción del Certificado de Eficiencia Energética
de Edificios en el Registro de Certificación de Eficiencia
Energética de Edificios de la Comunitat Valenciana.

1.1. Vivienda unifamiliar. 10
1.2. Edificio de viviendas en bloque. 20 + 3 por 

vivienda, 
con un máximo
de 400

1.3. Sector terciario: edificio/partes 
de edificio/ locales. 50+0,10 

por m2, con 
un máximo 
de 1.500

2. Anotación, registro y tramitación telemática de las
actuaciones realizadas por los organismos de control en el
sistema informático AIRE para la gestión, seguimiento y
control administrativo de las inspecciones obligatorias pre-
vistas en los distintos reglamentos de seguridad.

7,80

Artículo 198. Devengo y pago.
El devengo de la tasa se producirá cuando se preste el

correspondiente servicio. No obstante, su pago se exigirá
por anticipado, mediante autoliquidación, en el momento
en que se presente la correspondiente solicitud. En el su-
puesto del apartado 1 del artículo 197, la autoliquidación y
el pago se efectuarán de forma telemática.»



Article 29

Es modifica el capítol IV del títol VII «Taxes en matèria
d’ocupació, indústria, energia i comerç» i els articles 199,
200, 201, i 202, actualment sense contingut, del text refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Le-
gislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redac-
ció següent:

«CAPÍTOL IV
Taxa per servicis tècnics i administratius en matèria de

comerç i consum.
Article 199. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació pels

òrgans competents de la Generalitat dels servicis a què es
referix l’article 201 d’esta llei.

Article 200. Subjecte Passiu.
1. Són subjectes passius d’esta taxa aquells a què es

presten els servicis a què es referix l’article anterior. 
2. En el supòsit a què es referix l’apartat 3 de l’article

201, no es consideraran subjectes passius de la taxa les em-
preses subministradores d’aigua en alta.

Article 201. Tipus de gravamen.

Tipus de servici Import (euros)
1. Servicis administratius derivats de la sol·licitud d’un

certificat que acredite que un establiment té la condició de
botiga de conveniència per a la instal·lació de màquines ex-
penedores de productes del tabac.

63,48
2. Servicis administratius derivats de la sol·licitud

d’esmena dels requisits obligatoris d’etiquetatge o marcat-
ge de productes importats de tercers països en matèria de
seguretat, com a conseqüència del control previ a la impor-
tació realitzat pel Servici Oficial d’Inspecció, Vigilància i
Regulació de l’Exportació (SOIVRE).

72,39
3. Servicis tècnics derivats d’una sol·licitud o comunica-

ció dels interessats relativa a la implantació o modificació
de preus o tarifes de servicis subjectes al règim
d’autorització o comunicació:

3.1 Sol·licitud d’implantació o de modificació de preus
o tarifes de servicis subjectes al règim d’autorització o co-
municació, que es tramite pel procediment administratiu or-
dinari.

900,16
3.2 Comunicació d’implantació de preus o tarifes de

servicis subjectes  al règim d’autorització o comunicació,
que es tramite pel procediment administratiu simplificat.

61,19

Article 202. Meritació i pagament.
La meritació de la taxa es produirà quan es preste el corres-

ponent servici. No obstant això, se n’exigirà el pagament per
anticipat, per mitjà d’autoliquidació, en el moment en què es
presente la corresponent sol·licitud o comunicació.

Article 30

1. Es modifica l’apartat 3.3 de l’article 203 del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:
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Artículo 29

Se modifica el Capítulo IV del Título VII «Tasas en ma-
teria de empleo, industria, energía y comercio» y los artícu-
los 199, 200, 201, y 202, actualmente sin contenido, del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, dándoles la siguiente redacción:

«CAPÍTULO IV
Tasa por servicios técnicos y administrativos en materia

de comercio y consumo.
Artículo 199. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

por los órganos competentes de la Generalitat de los
servicios a los que se refiere el artículo 201 de esta Ley.

Artículo 200. Sujeto Pasivo.
1. Son sujetos pasivos de esta tasa aquellos a los que se

presten los servicios a los que se refiere el artículo anterior. 
2. En el supuesto al que se refiere el apartado 3 del

artículo 201, no se considerarán sujetos pasivos de la tasa a
las empresas suministradoras de agua en alta.

Artículo 201. Tipos de gravamen.

Tipo de servicio Importe (euros)
1. Servicios administrativos derivados de la solicitud de

un certificado que acredite que un establecimiento tiene la
condición de tienda de conveniencia para la instalación de
máquinas expendedoras de productos del tabaco.

63,48
2. Servicios administrativos derivados de la solicitud de

subsanación de los requisitos obligatorios de etiquetado o
marcado de productos importados de terceros países en ma-
teria de seguridad, como consecuencia del control previo a
la importación realizado por el Servicio Oficial de Inspec-
ción, Vigilancia y regulación de la Exportación (SOIVRE).

72,39
3. Servicios técnicos derivados de una solicitud o comu-

nicación de los interesados relativa a la implantación o mo-
dificación de precios o tarifas de servicios sujetos al régi-
men de autorización o comunicación:

3.1 Solicitud de implantación o de modificación de pre-
cios o tarifas de servicios sujetos al régimen de autoriza-
ción o comunicación, que se tramite por el procedimiento
administrativo ordinario.

900,16
3.2 Comunicación de implantación de precios o tarifas de

servicios sujetos  al régimen de autorización o comunicación,
que se tramite por el procedimiento administrativo simplificado.

61,19

Artículo 202. Devengo y pago.
El devengo de la tasa se producirá cuando se preste el co-

rrespondiente servicio. No obstante, su pago se exigirá por an-
ticipado, mediante autoliquidación, en el momento en que se
presente la correspondiente solicitud o comunicación.

Artículo 30

1. Se modifica el apartado 3.3 del artículo 203 del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, dándole la siguiente redacción:



«3.3 Per renovació de la inscripció.»
2. S’afig un apartat 6 a l’article 203 del text refós de la

Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«6. Inscripció en el Registre d’Alimentació Animal de
la Comunitat Valenciana.»

Article 31

1. Es modifica l’epígraf 3.3 de l’apartat dos de l’article
205 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell, amb la redacció següent:

Tipus d’expedient Import
unitari (euros)

3.3. Per renovació de la inscripció. 6,50

2. S’afig un epígraf 6 a l’apartat dos de l’article 205 del
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb
la redacció següent:

Tipus d’expedient Import
unitari (euros)

6. Inscripció en el registre 
d’alimentació animal 
de la Comunitat Valenciana. 30

Article 32

S’afig un epígraf 6.4 a l’apartat u de l’article 209 del
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb
la redacció següent:

«6.4 Anàlisi de detecció, diagnòstic i identificació de
Procariotes (Bacteris i Fitoplasmas):

6.4.1. PREPARACIÓ DE LA MOSTRA              (euros)

6.4.1.1. Obtenció convencional d’extractes vegetals (fins a 3
extractes) de mostres simptomàtiques i/o asimptomàtiques

3,55
6.4.1.2. Obtenció d’extractes de mostres de llavors

asimptomàtiques o de tubèrculs asimptomàtiques de creïlla
(per extracte)

6,20
6.4.1.3. Concentració d’extractes (per extracte) 1,10
6.4.1.4. Enriquiment d’extractes en medi 

de cultiu líquid (per medi 
de cultiu i extracte). 1,10

6.4.1.5. Extracció d’ADN total (per extracte) 7,20

6.4.2. ANÀLISI DE DETECCIÓ I/O DIAGNÒSTIC
(euros)

6.4.2.1. Aïllament en medis generals, diferencials i/o se-
miselectius (per mostra)

fins a 10 plaques de cultiu 7,50
fins a 20 plaques de cultiu 9,90

6.4.2.2. Anàlisi serològica per mitjà
d’inmunofluorescencia indirecta 
(per mostra i patogen) 5,20

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.731

«3.3 Por renovación de la inscripción.»
2. Se añade un apartado 6 al artículo 203 del texto re-

fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell,
con la siguiente redacción:

«6. Inscripción en el Registro de Alimentación Animal
de la Comunitat Valenciana.»

Artículo 31

1. Se modifica el epígrafe 3.3 del apartado dos del
artículo 205 del texto refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de expediente Importe
unitario (euros)

3.3. Por renovación de la inscripción. 6,50

2. Se añade un epígrafe 6 al apartado dos del artículo
205 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, con la siguiente redacción:

Tipo de expediente Importe
unitario (euros)

6. Inscripción en el registro 
de Alimentación Animal 
de la Comunitat Valenciana. 30

Artículo 32

Se añade un epígrafe 6.4 al apartado uno del artículo
209 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, con la siguiente redacción:

«6.4 Análisis de detección, diagnóstico e identificación
de Procariotas (Bacterias y Fitoplasmas):

6.4.1. PREPARACIÓN DE LA MUESTRA            (euros)

6.4.1.1. Obtención convencional de extractos vegetales
(hasta 3 extractos) de muestras sintomáticas y/o asintomáticas

3,55
6.4.1.2. Obtención de extractos de muestras de semillas

asintomáticas o de tubérculos asintomáticas de patata (por
extracto)

6,20
6.4.1.3. Concentración de extractos (por extracto) 1,10
6.4.1.4. Enriquecimiento de extractos en medio 

de cultivo líquido (por medio 
de cultivo y extracto). 1,10

6.4.1.5. Extracción de ADN total (por extracto) 7,20

6.4.2. ANÁLISIS DE DETECCIÓN Y/O DIAGNÓSTICO
(euros)

6.4.2.1. Aislamiento en medios generales, diferenciales
y/o semiselectivos (por muestra)

hasta 10 placas de cultivo 7,50
hasta 20 placas de cultivo 9,90
6.4.2.2. Análisis serológico mediante 
Inmunofluorescencia Indirecta 
(por muestra y patógeno) 5,20



6.4.2.3. Anàlisi serològica per mitjà 
d’E.L.I.S.A. indirecte (per mostra i patogen) 3,80
6.4.2.4. Anàlisi serològica 
per mitjà d’E.L.I.S.A. D.A.S.I. 
(per mostra i patogen) 4,60
6.4.2.5. Anàlisi molecular 
per mitjà de PCR convencional 
(per mostra i patogen) 8,00

6.4.3. ANÀLISI DE DIAGNÒSTIC 
I IDENTIFICACIÓ DE CULTIUS   (euros)

6.4.3.1. Anàlisi de caracterització bioquímica i prova
d’hipersensibilitat en tabac (per cultiu)

fins a 10 proves 6,40
fins a 30 proves 13,40
més de 30 proves 16,70

6.4.3.2. Anàlisi serològica 
per mitjà d’inmunofluorescencia 
indirecta (per cultiu i patogen) 3,50
6.4.3.3. Anàlisi serològica per mitjà 
d’E.L.I.S.A. indirecte (per cultiu i patogen) 1,90
6.4.3.4. Anàlisi serològica per mitjà 
d’E.L.I.S.A. D.A.S.I. (per cultiu i patogen) 2,30
6.4.3.5. Anàlisi molecular per mitjà de 
PCR convencional (per cultiu i patogen) 8,00
6.4.3.6. Bioassajos (per cultiu i patogen) 7,50

Article 33

Es crea un nou article 209 bis en el text refós de la Llei
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Article 209 bis. Bonificacions.
En els casos a què es referix l’epígraf «6. Protecció de

vegetals» de l’apartat u de l’article 209 s’aplicarà a la quota
la que corresponga de les següents bonificacions, en funció
del nombre de mostres ja analitzades en el mateix any natu-
ral i per al mateix subjecte passiu:

Nombre de mostres Bonificació (%)
0 a 200 Sense bonificació
201 a 500 15
501 a 1000 25
>1000 30

Article 34

Es modifica l’article 213 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 213. Exempcions i bonificacions.
1. Estan exempts del pagament de les tarifes correspo-

nents als epígrafs 5 i 9 d’Apartat u de l’article 214, els ra-
maders i titulars d’explotacions ramaderes que hagen obtin-
gut la qualificació sanitària  «d’indemne» o «oficialment
indemne», d’acord amb el que establix la normativa vigent
en matèria de ramaderia o que pertanguen a una agrupació
de defensa sanitària, en aquelles espècies en què no existis-
ca un estatut de qualificació sanitària reconegut».

2. En el supòsit a què es referix l’epígraf «9. Determina-
cions analítiques en sanitat animal» de l’apartat u de
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6.4.2.3. Análisis serológico mediante 
E.L.I.S.A. indirecto (por muestra y patógeno) 3,80
6.4.2.4. Análisis serológico 
mediante E.L.I.S.A. D.A.S.I. 
(por muestra y patógeno) 4,60
6.4.2.5. Análisis molecular 
mediante PCR convencional 
(por muestra y patógeno) 8,00

6.4.3. ANÁLISIS DE DIAGNÓSTICO 
E IDENTIFICACIÓN DE CULTIVOS   (euros)

6.4.3.1. Análisis de caracterización bioquímica y prueba
de hipersensibilidad en tabaco (por cultivo)

hasta 10 pruebas 6,40
hasta 30 pruebas 13,40
más de 30 pruebas 16,70

6.4.3.2. Análisis serológico mediante 
Inmunofluorescencia Indirecta 
(por cultivo y patógeno) 3,50
6.4.3.3. Análisis serológico mediante 
E.L.I.S.A. indirecto (por cultivo y patógeno) 1,90
6.4.3.4. Análisis serológico mediante 
E.L.I.S.A. D.A.S.I. (por cultivo y patógeno) 2,30
6.4.3.5. Análisis molecular mediante 
PCR convencional (por cultivo y patógeno) 8,00
6.4.3.6. Bioensayos (por cultivo y patógeno) 7,50

Artículo 33

Se crea un nuevo artículo 209 bis en el texto refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

«Artículo 209 bis. Bonificaciones.
En los supuestos a los que se refiere el epígrafe «6. Pro-

tección de vegetales» del apartado uno del artículo 209 se
aplicará a la cuota la que corresponda de las siguientes bonifi-
caciones, en función del número de muestras ya analizadas en
el mismo año natural y para el mismo sujeto pasivo:

Número de muestras Bonificación (%)
0 a 200 Sin bonificación
201 a 500 15
501 a 1000 25
>1000 30

Artículo 34

Se modifica el artículo 213 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 213. Exenciones y bonificaciones.
1. Están exentos del pago de las tarifas correspondientes a

los epígrafes 5 y 9 de apartado uno del artículo 214, los gana-
deros y titulares de explotaciones ganaderas que hayan obteni-
do la calificación sanitaria de «indemne» u «oficialmente in-
demne», conforme a lo establecido en la normativa vigente en
materia de ganadería o que pertenezcan a una agrupación de
defensa sanitaria, en aquellas especies en las que no exista un
estatuto de calificación sanitaria reconocido.

2. En el supuesto a que se refiere el epígrafe «9. Deter-
minaciones analíticas en sanidad animal» del apartado uno



l’article 214 s’aplicarà a la quota la que corresponga de les
següents bonificacions, en funció del nombre de mostres ja
analitzades en el mateix any natural i per al mateix subjecte
passiu:

Nombre de mostres Bonificació (%)
0 a 200 Sense bonificació
201 a 500 15
501 a 1000 25
>1000 30

Article 35

Es modifica l’article 214 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 214. Tipus de gravamen.
1. La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el qua-

dro de tarifes següent:

Tipus de servici Import (euros)

1. Comprovació sanitària i (la quantitat mínima a pagar
sanejament ramader pels servicis d’este 

epígraf són 3,92 euros):

1.1 Equins i bòvids 1,21 per cap.
1.2 Porcí, oví i caprí 0,31 per unitat.
1.3 Aus i conills 0,003766 per cap.
1.4 Altres espècies:
1.4.1 Pes viu adult superior 

a 50 quilograms 0,45 per cap.
1.4.2 Pes viu adult inferior 

a 50 quilograms 1,21 per cap, amb un 
màxim de 185,01.

1.5 Ruscos 0,16 per unitat.
2. Anàlisis, dictàmens i peritatges:
2.1 Anàlisis 6,14 cada un.
2.2 Peritatges i dictàmens 39,22 cada un.
3. Inspecció i control sanitari 

d’animals importats 12.27 per expedició.
4. Inspecció i comprovació del 

compliment de la normativa vigent 
en matèria de sanitat animal (tant d’obertura
com anuals de manteniment 
de l’autorització administrativa):

4.1. Per a inscripció en el Registre d’Explotacions Ramaderes i
expedició del llibre d’explotació ramadera.

25 (inscripció + expedició llibre) 
4.2. Canvis de titularitat amb inscripció en el Registre d’Explotacions
Ramaderes i expedició del llibre d’explotació ramadera.

25 (inscripció + expedició llibre)
4.3. Per a inscripció en altres registres zoosanitaris i expedició de
llibre. l 25 (inscripció + expedició llibre)

5. Comprovació sanitària del bestiar subjecte a moviment i expe-
dició del certificat sanitari de trasllat, certificat TRACES i certifi-
cat moviment amb països tercers, justificatiu de la salubritat
d’este i de la seua zona d’origen, així com de la seua aptitud per
al transport 

(mínim 3,52 euros per a certificats sanitaris de trasllat i 
10,00 euros mínim per cada certificat TRACES 
i a tercers països):
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del artículo 214 se aplicará a la cuota la que corresponda de
las siguientes bonificaciones, en función del número de
muestras ya analizadas en el mismo año natural y para el
mismo sujeto pasivo:

Número de muestras Bonificación (%)
0 a 200 Sin bonificación
201 a 500 15
501 a 1000 25
>1000 30

Artículo 35

Se modifica el artículo 214 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 214. Tipos de gravamen.
1. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe (euros)

1. Comprobación sanitaria y (la cantidad mínima a pagar
saneamiento ganadero por los servicios de este 

epígrafe son 3,92 euros): 

1.1 Equinos y bóvidos 1,21 por cabeza.
1.2 Porcino, ovino y caprino 0,31 por unidad.
1.3 Aves y conejos 0,003766 por cabeza.
1.4 Otras especies:
1.4.1 Peso vivo adulto superior 

a 50 kilogramos 0,45 por cabeza.
1.4.2 Peso vivo adulto inferior 

a 50 kilogramos 1,21 por cabeza, con un 
máximo de 185,01.

1.5 Colmenas 0,16 por unidad.
2. Análisis, dictámenes y peritajes:
2.1 Análisis 6,14 cada uno.
2.2 Peritajes y dictámenes 39,22 cada uno.
3. Inspección y control sanitario 

de animales importados 12.27 por expedición.
4. Inspección y comprobación del 

cumplimiento de la normativa vigente 
en materia de sanidad animal (tanto de 
apertura como anuales de mantenimiento 
de la autorización administrativa):

4.1 Para inscripción en el Registro de Explotaciones Ganaderas
y expedición del libro de explotación ganadera.

25 (inscripción + expedición libro) 
4.2 Cambios de titularidad con inscripción en el Registro de Explota-
ciones Ganaderas y expedición del libro de explotación ganadera.

25 (inscripción + expedición libro)
4.3 Para inscripción en otros registros zoosanitarios y expedición
de libro. l 25 (inscripción + expedición libro)

5.Comprobación sanitaria del ganado sujeto a movimiento y expe-
dición del certificado sanitario de traslado, certificado TRACES y
certificado movimiento con países terceros, justificativo de la sa-
lubridad del mismo y de su zona de origen, así como de su aptitud
para el transporte 

(mínimo 3,52 euros para certificados sanitarios de traslado 
y 10,00 euros mínimo por cada certificado TRACES y 
a terceros países):



5.1 D’èquids i bòvids 1,21 per animal.
5.2 De porcí adult 0,23 per animal.
5.3 De gorrins 0,17 per animal.
5.4 D’ovins i caprins 0,18 per animal.
5.5 De conills 0,03 per animal.
5.6 De gallinàcies adultes i broilers 0,004990 per animal.
5.7 Pollastres jóvens per a cria 0,003803 per animal.
5.8 De rusc 0,05 per unitat.
5.9 De restants espècies pecuàries 12,27 per expedició.

6. Inspecció i vigilància de la desinfecció (la quantitat mínima a
pagar pels servicis d’este epígraf és de 10 euros):

6.1 En locals destinats a fires, mercats, concursos o exposicions i
la resta de llocs públics on s’alberguen o contracten ramats o
matèries contumaces

0,01 per metre quadrat.
6.2 En vagons, navilis i avions 

on es transporte bestiar 0,06 per metre cúbic 
de càrrega.

6.3 En vehicles per a transport de bestiar per carretera
0,04 per metre cúbic 
de càrrega.

7. Inspecció i vigilància de la desinfecció
(la quantitat mínima a pagar pels servicis 
d’este epígraf és de 5,94 euros)

7.1 En locals destinats a fires, mercats, 
concursos o exposicions i la resta de llocs públics 
on s’alberguen o contracten ramats 
o matèries contumaces 0,01 per m2

7.2 En vagons, navilis i avions on 
es transporte bestiar 0,06 per m3

de càrrega
7.3 En vehicles per a transport de bestiar 

per carretera 0,04 per m3

de càrrega
8. Identificació de bestiar:
8.1 Boví
8.1.1 Subministrament 0,34 per unitat.
8.1.1.1 Actuacions administratives annexes 0,77 per acte.
8.1.2 Reposició per pèrdua/deteriorament 0,75 per unitat.
8.1.2.1 Actuacions administratives annexes 1,76 per acte.
8.1.3 Expedició de duplicats del document 

d’identificació 2 per document.
8.2. Oví-Caprí:
8.2.1 Subministrament 0,34 per unitat
8.2.2 Reposició per pèrdua/deteriorament 0,75 per unitat
9. Determinacions analítiques en sanitat animal:
9.1 Anàlisi 
9.1.1 Inhibició creixement ç

en presència antibiòtics 15,96
9.1.2 Aïllament i identificació 10,15
9.1.3 Presència/absència 8,00
9.1.4 Cribratge tècnic de les 5 plaques 14,00
9.1.5 Determinació d’espores termoresistents 11,07
9.1.6 Creixement en medis específics 11,07
9.1.7 Diferenciació cep camp/cep vacunal 12,55
9.1.8 Recompte del NMP 8,95
9.1.9 Aïllament, identificació i serotipació 33,71
9.1.10 Serotipació segons esquema 

tècnica Kauffman-White 23,56
9.1.11 Identificació proteïnes per microscòpia 10,50
9.1.12 Impureses totals insolubles 13,50
9.1.13 Sueroneutralización sense/amb 

revelat per peroxidasa 10,50
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5.1 De équidos y bóvidos 1,21 por animal.
5.2 De porcino adulto 0,23 por animal.
5.3 De lechones 0,17 por animal.
5.4 De ovinos y caprinos 0,18 por animal.
5.5 De conejos 0,03 por animal.
5.6 De gallináceas adultas y broilers 0,004990 por animal.
5.7 Pollos jóvenes para cría 0,003803 por animal.
5.8 De colmena 0,05 por unidad.
5.9 De restantes especies pecuarias 12,27 por expedición.

6 Inspección y vigilancia de la desinfección (la cantidad mínima a
pagar por los servicios de este epígrafe es de 10 euros):

6.1 En locales destinados a ferias, mercados, concursos o exposi-
ciones y demás lugares públicos donde se alberguen o contraten
ganados o materias contumaces

0,01 por metro cuadrado.
6.2 En vagones, navíos y aviones 

donde se transporte ganado 0,06 por metro cúbico 
de carga.

6.3 En vehículos para transporte de ganado por carretera
0,04 por metro cúbico
de carga.

7.Inspección y vigilancia de la desinfección
(la cantidad mínima a pagar por los servicios 
de este epígrafe es de 5,94 euros)

7.1 En locales destinados a ferias, mercados, 
concursos o exposiciones y demás lugares públicos 
donde se alberguen o contraten ganados 

o materias contumaces 0,01 por m2

7.2 En vagones, navíos y aviones donde 
se transporte ganado 0,06 por m3

de carga
7.3 En vehículos para transporte de ganado 

por carretera 0,04 por m3

de carga
8. Identificación de ganado:
8.1 Bovino
8.1.1Suministro 0,34 por unidad.
8.1.1.1 Actuaciones administrativas anejas 0,77 por acto.
8.1.2Reposición por pérdida/deterioro 0,75 por unidad.
8.1.2.1 Actuaciones administrativas anejas 1,76 por acto.
8.1.3Expedición de duplicados del 

documento de identificación 2 por documento.
8.2 Ovino-Caprino:
8.2.1Suministro 0,34 por unidad
8.2.2Reposición por pérdida/deterioro 0,75 por unidad
9.Determinaciones analíticas en sanidad animal:
9.1 Análisis 
9.1.1Inhibición crecimiento 

en presencia antibióticos 15,96
9.1.2Aislamiento e Identificación 10,15
9.1.3Presencia/ausencia 8,00
9.1.4Cribado técnica de las 5 placas 14,00
9.1.5Determinacion de esporas termoresistentes 11,07
9.1.6Crecimiento en medios específicos 11,07
9.1.7Diferenciacion cepa campo/cepa vacunal 12,55
9.1.8Recuento del NMP 8,95
9.1.9Aislamiento, identificación y serotipación 33,71
9.1.10 Serotipación según esquema 

Técnica Kauffman-White 23,56
9.1.11 Identificacion proteinas por microscopia 10,50
9.1.12 Impurezas totales insolubles 13,50
9.1.13 Sueroneutralización sin/con revelado 

por peroxidasa 10,50



9.1.14 ELISA, producció Gammainterferó 6,50
9.1.15 Inmunodifusió en gel 2,50
9.1.16 ELISA Indirecte 3,72
9.1.17 Inmunobloting PPA 3,72
9.1.18 ELISA Competició 3,72
9.1.19 Aglutinació en placa 2,20
9.1.20 Aglutinació en microplaca 2,20
9.1.21 Reacció de fixació de complement 5,54
9.1.22 Inmunofluorescència indirecta 8,00
9.1.23 Inhibició de l’hemoaglutinació 4,10
9.1.24 Inmunodifusión radial 2,50
9.1.25 ELISA 3,72
9.1.26 Real Time-PCR 22,00
9.1.27 PCR Convencional (Lectura en Gel)       15,00
9.1.28 Aïllament cultiu cel·lular 8,10
9.1.29 Titulació de virus 10,50
9.1.30 Aïllament i identificació 

per cultiu cel·lular 12,50
9.1.31 ELISA, assaig immunenzimàtic 

detecció Clamidophila 15,50
9.1.32 ELISA, assaig immunenzimàtic 

detecció PrP 16,00
9.1.33 Identificació 

microscòpica/hematòcrit/concentració 
leucocitària 8,53

9.1.34 ELISA de captura d’Ag 3,72
9.1.35 Westernblot, Inmunoblotting 9,50
9.1.36 Identificació microscòpica 

amb claus dicotòmiques 8,03

2. La percepció d’esta taxa serà incompatible amb la de
les tipificades en els capítols II i VI d’este títol.

3. Per la prestació de servicis facultatius veterinaris en
les campanyes de sanejament ramader no s’aplicarà la taxa
arreplegada en el quadro de tarifes de l’apartat u d’este arti-
cle. Tampoc s’aplicarà esta taxa quan existisquen epizoò-
ties i zoonosis oficialment declarades.»

Article 36

Es modifica l’article 216 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 216. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa, la prestació per

l’Institut Politècnic Maritimopesquer del Mediterrani, en
ocasió de la seua activitat docent, dels servicis que, a conti-
nuació, s’enumeren:

1. Realització de cursos:

1.1. De capità de pesca
1.2. De patró costaner polivalent
1.3. De patró local de pesca
1.4. De mariner pescador
1.5. De bussejador professional bàsic
1.6. Altres cursos autoritzats pels òrgans competents en

marina civil i en sanitat marítima, necessaris per a desen-
rotllar l’activitat professional marítima.

1.7. Cursets especials que s’autoritzen per l’òrgan com-
petent en matèria de pesca.
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9.1.14 ELISA, producción Gammainterferón 6,50
9.1.15 InmunoDifusión en gel 2,50
9.1.16 ELISA Indirecto 3,72
9.1.17 Inmunobloting PPA 3,72
9.1.18 ELISA Competición 3,72
9.1.19 Aglutinación en placa 2,20
9.1.20 Aglutinación en Microplaca 2,20
9.1.21 Reacción de Fijación de Complemento 5,54
9.1.22 InmunoFluorescencia Indirecta 8,00
9.1.23 Inhibición de la hemoaglutinación 4,10
9.1.24 Inmunodifusión radial 2,50
9.1.25 ELISA 3,72
9.1.26 Real Time-PCR 22,00
9.1.27 PCR Convencional (Lectura en Gel) 15,00
9.1.28 Aislamiento Cultivo Celular 8,10
9.1.29 Titulación de virus 10,50
9.1.30 Aislamiento e dentificacion 

por Cultivo Celular 12,50
9.1.31 ELISA, ensayo inmunoenzimático 

deteccion Clamidophila 15,50
9.1.32 ELISA, ensayo inmunoenzimático 

deteccion PrP 16,00
9.1.33 Identificación 

microscópica/hematocrito/concentración
leucocitaria 8,53

9.1.34 ELISA de captura de Ag 3,72
9.1.35 Westernblot, Inmunoblotting 9,50
9.1.36 Identificación microscópica 

con claves dicotómicas 8,03

2. La percepción de esta tasa será incompatible con la
de las tipificadas en los capítulos II y VI de este título.

3. Por la prestación de servicios facultativos veterinarios
en las campañas de saneamiento ganadero no se aplicará la
tasa recogida en el cuadro de tarifas del apartado uno de
este artículo. Tampoco se aplicará dicha tasa cuando exis-
tan epizootias y zoonosis oficialmente declaradas.»

Artículo 36

Se modifica el artículo 216 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 216. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa, la prestación

por el Instituto Politécnico Marítimo-Pesquero del Medi-
terráneo, con ocasión de su actividad docente, de los
servicios que, a continuación, se enumeran:

1. Realización de cursos:

1.1. De capitán de pesca
1.2. De patrón costero polivalente
1.3. De patrón local de pesca
1.4. De marinero pescador
1.5. De buceador profesional básico
1.6. Otros cursos autorizados por los órganos competen-

tes en marina civil y en sanidad marítima, necesarios para
desarrollar la actividad profesional marítima.

1.7. Cursillos especiales que se autoricen por el órgano
competente en materia de pesca.



2. Servicis administratius
2.1. Expedició de títols, diplomes i certificats.
2.2. Trasllat de matrícules o expedients acadèmics
2.3. Compulsa de documents.
2.4. Convalidació d’assignatures i d’estudis realitzats en

l’estranger.»

Article 37

Es modifica l’article 223 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 223. Tipus de gravamen.
Les taxes exigibles seran:
1. Llicència de pesca amb rall i marisqueig: 14,58 euros.
2. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra

(validesa 1 any): 11,91 euros.
3. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra

(validesa 2 anys): 14,58 euros.
4. Llicència de pesca marítima recreativa des de terra

(validesa 5 anys): 21,26 euros.
5. Llicència de pesca marítima recreativa submarina

(validesa 1 any): 13,31 euros.
6. Llicència de pesca marítima recreativa submarina

(validesa 2 anys): 16,49 euros.
7. Llicència per a embarcació de pesca marítima de re-

creació (validesa 2 anys): 40,66 euros. 
8. Llicència per a embarcació de pesca marítima de re-

creació (validesa 5 anys): 86,45 euros.
9. Llicència per a embarcació comercial de pesca maríti-

ma de recreació: 288,38 euros.
10. Expedició de duplicats: 10,13 euros.»

Article 38

Es modifica l’article 227 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 227. Tipus de gravamen.
1. La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el qua-

dro de tarifes següent:

Tipus de servici Import (euros)
1. Pràctica d’inscripcions 

en registres oficials 1,34 cada una
2. Expedició duplicats de llibres 

oficials per pèrdua, destrucció 
o robatori. 15 cada un

3. Expedició de certificats que 
necessiten de la busca d’antecedents 
i la resta de tràmits que necessiten 

d’informes, consultes o busca de
documents en arxius oficials

6,67 per cada 
certificat, 
document o 
expedient.

2. La percepció d’esta taxa serà incompatible amb la de
les tipificades en els capítols II i III d’este títol i el capítol
V del títol IX d’esta llei.»

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.736

2. Servicios administrativos
2.1. Expedición de títulos, diplomas y certificados.
2.2. Traslado de matrículas o expedientes académicos
2.3. Compulsa de documentos.
2.4. Convalidación de asignaturas y de estudios realiza-

dos en el extranjero.»

Artículo 37

Se modifica el artículo 223 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 223. Tipos de gravamen.
Las tasas exigibles serán:
1. Licencia de pesca con esparavel y marisqueo: 14,58 euros.
2. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra

(validez 1 año): 11,91 euros.
3. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra

(validez 2 años): 14,58 euros.
4. Licencia de pesca marítima recreativa desde tierra

(validez 5 años): 21,26 euros.
5. Licencia de pesca marítima recreativa submarina (va-

lidez 1 año): 13,31 euros.
6. Licencia de pesca marítima recreativa submarina (va-

lidez 2 años): 16,49 euros.
7. Licencia para embarcación de pesca marítima de re-

creo (validez 2 años): 40,66 euros. 
8. Licencia para embarcación de pesca marítima de re-

creo (validez 5 años): 86,45 euros.
9. Licencia para embarcación comercial de pesca maríti-

ma de recreo: 288,38 euros.
10. Expedición de duplicados: 10,13 euros.»

Artículo 38

Se modifica el artículo 227 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 227. Tipos de gravamen.
1. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe (euros)
1. Práctica de inscripciones 

en registros oficiales 1,34 cada una
2. Expedición duplicados de libros 

oficiales por pérdida, destrucción 
o robo. 15 cada uno

3. Expedición de certificados que 
precisen de la búsqueda de antecedentes 
y demás trámites que precisen 
de informes, consultas o búsqueda de
documentos en archivos oficiales

6,67 por cada
certificado, 
documento o
expediente.

2. La percepción de esta tasa será incompatible con la
de las tipificadas en los capítulos II y III de este título y el
capítulo Vdel título IX de esta ley.»



Article 39

Es crea un apartat VI bis. «VINS, MOSTOS I PRO-
DUCTES DERIVATS, PER ESPECTROSCÒPIA
D’INFRAROIG PRÒXIM (NIR)» en l’article 239 del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

«VI bis. VINS, MOSTOS I PRODUCTES DERIVATS,
PER ESPECTROSCÒPIA D’INFRAROIG PRÒXIM
(NIR).

Import (euros)
1. Grau alcohòlic adquirit (IR) 2,00
2. Grau alcohòlic total (IR) 2,20
3. Grau alcohòlic en potència (IR) 2,20
4. Extracte sec (IR) 3,00
5. Acidesa total (IR) 2,40
6. Acidesa volàtil (IR) 2,15
7. Sucres residuals (glucosa + fructosa) (ANAR) 3,50
8. pH (IR) 2,40
9. Metanol (IR) 3,40

10. GRUP EXPORTACIÓ 28.33
Determinacions Tècnica analítica
Massa volúmica Densimetria electrònica
Grau alcohòlic adquirit Infraroig pròxim
Grau alcohòlic total Càlcul
Grau alcohòlic en potència Càlcul
Extracte sec total Càlcul
Acidesa total en àcid cítric Infraroig pròxim
Acidesa volàtil en àcid acètic Infraroig pròxim
Anhídrid sulfurós total Titulació volumètrica
Anhídrid sulfurós lliure Titulació volumètrica
Àcid cítric Autoanalitzador seqüencial
Metanol Infraroig pròxim
Sucre residual Infraroig pròxim

11. GRUP COLLITER 17.39
Determinacions Tècnica analítica
Grau alcohòlic adquirit Infraroig pròxim
Grau alcohòlic total Càlcul
Acidesa total en àcid cítric Infraroig pròxim
Acidesa volàtil en àcid acètic Infraroig pròxim
Anhídrid sulfurós total Titulació volumètrica
Anhídrid sulfurós lliure Titulació volumètrica
pH Infraroig pròxim
Àcid màlic Infraroig pròxim
Sucre residual Infraroig pròxim

12. GRUP EMBOTELLAT 13.27
Determinacions Tècnica analítica
Grau alcohòlic adquirit Infraroig pròxim
Acidesa total en àcid cítric Infraroig pròxim
Acidesa volàtil en àcid acètic Infraroig pròxim
Anhídrid sulfurós total Titulació volumètrica
Anhídrid sulfurós lliure Titulació volumètrica
pH Infraroig pròxim

13. GRUP FERMENTACIÓ 14,47
Determinacions Tècnica analítica
Massa volúmica Densimetría electrònica
Grau alcohòlic adquirit Infraroig pròxim
Acidesa total en àcid cítric Infraroig pròxim
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Artículo 39

Se crea un apartado VI bis. «VINOS, MOSTOS Y PRO-
DUCTOS DERIVADOS, POR ESPECTROSCOPIA DE
INFRARROJO CERCANO (NIR)» en el artículo 239 del
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, dándole la siguiente redacción:

«VI bis. VINOS, MOSTOS Y PRODUCTOS DERIVA-
DOS, POR ESPECTROSCOPIA DE INFRARROJO CER-
CANO (NIR).

Importe (euros)
1. Grado alcohólico adquirido (IR) 2,00
2. Grado alcohólico total (IR) 2,20
3. Grado alcohólico en potencia (IR) 2,20
4. Extracto seco (IR) 3,00
5. Acidez total (IR) 2,40
6 Acidez volátil (IR) 2,15
7. Azúcares residuales (glucosa + fructosa) (IR) 3,50
8. pH (IR) 2,40
9. Metanol (IR) 3,40

10. GRUPO EXPORTACIÓN 28.33
Determinaciones Técnica analítica
Masa volúmica Densimetría electrónica
Grado alcohólico adquirido Infrarrojo cercano
Grado alcohólico total C álculo
Grado alcohólico en potencia Cálculo
Extracto seco total Cálculo
Acidez total en ácido cítrico Infrarrojo cercano
Acidez volátil en ácido acético Infrarrojo cercano
Anhídrido sulfuroso total Titulación volumétrica
Anhídrido sulfuroso libre Titulación volumétrica
Ácido cítrico Autoanalizador secuencial
Metanol Infrarrojo cercano
Azúcar residual Infrarrojo cercano

11. GRUPO COSECHERO 17.39
Determinaciones Técnica analítica
Grado alcohólico adquirido Infrarrojo cercano
Grado alcohólico total Cálculo
Acidez total en ácido cítrico Infrarrojo cercano
Acidez volátil en ácido acético Infrarrojo cercano
Anhídrido sulfuroso total Titulación volumétrica
Anhídrido sulfuroso libre Titulación volumétrica
pH Infrarrojo cercano
Ácido málico Infrarrojo cercano
Azúcar residual Infrarrojo cercano

12. GRUPO EMBOTELLADO 13.27
Determinaciones Técnica analítica
Grado alcohólico adquirido Infrarrojo cercano
Acidez total en ácido cítrico Infrarrojo cercano
Acidez volátil en ácido acético Infrarrojo cercano
Anhídrido sulfuroso total Titulación volumétrica
Anhídrido sulfuroso libre Titulación volumétrica
pH Infrarrojo cercano

13. GRUPO FERMENTACIÓN 14,47
Determinaciones Técnica analítica
Masa volúmica Densimetría electrónica
Grado alcohólico adquirido Infrarrojo cercano
Acidez total en ácido cítrico Infrarrojo cercano



Acidesa volàtil en àcid acètic Infraroig pròxim
Anhídrid sulfurós lliure Titulació volumètrica
pH Infraroig pròxim

Article 40

Es crea un nou article 239 bis en el text refós de la Llei
de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Article 239 bis. Bonificacions.
S’aplicarà a la quota la que corresponga de les bonifica-

cions següents, en funció del nombre de mostres ja analit-
zades en el mateix any natural i per al mateix subjecte pas-
siu:

Nombre de mostres Bonificació (%)
0 a 200 Sense bonificació
201 a 500 15
501 a 1000 25
>1000 30

Article 41

Es modifica l’apartat IV de l’article 251 del text refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

Descripció tipus de servici Import unitari (euros)

IV. Tramitació de revisió 
AAI (sense modificació de la instal·lació).

IV. 1 Activitat  industrial 1.000,00 
IV. 2 Explotació ramadera 500,00

Article 42

Es modifica l’article 252 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 252. Meritació i pagament.
La taxa meritarà quan es preste el corresponent servici.

No obstant això, el seu pagament s’exigirà per anticipat en
el moment en què es formule la sol·licitud, notificació o co-
municació, excepte en el supòsit de prestació dels servicis
als que es referixen els apartats I, II i III de l’article 251, en
els quals el pagament s’exigirà quan s’admeta a tràmit la
sol·licitud.»

Article 43

Es modifica l’article 255 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 255. Exempcions i bonificacions
1. L’expedició de permisos de pesca gaudirà d’una boni-

ficació del 10 per 100 per als pescadors federats o membres
d’associacions de pescadors gestors de vedats de pesca.
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Acidez volátil en ácido acético Infrarrojo cercano
Anhídrido sulfuroso libre Titulación volumétrica
pH Infrarrojo cercano

Artículo 40

Se crea un nuevo artículo 239 bis en el texto refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

«Artículo 239 bis. Bonificaciones.
Se aplicará a la cuota la que corresponda de las siguien-

tes bonificaciones, en función del número del número de
muestras ya analizadas en el mismo año natural y para el
mismo sujeto pasivo:

Número de muestras Bonificación (%)
0 a 200 Sin bonificación
201 a 500 15
501 a 1000 25
>1000 30

Artículo 41

Se modifica el apartado IV del artículo 251 del texto re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell,
dándole la siguiente redacción:

Descripción tipo de servicio Importe unitario (euros)

IV. Tramitación de revisión 
AAI (sin modificación de la instalación).

IV. 1 Actividad  industrial 1.000,00 
IV. 2 Explotación ganadera 500,00

Artículo 42

Se modifica el artículo 252 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 252. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspondien-

te servicio. No obstante, su pago se exigirá por anticipado
en el momento en que se formule la solicitud, notificación
o comunicación, excepto en el supuesto de prestación de
los servicios a los que se refieren los apartados I, II y III
del artículo 251, en los que el pago se exigirá cuando se ad-
mita a trámite la solicitud.»

Artículo 43

Se modifica el artículo 255 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 255. Exenciones y bonificaciones
1. La expedición de permisos de pesca gozará de una

bonificación del 10 por 100 para los pescadores federados
o miembros de asociaciones de pescadores gestores de co-
tos de pesca.



2. Estan exempts de pagament de les quotes per expedi-
ció de les llicències autonòmiques de caça tipus A i B, a les
que es referixen els epígrafs 1.1 i 1.2 de l’article 256, els
jubilats, els perceptors de pensions públiques i els membres
de famílies nombroses de categoria especial, i tindran dret
a una bonificació del 50 per 100 de la quota, respecte dels
mateixos epígrafs tarifaris, els membres de famílies nom-
broses de categoria general.

3. Estan exempts del pagament de les quotes per expedi-
ció de les llicències autonòmiques de pesca continental, a
les que es referix l’epígraf 2 de l’article 256, els jubilats i
perceptors de pensions públiques i els menors de 14 anys, i
els membres de famílies nombroses de categoria especial, i
tindran dret a una bonificació del 50 per 100 de la quota,
respecte dels mateixos epígrafs tarifaris, els membres de
famílies nombroses de categoria general.»

Article 44

Es modifica l’article 291 del text refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005,
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Article 291. Exempcions.
1. En l’àmbit de les instal·lacions de sanejament i depu-

ració d’aigües residuals finançades amb el cànon de saneja-
ment, estan exempts del pagament d’esta taxa, els ajunta-
ments, comunitats d’usuaris d’abocament, organismes de
conca i les conselleries de la Generalitat, respecte de les
dades que requerisquen en l’exercici de les seues com-
petències, quan la taxa tinga per objecte:

a) L’expedició de còpies de resultats analítics.
b) L’emissió d’informes sobre les inspeccions efectua-

des per l’Entitat de Sanejament d’Aigües. 
c) L’emissió d’autoritzacions per a l’abocament directe

amb camió cisterna. 
2. En l’àmbit de les instal·lacions de sanejament i depu-

ració d’aigües residuals finançades amb el cànon de saneja-
ment, estan exempts del pagament d’esta taxa, les conselle-
ries de la Generalitat,  respecte de les dades que
requerisquen en l’exercici de les seues competències, quan
la taxa tinga per objecte l’emissió d’informes sobre
l’aptitud de les instal·lacions públiques de sanejament i de-
puració per a assumir nous cabals.

3. En l’àmbit de les instal·lacions de sanejament i depu-
ració d’aigües residuals gestionades directament per
l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües, estan exempts
del pagament d’esta taxa els ajuntaments, comunitats
d’usuaris d’abocament, organismes de conca i les conselle-
ries de la Generalitat, respecte de les dades que requeris-
quen en l’exercici de les seues competències, quan la taxa
tinga per objecte l’emissió d’informes sobre l’estat i fun-
cionament d’estes instal·lacions.» 

Article 45

Es crea un nou capítol V, amb la denominació taxa per acti-
vitats de formació esportiva», i els articles 308 sexties, 308
septies, 308 octies, 308 nonies i 308 decies, en el títol X «Ta-
xes en matèria d’esports» del text refós de la Llei de Taxes de
la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de
febrer, del Consell, amb la redacció següent:
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2. Están exentos de pago de las cuotas por expedición
de las licencias autonómicas de caza tipos A y B, a las que
se refieren los epígrafes 1.1 y 1.2 del artículo 256,  los jubi-
lados, los perceptores de pensiones públicas y los miem-
bros de familias numerosas de categoría especial, y tendrán
derecho a una bonificación del 50 por 100 de la cuota, res-
pecto de los mismos epígrafes tarifarios, los miembros de
familias numerosas de categoría general.

3. Están exentos del pago de las cuotas por expedición
de las licencias autonómicas de pesca continental, a las que
se refiere el epígrafe 2 del artículo 256, los jubilados y per-
ceptores de pensiones públicas y los menores de 14 años, y
los miembros de familias numerosas de categoría especial,
y tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 de la
cuota, respecto de los mismos epígrafes tarifarios, los
miembros de familias numerosas de categoría general.»

Artículo 44

Se modifica el artículo 291 del texto refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo 291. Exenciones.
1. En el ámbito de las instalaciones de saneamiento y

depuración de aguas residuales financiadas con el canon de
saneamiento, están exentos del pago de esta tasa, los ayun-
tamientos, comunidades de usuarios de vertido, organismos
de cuenca y las consellerias de la Generalitat, respecto de
los datos que requieran en el ejercicio de sus competencias,
cuando la tasa tenga por objeto:

a) La expedición de copias de resultados analíticos.
b) La emisión de informes sobre las inspecciones efec-

tuadas por la Entidad de Saneamiento de Aguas. 
c) La emisión de autorizaciones para el vertido directo

con camión cuba. 
2. En el ámbito de las instalaciones de saneamiento y

depuración de aguas residuales financiadas con el canon de
saneamiento, están exentos del pago de esta tasa, las conse-
llerias de la Generalitat, respecto de los datos que requieran
en el ejercicio de sus competencias, cuando la tasa tenga
por objeto la emisión de informes sobre la aptitud de las
instalaciones públicas de saneamiento y depuración para
asumir nuevos caudales.

3. En el ámbito de las instalaciones de saneamiento y
depuración de aguas residuales gestionadas directamente
por la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas, están
exentos del pago de esta tasa los ayuntamientos, comunida-
des de usuarios de vertido, organismos de cuenca y las con-
sellerias de la Generalitat, respecto de los datos que requie-
ran en el ejercicio de sus competencias, cuando la tasa
tenga por objeto la emisión de informes sobre el estado y
funcionamiento de estas instalaciones.» 

Artículo 45

Se crea un nuevo capítulo V, con la denominación «Tasa
por actividades de formación deportiva», y los artículos 308
sexties, 308 septies, 308 octies, 308 nonies y 308 decies, en el
título X «Tasas en materia de deportes» del texto refundido de
la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándoles la si-
guiente redacción:



«CAPÍTOL V. 
Taxa per activitats de formació esportiva
Article 308 sexties. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació de

servicis formatius per l’Escola de l’Esport de la Direcció
General de l’Esport.

Article 308 septies. Subjecte passiu.
Són subjectes passius en esta taxa les persones que es

matriculen com a alumnes en les activitats de formació es-
portiva.

Article 308 octies. Exempcions i bonificacions.
1. Els alumnes amb la condició d’esportistes d’elit de la

Comunitat Valenciana gaudiran d’una bonificació del 50
per cent dels imports previstos en el quadro de tarifes de
l’article 308 nonies d’esta llei.

2. Els alumnes membres de famílies nombroses gaudi-
ran de les següents exempcions i bonificacions:

a) Exempció total de les tarifes a què es referix l’article
308 nonies d’esta llei, els alumnes membres de famílies
nombroses de categoria especial.

b) Bonificació del 50 per cent de les tarifes a què es re-
ferix l’article 308 nonies d’esta llei, els alumnes membres
de famílies nombroses de categoria general.

3. Els alumnes membres d’entitats col·laboradores amb
què es firme un acord per al desenrotllament d’una deter-
minada activitat formativa, gaudiran, per a l’esmentada ac-
tivitat formativa, d’una bonificació del 25 per 100 de les ta-
rifes de l’apartat 2 de l’article 308 nonies d’esta llei.

Article 308 nonies. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà conforme el que disposa el següent

quadro de tarifes.

Tipus de servici Import (euros)

1. Cursos d’entrenadors, en el seu bloc comú, 
als quals es referix la disposició transitòria primera 
del Reial Decret 1363/2007:

1.1. Nivell I 66,40
1.2. Nivell II 96,40
1.3. Nivell III 108,24
2. Cursos i activitats de formació esportiva

que organitze la Direcció General de l’Esport
2.1. Altres cursos (5 hores) 16,34
2.2. Altres cursos (5 hores addicionals) 8,22
2.3. Congrés/jornada 5 hores 24,77
2.4. Congrés/jornada 5 hores addicionals 14,65

Article 308 decies. Meritació i pagament.
La taxa meritarà quan es preste el corresponent servici.

No obstant això, el seu pagament s’exigirà en el moment en
què es formalitze la inscripció en l’activitat formativa,
després de l’admissió a la mateixa».

Article 46

Es modifiquen el capítol únic del títol XI «Taxes en
matèria de benestar social», i els articles 309, 310, 311, 312
i 313, del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
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«CAPÍTULO V. 
Tasa por Actividades de formación deportiva
Artículo 308 sexties. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

de servicios formativos por la Escola de l’Esport de la Di-
rección General del Deporte.

Artículo 308 septies. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos en esta tasa las personas que se ma-

triculen como alumnos en las actividades de formación de-
portiva.

Artículo 308 octies. Exenciones y bonificaciones.
1. Los alumnos con la condición de deportistas de elite

de la Comunitat Valenciana gozarán de una bonificación
del 50 por ciento de los importes previstos en el cuadro de
tarifas del artículo 308 nonies de esta ley.

2. Los alumnos miembros de familias numerosas go-
zarán de las siguientes exenciones y bonificaciones:

a) Exención total de las tarifas a las que se refiere el
artículo 308 nonies de esta ley, los alumnos miembros de
familias numerosas de categoría especial.

b) Bonificación del 50 por ciento de las tarifas a las que
se refiere el  artículo 308 nonies de esta ley, los alumnos
miembros de familias numerosas de categoría general.

3. Los alumnos miembros de entidades colaboradoras
con las que se firme un acuerdo para el desarrollo de una
determinada actividad formativa, gozarán, para la citada
actividad formativa, de una bonificación del 25 por 100 de
las tarifas del apartado 2 del artículo 308 nonies de esta ley.

Artículo 308 nonies. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme lo dispuesto en el siguiente

cuadro de tarifas.

Tipo de servicio Importe (euros)

1. Cursos de entrenadores, en su bloque común, 
a los que se refiere la disposición transitoria primera 
del Real Decreto 1363/2007:

1.1. Nivel I 66,40
1.2. Nivel II 96,40
1.3. Nivel III 108,24
2. Cursos y actividades de formación deportiva 

que organice la Dirección General del Deporte
2.1. Otros cursos (5 horas) 16,34
2.2. Otros cursos (5 horas adicionales) 8,22
2.3. Congreso/jornada 5 horas 24,77
2.4. Congreso/jornada 5 horas adicionales 14,65

Artículo 308 decies. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspondien-

te servicio. No obstante, su pago se exigirá en el momento
en el que se formalice la inscripción en la actividad forma-
tiva, tras la admisión a la misma».

Artículo 46

Se modifican el capítulo único del título XI «Tasas en
materia de bienestar social», y los artículos 309, 310, 311,
312 y 313, del texto refundido de la Ley de Tasas de la Ge-



aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell, amb la redacció següent:

«Capítol únic. Taxa per servicis administratius i tècnics
en matèria d’adopcions internacionals.

Article 309. Fet imposable  
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels

servicis següents:
1. L’elaboració per part de l’òrgan de la Generalitat

competent en matèria d’adopció de menors, tant d’ofici
com a instància de part, dels informes de seguiment de les
adopcions internacionals constituïdes, segons el que dispo-
sa l’article 80.2 del Decret 93/2001, de 22 de maig, del
Consell de la Generalitat, pel qual s’aprova el Reglament
de Mesures de Protecció Jurídica del Menor a la Comunitat
Valenciana.  

2. La realització d’alguna de les valoracions psicoso-
cials a què es referix l’apartat 2 de l’article 312 d’esta llei,
relatives a la idoneïtat per a l’adopció internacional, així
com l’emissió de l’informe corresponent.

Article 310. Subjecte passiu.  
Són subjectes passius d’esta taxa:
1. En el supòsit a què es referix l’apartat 1 de l’article

309, els adoptants d’un menor o menors l’adopció dels
quals haja sigut constituïda en l’estranger.  

2. En el supòsit a què es referix l’apartat 2 de l’article
309, els que sol·liciten una adopció internacional la trami-
tació de la qual requerisca la declaració d’idoneïtat per part
de l’òrgan competent de la Generalitat.

Article 311. Exempcions i bonificacions. 
1. Estan exempts del pagament de la taxa els membres

de famílies nombroses de categoria especial. 
2. S’aplicarà una bonificació del 50 per 100 de la quota

en els casos següents:
a) Quan el sol·licitant siga membre d’una família nom-

brosa de categoria general.
b) Quan el sol·licitant tinga reconegut un grau de disca-

pacitat igual o superior al 33 per 100.
3. S’aplicarà una bonificació del 50 per 100 en la quota

a què es referix l’apartat 2.1 de l’article 312 d’esta llei en
els casos següents:

a) Quan ja haja sigut declarada amb anterioritat, en el
mateix expedient, la idoneïtat dels sol·licitants per a
l’adopció internacional.

b) Quan es tramiten simultàniament dos sol·licituds
d’adopció internacional, i ja s’haja satisfet la taxa correspo-
nent a la valoració d’una d’elles.

4. Les bonificacions previstes en l’apartat 3 no seran
acumulables entre si. Sí que seran acumulables les previs-
tes en l’apartat 2, tant entre si com amb alguna de les res-
tants recollides en este article.

5. Quan siguen diversos els subjectes passius de la taxa,
bastarà que un d’ells complisca els requisits per a
l’aplicació de l’exempció o de les bonificacions a què es
referixen els apartats anteriors perquè els resulten aplica-
bles aquelles a tots ells.

Article 312. Tipus de gravamen. 
La taxa s’exigirà d’acord amb el quadro de tarifes

següent:
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neralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25
de febrero, del Consell, dándoles la siguiente redacción:

«Capítulo único.Tasa por servicios administrativos y
técnicos en materia de adopciones internacionales.

Artículo 309. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

de los siguientes servicios:
1. La elaboración por parte del órgano de la Generalitat

competente en materia de adopción de menores, tanto de
oficio como a instancia de parte, de los informes de segui-
miento de las adopciones internacionales constituidas,
según lo dispuesto en el artículo 80.2 del Decreto 93/2001,
de 22 de mayo, del Consell de la Generalitat, por el que se
aprueba el Reglamento de Medidas de Protección Jurídica
del Menor en la Comunidad Valenciana.  

2. La realización de alguna de las valoraciones psicoso-
ciales a las que se refiere el apartado 2 del artículo 312 de
esta ley, relativas a la idoneidad para la adopción interna-
cional, así como la emisión del informe correspondiente.

Artículo 310. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa:
1. En el supuesto al que se refiere el apartado 1 del

artículo 309, los adoptantes de un menor o menores cuya
adopción haya sido constituida en el extranjero.  

2. En el supuesto al que se refiere el apartado 2 del
artículo 309, quienes soliciten una adopción internacional
cuya tramitación requiera la declaración de idoneidad por
parte del órgano competente de la Generalitat.

Artículo 311. Exenciones y bonificaciones.
1. Están exentos del pago de la tasa los miembros de fa-

milias numerosas de categoría especial. 
2. Se aplicará una bonificación del 50 por 100 de la cuo-

ta en los siguientes supuestos:
a) Cuando el solicitante sea miembro de una familia nu-

merosa de categoría general.
b) Cuando el solicitante tenga reconocido un grado de

discapacidad igual o superior al 33 por 100.
3. Se aplicará una bonificación del 50 por 100 en la cuo-

ta a la que se refiere el apartado 2.1 del artículo 312 de esta
ley en los siguientes supuestos:

a) Cuando ya hubiera sido declarada con anterioridad,
en el mismo expediente, la idoneidad de los solicitantes
para la adopción internacional.

b) Cuando se tramiten simultáneamente dos solicitudes
de adopción internacional, y ya se hubiera satisfecho la tasa
correspondiente a la valoración de una de ellas.

4. Las bonificaciones previstas en el apartado 3 no serán
acumulables entre si. Sí serán acumulables las previstas en
el apartado 2, tanto entre sí como con alguna de las restan-
tes recogidas en este artículo.

5. Cuando sean varios los sujetos pasivos de la tasa,
bastará con que uno de ellos cumpla los requisitos para la
aplicación de la exención o de las bonificaciones a las que
se refieren los apartados anteriores para que les resulten
aplicables aquéllas a todos ellos.

Artículo 312. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de ta-

rifas:



Tipus de servici Import (en euros)

1. Informes de seguiment d’adopcions internacionals que
s’hagen de realitzar d’acord amb els compromisos adquirits
amb les autoritats competents del país d’origen del menor o
menors adoptats

183,65 euros per cada
un dels informes 
de seguiment

2. Valoracions psicosocials:
2.1 Valoració psicosocial per 

a la declaració d’idoneïtat. 734,62
2.2 Valoració psicosocial per a 

l’actualització de l’informe psicosocial 
d’idoneïtat, requerida per l’autoritat 
del país d’origen del menor o motivada 
per una modificació del projecte 
adoptiu dels sol·licitants. 367,31

Article 313. Meritació i pagament 
1. La taxa meritarà: 
a) En el supòsit a què es referix l’apartat 1 de l’article

309, quan s’elabore l’informe de seguiment. 
b) En el supòsit a què es referix l’apartat 2 de l’article

309, quan s’emet l’informe de valoració. 
2. La taxa resultarà exigible:
a)  En el supòsit a què es referix l’apartat 1 de l’article

309, des del moment de la meritació. 
b)  En el supòsit a què es referix l’apartat 2 de l’article

309, des del moment de la sol·licitud del servici«.

Article 47

1. Es crea un nou epígraf 1.6 en la tarifa 1 «Concessió
d’autoritzacions per a la realització d’obres i instal·lacions
en zones de domini públic de la carretera en sòl no classifi-
cat com a urbà o urbanitzable» de l’apartat u de l’article
317 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell, amb la redacció següent:

«1.6 Per utilització d’infraestructures existents per a ins-
tal·lació de noves línies, tant elèctriques, com de comunica-
ció o d’abastiment: 42,78 euros, per metre lineal.»

2. Es crea un nou epígraf 2.8 en la tarifa 2 «Concessió
d’autoritzacions per a la realització d’obres i instal·lacions
en zones de protecció de la carretera en sòl no classificat
com a urbà o urbanitzable” de l’apartat u de l’article 317
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
amb la redacció següent:

«2.8 Per utilització d’infraestructures existents per a ins-
tal·lació de noves línies, tant elèctriques, com de comunica-
ció o d’abastiment: 42,78 euros, per metre lineal».

Article 48

Es modifica la disposició addicional novena del text
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

«Disposició addicional novena. Beneficis fiscals aplica-
bles a les taxes de la Generalitat d’emprenedors, pime i mi-
croempreses de la Comunitat Valenciana en els exercicis
2012, 2013 i 2014. 
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Tipo de servicio Importe (en euros)

1. Informes de seguimiento de adopciones internacionales
que se hayan de realizar conforme a los  compromisos ad-
quiridos con las  autoridades competentes del país  de ori-
gen del menor o menores adoptados

183,65 euros por cada
uno de los informes 

de seguimiento
2. Valoraciones psicosociales:
2.1 Valoración psicosocial para 

la declaración de idoneidad. 734,62
2.2 Valoración psicosocial para 

la actualización del informe psicosocial 
de idoneidad, requerida por la autoridad 
del país de origen del menor o motivada 
por una modificación del proyecto 

adoptivo de los solicitantes. 367,31

Artículo 313. Devengo y pago 
1. La tasa se devengará: 
a) En el supuesto al que se refiere el apartado 1 del

artículo 309, cuando se elabore el informe de seguimiento. 
b) En el supuesto al que se refiere el apartado 2 del

artículo 309, cuando se emite el informe de valoración. 
2. La tasa resultará exigible:
a) En el supuesto al que se refiere el apartado 1 del

artículo 309, desde el momento del devengo. 
b)  En el supuesto al que se refiere el apartado 2 del

artículo 309, desde el momento de la solicitud del
servicio».

Artículo 47

1. Se crea un nuevo epígrafe 1.6 en la tarifa 1 «Concesión
de autorizaciones para la realización de obras e instalaciones
en zonas de dominio público de la carretera en suelo no clasi-
ficado como urbano o urbanizable» del apartado uno del
artículo 317 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Ge-
neralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«1.6 Por utilización de infraestructuras existentes para
instalación de nuevas líneas, tanto eléctricas, como de comu-
nicación o de abastecimiento: 42,78 euros, por metro lineal».

2. Se crea un nuevo epígrafe 2.8 en la tarifa 2 «Conce-
sión de autorizaciones para la realización de obras e insta-
laciones en zonas de protección de la carretera en suelo no
clasificado como urbano o urbanizable» del apartado uno
del artículo 317 del texto refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«2.8 Por utilización de infraestructuras existentes para
instalación de nuevas líneas, tanto eléctricas, como de comu-
nicación o de abastecimiento: 42,78 euros, por metro lineal».

Artículo 48

Se modifica la disposición adicional  novena del texto
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional novena. Beneficios fiscales apli-
cables a las tasas de la Generalitat de emprendedores, PY-
MES y microempresas de la Comunitat Valenciana en los
ejercicios 2012, 2013 y 2014. 



1. En els anys 2012, 2013 i 2014, estaran exempts del
pagament de les tarifes que s’indiquen a continuació els
subjectes passius que inicien les seues activitats empresa-
rials o professionals, quan la meritació es produïsca durant
el primer any d’activitat:

a) Les tarifes de l’article 27, relatiu a la taxa per la ven-
da d’impresos en matèria d’hisenda i administració pública,
sense perjuí del que establix l’apartat u de l’article 26.

b) Les tarifes A.0 «Carnet de taxista / Targeta identifica-
tiva del conductor en la prestació del servici de taxi», A.1
«Expedició d’autorització per a transport regular d’ús espe-
cial», A.2 «Transmissió d’autorització de transport de mer-
caderies i/o viatgers, en qualsevol classe de vehicles», A.3
«Expedició de certificats o títol de conseller de seguretat (i
la seua renovació), i de capacitació per a realitzar l’activitat
de transport», A.4 «Expedició d’autoritzacions d’empresa, i
el seu visat i rehabilitació», A.5 «Expedició d’autorització
de transport sanitari, i el seu visat i rehabilitació», A.6 «Ex-
pedició de còpies certificades de les autoritzacions
d’empresa, per als vehicles de transport de mercaderies i/o
viatgers en qualsevol classe de vehicles; i altres autoritza-
cions referides a vehicles, inclosa substitució provisional
de vehicles per avaries», A.8 «Admissió a exàmens i pro-
ves», A.9 «Expedició de les targetes de tacògraf digital» i
A.12 «Expedició o renovació de la targeta CAP» de
l’article 76, relatiu a la secció II «De les autoritzacions» de
la taxa per l’ordenació de l’explotació dels transports
mecànics per carretera.

c) Les tarifes de l’article 99, relatiu a la taxa per servicis
administratius en matèria d’obres públiques, urbanisme i
transport.

d) Les tarifes 1 i 2 del Grup II «Comprovació i inspec-
ció de les condicions higienicosanitàries de locals i establi-
ments» de l’apartat u de l’article 181, relatiu a la taxa per
servicis sanitaris. 

e) Les tarifes dels epígrafs 1 «Expedició d’altres certificats
diferents d’aquells que tinguen establida una tarifa específica
en el quadro de tarifes de l’apartat u de l’article 181 o en el
grup VI de l’apartat u de l’article 185», 2 «Compulsa de docu-
ments, excepte en aquells casos en què estiga establida una ta-
rifa específica en el quadro de tarifes del grup VI de l’apartat u
de l’article 185», 3 «Diligenciat i segellat de llibres», 4 «Emis-
sió de duplicats d’autoritzacions, excepte en aquells casos en
què estiga establida una tarifa específica en el quadro de tari-
fes de l’apartat u de l’article 181» i 8 «Emissió d’informes
previs sobre instal·lacions industrials i establiments alimenta-
ris, quan siguen requerits per a l’autorització i funcionament»
del Grup III «Altres actuacions administratives» de l’apartat u
de l’article 185, relatiu a la taxa per altres actuacions adminis-
tratives en matèria de Sanitat.

f) Les tarifes dels epígrafs 1 «Autorització de funciona-
ment, inscripció i control d’instal·lacions industrials (apa-
rells elevadors, generadors de vapor i la resta d’aparells a
pressió, centrals, línies, estacions i subestacions, ins-
tal·lacions de calefacció, climatització i aigua calenta sa-
nitària amb projecte, instal·lacions frigorífiques amb pro-
jecte, instal·lacions distribuïdores i receptores d’aigua i gas
amb projecte, instal·lacions elèctriques de baixa tensió amb
projecte, emmagatzematge de productes químics, emmagat-
zematge de productes petrolífers líquids amb projecte, ins-
tal·lacions radioactives de segona i tercera categoria i em-
magatzematge de GLP en envasos)», 2 «Verificació», 3
«Instal·lacions sense projecte», 4 «Proves de pressió en
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1. En los años 2012, 2013 y 2014, estarán exentos del
pago de las tarifas que se indican a continuación los sujetos
pasivos que inicien sus actividades empresariales o profe-
sionales, cuando el devengo se produzca durante el primer
año de actividad:

a) Las tarifas del artículo 27, relativo a la tasa por la
venta de impresos en materia de hacienda y administración
pública, sin perjuicio de lo establecido en el apartado uno
del artículo 26.

b) Las tarifas A.0 «Carné de taxista / Tarjeta identificati-
va del conductor en la prestación del servicio de Taxi», A.1
«Expedición de autorización para transporte regular de uso
especial», A.2 «Transmisión de autorización de transporte de
mercancías y/o viajeros, en cualquier clase de vehículos»,
A.3 «Expedición de certificados o título de consejero de se-
guridad (y su renovación), y de capacitación para realizar la
actividad de transporte», A.4 «Expedición de autorizaciones
de empresa, y su visado y rehabilitación», A.5 «Expedición
de autorización de transporte sanitario, y su visado y rehabi-
litación», A.6 «Expedición de copias certificadas de las auto-
rizaciones de empresa, para los vehículos de transporte de
mercancías y/o viajeros en cualquier clase de vehículos; y
otras autorizaciones referidas a vehículos, incluida sustitu-
ción provisional de vehículos por averías», A.8 «Admisión a
exámenes y pruebas», A.9 «Expedición de las  tarjetas de
tacógrafo digital» y A.12 «Expedición o renovación de la
tarjeta CAP» del artículo 76, relativo a la sección II «De las
autorizaciones» de la Tasa por la ordenación de la explota-
ción de los transportes mecánicos por carretera.

c) Las tarifas del artículo 99, relativo a la Tasa por
servicios administrativos en materia de Obras Públicas, Ur-
banismo y Transporte.

d) Las tarifas 1 y 2 del Grupo II «Comprobación e ins-
pección de las condiciones higiénico-sanitarias de locales y
establecimientos» del apartado uno del artículo 181, relati-
vo a la tasa por servicios sanitarios. 

e) Las tarifas de los epígrafes 1 «Expedición de otros certi-
ficados distintos de aquellos que tengan establecida una tarifa
específica en el cuadro de tarifas del apartado uno del
artículo 181 o en el grupo VI del apartado uno del artículo
185», 2 «Compulsa de documentos, salvo en aquellos casos
en que esté establecida una tarifa específica en el cuadro de
tarifas del grupo VI del apartado uno del artículo 185», 3
«Diligenciado y sellado de libros», 4 «Emisión de duplica-
dos de autorizaciones, salvo en aquellos casos en que esté
establecida una tarifa específica en el cuadro de tarifas del
apartado uno del artículo 181» y 8 «Emisión de informes
previos sobre instalaciones industriales y establecimientos
alimentarios, cuando sean requeridos para la autorización y
funcionamiento» del Grupo III «Otras actuaciones adminis-
trativas» del apartado uno del artículo 185, relativo a la tasa
por otras actuaciones administrativas en materia de Sanidad.

f) Las tarifas de los epígrafes 1 «Autorización de
funcionamiento, inscripción y control de instalaciones in-
dustriales (aparatos elevadores, generadores de vapor y
demás aparatos a presión, centrales, líneas, estaciones y su-
bestaciones, instalaciones de calefacción, climatización y
agua caliente sanitaria con proyecto, instalaciones frigorífi-
cas con proyecto, instalaciones distribuidoras y receptoras
de agua y gas con proyecto, instalaciones eléctricas de baja
tensión con proyecto, almacenamiento de productos quími-
cos, almacenamiento de productos petrolíferos líquidos con
proyecto, instalaciones radiactivas de segunda y tercera ca-
tegoría y almacenamiento de GLP en envases)», 2 «Verifi-
cación», 3 «Instalaciones sin proyecto», 4 «Pruebas de pre-



aparells i recipients amb fluids (sèries), 5 «Expedició de
certificats i documents», 11 «Inspeccions», 13 «Autoritza-
cions de reformes d’importància generalitzades en vehicles
de qualsevol tipus» i 14 «Alta d’inscripció en el registre de
Control Metrològic» de l’article 189, relatiu a la taxa per
l’ordenació d’instal·lacions i activitats industrials, energèti-
ques i mineres.

g) Les tarifes de l’article 193, relatiu a la taxa per la
venda d’impresos en matèria d’ocupació, indústria, energia
i comerç.

h) Les següents tarifes de l’apartat dos de l’article 205,
relatiu a la taxa per ordenació i defensa de les indústries
agràries i alimentàries:

U. Les tarifes dels subepígrafs 1.1.1 «Estrat A» i 1.1.2
«Estrat B» de l’epígraf 1.1 «D’instal·lació de noves indús-
tries, ampliació o trasllat de les existents i substitució de
maquinària» del subapartat 1 «Expedients d’inscripció
d’indústries en el Registre d’Indústries Alimentàries
(RIA)». 

Dos. Les tarifes dels subepígrafs 2.1.1 «Estrat A» i
2.1.2 «Estrat B» del subapartat 2 «D’inspecció, comprova-
ció i control del compliment de la legislació vigent en
matèria de sanitat alimentària».

Tres. Les tarifes dels epígrafs 3 «Inscripció en el Regis-
tre d’envasadors i embotelladors de vins i begudes alcohò-
liques», 4 «Expedició i visat de qualsevol dels llibres de re-
gistre exigibles al sector vitivinícola» i 5 «Inscripció en el
Registre d’envasadors d’olis vegetals».

i) Les tarifes de l’article 209, relatiu a la taxa per la ges-
tió tecnicofacultativa dels servicis agronòmics»

j) Les tarifes de l’article 214,  relatiu a la taxa per pres-
tació de servicis en matèria de ramaderia.

k) Les tarifes de l’article 227, relatiu a la taxa per servicis
administratius en matèria d’agricultura, pesca i alimentació.

l) Les tarifes de l’article 235, relatiu a la taxa per la
prestació de servicis de sanitat vegetal i qualitat del mate-
rial vegetal de reproducció.

m) Les tarifes de l’article 239, relatiu a la taxa per deter-
minacions analítiques en matèria d’agricultura, pesca i ali-
mentació.

n) Les tarifes de l’article 243, relatiu a la taxa per la
prestació de servicis de sanitat animal.

2. Si en els mateixos exercicis i respectius de les matei-
xes tarifes a què es referix l’apartat u, la meritació es pro-
duïx durant el segon any d’activitat de l’empresa o negoci,
el subjecte passiu es podrà aplicar una bonificació del 50
per 100 de la quota.  

3. Als efectes dels apartats anteriors, el subjecte passiu
haurà d’aportar declaració responsable en què s’indique la
data d’inici de l’activitat, i l’Administració podrà compro-
var esta dada, de conformitat amb allò que disposa l’article
94.5 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tri-
butària, per mitjà d’intercanvi electrònic d’informació amb
l’Administració tributària competent per a la gestió del
cens d’empresaris, professionals i retenidors a què es refe-
rix l’article 3.2 del Reglament general de les actuacions i
els procediments de gestió i inspecció tributària i de des-
plegament de les normes comunes dels procediments
d’aplicació dels tributs,  aprovat pel Reial Decret
1065/2007, de 27 de juliol».

Article 49

1. Es modifica el títol de la disposició transitòria única
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
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sión en aparatos y recipientes con fluidos (series), 5 «Expe-
dición de certificados y documentos», 11 «Inspecciones»,
13 «Autorizaciones de reformas de importancia generaliza-
das en vehículos de todo tipo» y 14 «Alta de inscripción en
el registro de Control Metrológico» del artículo 189, relati-
vo a la Tasa por la ordenación de instalaciones y activida-
des industriales, energéticas y mineras.

g) Las tarifas del artículo 193, relativo a la tasa por la
venta de impresos en materia de empleo, industria, energía
y comercio.

h) Las siguientes tarifas del apartado dos del artículo
205, relativo a la tasa por ordenación y defensa de las in-
dustrias agrarias y alimentarias:

Uno. Las tarifas de los subepígrafes 1.1.1 «Estrato A» y
1.1.2 «Estrato B» del epígrafe 1.1 «De instalación de nue-
vas industrias, ampliación o traslado de las existentes y
sustitución de maquinaria» del subapartado 1 »Expedientes
de inscripción de industrias en el Registro de Industrias ali-
mentarias (RIA)». 

Dos. Las tarifas de los subepígrafes 2.1.1 «Estrato A» y
2.1.2 «Estrato B» del subapartado 2 «De inspección, com-
probación y control del cumplimiento de la legislación vi-
gente en materia de sanidad alimentaria».

Tres. Las tarifas de los epígrafes 3 «Inscripción en el Regis-
tro de envasadores y embotelladores de vinos y bebidas al-
cohólicas», 4 «»Expedición y visado de cualquiera de los libros
de registro exigibles al sector vitivinícola» y 5 «Inscripción en
el Registro de envasadores de aceites vegetales».

i) Las tarifas del artículo 209, relativo a la tasa por la
gestión técnico-facultativa de los servicios agronómicos»

j) Las tarifas del artículo 214,  relativo a la tasa por
prestación de servicios en materia de ganadería.

k) Las tarifas del artículo 227, relativo a la tasa por servicios
administrativos en materia de Agricultura, Pesca y Alimentación.

l) Las tarifas del artículo 235, relativo a la tasa por la
prestación de servicios de sanidad vegetal y calidad del ma-
terial vegetal de reproducción.

m) Las tarifas del artículo 239, relativo a la tasa por de-
terminaciones analíticas en materia de agricultura, pesca y
alimentación.

n) Las tarifas del artículo 243, relativo a la Tasa por la
prestación de servicios de sanidad animal.

2. Si, en los mismos ejercicios y respectos de las mis-
mas tarifas a las que se refiere el apartado uno, el devengo
se produce durante el segundo año de actividad de la em-
presa o negocio, el sujeto pasivo se podrá aplicar una boni-
ficación del 50 por 100 de la cuota.  

3. A los efectos de los apartados anteriores, el sujeto pasivo
deberá aportar declaración responsable en la que se indique la
fecha de inicio de la actividad, pudiendo la Administración
comprobar dicho dato, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 94.5 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, mediante intercambio electrónico de información
con la Administración tributaria competente para la gestión
del censo de empresarios, profesionales y retenedores al que
se refiere el artículo 3.2 del Reglamento General de las actua-
ciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria
y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos
de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto
1065/2007, de 27 de julio».

Artículo 49

1. Se modifica el título de la disposición transitoria úni-
ca del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,



pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
amb la redacció següent:

«Disposició transitòria primera. Aplicació de
l’exempció en la taxa de vivendes de protecció pública i
actuacions de vivenda a què es referix l’article 87 bis, en la
seua redacció feta per l’article 7 de la Llei 12/2009, de 23
de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa
i Financera i d’Organització de la Generalitat».

2. Es crea una nova disposició transitòria segona en el
text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb
la redacció següent:

«Disposició transitòria segona. Aplicació de la taxa per
servicis administratius i tècnics en matèria d’adopcions in-
ternacionals en els casos a què es referix l’apartat 2 de
l’article 309 d’esta llei.

La taxa per servicis administratius i tècnics en matèria
d’adopcions internacionals s’aplicarà, en els casos a què es
referix l’apartat 2 de l’article 309 d’esta llei, a les
sol·licituds d’adopció internacional presentades a partir de
l’1 de gener de 2014, inclusivament».

CAPÍTOL II
DE LA MODIFICACIÓ

DE LA LLEI 10/1997, DE 16 DE DESEMBRE, 
DE TAXES PER INSPECCIONS I CONTROLS 

SANITARIS D’ANIMALS I ELS SEUS PRODUCTES

Article 50

Es modifica la lletra d de l’apartat u de l’article 9 bis de
la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de Taxes per Inspec-
cions i Controls Sanitaris d’Animals i els seus productes,
amb la redacció següent:

«d) Deducció per personal de suport al control oficial,
que correspondrà quan el subjecte passiu, d’acord amb la
seua activitat i la normativa vigent, pose a disposició dels
tècnics facultatius sanitaris, encarregats del control oficial,
personal propi que col·labore de forma efectiva i prou relle-
vant en el mencionat control: 10 % de la quota.

En el cas de la producció de carns d’aus de corral i lago-
morfs, la deducció a aplicar per este concepte serà el 35%
de la quota per a aquells establiments que disposen de per-
sonal de suport al control oficial que participe en funcions
específiques en relació amb el control d’esta producció,
d’acord amb els requisits establits en el Reglament
854/2004, de 29 d’abril».

CAPÍTOL III
DE LA MODIFICACIÓ 

DE LA LLEI 13/1997, DE 23 DE DESEMBRE, 
DE LA GENERALITAT, PER LA QUAL ES REGULA 

EL TRAM AUTONÒMIC DE L’IMPOST 
SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES 

I RESTANTS TRIBUTS CEDITS.

Article 51

Queda sense contingut l’article tercer bis de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits.
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aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Disposición transitoria primera. Aplicación de la exen-
ción en la tasa de viviendas de protección pública y actua-
ciones de vivienda a la que se refiere el artículo 87 bis, en
su redacción dada por el artículo 7 de la Ley 12/2009, de
23 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Adminis-
trativa y Financiera y de Organización de la Generalitat».

2. Se crea una nueva disposición transitoria segunda  en
el texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Disposición transitoria segunda. Aplicación de la Tasa
por servicios administrativos y técnicos en materia de
adopciones internacionales en los supuestos a los que se re-
fiere el apartado 2 del artículo 309 de esta ley.

La Tasa por servicios administrativos y técnicos en ma-
teria de adopciones internacionales se aplicará, en los su-
puestos a los que se refiere el apartado 2 del artículo 309 de
esta ley, a las solicitudes de adopción internacional presen-
tadas a partir del 1 de enero de 2014, inclusive».

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN

DE LA LEY 10/1997, DE 16 DE DICIEMBRE,
DE TASAS POR INSPECCIONES Y CONTROLES 

SANITARIOS DE ANIMALES Y SUS PRODUCTOS

Artículo 50

Se modifica la letra d del apartado uno del artículo 9 bis
de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de Tasas por Ins-
pecciones y Controles Sanitarios de Animales y sus pro-
ductos, dándole la siguiente redacción:

«d) Deducción por personal de apoyo al control oficial,
que procederá cuando el sujeto pasivo, de acuerdo con su ac-
tividad y la normativa vigente, ponga a disposición de los
técnicos facultativos sanitarios, encargados del control ofi-
cial, personal propio que colabore de forma efectiva y sufi-
cientemente relevante en dicho control: 10 % de la cuota.

En el caso de la producción de carnes de aves de corral
y lagomorfos, la deducción a  aplicar por este concepto será
el 35% de la cuota para aquellos establecimientos que  dis-
pongan de personal de apoyo al control oficial que partici-
pe en funciones específicas en relación con el control de
esta producción, de acuerdo con los requisitos establecidos
en el Reglamento 854/2004, de 29 de abril».

CAPÍTULO III
DE LA MODIFICACIÓN 

DE LA LEY 13/1997, DE 23 DE DICIEMBRE,
DE LA GENERALITAT, POR LA QUE SE REGULA 

EL TRAMO AUTONÓMICO DEL IMPUESTO
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS

Y RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS.

Artículo 51

Queda sin contenido el artículo tercero bis de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos.



Article 52

Es modifica la lletra d de l’apartat u de l’article quart de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

«d) Per tindre, en la data de la meritació de l’impost, el
títol de família nombrosa, expedit per l’òrgan competent de
la Generalitat, de l’Estat o d’altres comunitats autònomes, i
sempre que la suma de la base liquidable general i de la
base liquidable de l’estalvi del contribuent no siga superior
als límits establits en el paràgraf primer de l’apartat quatre
d’este article, quan siga membre d’una família nombrosa
de categoria general, o, en el paràgraf segon del mencionat
apartat quatre, si ho és d’una de categoria especial, la quan-
titat que corresponga d’entre les següents:

– 300 euros, quan es tracte de família nombrosa de cate-
goria general.

– 600 euros, quan es tracte de família nombrosa de cate-
goria especial.

Així mateix, tindran dret a esta deducció aquells contri-
buents que, reunint les condicions per a l’obtenció del títol
de família nombrosa a la data de la meritació de l’impost,
hagen presentat, amb anterioritat a aquella data, sol·licitud
davant de l’òrgan competent per a l’expedició del mencio-
nat títol. En este cas, si es denegara la sol·licitud presenta-
da, el contribuent haurà d’ingressar la quantitat indeguda-
ment deduïda, junt amb els corresponents interessos de
demora, en la forma establida per la normativa estatal regu-
ladora de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques.

Les condicions necessàries per a la consideració de
família nombrosa i la seua classificació per categories es
determinaran d’acord amb el que establix la Llei 40/2003,
de 18 de novembre, de Protecció a les Famílies Nombroses.

Esta deducció es practicarà pel contribuent amb qui con-
visquen la resta de membres de la família que originen el
dret a la deducció. Quan més d’un contribuent declarant de
l’impost tinga dret a l’aplicació d’esta deducció, el seu im-
port es prorratejarà entre ells per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resulta compatible amb la
de les recollides en les lletres a, b i c d’este apartat u».

Article 53

Es modifica la lletra e de l’apartat u de l’article quart de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la re-
dacció següent:

e) Per les quantitats destinades, durant el període impo-
sitiu, a la custòdia no ocasional en guarderies i centres de
primer cicle d’Educació Infantil, de fills menors de 3 anys:
el 15 per 100 de les quantitats satisfetes, amb un límit de
270 euros per cada fill menor de 3 anys inscrit en les men-
cionades guarderies o centres d’Educació Infantil.  

Seran requisits per a la pràctica d’esta deducció els
següents:

1.r Que els pares que convisquen amb el menor exercis-
quen activitats per compte propi o alié per les que perceben
rendiments del treball o d’activitats econòmiques.

2.n Que la suma de la base liquidable general i de la
base liquidable de l’estalvi no siga superior als límits esta-
blits en el paràgraf primer de l’apartat quatre d’este article.
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Artículo 52

Se modifica la letra d del apartado uno del artículo cuar-
to de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

«d) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, el
título de familia numerosa, expedido por el órgano compe-
tente de la Generalitat, del Estado o de otras comunidades
autónomas, y siempre que la suma de la base liquidable ge-
neral y de la base liquidable del ahorro del contribuyente
no sea superior a los límites establecidos  en el párrafo pri-
mero del apartado cuatro de este artículo, cuando sea
miembro de una familia numerosa de categoría general, o,
en el párrafo segundo del citado apartado cuatro, si lo es de
una de categoría especial, la cantidad que proceda de entre
las siguientes:

– 300 euros, cuando se trate de familia numerosa de ca-
tegoría general.

– 600 euros, cuando se trate de familia numerosa de ca-
tegoría especial.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción aquellos con-
tribuyentes que, reuniendo las condiciones para la obtención
del título de familia numerosa a la fecha del devengo del im-
puesto, hayan presentado, con anterioridad a aquella fecha, so-
licitud ante el órgano competente para la expedición de dicho
título. En tal caso, si se denegara la solicitud presentada, el
contribuyente deberá ingresar la cantidad indebidamente de-
ducida, junto con los correspondientes intereses de demora, en
la forma establecida por la normativa estatal reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Las condiciones necesarias para la consideración de fa-
milia numerosa y su clasificación por categorías se deter-
minarán con arreglo a lo establecido en la Ley 40/2003, de
18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyente con quien
convivan los restantes miembros de la familia que originen el
derecho a la deducción. Cuando más de un contribuyente decla-
rante del impuesto tenga derecho a la aplicación de esta deduc-
ción, su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resulta compatible con la
de las recogidas en las letras a, b y c de este apartado uno».

Artículo 53

Se modifica la letra e del apartado uno del artículo cuar-
to de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

e) Por las cantidades destinadas, durante el período im-
positivo, a la custodia no ocasional en guarderías y centros
de primer ciclo de educación infantil, de hijos menores de 3
años: el 15 por 100 de las cantidades satisfechas, con un lí-
mite de 270 euros por cada hijo menor de 3 años inscrito en
dichas guarderías o centros de educación infantil.  

Serán requisitos para la práctica de esta deducción los
siguientes:

1.º Que los padres que convivan con el menor desarro-
llen actividades por cuenta propia o ajena por las que perci-
ban rendimientos del trabajo o de actividades económicas.

2.º Que la suma de la base liquidable general y de la base li-
quidable del ahorro no sea superior a los límites establecidos en
el párrafo primero del apartado cuatro de este artículo.



El límit d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de
dies del període impositiu en què el fill siga menor de 3
anys, i, a més, quan dos contribuents tinguen dret a
l’aplicació d’esta deducció per un mateix fill, el seu límit
es prorratejarà entre ells per parts iguals».  

Article 54

Es modifica la lletra i de l’apartat u de l’article quart de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

«i) Per la realització per un dels cònjuges de la unitat fa-
miliar de labors no remunerades en la llar: 153 euros.

S’entendrà que un dels cònjuges realitza estes labors
quan en una unitat familiar integrada pels cònjuges no se-
parats legalment i, si n’hi ha, pels fills menors, a excepció
dels que, amb el consentiment dels seus pares, visquen in-
dependents d’estos, i pels fills majors d’edat incapacitats
judicialment subjectes a pàtria potestat prorrogada o reha-
bilitada, només un dels seus membres perceba rendiments
del treball o de les activitats econòmiques. 

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció:
1.r Que la suma de les bases liquidables de la unitat fa-

miliar no siga superior al límit establit en el paràgraf tercer
de l’apartat quatre d’este article. 

2.n Que cap dels membres de la unitat familiar obtinga
guanys patrimonials, rendiments íntegres del capital mobi-
liari o immobiliari, que, en conjunt, superen els 357 euros,
ni li siguen imputades rendes immobiliàries.

3.r Que els cònjuges tinguen dos o més descendents que
donen dret a l’aplicació del mínim per descendents establit
per la normativa estatal reguladora de l’impost».

Article 55

Es modifica la lletra n de l’apartat u de l’article quart de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

«n) Per arrendament de la vivenda habitual, sobre les
quantitats satisfetes en el període impositiu: 

– El 15 per 100, amb el límit de 459 euros. 
–El 20 per 100, amb el l ímit de 612 euros, si

l’arrendatari té una edat igual o inferior a 35 anys. El ma-
teix percentatge de deducció resultarà aplicable, amb idèn-
tic límit, si l’arrendatari és discapacitat físic o sensorial,
amb un grau de discapacitat igual o superior al 65 per 100,
o psíquic, amb un grau de discapacitat igual o superior al
33 per 100. 

–El 25 per 100, amb el l ímit de 765 euros, si
l’arrendatari té una edat igual o menor de 35 anys i, a més,
és discapacitat físic o sensorial, amb un grau de discapaci-
tat igual o superior al 65 per 100, o psíquic, amb un grau de
discapacitat igual o superior al 33 per 100.

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció els
següents:

1.r Que es tracte de l’arrendament de la vivenda habitual
del contribuent, ocupada efectivament per este, sempre que
la data del contracte siga posterior al 23 d’abril de 1998 i la
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El límite de esta deducción se prorrateará por el número
de días del periodo impositivo en que el hijo sea menor de
3 años, y, además, cuando dos contribuyentes tengan dere-
cho a la aplicación de esta deducción por un mismo hijo, su
límite se prorrateará entre ellos por partes iguales».  

Artículo 54

Se modifica la letra i del apartado uno del artículo cuar-
to de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

«i) Por la realización por uno de los cónyuges de la uni-
dad familiar de labores no remuneradas en el hogar: 153
euros.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza estas labo-
res cuando en una unidad familiar integrada por los cónyu-
ges no separados legalmente y, si los hubiera, por los hijos
menores, con excepción de los que, con el consentimiento
de sus padres, vivan independientes de éstos, y por los hi-
jos mayores de edad incapacitados judicialmente sujetos a
patria potestad prorrogada o rehabilitada, sólo uno de sus
miembros perciba rendimientos del trabajo o de las activi-
dades económicas. 

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción:
1.º Que la suma de las bases liquidables de la unidad fa-

miliar no sea superior al límite establecido en el párrafo
tercero del apartado cuatro de este artículo. 

2.º Que ninguno de los miembros de la unidad familiar
obtenga ganancias patrimoniales, rendimientos íntegros del
capital mobiliario o inmobiliario, que, en conjunto, superen
los 357 euros, ni le sean imputadas rentas inmobiliarias.

3.º Que los cónyuges tengan dos o más descendientes
que den derecho a la aplicación del mínimo por descen-
dientes establecido por la normativa estatal reguladora del
impuesto».

Artículo 55

Se modifica la letra n del apartado uno del artículo cuar-
to de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

«n) Por arrendamiento de la vivienda habitual, sobre las
cantidades satisfechas en el periodo impositivo: 

– El 15 por 100, con el límite de 459 euros. 
– El 20 por 100, con el límite de 612 euros, si el arren-

datario tiene una edad igual o inferior a 35 años. El mismo
porcentaje de deducción resultará aplicable, con idéntico lí-
mite, si el arrendatario es discapacitado físico o sensorial,
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100,
o psíquico, con un grado de minusvalía igual o superior al
33 por 100. 

– El 25 por 100, con el límite de 765 euros, si el arren-
datario tiene una edad igual o menor de 35 años y, además,
es discapacitado físico o sensorial, con un grado de minus-
valía igual o superior al 65 por 100, o psíquico, con un gra-
do de minusvalía igual o superior al 33 por 100.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los
siguientes:

1.º Que se trate del arrendamiento de la vivienda habi-
tual del contribuyente, ocupada efectivamente por el mis-
mo, siempre que la fecha del contrato sea posterior al 23 de



seua duració siga igual o superior a un any. A estos efectes,
s’estarà al concepte de vivenda habitual arreplegat en la
normativa estatal reguladora de l’impost. 

2.n Que s’haja constituït el depòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novem-
bre, d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat.

3.r Que, durant almenys la mitat del període impositiu,
ni el contribuent ni cap dels membres de la seua unitat fa-
miliar siguen titulars, del ple domini o d’un dret real d’ús o
gaudi, d’una altra vivenda distant a menys de 100 quilòme-
tres de la vivenda arrendada.

4.t Que el contribuent no tinga dret pel mateix període
impositiu a cap deducció per inversió en vivenda habitual,
a excepció de la corresponent a les quantitats depositades
en comptes vivenda.

5.t Que la suma de la base liquidable general i de la base
liquidable de l’estalvi no siga superior als límits establits
en el paràgraf primer de l’apartat quatre d’este article.

Esta deducció  resultarà compatible amb la recollida en
la lletra ñ d’este apartat.

El límit d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de
dies en què estiga vigent l’arrendament dins del període im-
positiu i en què es complisquen les circumstàncies personals
requerides per a l’aplicació dels distints percentatges de de-
ducció i, a més, quan dos o més contribuents declarants de
l’impost tinguen dret a l’aplicació d’esta deducció per una
mateixa vivenda, el límit es prorratejarà entre ells per parts
iguals».

Article 56

Es modifica la lletra ñ de l’apartat u de l’article quart de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

«ñ) Per l’arrendament d’una vivenda, com a conseqüèn-
cia de la realització d’una activitat, per compte propi o alié,
en municipi diferent d’aquell en què el contribuent residia
amb anterioritat: el 10 per 100 de les quantitats satisfetes
en el període impositiu, amb el límit de 204 euros.

Per a tindre dret al gaudi d’esta deducció serà necessari
el compliment dels requisits següents:

1.r Que la vivenda arrendada, radicada a la Comunitat
Valenciana, diste més de 100 quilòmetres d’aquella en què
el contribuent residia immediatament abans de
l’arrendament.

2.n Que s’haja constituït el depòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novem-
bre, d’Arrendaments Urbans, a favor de La Generalitat.

3. r Que les quantitats satisfetes en concepte
d’arrendament no siguen retribuïdes per l’ocupador.

4.t Que la suma de la base liquidable general i de la base
liquidable de l’estalvi no siga superior als límits establits
en el paràgraf primer de l’apartat quatre d’este article.

El límit d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de
dies en què estiga vigent l’arrendament dins del període
impositiu i, a més, quan dos o més contribuents declarants
de l’impost tinguen dret a l’aplicació d’esta deducció per
una mateixa vivenda, el límit es prorratejarà entre ells per
parts iguals.
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abril de 1998 y su duración sea igual o superior a un año. A
estos efectos, se estará al concepto de vivienda habitual re-
cogido en la normativa estatal reguladora del impuesto. 

2.º Que se haya constituido el depósito de la fianza a la
que se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de
noviembre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de La Ge-
neralitat.

3.º Que, durante al menos la mitad del periodo impositi-
vo, ni el contribuyente ni ninguno de los miembros de su
unidad familiar sean titulares, del pleno dominio o de un
derecho real de uso o disfrute, de otra vivienda distante a
menos de 100 kilómetros de la vivienda arrendada.

4.º Que el contribuyente no tenga derecho por el mismo
período impositivo a deducción alguna por inversión en vi-
vienda habitual, con excepción de la correspondiente a las
cantidades depositadas en cuentas vivienda.

5.º Que la suma de la base liquidable general y de la
base liquidable del ahorro no sea superior a los límites esta-
blecidos en el párrafo primero del apartado cuatro de este
artículo.

Esta deducción  resultará compatible con la recogida en
la letra ñ de este apartado.

El límite de esta deducción se prorrateará por el número
de días en que permanezca vigente el arrendamiento dentro
del periodo impositivo y en que se cumplan las circunstan-
cias personales requeridas para la aplicación de los distin-
tos porcentajes de deducción y, además, cuando dos  o más
contribuyentes declarantes del impuesto tengan derecho a
la aplicación de esta deducción por una misma vivienda, el
límite se prorrateará entre ellos por partes iguales».

Artículo 56

Se modifica la letra ñ del apartado uno del artículo cuar-
to de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

«ñ) Por el arrendamiento de una vivienda, como conse-
cuencia de la realización de una actividad, por cuenta pro-
pia o ajena, en municipio distinto de aquel en el que el con-
tribuyente residía con anterioridad: el 10 por 100 de las
cantidades satisfechas en el periodo impositivo, con el lími-
te de 204 euros.

Para tener derecho al disfrute de esta deducción será ne-
cesario el cumplimiento de los siguientes requisitos:

1.º Que la vivienda arrendada, radicada en la Comunitat
Valenciana, diste más de 100 kilómetros de aquella en la
que el contribuyente residía inmediatamente antes del
arrendamiento.

2.º Que se haya constituido el depósito de la fianza a la
que se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de
noviembre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de La Ge-
neralitat.

3.º Que las cantidades satisfechas en concepto de arren-
damiento no sean retribuidas por el empleador.

4.º Que la suma de la base liquidable general y de la base
liquidable del ahorro no sea superior a los límites establecidos
en el párrafo primero del apartado cuatro de este artículo.

El límite de esta deducción se prorrateará por el número
de días en que permanezca vigente el arrendamiento dentro
del periodo impositivo y, además, cuando dos o más contri-
buyentes declarantes del impuesto tengan derecho a la apli-
cación de esta deducción por una misma vivienda, el límite
se prorrateará entre ellos por partes iguales.



Esta deducció resultarà compatible amb la recollida en
la lletra n d’este apartat».

Article 57

Es modifica la lletra o de l’apartat u de l’article quart de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la re-
dacció següent:

«o) Per quantitats destinades a inversions per a
l’aprofitament de fonts d’energia renovables en la vivenda
habitual: El 5 per 100 de les quantitats invertides pel con-
tribuent en l’adquisició d’instal·lacions o equips destinats a
alguna de les finalitats que s’indiquen a continuació, en el
marc de programes, convenis o acords amb l’administració
competent en matèria mediambiental, qui haurà d’expedir
la certificació acreditativa de què tal inversió s’ajusta a les
condicions establides en aquells, sempre que tals finalitats
no constituïsquen l’exercici d’una activitat econòmica de
conformitat amb la normativa estatal reguladora de
l’impost:

1) Aprofitament de l’energia solar o eòlica per a la seua
transformació en calor o electricitat.

2) Aprofitament, com a combustible, de residus sòlids
urbans o de biomassa procedent de residus d’indústries
agrícoles i forestals i de cultius energètics per a la seua
transformació en calor o electricitat.

3) Tractament de residus biodegradables procedents
d’explotacions ramaderes, d’estacions depuradores
d’aigües residuals, d’efluents industrials o de residus sòlids
urbans per a la seua transformació en biogàs.

4) Tractament de productes agrícoles, forestals o olis
usats per a la seua transformació en biocarburants (bioeta-
nol o biodièsel).

La base d’esta deducció estarà constituïda per les quan-
titats invertides en l’exercici, inclosos els gastos originats
que hagen anat a càrrec de l’adquirent i, en el cas de fi-
nançament alié, l’amortització i els altres gastos d’esta, a
excepció dels interessos. La part de la inversió finançada
amb subvencions públiques no donarà dret a deducció. 

La base màxima anual d’esta deducció serà:
a) quan la suma de la base liquidable general i de

l’estalvi siga inferior a 23.000 euros anuals, en tributació
individual, o a 37.000 euros, en tributació conjunta: 4.100
euros anuals.

b) quan la suma de la base liquidable general i de
l’estalvi estiga compresa entre 23.000 i 25.000 euros
anuals, en tributació individual, o entre 37.000 euros i
40.000 euros, en tributació conjunta: el resultat d’aplicar a
4.100 euros anuals:

U. En tributació individual: un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 - el coeficient
resultant de dividir per 2.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
23.000). 

Dos. En tributació conjunta: un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 - el coeficient
resultant de dividir per 3.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
37.000). 

Als efectes d’esta deducció, s’estarà al concepte de vi-
venda habitual contingut en la normativa reguladora de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques».
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Esta deducción resultará compatible con la recogida en
la letra n de este apartado».

Artículo 57

Se modifica la letra o del apartado uno del artículo cuar-
to de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

«o) Por cantidades destinadas a inversiones para el apro-
vechamiento de fuentes de energía renovables en la vivien-
da habitual: El 5 por 100 de las cantidades invertidas por el
contribuyente en la adquisición de instalaciones o equipos
destinados a alguna de las finalidades que se indican a con-
tinuación, en el marco de programas, convenios o acuerdos
con la administración competente en materia medioambien-
tal, quien deberá expedir la certificación acreditativa de que
tal inversión se ajusta a las condiciones establecidas en
aquéllos, siempre que tales finalidades no constituyan el
ejercicio de una actividad económica de conformidad con
la normativa estatal reguladora del impuesto:

1) Aprovechamiento de la energía solar o eólica para su
transformación en calor o electricidad.

2) Aprovechamiento, como combustible, de residuos só-
lidos urbanos o de biomasa procedente de residuos de in-
dustrias agrícolas y forestales y de cultivos energéticos
para su transformación en calor o electricidad.

3) Tratamiento de residuos biodegradables procedentes
de explotaciones ganaderas, de estaciones depuradoras de
aguas residuales, de efluentes industriales o de residuos só-
lidos urbanos para su transformación en biogás.

4) Tratamiento de productos agrícolas, forestales o acei-
tes usados para su transformación en biocarburantes (bioe-
tanol o biodiesel).

La base de esta deducción estará constituida por las can-
tidades invertidas en el ejercicio, incluidos los gastos origi-
nados que hayan corrido a cargo del adquirente y, en el
caso de financiación ajena, la amortización y los demás
gastos de la misma, con excepción de los intereses. La par-
te de la inversión financiada con subvenciones públicas no
dará derecho a deducción. 

La base máxima anual de esta deducción será:
a) cuando la suma de la base liquidable general y del

ahorro sea inferior a 23.000 euros anuales, en tributación
individual, o a 37.000 euros, en tributación conjunta: 4.100
euros anuales.

b) cuando la suma de la base liquidable general y del
ahorro esté comprendida entre 23.000 y 25.000 euros anua-
les, en tributación individual, o entre 37.000 euros y 40.000
euros, en tributación conjunta: el resultado de aplicar a
4.100 euros anuales:

Uno. En tributación individual: un porcentaje obtenido
de la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 - el coefi-
ciente resultante de dividir por 2.000 la diferencia entre la
suma de la base liquidable general y del ahorro del contri-
buyente y 23.000). 

Dos. En tributación conjunta: un porcentaje obtenido de
la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 - el coefi-
ciente resultante de dividir por 3.000 la diferencia entre la
suma de la base liquidable general y del ahorro del contri-
buyente y 37.000). 

A los efectos de esta deducción, se estará al concepto de
vivienda habitual contenido en la normativa reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas».



Article 58

Queda sense contingut la lletra s de l’apartat u de
l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la
Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits.

Article 59

Es modifica l’apartat quatre de l’article quart de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Quatre. Als efectes del que disposa el paràgraf primer
de la lletra a, en el paràgraf primer de la lletra b, en el parà-
graf primer de la lletra c, en el paràgraf primer de la lletra
d, quan el contribuent pertanga a una família nombrosa de
categoria general, en el punt 2.n del paràgraf segon de la
lletra e, en el punt 3.r del paràgraf segon de la lletra f, en el
paràgraf primer de la lletra g, en el paràgraf primer de la
lletra h, en el punt 5.t del paràgraf segon de la lletra n, en el
punt 4.t del paràgraf segon de la lletra ñ i en el número 3.r
del paràgraf segon de la lletra v de l’apartat u de l’article
quart d’esta llei la suma de la base liquidable general i de la
base liquidable de l’estalvi no podrà ser superior a 25.000
euros, en tributació individual, o a 40.000 euros, en tributa-
ció conjunta.

Als efectes del que disposa el paràgraf primer de la lle-
tra d de l’apartat u de l’article quart d’esta llei, quan el con-
tribuent pertanga a una família nombrosa de categoria espe-
cial, la suma de la base liquidable general i de la base
liquidable de l’estalvi no podrà ser superior a 30.000 euros,
en tributació individual, o a 50.000 euros, en tributació
conjunta.

Als efectes del que disposa el punt 1.r del paràgraf tercer
de la lletra i de l’apartat u de l’article quart d’esta llei, la
suma de les bases liquidables de la unitat familiar no podrà
ser superior a 25.000 euros.  

Article 60

Es crea un nou apartat quint en l’article quart de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Quint. 1. En els casos a què es referix el paràgraf pri-
mer de l’apartat quatre d’este article, els imports i límits de
deducció s’aplicaran als contribuents la suma de la base li-
quidable general i de la base liquidable de l’estalvi dels
quals siga inferior a 23.000 euros, en tributació individual,
o inferior a 37.000 euros, en tributació conjunta. 

Quan la suma de la base liquidable general i de la base
liquidable de l’estalvi del contribuent estiga compresa entre
23.000 i 25.000 euros, en tributació individual, o entre
37.000 i 40.000 euros, en tributació conjunta, els imports i
límits de deducció seran els següents.

a) En tributació individual, el resultat de multiplicar
l’import o límit de deducció per un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 - el coeficient
resultant de dividir per 2.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
23.000).
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Artículo 58

Queda sin contenido la letra s del apartado uno del
artículo cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos.

Artículo 59

Se modifica el apartado cuatro del artículo cuarto de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción:

«Cuatro. A los efectos de lo dispuesto en el párrafo pri-
mero de la letra a, en el párrafo primero de la letra b, en el
párrafo primero de la letra c, en el párrafo primero de la le-
tra d, cuando el contribuyente pertenezca a una familia nu-
merosa de categoría general, en el punto 2.º del párrafo se-
gundo de la letra e, en el punto 3.º del párrafo segundo de
la letra f, en el párrafo primero de la letra g, en el párrafo
primero de la letra h, en el punto 5.º del párrafo segundo de
la letra n, en el punto 4.º del párrafo segundo de la letra ñ y
en el número 3.º del párrafo segundo de la letra v del apar-
tado uno del artículo cuarto de esta ley la suma de la base
liquidable general y de la base liquidable del ahorro no
podrá ser superior a 25.000 euros, en tributación individual,
o a 40.000 euros, en tributación conjunta.

A los efectos de lo dispuesto en el párrafo primero de la
letra d del apartado uno del artículo cuarto de esta ley,
cuando el contribuyente pertenezca a una familia numerosa
de categoría especial, la suma de la base liquidable general
y de la base liquidable del ahorro no podrá ser superior a
30.000 euros, en tributación individual, o a 50.000 euros,
en tributación conjunta.

A los efectos de lo dispuesto en el punto 1.º del párrafo
tercero de la letra i del apartado uno del artículo cuarto de
esta ley, la suma de las bases liquidables de la unidad fami-
liar no podrá ser superior a 25.000 euros.»

Artículo 60

Se crea un nuevo apartado quinto en el artículo Cuarto
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, con la siguiente redacción:

«Quinto. 1. En los supuestos a los que se refiere el párra-
fo primero del apartado cuatro de este artículo, los importes
y límites de deducción se aplicarán a los contribuyentes cuya
suma de la base liquidable general y de la base liquidable del
ahorro sea inferior a 23.000 euros, en tributación individual,
o inferior a 37.000 euros, en tributación conjunta. 

Cuando la suma de la base liquidable general y de la
base liquidable del ahorro del contribuyente esté compren-
dida entre 23.000 y 25.000 euros, en tributación individual,
o entre 37.000 y 40.000 euros, en tributación conjunta, los
importes y límites de deducción serán los siguientes.

a) En tributación individual, el resultado de multiplicar
el importe o límite de deducción por un porcentaje obteni-
do de la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 - el
coeficiente resultante de dividir por 2.000 la diferencia en-
tre la suma de la base liquidable general y del ahorro del
contribuyente y 23.000).



b) En tributació conjunta, el resultat de multiplicar
l’import o límit de deducció per un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 – el coeficient
resultant de dividir per 3.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
37.000).

2. En el cas a què es referix el paràgraf segon de
l’apartat quatre d’este article,  l’import de deducció
s’aplicarà als contribuents la suma de la base liquidable ge-
neral i de la base liquidable de l’estalvi de la qual siga infe-
rior a 26.000 euros, en tributació individual, o inferior a
46.000 euros, en tributació conjunta. 

Quan la suma de la base liquidable general i de la base
liquidable de l’estalvi del contribuent estiga compresa entre
26.000 i 30.000 euros, en tributació individual, o entre
46.000 i 50.000 euros, en tributació conjunta, els imports i
límits de deducció seran els següents.

a) En tributació individual, el resultat de multiplicar
l’import o límit de deducció per un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 - el coeficient
resultant de dividir per 4.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
26.000).

b) En tributació conjunta, el resultat de multiplicar
l’import o límit de deducció per un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 – el coeficient
resultant de dividir per 4.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
46.000).

3. En el cas a què es referix el paràgraf tercer de
l’apartat quatre d’este article, l’import de deducció
s’aplicarà en els casos en què la suma de les bases liquida-
bles de la unitat familiar siga inferior a 23.000 euros. 

Quan la suma de les bases liquidables de la unitat fami-
liar estiga compresa entre 23.000 i 25.000 euros, l’import
de deducció serà  el resultat de de multiplicar l’import o lí-
mit de deducció per un percentatge obtingut de l’aplicació
de la fórmula següent: 100 x (1 - el coeficient resultant de
dividir per 2.000 la diferència entre la suma de les bases li-
quidables de la unitat familiar i 23.000)».

Article 61

Es modifica l’article sèptim de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

«Article sèptim. Deduccions autonòmiques.
Sense perjuí del que disposa el paràgraf segon de la lle-

tra a, en el punt 2.n de la lletra e, en el paràgraf primer de la
lletra h, en el punt 1.r de la lletra i, en el paràgraf tercer de
la lletra j, en el paràgraf segon de la lletra k, en el paràgraf
segon de la lletra l, en el punt 5.t de lletra n, en el punt 4.t
de la lletra ñ, en el paràgraf segon de la lletra o, en els nú-
meros 2.2) i 3) de la lletra s i en el paràgraf primer i en el
número 2) del paràgraf segon de la lletra t de l’apartat u de
l’article quart d’esta llei, els imports i límits quantitatius de
les deduccions en la quota autonòmica establits als efectes
de la tributació individual s’aplicaran en idèntica quantia
en la tributació conjunta, sense que procedisca la seua ele-
vació o multiplicació en funció del nombre de membres de
la unitat familiar».
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b) En tributación conjunta, el resultado de multiplicar el
importe o límite de deducción por un porcentaje obtenido
de la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 – el coefi-
ciente resultante de dividir por 3.000 la diferencia entre la
suma de la base liquidable general y del ahorro del contri-
buyente y 37.000).

2. En el supuesto al que se refiere el párrafo segundo del
apartado cuatro de este artículo,  el importe de deducción
se aplicará a los contribuyentes cuya suma de la base liqui-
dable general y de la base liquidable del ahorro sea inferior
a 26.000 euros, en tributación individual, o inferior a
46.000 euros, en tributación conjunta. 

Cuando la suma de la base liquidable general y de la
base liquidable del ahorro del contribuyente esté compren-
dida entre 26.000 y 30.000 euros, en tributación individual,
o entre 46.000 y 50.000 euros, en tributación conjunta, los
importes y límites de deducción serán los siguientes.

a) En tributación individual, el resultado de multiplicar
el importe o límite de deducción por un porcentaje obteni-
do de la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 - el
coeficiente resultante de dividir por 4.000 la diferencia en-
tre la suma de la base liquidable general y del ahorro del
contribuyente y 26.000).

b) En tributación conjunta, el resultado de multiplicar el
importe o límite de deducción por un porcentaje obtenido
de la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 – el coefi-
ciente resultante de dividir por 4.000 la diferencia entre la
suma de la base liquidable general y del ahorro del contri-
buyente y 46.000).

3. En el supuesto al que se refiere el párrafo tercero del
apartado cuatro de este artículo, el importe de deducción se
aplicará en los supuestos en los que la suma de las bases li-
quidables de la unidad familiar sea inferior a 23.000 euros. 

Cuando la suma de las bases liquidables de la unidad fami-
liar esté comprendida entre 23.000 y 25.000 euros, el importe
de deducción será  el resultado de de multiplicar el importe o
límite de deducción por un porcentaje obtenido de la aplica-
ción de la siguiente fórmula: 100 x (1 - el coeficiente resultan-
te de dividir por 2.000 la diferencia entre la suma de las bases
liquidables de la unidad familiar y 23.000)».

Artículo 61

Se modifica el artículo séptimo de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo Séptimo. Deducciones autonómicas.
Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo segundo de la

letra a, en el punto 2.º de la letra e, en el párrafo primero de
la letra h, en el punto 1.º de la letra i, en el párrafo tercero
de la letra j, en el párrafo segundo de la letra k, en el párra-
fo segundo de la letra l, en el punto 5.º de letra n, en el pun-
to 4.º de la letra ñ, en el párrafo segundo de la letra o, en
los números 2.2) y 3) de la letra s y en el párrafo primero y
en el número 2) del párrafo segundo de la letra t del aparta-
do uno del artículo cuarto de esta ley, los importes y límites
cuantitativos de las deducciones en la cuota autonómica es-
tablecidos a efectos de la tributación individual se aplicarán
en idéntica cuantía en la tributación conjunta, sin que pro-
ceda su elevación o multiplicación en función del número
de miembros de la unidad familiar».



Article 62

Es modifiquen els números 1) i 2) de l’apartat tres de
l’article tretze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la
Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, amb la redacció següent:

1) L’adquisició d’automòbils tipus turisme, vehicles
mixtos adaptables, vehicles tot terreny, motocicletes i ciclo-
motors,  el valor dels quals siga inferior a 20.000 euros i
que tinguen una antiguitat superior a 12 anys, exclosos els
que hagen sigut qualificats com a vehicles històrics. En es-
tos casos, resultaran aplicables les següents quotes fixes:

a) Motocicletes i ciclomotors amb cilindrada inferior o
igual a 250 centímetres cúbics: 10 euros.

b) Motocicletes amb cilindrada superior a 250 centíme-
tres cúbics i inferior o igual a 550 centímetres cúbics: 20
euros.

c) Motocicletes amb cilindrada superior a 550 centíme-
tres cúbics i inferior o igual a 750 centímetres cúbics: 35
euros.

d) Motocicletes amb cilindrada superior a 750 centíme-
tres cúbics: 55 euros.

e) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables
i vehicles tot terreny amb cilindrada inferior o igual a 1.500
centímetres cúbics: 40 euros.

f) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables
i vehicles tot terreny, amb cilindrada superior a 1.500 centí-
metres cúbics i inferior o igual a 2.000 centímetres cúbics:
60 euros.

g) Automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adaptables
i vehicles tot terreny, amb cilindrada superior a 2.000 centí-
metres cúbics: 140 euros.

2) Els automòbils tipus turisme, vehicles mixtos adapta-
bles, vehicles tot terreny, motocicletes i ciclomotors amb
antiguitat inferior o igual a 12 anys i cilindrada superior a
2.000 centímetres cúbics, o amb valor igual o superior a
20.000 euros, les embarcacions de recreació amb més de 8
metres d’eslora o amb valor igual o superior a 20.000 eu-
ros, i els objectes d’art i les antiguitats segons la definició
que dels mateixos es realitza en la Llei 19/1991, de 6 de
juny, de l’Impost sobre el Patrimoni, que tributaran al tipus
de gravamen del 8 per 100».

Article 63

1. Es modifica l’article catorze bis de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció
següent: 

«Article catorze bis. Bonificacions.
S’aplicarà una bonificació del 100 per 100 de la quota

tributària de la modalitat gradual d’Actes jurídics docu-
mentats de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Ac-
tes Jurídics Documentats en les escriptures públiques de
novació modificativa de crèdits amb garantia hipotecària
pactats de comú acord entre creditor i deutor, sempre que el
creditor siga una de les entitats a què es referix l’article 1
de la Llei 2/1994, de 30 de març, sobre Subrogació i Modi-
ficació de Préstecs Hipotecaris i la modificació es referisca
a les condicions del tipus d’interés inicialment pactat o vi-
gent, a l’alteració del termini o a ambdós». 
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Artículo 62

Se modifican los números 1) y 2) del apartado Tres del
artículo Trece de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

1) La adquisición de automóviles tipo turismo, vehículos
mixtos adaptables, vehículos todoterreno, motocicletas y ci-
clomotores,  cuyo valor sea inferior a 20.000 euros y que
tengan una antigüedad superior a 12 años, excluidos los que
hayan sido calificados como vehículos históricos. En estos
casos, resultarán aplicables las siguientes cuotas fijas:

a) Motocicletas y ciclomotores con cilindrada inferior o
igual a 250 centímetros cúbicos: 10 euros.

b) Motocicletas con cilindrada superior a 250 centíme-
tros cúbicos e inferior o igual a 550 centímetros cúbicos:
20 euros.

c) Motocicletas con cilindrada superior a 550 centíme-
tros cúbicos e inferior o igual a 750 centímetros cúbicos:
35 euros.

d) Motocicletas con cilindrada superior a 750 centíme-
tros cúbicos: 55 euros.

e) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adapta-
bles y vehículos todoterreno con cilindrada inferior o igual
a 1.500 centímetros cúbicos: 40 euros.

f) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adapta-
bles y vehículos todoterreno, con cilindrada superior a
1.500 centímetros cúbicos e inferior o igual a 2.000 centí-
metros cúbicos: 60 euros.

g) Automóviles tipo turismo, vehículos mixtos adapta-
bles y vehículos todoterreno, con cilindrada superior a
2.000 centímetros cúbicos: 140 euros.

2) Los automóviles tipo turismo, vehículos mixtos
adaptables, vehículos todoterreno, motocicletas y ciclomo-
tores con antigüedad inferior o igual a 12 años y cilindrada
superior a 2.000 centímetros cúbicos, o con valor igual o supe-
rior a 20.000 euros, las embarcaciones de recreo con más
de 8 metros de eslora o con valor igual o superior a 20.000
euros, y los objetos de arte y las antigüedades según la de-
finición que de los mismos se realiza en la Ley 19/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, que tributarán
al tipo de gravamen del 8 por 100».

Artículo 63

1. Se modifica el artículo catorce bis de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción: 

«Artículo catorce bis. Bonificaciones.
Se aplicará una bonificación del 100 por 100 de la cuota

tributaria de la modalidad gradual de Actos Jurídicos Docu-
mentados del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados en las escrituras públicas
de novación modificativa de créditos con garantía hipoteca-
ria pactados de común acuerdo entre acreedor y deudor,
siempre que el acreedor sea una de las entidades a las que
se refiere el artículo 1 de la Ley 2/1994, de 30 de marzo,
sobre Subrogación y Modificación de Prestamos Hipoteca-
rios y la modificación se refiera a las condiciones del tipo
de interés inicialmente pactado o vigente, a la alteración
del plazo o a ambas». 



2. Es crea un nou article catorze ter en la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques i restants tributs cedits, amb el mateix contin-
gut de l’article catorze bis en la seua redacció anterior a la
derivada del que disposa l’apartat 1 d’este article, i el tenor
de la qual és el següent:

«Article catorze ter. Terminis de presentació
1. El termini per a la presentació de l’autoliquidació,

junt amb el document o la declaració escrita substitutiva
del document, serà d’un mes, comptat des del dia en què es
cause l’acte o contracte.

No obstant això, quan es tracte de consolidacions del
domini en el nu propietari per defunció de l’usufructuari, el
termini serà de sis mesos, comptats des del dia de la defun-
ció de l’usufructuari o des d’aquell en què adquirisca fer-
mesa la declaració de defunció.

2. Llevat que específicament s’establisca una altra cosa,
quan després de l’aplicació d’un benefici fiscal es produïs-
ca la pèrdua del dret a la seua aplicació per incompliment
dels requisits a què estiguera condicionat, s’haurà de pre-
sentar l’autoliquidació corresponent en el termini d’un mes
comptat des del dia en què s’haja produït l’incompliment.
La regularització que es practique inclourà la part de
l’impost que s’haja deixat d’ingressar com a conseqüència
de l’aplicació del benefici fiscal, així com els interessos de
demora.

3. Les transmissions patrimonials oneroses en les quals el
contribuent siga un empresari o professional i que tinguen per
objecte béns mobles adquirits a particulars per a la seua reven-
da, excepte valors mobiliaris i mitjans de transport usats no
destinats al seu aferrallament, hauran de ser objecte
d’autoliquidació en la forma i el termini següents:

a) L’autoliquidació comprendrà de forma agregada totes
les adquisicions realitzades dins del període de liquidació,
que coincidirà amb el trimestre natural, i haurà d’ajustar-se
al model que determine el conseller competent en matèria
d’hisenda.

b) El conseller competent en matèria d’hisenda podrà
determinar, mitjançant una orde, que l’autoliquidació s’haja
d’acompanyar d’una declaració en què es continga una re-
lació dels béns adquirits, incloent-hi, per cada bé, la seua
descripció, la data d’adquisició, la identificació del trans-
metent i la contraprestació satisfeta per l’adquisició. La
mencionada orde podrà determinar, igualment, que
l’esmentada declaració s’haja de substituir o complementar
per mitjà de la còpia dels fulls corresponents dels llibres o
registres oficials en què s’incloguen les esmentades opera-
cions.

c) La presentació de mencionada autoliquidació es rea-
litzarà en els vint primers dies naturals del mes següent al
període de liquidació que corresponga. No obstant això,
l’autoliquidació corresponent a l’últim període de l’any es
presentarà durant els trenta primers dies naturals del mes de
gener de l’any següent».

Article 64

Es modifica el número 3 de l’apartat dos de l’article
quinze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Gene-
ralitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs
cedits, amb la redacció següent:

«3. En el bingo electrònic: el 25 per 100 de la diferència
entre les quantitats jugades i els imports destinats a premis.
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2. Se crea un nuevo artículo catorce ter en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, con el
mismo contenido del artículo Catorce bis en su redacción
anterior a la derivada de lo dispuesto en el apartado 1 de
este artículo, y cuyo tenor es el siguiente:

«Artículo catorce ter. Plazos de presentación.
1. El plazo para la presentación de la autoliquidación,

junto con el documento o la declaración escrita sustitutiva
del documento, será de un mes, contado desde el día en que
se cause el acto o contrato.

No obstante, cuando se trate de consolidaciones del do-
minio en el nudo propietario por fallecimiento del usufruc-
tuario, el plazo será de seis meses, contados desde el día
del fallecimiento del usufructuario o desde aquel en que ad-
quiera firmeza la declaración de fallecimiento.

2. Salvo que específicamente se establezca otra cosa,
cuando con posterioridad a la aplicación de un beneficio
fiscal se produzca la pérdida del derecho a su aplicación
por incumplimiento de los requisitos a que estuviese condi-
cionado, se deberá presentar la autoliquidación correspon-
diente en el plazo de un mes contado desde el día en que se
hubiera producido el incumplimiento. La regularización
que se practique incluirá la parte del impuesto que se hu-
biere dejado de ingresar como consecuencia de la aplica-
ción del beneficio fiscal, así como los intereses de demora.

3. Las transmisiones patrimoniales onerosas en las que el
contribuyente sea un empresario o profesional y que tengan
por objeto bienes muebles adquiridos a particulares para su re-
venta, excepto valores mobiliarios y medios de transporte usa-
dos no destinados a su achatarramiento, deberán ser objeto de
autoliquidación en la forma y plazo siguientes:

a) La autoliquidación comprenderá de forma agregada
todas las adquisiciones realizadas dentro del periodo de li-
quidación, que coincidirá con el trimestre natural, y deberá
ajustarse al modelo que determine el conseller competente
en materia de Hacienda.

b) El conseller competente en materia de Hacienda
podrá determinar, mediante orden, que la autoliquidación
se deba acompañar de una declaración en la que se conten-
ga una relación de los bienes adquiridos, incluyendo,  por
cada bien,  su descripción, la fecha de adquisición, la iden-
tificación del transmitente y la contraprestación satisfecha
por la adquisición. Dicha orden podrá determinar, igual-
mente, que la citada declaración se deba sustituir o comple-
mentar mediante la copia de las hojas correspondientes de
los libros o registros oficiales en los que se incluyan  las ci-
tadas operaciones.

c) La presentación de dicha autoliquidación se realizará
en los veinte primeros días naturales del mes siguiente al
periodo de liquidación que corresponda. Sin embargo, la
autoliquidación correspondiente al último período del año
se presentará durante los treinta primeros días naturales del
mes de enero del año siguiente».

Artículo 64

Se modifica el número 3 del apartado dos del artículo
quince de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralitat, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«3. En el bingo electrónico: el 25 por 100 de la diferencia en-
tre las cantidades jugadas y los importes destinados a premios.



En este cas, l’ingrés de la taxa s’efectuarà dins dels pri-
mers vint dies del mes següent a què corresponga la merita-
ció».

Article 65

Es modifica la disposició addicional onze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Disposició addicional onze. Bonificacions en la quota
de la taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar, durant
els anys 2012, 2013 i 2014, per a les màquines recreatives
tipus «B» i tipus «C» en situació de suspensió temporal de
l’explotació a data 31 de desembre de 2011, i que hagen
romàs en la mencionada situació, ininterrompudament, des
de l’1 de gener de 2011, s’aplicaran les següents bonifica-
cions en la quota de la taxa que grava els jocs de sort, envit
o atzar, quan l’alçament de la mencionada suspensió s’haja
produït amb efectes d’1 de gener de 2012:

En els casos de màquines tipus «B» i «C» que es troben
en situació de suspensió temporal de l’explotació a data 31
de desembre de 2011, i que hagen romàs en la mencionada
situació, ininterrompudament, des de l’1 de gener de 2011,
s’aplicaran les bonificacions següents en la quota de la taxa
que grava els jocs de sort, envit o atzar, quan l’alçament de
la dita suspensió s’haja produït amb efectes d’1 de gener de
2012:

Durant l’any 2012, bonificació del 75 per 100 de la quo-
ta de la taxa. 

Durant els anys 2013 i 2014, bonificació del 50 per 100
de la quota de la taxa.

Els mencionats beneficis quedaran condicionats que les
màquines no es troben en situació de suspensió temporal de
l’explotació en cap moment dels esmentats exercicis.

El nombre de màquines bonificades per titular no podrà
superar el de la diferència positiva entre les autoritzacions
d’explotació suspeses a 31 de desembre de 2011 i que hagen
romàs en la mencionada situació de suspensió, ininterrompu-
dament, des de l’1 de gener de 2011, i les suspeses a 1 de ge-
ner de 2012. Si en qualsevol dels exercicis en què siga apli-
cable la bonificació s’incrementara el nombre de màquines
suspeses respecte de l’existent a l’1 de gener de 2012, es
perdrà el dret a la bonificació per a un nombre de màquines
equivalent a l’esmentat increment.

L’incompliment dels requisits establit en els paràgrafs
anteriors determinarà la pèrdua del dret a les bonificacions
practicades, i s’hauran d’ingressar les quantitats indeguda-
ment bonificades, junt amb els corresponents interessos de
demora». 

Article 66

Es modifica la disposició addicional dotze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Disposició addicional dotze. Escala autonòmica de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques per a
2012, 2013 i 2014.
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En este caso, el ingreso de la tasa se efectuará dentro de
los primeros veinte días del mes siguiente al que correspon-
da el devengo».

Artículo 65

Se modifica la disposición adicional undécima de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Undécima. Bonificaciones en la
cuota de la Tasa que grava los juegos de suerte, envite o
azar, durante los años 2012, 2013 y 2014, para las máqui-
nas recreativas tipo «B» y tipo «C» en situación de suspen-
sión temporal de la explotación a fecha 31 de diciembre de
2011, y que hubieran permanecido en dicha situación, inin-
terrumpidamente, desde el 1 de enero de 2011, se aplicarán
las siguientes bonificaciones en la cuota de la tasa que gra-
va los juegos de suerte, envite o azar,  cuando el
levantamiento de dicha suspensión se hubiera producido
con efectos de 1 de enero de 2012:

En los supuestos de máquinas tipo «B» y «C» que se en-
cuentren en situación de suspensión temporal de la explota-
ción a fecha 31 de diciembre de 2011, y que hubieran per-
manecido en dicha situación, ininterrumpidamente, desde
el 1 de enero de 2011, se aplicarán las siguientes bonifica-
ciones en la cuota de la tasa que grava los juegos de suerte,
envite o azar, cuando el levantamiento de dicha suspensión
se hubiera producido con efectos de 1 de enero de 2012:

Durante el año 2012, bonificación del 75 por 100 de la
cuota de la tasa. 

Durante los años 2013 y 2014, bonificación del 50 por
100 de la cuota de la tasa.

Dichos beneficios quedarán condicionados a que las má-
quinas no se encuentren en situación de suspensión tempo-
ral de la explotación en ningún momento de los citados
ejercicios.

El número de máquinas bonificadas por titular no podrá
superar el de la diferencia positiva entre las autorizaciones
de explotación suspendidas a 31 de diciembre de 2011 y
que hubieran permanecido en dicha situación de suspen-
sión, ininterrumpidamente, desde el 1 de enero de 2011, y
las suspendidas a 1 de enero de 2012. Si, en cualquiera de
los ejercicios en los que resulte de aplicación la bonifica-
ción, se incrementara el número de máquinas suspendidas
respecto del existente a 1 de enero de 2012, se perderá el
derecho a la bonificación para un número de máquinas
equivalente al citado incremento.

El incumplimiento de los requisitos establecido en los
párrafos anteriores determinará la pérdida del derecho a las
bonificaciones practicadas, debiéndose ingresar las cantida-
des indebidamente bonificadas, junto con los correspon-
dientes intereses de demora». 

Artículo 66

Se modifica la disposición adicional duodécima de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la
siguiente redacción:

«Disposición adicional duodécima. Escala Autonómica
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para
2012, 2013 y 2014.



En els períodes impositius 2012, 2013 i 2014, l’escala au-
tonòmica de tipus de gravamen aplicable a la base liquidable
general de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques,
a la qual es referix l’apartat 1 de l’article segon de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es
regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, serà la següent:

Article 67

Es modifica la disposició addicional tretze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, actualment
sense contingut, amb la redacció següent:

«Disposició addicional tretze. Deducció per obres de
conservació o millora de la qualitat, sostenibilitat i accessi-
bilitat en la vivenda habitual, efectuades des de l’1 de gener
de 2014 fins al 31 de desembre de 2015.

Els contribuents la suma de la base liquidable general i
de la base liquidable de l’estalvi dels quals no siga superior
als límits establits en el paràgraf primer de l’apartat quatre
de l’article quart d’esta llei, podran deduir-se el 10 per cent
de les quantitats satisfetes en cada període impositiu per les
obres realitzades des de l’1 de gener de 2014 fins al 31 de
desembre de 2015 en la vivenda habitual de la qual siguen
propietaris o titulars d’un dret real d’ús i gaudi, o en
l’edifici en què esta es trobe, sempre que tinguen per objec-
te la seua conservació,  o la millora de la qualitat, sosteni-
bilitat i accessibilitat, en els termes previstos pel Pla estatal
de foment del lloguer de vivendes, la rehabilitació edifi-
catòria, i la regeneració i renovació urbanes, 2013-2016,
aprovat pel Reial Decret 233/2013, de 5 d’abril. 
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En los periodos impositivos 2012, 2013 y 2014, la esca-
la autonómica de tipos de gravamen aplicable a la base li-
quidable general del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, a la que se refiere el apartado 1 del artículo
segundo de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Ge-
neralitat, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, será la siguiente:

Artículo 67

Se modifica la disposición adicional decimotercera de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, actualmente
sin contenido, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional decimotercera. Deducción por
obras de conservación o mejora de la calidad, sostenibili-
dad y accesibilidad en la vivienda habitual, efectuadas des-
de el 1 de enero de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2015.

Los contribuyentes cuya suma de la base liquidable ge-
neral y de la base liquidable del ahorro no sea superior a
los límites establecidos en el párrafo primero del apartado
cuatro del artículo cuarto de esta ley, podrán deducirse el
10 por ciento de las cantidades satisfechas en cada periodo
impositivo por las obras realizadas desde el 1 de enero de
2014 hasta el 31 de diciembre de 2015 en la vivienda habi-
tual de la que sean propietarios o titulares de un derecho
real de uso y disfrute, o en el edificio en la que ésta se en-
cuentre, siempre que tengan por objeto su conservación,  o
la mejora de la calidad, sostenibilidad y accesibilidad, en
los términos previstos por el Plan estatal de fomento del al-
quiler de viviendas, la rehabilitación edificatoria, y la rege-
neración y renovación urbanas, 2013-2016, aprobado por el
Real Decreto 233/2013, de 5 de abril. 

Base liquidable 
- 

Fins a Euros 

Quota íntegra 
- 

Euros 

Resta base liquidable 
- 

Fins a Euros 

Tipus aplicable 
- 

Percentatge 
0 0 17.707,20 12 

17.707,20 2.124,86 15.300,00 14 
33.007,20 4.266,86 20.400,00 18,5 
53.407,20 8.040,86 66.593,00  21,5 

120.000,20 22.358,36 55.000,00 22,5 
175.000,20 34.733,36 D’ací en avant 23,5 

Base liquidable 
- 

Hasta Euros 

Cuota íntegra 
- 

Euros 

Resto base liquidable 
- 

Hasta Euros 

Tipo aplicable 
- 

Porcentaje 
0 0 17.707,20 12 

17.707,20 2.124,86 15.300,00 14 
33.007,20 4.266,86 20.400,00 18,5 
53.407,20 8.040,86 66.593,00  21,5 

120.000,20 22.358,36 55.000,00 22,5 
175.000,20 34.733,36 En adelante 23,5 



No donaran dret a aplicar esta deducció:
– Les obres que es realitzen en places de garatge, jar-

dins, parcs, piscines i instal·lacions esportives i altres ele-
ments anàlegs.

– Les inversions per a l’aprofitament de fonts d’energia
renovables en la vivenda habitual a què siga aplicable la
deducció prevista en la lletra o de l’apartat u de l’article
quart d’esta llei.

– La part de la inversió finançada amb subvencions pú-
bliques.

Serà requisit per a l’aplicació d’esta deducció la identi-
ficació, per mitjà del seu número d’identificació fiscal, de
les persones o entitats que realitzen materialment les obres.

La base d’esta deducció estarà constituïda per les quan-
titats satisfetes, per mitjà de targeta de crèdit o dèbit, trans-
ferència bancària, xec nominatiu o ingrés en comptes en
entitats de crèdit, a les persones o entitats que realitzen es-
tes obres. En cap cas, donaran dret a aplicar esta deducció
les quantitats satisfetes per mitjà d’entregues de diners de
curs legal.

La base màxima anual d’esta deducció serà:
a) quan la suma de la base liquidable general i de

l’estalvi siga inferior a 23.000 euros anuals, en tributació
individual, o a 37.000 euros, en tributació conjunta: 4.500
euros anuals.

b) quan la suma de la base liquidable general i de
l’estalvi estiga compresa entre 23.000 i 25.000 euros
anuals, en tributació individual, o entre 37.000 euros i
40.000 euros, en tributació conjunta: el resultat d’aplicar a
4.500 euros anuals:

U. En tributació individual: un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 - el coeficient
resultant de dividir per 2.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
23.000). 

Dos. En tributació conjunta: un percentatge obtingut de
l’aplicació de la fórmula següent: 100 x (1 - el coeficient
resultant de dividir per 3.000 la diferència entre la suma de
la base liquidable general i de l’estalvi del contribuent i
37.000). 

La base acumulada de la deducció corresponent als
períodes impositius en què aquella s’aplique no podrà exce-
dir 5.000 euros per vivenda. 

Quan concórreguen diversos contribuents amb dret a
aplicar la deducció respecte d’una mateixa vivenda, la base
màxima anual de deducció i l’acumulada es ponderaran per
a cada un d’ells en funció del seu percentatge de titularitat
en l’immoble».

Article 68

Es modifica la disposició addicional catorze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Disposició addicional catorze. Tipus autonòmic de de-
volució del gasoil d’ús professional de l’Impost sobre Hi-
drocarburs. 

El tipus autonòmic de devolució del gasoil d’ús profes-
sional de l’Impost sobre Hidrocarburs, a què es referix
l’apartat 6 de l’article 52 bis de la Llei 38/1992, de 28 de
desembre, d’Impostos Especials, serà, fins al 31 de desem-
bre de 2014, serà de 48 euros per 1.000 litres, fins al 31 de
desembre de 2014».
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No darán derecho a practicar esta deducción:
– Las obras que se realicen en plazas de garaje, jardines,

parques, piscinas e instalaciones deportivas y otros elemen-
tos análogos.

– Las inversiones para el aprovechamiento de fuentes de
energía renovables en la vivienda habitual a las que resulte
de aplicación la deducción prevista en la letra o del aparta-
do uno del artículo cuarto de esta ley.

– La parte de la inversión financiada con subvenciones
públicas.

Será requisito para la aplicación de esta deducción la identi-
ficación, mediante su número de identificación fiscal, de las
personas o entidades que realicen materialmente las obras.

La base de esta deducción estará constituida por las can-
tidades satisfechas, mediante tarjeta de crédito o débito,
transferencia bancaria, cheque nominativo o ingreso en
cuentas en entidades de crédito, a las personas o entidades
que realicen tales obras. En ningún caso, darán derecho a
practicar esta deducción las cantidades satisfechas median-
te entregas de dinero de curso legal.

La base máxima anual de esta deducción será:
a) cuando la suma de la base liquidable general y del

ahorro sea inferior a 23.000 euros anuales, en tributación
individual, o a 37.000 euros, en tributación conjunta: 4.500
euros anuales.

b) cuando la suma de la base liquidable general y del
ahorro esté comprendida entre 23.000 y 25.000 euros anua-
les, en tributación individual, o entre 37.000 euros y 40.000
euros, en tributación conjunta: el resultado de aplicar a
4.500 euros anuales:

Uno. En tributación individual: un porcentaje obtenido
de la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 - el coefi-
ciente resultante de dividir por 2.000 la diferencia entre la
suma de la base liquidable general y del ahorro del contri-
buyente y 23.000). 

Dos. En tributación conjunta: un porcentaje obtenido de
la aplicación de la siguiente fórmula: 100 x (1 - el coefi-
ciente resultante de dividir por 3.000 la diferencia entre la
suma de la base liquidable general y del ahorro del contri-
buyente y 37.000). 

La base acumulada de la deducción correspondiente a
los periodos impositivos en que aquélla sea de aplicación
no podrá exceder de 5.000 euros por vivienda. 

Cuando concurran varios contribuyentes con derecho a
practicar la deducción respecto de una misma vivienda, la
base máxima anual de deducción y la acumulada se ponde-
rarán para cada uno de ellos en función de su porcentaje de
titularidad en el inmueble».

Artículo 68

Se modifica la disposición adicional decimocuarta de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción:

«Disposición adicional decimocuarta. Tipo autonómico
de devolución del gasóleo de uso profesional del Impuesto
sobre Hidrocarburos. 

El tipo autonómico de devolución del gasóleo de uso
profesional del Impuesto sobre Hidrocarburos, al que se re-
fiere el apartado 6 del artículo 52 bis de la Ley 38/1992, de
28 de diciembre, de Impuestos Especiales, será, hasta el 31
de diciembre de 2014, será de 48 euros por 1.000 litros,
hasta el 31 de diciembre de 2014».



Article 69

Es modifica la disposició addicional quinze en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, actualment
sense contingut, amb la redacció següent: 

«Disposició addicional quinze. Bonificació en la quota
de la modalitat gradual d’Actes jurídics documentats de
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes jurídics
documentats, aplicable, en 2014 i 2015, en els casos de
préstecs i crèdits hipotecaris per al finançament de
l’adquisició d’immobles per jóvens menors de 35 anys que
siguen empresaris o professionals o per societats mercantils
participades directament en la seua integritat per jóvens.

En 2014 i 2015, s’aplicarà una bonificació del 100 per
100 de la quota tributària de la modalitat gradual d’Actes
jurídics documentats de l’Impost sobre Transmissions Pa-
trimonials i Actes jurídics documentats en el cas de consti-
tució de préstecs i crèdits hipotecaris concedits per al fi-
nançament de l’adquisició d’immobles per jóvens menors
de 35 anys que siguen empresaris o professionals o per so-
cietats mercantils participades directament en la seua inte-
gritat per jóvens, sempre que concórreguen les circumstàn-
cies següents:

a) Que els immobles s’afecten a l’activitat empresarial o
professional de l’adquirent, com a seu del domicili fiscal o
centre de treball de l’empresa o negoci. 

b) Que l’adquirent, o la societat participada, mantinga
l’exercici de l’activitat empresarial o professional i el seu
domicili fiscal a la Comunitat Valenciana durant un període
d’almenys 3 anys, llevat que, en el cas d’adquirent persona
física, este muira dins del mencionat termini, i que, en el
cas d’adquisició per societats mercantils, a més, es mantin-
ga durant el mencionat termini una participació majoritària
en el capital social dels socis existents en el moment de
l’adquisició.

c) Que durant el mateix període de 3 anys l’adquirent no
realitze qualsevol de les operacions següents: 

U. Efectuar actes de disposició o operacions societàries
que, directament o indirectament, puguen donar lloc a una
minoració substancial del valor d’adquisició.

Dos. Transmetre els immobles.
Tres. Desafectar els immobles de l’activitat empresarial

o professional o destinar-los a fins diferents de seu del do-
micili fiscal o centre de treball.

d) Que l’import net de la xifra de negocis de l’activitat
de l’adquirent, en els termes de la Llei de l’Impost sobre
Societats, no supere els 10 milions d’euros durant els 3
anys a què es referix la lletra b anterior. 

e) Que en el document públic en què es constituïsca el
préstec o crèdit hipotecari es determine expressament la
destinació de l’immoble a què es referix la lletra a, així
com la identitat dels socis, la seua edat i la seua participa-
ció en el capital.

L’import acumulat de bonificació per a tots els subjectes
passius que complisquen els requisits a què es referix el
paràgraf anterior per un mateix préstec o crèdit hipotecari
no podrà excedir 1.000 euros». 

Article 70

Es crea una nova disposició addicional setze en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
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Artículo 69

Se modifica la disposición adicional decimoquinta en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
actualmente sin contenido, dándole la siguiente redacción: 

«Disposición adicional decimoquinta. Bonificación en
la cuota de la modalidad gradual de Actos Jurídicos Docu-
mentados del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Jurídicos Documentados, aplicable, en 2014 y
2015, en los supuestos de préstamos y créditos hipotecarios
para la financiación de la adquisición de inmuebles por jó-
venes menores de 35 años que sean empresarios o profesio-
nales o por sociedades mercantiles participadas directamen-
te en su integridad por jóvenes.

En 2014 y 2015, se aplicará una bonificación del 100
por 100 de la cuota tributaria de la modalidad gradual de
Actos Jurídicos Documentados del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados en
el supuesto de constitución de préstamos y créditos hipote-
carios concedidos para la financiación de la adquisición de
inmuebles por jóvenes menores de 35 años que sean empre-
sarios o profesionales o por sociedades mercantiles partici-
padas directamente en su integridad por jóvenes, siempre
que concurran las siguientes circunstancias:

a) Que los inmuebles se afecten a la actividad empresa-
rial o profesional del adquirente, como sede del domicilio
fiscal o centro de trabajo de la empresa o negocio. 

b) Que el adquirente, o la sociedad participada, manten-
ga el ejercicio de la actividad empresarial o profesional y
su domicilio fiscal en la Comunitat Valenciana durante un
período de, al menos, 3 años, salvo que, en el caso de ad-
quirente persona física, éste fallezca dentro de dicho plazo,
y que, en el caso de adquisición por sociedades mercanti-
les, además, se mantenga durante dicho plazo una partici-
pación mayoritaria en el capital social de los socios exis-
tentes en el momento de la adquisición.

c) Que durante el mismo periodo de 3 años el adquirente
no realice cualquiera de las siguientes operaciones: 

Uno. Efectuar actos de disposición u operaciones socie-
tarias que, directa o indirectamente, puedan dar lugar a una
minoración sustancial del valor de adquisición.

Dos. Transmitir los inmuebles.
Tres. Desafectar los inmuebles de la actividad empresa-

rial o profesional o destinarlos a fines distintos de sede del
domicilio fiscal o centro de trabajo.

d) Que el importe neto de la cifra de negocios de la acti-
vidad del adquirente, en los términos de la Ley del Impues-
to sobre Sociedades, no supere los 10 millones de euros du-
rante los 3 años a que se refiere la letra b anterior. 

e) Que en el documento público en el que se constituya
el préstamo o crédito hipotecario se determine expresamen-
te el destino del inmueble al que se refiere la letra a, así
como la identidad de los socios, su edad y su participación
en el capital.

El importe acumulado de bonificación para todos los su-
jetos pasivos que cumplan los requisitos a los que se refiere
el párrafo anterior por un mismo préstamo o crédito hipote-
cario no podrá exceder de 1.000 euros». 

Artículo 70

Se crea una nueva disposición adicional decimosexta en
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por



es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, actualment
sense contingut, amb la redacció següent:

«Disposició addicional setze. Requisits de les entregues
d’imports dineraris per a l’aplicació de determinats benefi-
cis fiscals.

L’aplicació de les deduccions i bonificacions en la quota
i de les reduccions en la base imposable a què es referixen
les lletres e, k, l, m, n, ñ, o, p, q, r i v de l’apartat u de
l’article quart, els números 1) i 2) de l’article deu bis, i les
lletres c i d de l’apartat 1 de l’article dotze bis d’esta llei
queda condicionada que l’entrega dels imports dineraris de-
rivada de l’acte o negoci jurídic que de dret a l’aplicació
d’aquelles es realitze per mitjà de targeta de crèdit o dèbit,
transferència bancària, xec nominatiu o ingrés en comptes
en entitats de crèdit».

Article 71

Es crea una nova disposició transitòria primera en la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Ren-
da de les Persones Físiques i restants tributs cedits, actual-
ment sense contingut, amb la redacció següent:

«Disposició transitòria primera. Aplicació del tram au-
tonòmic de la deducció per inversió en vivenda habitual als
contribuents a qui es referix la disposició transitòria díhuit
de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i de modificació parcial de
les lleis dels impostos sobre Societats, sobre la Renda de no
Residents i sobre el Patrimoni.

El tram autonòmic de la deducció per inversió en viven-
da habitual aplicable als contribuents a què es referix la
disposició transitòria díhuit de la Llei 35/2006, de 28 de
novembre, de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i de modificació parcial de les lleis dels impostos so-
bre Societats, sobre la Renda de no Residents i sobre el Pa-
trimoni serà l’establit per l’article tercer bis d’esta llei en la
seua redacció a 31 de desembre de 2012».

Article 72

Es crea una nova disposició transitòria segona en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, actualment
sense contingut, amb la redacció següent:

«Disposició transitòria segona. Tipus de gravamen de la
taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar, en la seua mo-
dalitat de bingo electrònic, per a 2014, 2015 i 2016.

El tipus de gravamen de la taxa que grava els jocs de
sort, envit o atzar, en la seua modalitat de bingo electrònic,
a què es referix el número 3 de l’apartat dos de l’article
quinze d’esta llei serà:

a) En 2014 i 2015: el 10 per 100.
b) En 2016: el 15 per 100.»
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la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
actualmente sin contenido, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional decimosexta. Requisitos de las
entregas de importes dinerarios para la aplicación de deter-
minados beneficios fiscales.

La aplicación de las deducciones y bonificaciones en la
cuota y de las reducciones en la base imponible a las que se
refieren las letras e, k, l, m, n, ñ, o, p, q, r y v del apartado
uno del artículo cuarto, los números 1) y 2) del artículo
diez bis, y las letras c y d del apartado 1 del artículo doce
bis de la presente ley queda condicionada a que la entrega
de los importes dinerarios derivada del acto o negocio jurí-
dico que de derecho a la aplicación de aquéllas se realice
mediante tarjeta de crédito o débito, transferencia bancaria,
cheque nominativo o ingreso en cuentas en entidades de
crédito».

Artículo 71

Se crea una nueva disposición transitoria primera en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
actualmente sin contenido, dándole la siguiente redacción:

«Disposición transitoria primera. Aplicación del tramo
autonómico de la deducción por inversión en vivienda ha-
bitual a los contribuyentes a los que se refiere la disposi-
ción transitoria decimoctava de la Ley 35/2006, de 28 de
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas y de modificación parcial de las leyes de los Impues-
tos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y so-
bre el Patrimonio.

El tramo autonómico de la deducción por inversión en
vivienda habitual aplicable a los contribuyentes a los que se
refiere la Disposición transitoria decimoctava de la Ley
35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y de modificación parcial de las le-
yes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de
no Residentes y sobre el Patrimonio será el establecido por
el artículo tercero bis de esta ley en su redacción a 31 de
diciembre de 2012».

Artículo 72

Se crea una nueva disposición transitoria segunda en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
actualmente sin contenido, dándole la siguiente redacción:

«Disposición transitoria segunda. Tipo de gravamen de
la tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar, en su
modalidad de bingo electrónico, para 2014, 2015 y 2016.

El tipo de gravamen de la tasa que grava los juegos de
suerte, envite o azar, en su modalidad de bingo electrónico,
al que se refiere el número 3 del apartado dos del artículo
quince de esta ley será:

a) En 2014 y 2015: el 10 por 100.
b) En 2016: el 15 por 100.»



CAPÍTOL IV
DE LA MODIFICACIÓ DEL CAPÍTOL XXIII 

«IMPOSTOS MEDIAMBIENTALS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA» DE LA LLEI

10/2012, DE 21 DE DESEMBRE, 
DE MESURES FISCALS, DE GESTIÓ 

ADMINISTRATIVA I FINANCERA 
I D’ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT

Article 73

Es modifica el número 2 de l’apartat u de l’article 154
de la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Administrativa i Financera i d’Organització de la
Generalitat, amb la redacció següent:

«2. Els ingressos procedents d’este impost es troben
afectats gastos de la Generalitat en l’àmbit de la conserva-
ció i millora del medi ambient, en la forma que establisca
la Llei de Pressupostos de la Generalitat. No obstant això,
els ingressos derivats dels fets imposables als que es referix
la lletra b) del número 1 de l’apartat dos d’este article es
troben afectats a gastos de la Generalitat, en un 50 per 100,
en l’àmbit de la conservació i millora del medi ambient, i
en l’altre 50 per 100, en l’àmbit de la prevenció i resposta a
emergències, en la manera que, en ambdós casos, establisca
la Llei de Pressupostos de la Generalitat.»

CAPÍTOL V
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2010, 

DE 23 DE JUNY DE RÈGIM LOCAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 74

Es modifica l’apartat 1 de l’article 188, de la Llei
8/2010, de 23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat com seguix: 

«1. Les alienacions de béns patrimonials hauran de rea-
litzar-se, com a regla general, per subhasta pública. No obs-
tant això, podrà utilitzar-se el concurs sempre que el preu
no siga l’únic criteri determinant per a l’alienació, i en par-
ticular quan el plec de condicions oferisca al licitador la
possibilitat d’abonar en espècie part del preu del bé o quan
el bé objecte de l’alienació es destine al compliment per
l’adjudicatari de fins d’interés general.»

Article 75

Es modifica l’apartat 2 de l’article 188 de la Llei
8/2010, de 23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat com seguix: 

«2. L’òrgan competent podrà acordar l’alienació directa
quan es done algun dels següents casos, que haurà de que-
dar acreditat en l’expedient:

a) Quan l’adquirent siga una altra administració pública
o, en general, qualsevol persona jurídica de dret públic.

b) Quan l’adquirent siga una societat mercantil en el ca-
pital de la qual siga majoritària la participació directa o in-
directa d’una o diverses administracions públiques o perso-
nes jurídiques de dret públic.
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CAPÍTULO IV
DE LA MODIFICACIÓN DEL CAPÍTULO XXIII 

«IMPUESTOS MEDIOAMBIENTALES 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA» DE LA LEY

10/2012, DE 21 DE DICIEMBRE, 
DE MEDIDAS FISCALES, DE GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
Y DE ORGANIZACIÓN DE LA GENERALITAT

Artículo 73

Se modifica el número 2 del apartado uno del artículo
154 de la Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de Medidas fis-
cales, de gestión administrativa y financiera y de organiza-
ción de la generalitat, dándole la siguiente redacción:

«2. Los ingresos procedentes de este impuesto se en-
cuentran afectados a gastos de la Generalitat en el ámbito
de la conservación y mejora del medio ambiente, en la for-
ma que establezca la Ley de Presupuestos de la Generalitat.
No obstante, los ingresos derivados de los hechos imponi-
bles a los que se refiere la letra b del número 1 del apartado
dos de este artículo se encuentran afectados a gastos de la
Generalitat, en un 50 por 100, en el ámbito de la conserva-
ción y mejora del medio ambiente, y en el otro 50 por 100,
en el ámbito de la prevención y respuesta a emergencias, en
la forma que, en ambos casos, establezca la Ley de Presu-
puestos de la Generalitat.»

CAPITULO V
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2010, 

DE 23 DE JUNIO DE RÉGIMEN LOCAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 74

Se modifica el apartado 1 del artículo 188, de la Ley
8/2010, de 23 de junio, de Régimen Local de la Comunitat
Valenciana, que queda redactado como sigue: 

«1. Las enajenaciones de bienes patrimoniales habrán
de realizarse, como regla general, por subasta pública. No
obstante, podrá utilizarse el concurso siempre que el pre-
cio no sea el único criterio determinante para la enajena-
ción, y en particular cuando el pliego de condiciones
ofrezca al licitador la posibilidad de abonar en especie par-
te del precio del bien o cuando el bien objeto de la enaje-
nación se destine al cumplimiento por el adjudicatario de
fines de interés general.» 

Articulo 75

Se modifica el apartado 2 del artículo 188 de la Ley
8/2010, de 23 de junio, de Régimen Local de la Comunitat
Valenciana, que queda redactado como sigue: 

«2. El órgano competente podrá acordar la enajenación
directa cuando se dé alguno de los siguientes supuestos,
que habrá de quedar acreditado en el expediente:

– Cuando el adquirente sea otra administración pública o,
en general, cualquier persona jurídica de derecho público.

– Cuando el adquirente sea una sociedad mercantil en
cuyo capital sea mayoritaria la participación directa o indi-
recta de una o varias administraciones públicas o personas
jurídicas de derecho público.



c) Quan l’adquirent siga una entitat sense ànim de lucre
i el bé vaja a ser destinat a fins d’utilitat pública o interés
social.

d) Quan es tracte de parcel·les sobrants i la venda es re-
alitze a un propietari contigu, d’acord amb la seua valora-
ció pericial.

e) Quan es tracte de béns qualificats com a no utilitza-
bles, d’acord amb la seua valoració pericial.

f) Quan siga declarada deserta la subhasta o concurs
promoguts per a l’alienació o estos resulten fallits com a
conseqüència de l’incompliment de les seues obligacions
per part de l’adjudicatari, sempre que no haja transcorregut
més d’un any des de la realització d’estos. En este cas, les
condicions de l’alienació no podran ser inferiors de les
anunciades prèviament o d’aquelles en què s’haja produït
l’adjudicació.

g) Quan l’alienació s’efectue a favor de qui exercisca un
dret d’adquisició preferent reconegut per disposició legal.

h) Quan la titularitat del bé corresponga a dos o més
propietaris i la venda s’efectue a favor d’un o més copro-
pietaris.»

Article 76

S’afig una disposició addicional única a la Llei 8/2010,
de 23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana
amb la redacció següent: 

«Disposició addicional única:
U. Entitat Metropolitana de Servicis Hidràulics.
1. Es manté vigent l’Entitat Metropolitana de Servicis

Hidràulics creada per la Llei 2/2001, d’11 de maig, de Cre-
ació i Gestió d’Àrees Metropolitanes a la Comunitat Valen-
ciana, en l’àrea territorial integrada pels municipis
d’Alaquàs, Albal, Albalat dels Sorells, Alboraya, Albui-
xech, Alcàsser, Aldaia, Alfafar, Alfara del Patriarca, Al-
farp, Almàssera, Benetússer, Beniparrell, Bonrepòs i Mi-
rambell, Burjassot, Catadau, Catarroja, Emperador, Foios,
Godella, Llocnou de la Corona, Llombai, Manises, Massal-
fassar, Massamagrell, Massanassa, Meliana, Mislata, Mon-
cada, Montserrat, Montroi, Museros, Paiporta, Paterna, Pi-
canya, Picassent, la Pobla de Farnals, Puçol, el Puig de
Santa Maria, Quart de Poblet, Rafelbunyol, Real, Rocafort,
San Antonio de Benagéber, Sedaví, Silla, Tavernes Blan-
ques, Torrent, València, Vinalesa i Xirivella.

2. A la mencionada entitat metropolitana li correspon la
competència del servici de l’aigua en alta, la producció i
subministrament fins el punt de distribució municipal. Així
mateix, podrà exercir les facultats reconegudes en esta
matèria a les corporacions locals en la Llei 2/1992, de 26
de març, de la Generalitat Valenciana, de Sanejament de les
Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana.

3. L’organització, funcionament i règim econòmic de
l’entitat metropolitana són els previstos en esta llei. 

Dos. Entitat Metropolitana de Tractament de Residus
1. Es manté vigent l’Entitat Metropolitana per al Tracta-

ment de Residus, creada per la Llei 2/2001, d’11 de maig,
de Creació i Gestió d’Àrees Metropolitanes a la Comunitat
Valenciana, en l’àrea territorial integrada pels municipis
d’Alaquàs, Albal, Albalat dels Sorells, Alboraya, Albui-
xech, Alcàsser, Aldaia, Alfafar, Alfara del Patriarca,
Almàssera, Benetússer, Beniparrell, Bonrepòs i Mirambell,
Burjassot, Catarroja, Emperador, Foios, Godella, Llocnou
de la Corona, Manises, Massalfassar, Massamagrell, Mas-
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– Cuando el adquiriente sea una entidad sin ánimo de
lucro y el bien vaya a ser destinado a fines de utilidad pú-
blica o interés social.

– Cuando se trate de parcelas sobrantes y la venta se re-
alice a un propietario colindante, con arreglo a su valora-
ción pericial.

– Cuando se trate de bienes calificados como no utiliza-
bles, con arreglo a su valoración pericial.

– Cuando fuera declarada desierta la subasta o concurso
promovidos para la enajenación o éstos resultasen fallidos
como consecuencia del incumplimiento de sus obligaciones
por parte del adjudicatario, siempre que no hubiese transcurri-
do más de un año desde la celebración de los mismos. En este
caso, las condiciones de la enajenación no podrán ser inferio-
res de las anunciadas previamente o de aquellas en que se hu-
biese producido la adjudicación.

– Cuando la enajenación se efectúe a favor de quien os-
tente un derecho de adquisición preferente reconocido por
disposición legal.

– Cuando la titularidad del bien corresponda a dos o
más propietarios y la venta se efectúe a favor de uno o más
copropietarios.»

Artículo 76

Se añade una disposición adicional única a la Ley
8/2010, de 23 de junio, de Régimen Local de la Comunitat
Valenciana con la siguiente redacción: 

«Disposición adicional única:
Uno. Entidad Metropolitana de Servicios Hidráulicos.
1. Se mantiene vigente la Entidad Metropolitana de

Servicios Hidráulicos creada por la Ley 2/2001, de 11 de
mayo, de Creación y Gestión de Áreas Metropolitanas en la
Comunitat Valenciana, en el área territorial integrada por los
municipios de Alaquàs, Albal, Albalat dels Sorells, Alboraya,
Albuixech, Alcàsser, Aldaia, Alfafar, Alfara del Patriarca, Al-
farp, Almàssera, Benetússer, Beniparrell, Bonrepòs i Miram-
bell, Burjassot, Catadau, Catarroja, Emperador, Foios, Gode-
lla, Llocnou de la Corona, Llombai, Manises, Massalfassar,
Massamagrell, Massanassa, Meliana, Mislata, Moncada,
Montserrat, Montroy, Museros, Paiporta, Paterna, Picanya, Pi-
cassent, la Pobla de Farnals, Puçol, el Puig de Santa María,
Quart de Poblet, Rafelbunyol, Real, Rocafort, San Antonio de
Benagéber, Sedaví, Silla, Tavernes Blanques, Torrent, Valen-
cia, Vinalesa y Xirivella.

2. A dicha entidad metropolitana le corresponde la com-
petencia del servicio del agua en alta, la producción y su-
ministro hasta el punto de distribución municipal. Asimis-
mo, podrá ejercer las facultades reconocidas en esta
materia a las corporaciones locales en la Ley 2/1992, de 26
de marzo, de la Generalitat Valenciana, de Saneamiento de
las Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana.

3. La organización, funcionamiento y régimen económi-
co de la entidad metropolitana son los previstos en la pre-
sente ley. 

Dos. Entidad Metropolitana de Tratamiento de Residuos
1. Se mantiene vigente la Entidad Metropolitana para el

Tratamiento de Residuos, creada por la Ley 2/2001, de 11 de
mayo, de Creación y Gestión de Áreas Metropolitanas en la
Comunitat Valenciana, en el área territorial integrada por los
municipios de Alaquàs, Albal, Albalat dels Sorells, Albora-
ya, Albuixech, Alcàsser, Aldaia, Alfafar, Alfara del Patriar-
ca, Almàssera, Benetússer, Beniparrell, Bonrepòs i Miram-
bell, Burjassot, Catarroja, Emperador, Foios, Godella,
Llocnou de la Corona, Manises, Massalfassar, Massamagrell,



sanassa, Meliana, Mislata, Moncada, Museros, Paiporta,
Paterna, Picanya, Picassent, la Pobla de Farnals, Puçol, el
Puig de Santa Maria, Quart de Poblet, Rafelbunyol, Roca-
fort, San Antonio de Benagéber, Sedaví, Silla, Tavernes
Blanques, Torrent, València, Vinalesa i Xirivella.

2. A la mencionada entitat metropolitana li correspon la
prestació dels servicis de valorització i eliminació de resi-
dus urbans, d’acord amb els objectius marcats per la Gene-
ralitat, a través de la normativa sectorial i de conformitat
amb els instruments de planificació en ella previstos.

3. L’organització, funcionament i règim econòmic de
l’entitat metropolitana són els previstos en esta llei.»

Article. 77

S’introduïx el subapartat d en l’apartat 1 de la disposició
derogatòria primera, que passa a denominar-se única i que
queda redactada en els següents termes. 

«Disposició derogatòria única.
1. Queden derogades expressament les disposicions

següents: 
a) El Decret 129/1985, de 23 d’agost,  pel qual

s’establixen les directrius de les funcions pròpies declara-
des d’interés comunitari. 

b) El Decret 99/1985, de 30 de juliol, del Consell, pel
qual es crea i regula provisionalment el Consell Valencià
d’Administració Local. 

c) L’article 102 de la Llei 12/2009, de 23 de desembre,
de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització de la Generalitat.

d) La Llei 12/1986, de la Generalitat, de 31 de desem-
bre, de Creació del Consell Metropolità de l’Horta, la Llei
4/1995, de 16 de març, de l’Àrea Metropolitana de l’Horta,
La Llei 8/1999, de 3 de desembre, per la qual se suprimix
l’Àrea Metropolitana de l’Horta i la Llei 2/2001, d’11 de
maig de Creació i Gestió d’Àrees Metropolitanes de la Co-
munitat Valenciana.»

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/2012, 

DE 21 DE DESEMBRE, DE MESURES FISCALS, 
DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA, 

I D’ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article. 78

Es modifica l’apartat 3 de l’article 152 de la Llei
10/2012, de 21 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera, i d’Organització de la Generali-
tat de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com se-
guix:

«3. El personal contractat en règim de dret laboral per
les cambres agràries provincials de la Comunitat Valencia-
na s’integrarà en l’Administració de la Generalitat, amb
efectes d’1 de gener de 2013, amb destinació inicial en la
conselleria amb competències en matèria d’agricultura, en
les categories i grup que corresponga en el conveni
col·lectiu per al personal laboral al servici de
l’Administració autonòmica. A estos efectes es tindran en
compte les funcions que exercien en la cambra agrària en el
moment de la seua integració de conformitat a la seua cate-
goria professional en estes.
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Massanassa, Meliana, Mislata, Moncada, Museros, Paiporta,
Paterna, Picanya, Picassent, la Pobla de Farnals, Puçol, el
Puig de Santa María, Quart de Poblet, Rafelbunyol, Roca-
fort, San Antonio de Benagéber, Sedaví, Silla, Tavernes
Blanques, Torrent, Valencia, Vinalesa y Xirivella.

2. A dicha entidad metropolitana le corresponde la presta-
ción de los servicios de valoración y eliminación de residuos
urbanos, de acuerdo con los objetivos marcados por la Gene-
ralitat, a través de la normativa sectorial y de conformidad
con los instrumentos de planificación en ella previstos.

3. La organización, funcionamiento y régimen económi-
co de la entidad metropolitana son los previstos en la pre-
sente ley.»

Articulo. 77

Se introduce el subapartado d en el apartado 1 de la Dis-
posición Derogatoria Primera, que pasa a denominarse como
Única y que queda redactada en los siguientes términos. 

«Disposición Derogatoria Única.
1. Quedan derogadas expresamente las siguientes dispo-

siciones: 
a) El Decreto 129/1985, de 23 de agosto, por el que se

establecen las directrices de las funciones propias declara-
das de interés comunitario. 

b) El Decreto 99/1985, de 30 de julio, del Consell, por
el que se crea y regula provisionalmente el Consejo Valen-
ciano de Administración Local. 

c) El artículo 102 de la Ley 12/2009, de 23 de diciem-
bre, de Medidas fiscales, de Gestión Administrativa y Fi-
nanciera y de Organización de la Generalitat.

d) La Ley 12/1986, de la Generalitat, de 31 de diciem-
bre, de Creación del Consell Metropolità de l’Horta, la Ley
4/1995, de 16 de marzo, del Área Metropolitana de l’Horta,
La Ley 8/1999, de 3 de diciembre, por la que se suprime el
Área Metropolitana de l’Horta y la Ley 2/2001, de 11 de
mayo de Creación y Gestión de Áreas Metropolitanas de la
Comunitat Valenciana.»

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY LEY 10/2012, 
DE 21 DE DICIEMBRE, DE MEDIDAS FISCALES, 
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 

Y DE ORGANIZACIÓN DE LA GENERALITAT 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo. 78

Se modifica el apartado 3 del artículo 152 de la Ley
10/2012, de 21 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Ges-
tión Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat de la Comunitat Valenciana, que queda redacta-
do como sigue:

«3. El personal contratado en régimen de derecho labo-
ral por las cámaras agrarias provinciales de la Comunitat
Valenciana se integrará en la administración de la Generali-
tat, con efectos de 1 de enero de 2013, con destino inicial
en la conselleria con competencias en materia de agricultu-
ra, en las categorías y grupo que corresponda en el conve-
nio colectivo para el personal laboral al servicio de la ad-
ministración autonómica. A estos efectos se tendrán en
cuenta las funciones que desempeñaban en la cámara agra-
ria en el momento de su integración de conformidad a su
categoría profesional en las mismas.



Esta integració en cap cas suposarà l’adquisició de la
condició de personal laboral fix de la Generalitat, sinó que
el personal serà integrat per mitjà de contracte indefinit, ro-
manent adscrit provisionalment al lloc de treball fins que es
procedisca a la cobertura d’este per mitjà dels sistemes de
provisió reglamentaris, moment en què es produirà
l’extinció de la relació laboral llevat que el treballador haja
accedit a l’ocupació pública superant el corresponent
procés selectiu. 

Als efectes del que preveu el paràgraf anterior, els llocs
de treball a què haja sigut adscrit este personal no podran
ser objecte de provisió reglamentària fins que el personal
adscrit a estos no haja tingut l’oportunitat d’accedir a
l’ocupació pública per haver sigut convocat el procés ade-
quat per a la selecció de personal del cos o categoria co-
rresponent al lloc.

Quant a retribucions, els seran respectades les consoli-
dades en nòmina que van percebre a l’entrada en vigor
d’esta llei, adequant-les al sistema retributiu vigent en
l’Administració de la Generalitat i es procedirà, si és el cas,
al reconeixement dels complements transitoris i absorbi-
bles.

A este efecte se’ls reconeixeran els salaris corresponents
a la categoria professional a què siguen equiparats dins del
conveni col·lectiu de treball per al personal laboral al servi-
ci de l’Administració autonòmica i s’abonarà, si és el cas,
la diferència per les retribucions a què es referix el paràgraf
anterior com un complement personal transitori, absorbible
per futurs increments retributius en els termes especificats
en el conveni col·lectiu de treball per al personal laboral al
servici de l’Administració autonòmica.

El personal amb dret a integració que renuncie a esta
percebrà una indemnització la quantia de la qual serà de
trenta-tres dies de salari per any de servici, prorratejant-se
per mesos els períodes de temps inferiors a un any, amb un
màxim de dotze mensualitats.

La renúncia al dret d’integració haurà de manifestar-se
en el termini d’un mes, a partir de l’entrada en vigor d’esta
llei, tenint efectes des de l’endemà de la data de la renún-
cia.»

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI  3/2011, 
DE 23 DE MARÇ, DE LA GENERALITAT, 

DE COMERÇ DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 79

Es modifica la disposició addicional primera de la Llei
3/2011, de 23 de març, de la Generalitat, de Comerç de la
Comunitat Valenciana, que queda redactada com seguix:

«Disposició addicional primera. El Pla d’Acció Territo-
rial Sectorial del Comerç de la Comunitat Valenciana, que
es referix l’article 31 d’esta llei, es tramitarà d’acord amb
el que disposen els articles 56 a 60 de la Llei 4/2004, de 30
de juny, de la Generalitat, d’Ordenació del Territori i Pro-
tecció del Paisatge, i correspondrà la seua elaboració a la
conselleria competent en matèria de comerç amb la
col·laboració de la conselleria competent en matèria
d’ordenació del territori i urbanisme, i de les cambres ofi-
cials de Comerç, Indústria i Navegació a través del seu
Consell, que haurà d’aprovar pel Consell en el termini mà-
xim d’1 any a comptar de l’1 de gener de 2014.»
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Esta integración en ningún caso supondrá la adquisición
de la condición de personal laboral fijo de la Generalitat,
sino que el personal será integrado mediante contrato inde-
finido, permaneciendo adscrito provisionalmente al puesto
de trabajo hasta que se proceda a la cobertura del mismo
mediante los sistemas de provisión reglamentarios, mo-
mento en el que se producirá la extinción de la relación la-
boral salvo que el trabajador hubiera accedido al empleo
público superando el correspondiente proceso selectivo. 

A los efectos de lo previsto en el párrafo anterior, los
puestos de trabajo a los que haya sido adscrito este perso-
nal no podrán ser objeto de provisión reglamentaria hasta
que el personal adscrito a los mismos no haya tenido la
oportunidad de acceder al empleo público por haber sido
convocado el proceso adecuado para la selección de perso-
nal del cuerpo o categoría correspondiente al puesto.

En cuanto a retribuciones, les serán respetadas las con-
solidadas en nómina que vinieran percibiendo a la entrada
en vigor de la presente ley, adecuándolas al sistema retribu-
tivo vigente en la administración de la Generalitat proce-
diendo, en su caso, al reconocimiento de los complementos
transitorios y absorbibles.

A tal efecto se les reconocerán los salarios correspon-
dientes a la categoría profesional a la que sean equiparados
dentro del convenio colectivo de trabajo para el personal
laboral al servicio de la Administración autonómica y se
abonará, en su caso, la diferencia por las retribuciones a
que se refiere el párrafo anterior como un complemento
personal transitorio, absorbible por futuros incrementos re-
tributivos en los términos especificados en el convenio co-
lectivo de trabajo para el personal laboral al servicio de la
Administración autonómica.

El personal con derecho a integración que renuncie a la
misma percibirá una indemnización cuya cuantía será de
treinta y tres días de salario por año de servicio, prorrateán-
dose por meses los periodos de tiempo inferiores a un año,
con un máximo de doce mensualidades.

La renuncia al derecho de integración deberá manifes-
tarse en el plazo de un mes, a partir de la entrada en vigor
de la presente Ley, teniendo efectos desde el día siguiente a
la fecha de la renuncia.»

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY  3/2011, 
DE 23 DE MARZO, DE LA GENERALITAT, 

DE COMERCIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 79

Se modifica la disposición adicional primera de la Ley
3/2011, de 23 de marzo, de la Generalitat, de Comercio de
la Comunitat Valenciana, que queda redactada como sigue:

Disposición Adicional Primera. El Plan de Acción Territo-
rial Sectorial del Comercio de la Comunitat Valenciana, a que
se refiere el artículo 31 de la presente ley, se tramitará confor-
me a lo dispuesto en los artículos 56 a 60 de la Ley 4/2004,
de 30 de junio, de la Generalitat, de Ordenación del Territorio
y Protección del Paisaje, y corresponderá su elaboración a la
conselleria competente en materia de comercio con la colabo-
ración de la conselleria competente en materia de ordenación
del territorio y urbanismo, y de las cámaras oficiales de Co-
mercio, Industria y Navegación a través de su Consejo, de-
biéndose aprobar por el Consell en el plazo máximo de 1 año
a contar desde el 1 de enero de 2014.»



CAPÍTOL  VIII
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS 

DE LA LLEI D’HISENDA PÚBLICA 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA, 
APROVAT PEL DECRET LEGISLATIU 

DE 26 DE JUNY DE 1991, DEL CONSELL 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 80

S’introduïx una disposició addicional en el text refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991, del
Consell, amb la redacció següent:

«Disposició addicional única. De la retenció del crèdits
en l’àmbit de la Generalitat i el seu sector públic.

En el cas que qualssevol persones físiques o jurídiques,
privades o públiques, deguen imports a la Generalitat o a
qualsevol de les persones jurídiques que conformen el seu
sector públic, la conselleria competent en matèria
d’hisenda podrà aplicar retencions dels pagaments destinats
a estos subjectes. A este efecte, l’esmentada conselleria,
sempre que el procediment afecte els tres subjectes esmen-
tats, serà l’òrgan competent per a tramitar el corresponent
expedient, en el qual, en tot cas, es concedirà audiència
prèvia a les persones afectades, i per a adoptar, si és el cas,
la corresponent resolució que permeta reflectir en la comp-
tabilitat l’esmentada retenció.»

CAPÍTOL IX 
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 

DE LA GENERALITAT 8/1985, DE 31 DE MAIG, 
DE REGULACIÓ DE L’ACTUACIÓ FINANCERA 

DE LES COOPERATIVES AMB SECCIÓ 
DE CRÈDIT EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 81

Es modifica l’apartat 1 de l’article 1, de la Llei de la Ge-
neralitat 8/1985, de 31 de maig, de regulació de l’actuació
financera de les cooperatives amb secció de crèdit a la Co-
munitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«1. Les cooperatives de qualsevol classe, excepte les de
crèdit, que desenrotllen majoritàriament l’activitat coopera-
tivitzada amb els seus socis en el territori de la Comunitat
Valenciana, i desitgen exercir l’activitat d’intermediació fi-
nancera per compte propi, hauran de dotar-se d’una secció
de crèdit, que no tindrà personalitat jurídica independent de
la cooperativa de què forma part. 

Les operacions actives i passives, que es realitzen en
l’exercici de la mencionada activitat, es limitaran al si
d’esta cooperativa i als seus socis, així com als seus cònju-
ges i als familiars de primer grau que convisquen i depen-
guen econòmicament d’ells. Així mateix, les seccions de
crèdit podran operar amb els associats que hagen causat
baixa justificada o obligatòria com a socis i amb els treba-
lladors de la cooperativa. 

A fi de realitzar una millor gestió dels fons depositats,
les cooperatives amb secció de crèdit podran col·locar els
seus excedents de tresoreria, a través d’intermediaris finan-
cers, en actius d’elevada qualitat creditícia que garantis-
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CAPÍTULO  VIII
DE LA MODIFICACIÓN DEL texto refundido 

DE LA LEY DE HACIENDA PÚBLICA 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA, 

APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 
DE 26 DE JUNIO DE 1991, DEL CONSELL 

DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 80

Se introduce una disposición adicional en el texto refun-
dido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valen-
ciana, aprobado por Decreto Legislativo de 26 de junio de
1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional única. De la retención del crédi-
tos en el ámbito de la Generalitat y su sector público.

En el supuesto de que cualesquiera personas físicas o
jurídicas, privadas o públicas, adeuden importes a la Gene-
ralitat o a cualquiera de las personas jurídicas que confor-
man su sector público, la conselleria competente en materia
de hacienda podrá practicar retenciones de los pagos desti-
nados a dichos sujetos. A tal efecto, la citada conselleria,
siempre que el procedimiento afecte a los tres sujetos cita-
dos, será el órgano competente para tramitar el correspon-
diente expediente, en el que, en todo caso, se concederá au-
diencia previa a las personas afectadas, y para adoptar, en
su caso, la correspondiente Resolución que permita reflejar
en la contabilidad la citada retención.»

CAPÍTULO IX 
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 

DE LA GENERALITAT 8/1985, DE 31 DE MAYO, 
DE REGULACIÓN DE LA ACTUACIÓN FINANCIERA

DE LAS COOPERATIVAS CON SECCIÓN 
DE CRÉDITO EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 81

Se modifica el apartado 1 del artículo 1, de la Ley de la
Generalitat 8/1985, de 31 de mayo, de regulación de la ac-
tuación financiera de las cooperativas con sección de crédi-
to en la Comunitat Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«1. Las cooperativas de cualquier clase, excepto las de
crédito, que desarrollen mayoritariamente la actividad coo-
perativizada con sus socios en el territorio de la Comunidad
Valenciana, y deseen ejercer la actividad de intermediación
financiera por cuenta propia, deberán dotarse de una sec-
ción de crédito, que no tendrá personalidad jurídica inde-
pendiente de la cooperativa de la que forma parte. 

Las operaciones activas y pasivas, que se realicen en el
ejercicio de dicha actividad, se limitarán al seno de la pro-
pia cooperativa y a sus socios, así como a sus cónyuges y a
los familiares de primer grado que convivan y dependan
económicamente de ellos. Asimismo, las secciones de cré-
dito podrán operar con los asociados que hayan causado
baja justificada u obligatoria como socios y con los trabaja-
dores de la cooperativa. 

A fin de realizar una mejor gestión de los fondos deposi-
tados, las cooperativas con sección de crédito podrán colo-
car sus excedentes de tesorería, a través de intermediarios
financieros, en activos de elevada calidad crediticia que ga-



quen, almenys, la recuperació al seu venciment del capital
invertit. En cap cas, podran pignorar-se ni gravar-se de for-
ma alguna estos actius.»

CAPÍTOL X
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/2010, 

DE 9 DE JULIOL, DE LA GENERALITAT,
D’ORDENACIÓ I GESTIÓ 

DE LA FUNCIÓ PÚBLICA VALENCIANA

Article 82

Es modifica l’apartat 3 de l’article 40 de la Llei
10/2010, de 9 de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i
Gestió de la Funció Pública Valenciana, que queda redactat
com seguix:

«3. En les conselleries que tinguen atribuïdes competèn-
cies en matèria sanitària, educativa i de justícia, les rela-
cions de llocs de treball o altres instruments d’ordenació
podran preveure, en llocs amb el rang de subdirecció gene-
ral o direcció de servici, la classificació de llocs per a la
seua provisió per personal sanitari,  docent i  de
l’Administració de justícia respectivament, atenent a
l’especificitat de les funcions que hagen d’exercir-se.

No obstant això, en la conselleria que tinga atribuïda les
competències en matèria educativa, les relacions de llocs
de treball o altres instruments d’ordenació podran preveure,
en llocs amb rang de direcció de secció que tinguen relació
directa amb les competències substantives del sector educa-
tiu, la classificació de llocs per a la seua provisió per perso-
nal docent, atenent a l’especificitat de les funcions que ha-
gen d’exercir-se. 

Mentres exercisquen estos llocs els serà aplicable el
contingut d’esta llei i les seues normes de desplegament,
excepte les previsions referides a la promoció professional,
quedant en la situació administrativa que corresponga
d’acord amb la seua normativa específica.»

Article 83

Es modifica l’article 71, de la Llei 10/2010, de 9 de ju-
liol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció
Pública Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 71. Vacacions
1. El personal funcionari tindrà dret a disfrutar durant

cada any natural, d’unes vacacions retribuïdes de 22 dies
hàbils, o dels dies que corresponguen si el temps de servici
durant l’any va ser menor, en els termes i condicions que es
determinen reglamentàriament.

Als efectes del que preveu este article, no es considera-
ran com a dies hàbils els dissabtes, sense perjuí de les
adaptacions que s’establisquen per als horaris especials.

2. El personal funcionari tindrà dret al retard de les
seues vacacions, o a la seua interrupció per a reprendre-les
posteriorment fins a completar els dies que li resten, quan
coincidisquen en el temps amb una situació d’incapacitat
temporal, risc durant l’embaràs, risc durant la lactància na-
tural, o amb els permisos de paternitat, maternitat i amplia-
cions d’esta previstes en la normativa vigent,  o
l’acumulació per lactància.

En el cas que el període de vacacions, iniciat o no, no
puga ser disfrutat, totalment o parcialment, durant l’any na-
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ranticen, al menos, la recuperación a su vencimiento del ca-
pital invertido. En ningún caso, podrán pignorarse ni gra-
varse de forma alguna dichos activos.»

CAPITULO X
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 10/2010, 

DE 9 DE JULIO, DE LA GENERALITAT, 
DE ORDENACIÓN Y GESTIÓN 

DE LA FUNCIÓN PÚBLICA VALENCIANA

Artículo 82

Se modifica el apartado 3 del artículo 40 de la Ley
10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y
Gestión de la Función Pública Valenciana, que queda re-
dactado como sigue:

«3. En las consellerias que tengan atribuidas competen-
cias en materia sanitaria, educativa y de justicia, las rela-
ciones de puestos de trabajo u otros instrumentos de orde-
nación podrán prever, en puestos con el rango de
subdirección general o jefatura de servicio, la clasificación
de puestos para su provisión por personal sanitario, docente
y de la administración de justicia respectivamente, aten-
diendo a la especificidad de las funciones que deban de-
sempeñarse.

No obstante lo anterior, en la conselleria que tenga atri-
buida las competencias en materia Educativa, las relaciones
de  puestos de trabajo u otros instrumentos de ordenación
podrán prever, en puestos con rango de jefatura de sección
que guarden relación directa con las competencias sustanti-
vas del sector educativo, la clasificación de puestos para su
provisión por personal docente, atendiendo a la especifici-
dad de las funciones que deban desempeñarse. 

En tanto desempeñen estos puestos les será aplicable el
contenido de esta ley y sus normas de desarrollo, excepto
las previsiones referidas a la promoción profesional, que-
dando en la situación administrativa que corresponda de
acuerdo con su normativa específica.»

Artículo 83

Se modifica el artículo 71, de la Ley 10/2010, de 9 de
julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Fun-
ción Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 71. Vacaciones
1. El personal funcionario tendrá derecho a disfrutar du-

rante cada año natural, de unas vacaciones retribuidas de 22
días hábiles, o de los días que correspondan si el tiempo de
servicio durante el año fue menor, en los términos y condi-
ciones que se determinen reglamentariamente.

A los efectos de lo previsto en este artículo, no se consi-
derarán como días hábiles los sábados, sin perjuicio de las
adaptaciones que se establezcan para los horarios especiales.

2. El personal funcionario tendrá derecho al retraso de
sus vacaciones, o a su interrupción para reanudarlas poste-
riormente hasta completar los días que le resten, cuando
coincidan en el tiempo con una situación de incapacidad
temporal, riesgo durante el embarazo, riesgo durante la lac-
tancia natural, o con los permisos de paternidad, materni-
dad y ampliaciones de la misma previstas en la normativa
vigente, o la acumulación por lactancia.

En el supuesto de que el periodo de vacaciones, iniciado
o no, no pueda ser disfrutado, total o parcialmente, durante



tural a què corresponen, com a conseqüència d’alguna de
les situacions o permisos previstos en el paràgraf anterior,
el personal tindrà dret a disfrutar les vacacions en els ter-
mes i dins dels terminis màxims establits en els apartats
següents:

a) Quan les vacacions no hagen pogut ser disfrutades
durant l’any natural a què corresponguen, per concórrer
una situació d’incapacitat temporal, podran disfrutar-se en
el moment de la reincorporació de la baixa, sempre que no
hagen transcorregut 18 mesos des del final de l’any a què
corresponguen.

b) Si les vacacions no han pogut ser disfrutades durant
l’any natural a què corresponguen, per coincidir amb una
situació de risc durant l’embaràs, risc durant la lactància
natural, o amb els permisos de paternitat, maternitat i les
seues possibles ampliacions, o el permís acumulat de
lactància, es podran disfrutar en el moment en què finalitze
la situació o el període de gaudi del permís, sempre que no
haja transcorregut 12 mesos des del final de l’any a què co-
rresponguen.»

Article 84

Es modifica l’article 112, de la Llei 10/2010, de 9 de ju-
liol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció
Pública Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 112. Adscripció temporal.
1. El o la titular de la Subsecretaria o de l’òrgan que

exercisca la direcció superior de personal en les entitats
autònomes i resta d’ens de dret públic, en casos excepcio-
nals i per necessitats d’adequada prestació del servici pú-
blic podran, dins de l’àmbit organitzatiu de la seua com-
petència, adscriure temporalment el personal funcionarial a
òrgans o unitats administratives distintes, en les quals, per
causa del seu major volum temporal, acumulació de càrre-
gues de treball, existència de programes de duració concre-
ta o altres circumstàncies anàlogues, les seues competèn-
cies o funcions no puguen ser ateses amb suficiència pel
personal dependent d’esta.

2. L’adscripció temporal correspondrà a la secretaria au-
tonòmica amb competències en matèria de personal o, si no
hi ha en l’estructura organitzativa, del centre directiu que la
tinga assignada, en els casos següents:

a. Quan no puga dur-se a terme per la Subsecretaria o
per l’òrgan que exercisca la direcció superior de personal
en les entitats autònomes i resta d’ens de dret públic, per
raons objectives degudament acreditades i justificades. 

En este cas es comunicarà a la secretaria autonòmica
amb competències en matèria de personal la qual, després
de realitzar les comprovacions i anàlisi que entenga perti-
nents, formularà proposta motivada de caràcter vinculant
perquè, pels referits òrgans competents en matèria de per-
sonal, es resolguen les adscripcions temporals que corres-
ponguen.

b. Quan afecte altres conselleries o organismes, i en este
cas, serà la secretaria autonòmica amb competències en
matèria de personal la que, després de realitzar les compro-
vacions i anàlisi que entenga pertinents, resoldrà les ads-
cripcions temporals que corresponguen.

La resolució que s’adopte serà la més adequada per a
l’organització i la prestació del servici públic, ponderant les
circumstàncies concurrents en cada cas, atenent i analitzant
les necessitats existents i la repercussió d’esta sobre
l’atenció a la ciutadania.
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el año natural al que corresponden, como consecuencia de
alguna de las situaciones o permisos previstos en el párrafo
anterior, el personal tendrá derecho a disfrutar las vacacio-
nes en los términos y dentro de los plazos máximos esta-
blecidos en los apartados siguientes:

a) Cuando las vacaciones no hayan podido ser disfruta-
das durante el año natural al que correspondan, por concu-
rrir una situación de incapacidad temporal, podrán disfru-
tarse en el momento de la reincorporación de la baja,
siempre que no hayan transcurrido 18 meses desde el final
del año al que correspondan.

b) Si las vacaciones no hubieran podido ser disfrutadas
durante el año natural al que correspondan, por coincidir
con una situación de riesgo durante el embarazo, riesgo du-
rante la lactancia natural, o con los permisos de paternidad,
maternidad y sus posibles ampliaciones, o el permiso acu-
mulado de lactancia, se podrán disfrutar en el momento en
que finalice la situación o el periodo de disfrute del permi-
so, siempre que no haya transcurrido 12 meses desde el fi-
nal del año al que correspondan.»

Artículo 84

Se modifica el artículo 112, de la Ley 10/2010, de 9 de
julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Fun-
ción Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 112. Adscripción temporal.
1. El o la titular de la Subsecretaría o del órgano que os-

tente la jefatura superior de personal en las entidades autó-
nomas y resto de entes de derecho público, en casos excep-
cionales y por necesidades de adecuada prestación del
servicio público podrán, dentro del ámbito organizativo de
su competencia, adscribir temporalmente al personal fun-
cionarial a órganos o unidades administrativas distintas, en
las que, por causa de su mayor volumen temporal, acumu-
lación de cargas de trabajo, existencia de programas de du-
ración concreta u otras circunstancias análogas, sus compe-
tencias o funciones no puedan ser atendidas con suficiencia
por el personal dependiente de la misma.

2. La adscripción temporal, corresponderá a la secretaría
autonómica con competencias en materia de personal o, si no
existiera en la estructura organizativa, del centro directivo
que la tuviere asignada, en los siguientes supuestos:

a. Cuando no pueda llevarse a cabo por la subsecretaría
o por el órgano que ostente la jefatura superior de personal
en las entidades autónomas y resto de entes de derecho pú-
blico, por razones objetivas debidamente acreditadas y jus-
tificadas. 

En este supuesto, se comunicará a la secretaría autonó-
mica con competencias en materia de personal la cual, tras
realizar las comprobaciones y análisis que entienda perti-
nentes, formulará propuesta motivada de carácter vinculan-
te para que, por los referidos órganos competentes en mate-
ria de personal, se resuelvan las adscripciones temporales
que procedan.

b. Cuando afecte a otras consellerias u organismos, en
cuyo caso, será la secretaría autonómica con competencias
en materia de personal la que, tras realizar las comproba-
ciones y análisis que entienda pertinentes, resolverá las
adscripciones temporales que procedan.

La resolución que se adopte, será la más adecuada para
la organización y la prestación del servicio público, ponde-
rando las circunstancias concurrentes en cada caso, aten-
diendo y analizando las necesidades existentes y la reper-
cusión de la misma sobre la atención a la ciudadanía.



3. L’adscripció temporal a què es referix els apartats an-
teriors, es realitzarà per un termini d’un any, prorrogable
per un altre més, per a l’exercici de funcions pròpies del
cos, agrupació professional funcionarial o escala a què per-
tany la persona adscrita temporalment, i no podrà ser apli-
cat al personal titular o ocupant de llocs de treball amb
rang de subdirecció general o direcció de servici.

Així mateix, de conformitat amb la seua normativa es-
pecífica, no podrà ser aplicat l’adscripció temporal al per-
sonal empleat públic el lloc de treball del qual tinga una
vinculació amb els òrgans de representació establits legal-
ment o quan s’acredite que concorre alguna de les situa-
cions de protecció de víctimes de violència de gènere.

4. La resolució d’adscripció temporal, haurà de ser mo-
tivada d’acord amb criteris objectius, tant en relació amb la
necessitat d’esta, com amb el personal que resulte afectat,
una vegada oït l’òrgan de representació unitària correspo-
nent. Així mateix, serà comunicada a les organitzacions
sindicals representatives en l’àmbit de la Mesa Sectorial de
la Funció Pública o de la CIVE.

En tot cas, amb caràcter previ a adscriure temporalment
personal funcionari de carrera, haurà d’acreditar-se que,
després de la mobilitat de tot el personal funcionari interí
existent, no és possible garantir l’adequada prestació del
servici públic.

En este sentit, les condicions i barem d’aplicació per a
la selecció del personal afectat, serà objecte de desplega-
ment posterior.

5. A tots els efectes, s’entendrà que, en el sentit previst
en l’article 69 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del
Consell, el cap de personal de les i els funcionaris adscrits
temporalment, és el de la conselleria o organisme en què
exercixen les seues funcions.

6. Quan l’adscripció temporal implique canvi de locali-
tat, serà obligatòria per al personal afectat llevat que
s’acredite que comporta necessàriament un canvi de re-
sidència o hi haja una distància entre ambdós destinacions
de més de 30 quilòmetres, i en este cas, tindrà caràcter vo-
luntari.

7. En qualsevol dels casos es continuaran percebent les
mateixes retribucions que es rebien en el moment de mate-
rialitzar-se l’adscripció temporal, sense perjuí de la percep-
ció de les indemnitzacions per raó del servici a què es tinga
dret, si és el cas.

Article 85

Es modifica la disposició addicional quinta de la Llei
10/2010, de 9 de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i
Gestió de la Funció Pública Valenciana, que queda redacta-
da com seguix:

«Disposició addicional quinta. Normativa aplicable als
cossos funcionarials existents a l’entrada en vigor d’esta
llei 

El cos de l’Advocacia de la Generalitat (A1-02), creat
per la Llei 10/2005, de 9 de desembre, el Superior
d’Intervenció i Auditoria de la Generalitat (A1-03), creat
per la Llei 16/2003, de 17 de desembre, continuaran regint-
se per les seues respectives lleis de creació i per la normati-
va reglamentària de desplegament d’estes. No obstant això,
per a l’accés a estos, a més de les titulacions acadèmiques
exigides per les esmentades lleis, serà vàlid el títol univer-
sitari oficial de grau més màster universitari que, d’acord
amb els plans d’estudi vigents, habiliten per a exercir les
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3. La adscripción temporal a la que se refiere los aparta-
dos anteriores, se realizará por un plazo de un año, prorro-
gable por otro más, para el desempeño de funciones propias
del cuerpo, agrupación profesional funcionarial o escala al
que pertenece la persona adscrita temporalmente, no pu-
diendo ser de aplicación, al personal titular u ocupante de
puestos de trabajo con rango de subdirección general o je-
fatura de servicio.

Asimismo, de conformidad con su normativa específica,
no podrá ser de aplicación la adscripción temporal, al perso-
nal empleado público cuyo puesto de trabajo tenga una vin-
culación con los órganos de representación establecidos le-
galmente o cuando se acredite que concurre alguna de las
situaciones de protección de víctimas de violencia de género.

4. La resolución de adscripción temporal, deberá ser
motivada con arreglo a criterios objetivos, tanto en relación
con la necesidad de la misma, como con el personal que re-
sulte afectado, una vez oído el órgano de representación
unitaria correspondiente. Asimismo será comunicada a las
organizaciones sindicales representativas en el ámbito de la
Mesa Sectorial de la Función Pública o de la CIVE.

En cualquier caso, con carácter previo a adscribir tem-
poralmente a personal funcionario de carrera, deberá acre-
ditarse que, tras la movilidad de todo el personal funciona-
rio interino existente,  no es posible garantizar la adecuada
prestación del servicio público.

En este sentido, las condiciones y baremo de aplicación
para la selección del personal afectado, será objeto de desarro-
llo posterior.

5. A todos los efectos, se entenderá que, en el sentido
previsto en el artículo 69 de la Ley 5/1983, de 30 de di-
ciembre, del Consell, el jefe de personal de las y los fun-
cionarios adscritos temporalmente, es el de la conselleria u
organismo en el que desempeñan sus funciones.

6. Cuando la adscripción temporal implique cambio de
localidad, será obligatoria para el personal afectado salvo
que se acredite que conlleva necesariamente un cambio de
residencia o exista una distancia entre ambos destinos de
más de 30 kilómetros, en cuyo caso, tendrá carácter volun-
tario.

7. En cualquiera de los supuestos se continuarán perci-
biendo las mismas retribuciones que se recibían en el mo-
mento de materializarse la adscripción temporal, sin perjui-
cio de la percepción de las indemnizaciones por razón del
servicio a que se tenga derecho, en su caso.

Artículo 85

Se modifica la disposición adicional quinta de la Ley
10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y
Gestión de la Función Pública Valenciana, que queda re-
dactada como sigue:

«Disposición adicional quinta. Normativa aplicable a
los cuerpos funcionariales existentes a la entrada en vigor
de esta ley 

El cuerpo de la abogacía de la Generalitat (A1-02), crea-
do por Ley 10/2005, de 9 de diciembre, el superior de inter-
vención y auditoría de la Generalitat (A1-03), creado por
Ley 16/2003, de 17 de diciembre, continuarán rigiéndose
por sus respectivas leyes de creación y por la normativa re-
glamentaria de desarrollo de las mismas. No obstante lo an-
terior, para el acceso a los mismos, además de las titulacio-
nes académicas exigidas por las citadas leyes, será válido el
título universitario oficial de grado más máster universita-
rio que, de acuerdo con los planes de estudio vigentes, ha-



activitats de caràcter professional relacionades amb les fun-
cions assignades al respectiu cos. En tot allò no previst per
estes normatives específiques, esta llei tindrà el caràcter de
supletòria.»

Article 86

S’introduïxen tres nous procediments, en el quadro pre-
vist en la disposició addicional vint-i-dos de la Llei
10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció
Pública Valenciana, amb el contingut següent:

—————————————————
Procediment administratiu
Reduccions de jornada sense disminució de retribucions
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la

Funció Pública Valenciana.
Article 7 del Decret 175/2006, de 26 de novembre, pel

qual s’aproven les condicions de treball del personal al ser-
vici de l’Administració del Consell.

Termini màxim de resolució
2 mesos
Efectes del silenci
Estimatori

—————————————————
Procediment administratiu
Reingrés al servici actiu amb reserva de lloc de treball

Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la

Funció Pública Valenciana.
Conveni col·lectiu personal laboral
Termini màxim de resolució
1 mes
Efectes del silenci
Estimatori

—————————————————
Procediment administratiu
Renúncia a la condició de personal funcionari
Normativa reguladora
Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la

Funció Pública Valenciana.
Termini màxim de resolució
2 mesos
Efectes del silenci
Estimatori

Article 87

Es modifica l’annex I, de la Llei 10/2010, de 9 de juliol,
de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Públi-
ca Valenciana, i s’incorpora o es modifica d’este els cossos
següents:

Administració especial
«Cos: Superior Tècnic d’Inspectors de Tributs de

l’Administració de la Generalitat.
A1-04
Requisits: Llicenciatura en Dret, o en Economia o en

Administració i Direcció d’Empreses; o bé, títol universita-
ri oficial de grau en Dret, o en Economia o en Administra-
ció i Direcció d’Empreses més títol oficial de màster uni-
versitari que, d’acord amb els plans d’estudi vigents, estiga
relacionat amb les funcions assignades al cos.
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biliten para ejercer las actividades de carácter profesional
relacionadas con las funciones asignadas al respectivo
cuerpo. En todo lo no previsto por dichas normativas es-
pecíficas, la presente ley tendrá el carácter de supletoria.»

Artículo 86

Se introducen tres nuevos procedimientos, en el cuadro
previsto en la disposición adicional vigésimo segunda de la
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la
Función Pública Valenciana, con el siguiente contenido:

—————————————————
Procedimiento administrativo
Reducciones de jornada sin disminución de retribuciones
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de

la Función Pública Valenciana.
Artículo 7 del Decreto 175/2006, de 26 de noviembre,

por el que se aprueban las condiciones de trabajo del perso-
nal al servicio de la Administración del Consell.

Plazo máximo de resolución
2 meses
Efectos del silencio
Estimatorio

—————————————————
Procedimiento administrativo
Reingreso al servicio activo con reserva de puesto de

trabajo
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de

la Función Pública Valenciana.
Convenio Colectivo personal laboral
Plazo máximo de resolución
1 mes
Efectos del silencio
Estimatorio

—————————————————
Procedimiento administrativo
Renuncia a la condición de personal funcionario
Normativa reguladora
Ley 10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de

la Función Pública Valenciana.
Plazo máximo de resolución
2 meses
Efectos del silencio
Estimatorio

Artículo 87

Se modifica el anexo I, de la Ley 10/2010, de 9 de julio,
de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función
Pública Valenciana, incorporándose o modificándose del
mismo los siguientes cuerpos:

Administración especial
«Cuerpo: Superior Técnico de Inspectores de Tributos

de la Administración de la Generalitat.
A1-04
Requisitos: Licenciatura en Derecho, o en Economía o

en Administración y Dirección de Empresas; o bien, título
universitario oficial de grado en Derecho, o en Economía o
en  Administración y Dirección de Empresas más título ofi-
cial de máster universitario que, de acuerdo con los planes
de estudio vigentes, esté relacionado con las funciones
asignadas al cuerpo.



Grup/Subgrup professional: A1.
Funcions: Dirigir, programar, estudiar, proposar, coordinar,

gestionar, controlar, inspeccionar, assessorar i, en general,
aquelles funcions de nivell superior comú a l’activitat admi-
nistrativa-tributària. En particular, les corresponents a
l’aplicació dels tributs, a la potestat sancionadora en matèria
de tributs i la revisió en via administrativa de les anteriors que
competisquen a la Generalitat, excepte les pròpies del nivell
directiu i òrgans superiors mencionats en l’article 67 de la Llei
5/1983, de 30 de desembre, del Consell.

Administració especial
Cos: Superior tècnic de Medicina de l’Administració de

la Generalitat
A1-24
Requisits:
Llicenciatura en Medicina, o bé títol universitari oficial

de grau en Medicina més títol oficial  de màster universitari
que, d’acord amb els plans d’estudi vigent, habiliten per a
exercir les activitats de caràcter professional relacionades
amb les funcions assignades al llocs.

Grup/Subgrup professional: A1
Funcions: Dirigir programes, estudiar, proposar, coordi-

nar, gestionar, controlar, inspeccionar, assessorar, i en ge-
neral, aquelles de nivell superior pròpies de la professió re-
lacionades amb les activitats de medicina.

Administració especial
Cos: Superior tècnic de Gestió d’Emergències i Protec-

ció Civil de l’Administració de la Generalitat
A1-33
Requisits:
Títol universitari de llicenciatura, enginyeria, arquitec-

tura o equivalent, o bé títol universitari oficial de grau més
títol oficial de màster universitari que, d’acord amb els
plans d’estudi vigent, habiliten per a exercir les activitats
de caràcter professional relacionades amb les funcions as-
signades al llocs.

Grup/Subgrup professional: A1
Funcions: Dirigir programes, estudiar, proposar, coordinar,

gestionar, controlar, inspeccionar,  assessorar, i en general,
aquelles de nivell superior pròpies de la professió relacionades
amb les  activitats d’emergències i protecció civil.

Administració especial
Cos: Superior tècnic de facultatius de l’Administració

de Justícia de l’Administració de la Generalitat.
A1-34
Requisits:
Llicenciatura en Medicina, Biologia, Farmàcia o Quími-

ques, o bé títol universitari oficial de grau més títol oficial
de màster universitari que, d’acord amb els plans d’estudi
vigent, habiliten per a exercir les activitats de caràcter pro-
fessional relacionades amb les funcions assignades al llocs.

Grup/Subgrup professional: A1
Funcions: Dirigir programes, estudiar, proposar, coordi-

nar, gestionar, controlar, inspeccionar,
assessorar, i en general, aquelles de nivell superior prò-

pies de la professió relacionades amb les
activitats de l’analítica forense.

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.768

Grupo/Subgrupo profesional: A1.
Funciones: Dirigir, programar, estudiar, proponer, coor-

dinar, gestionar, controlar, inspeccionar, asesorar y, en ge-
neral, aquellas funciones de nivel superior comunes a la ac-
tividad administrativa-tributaria. En particular, las
correspondientes a la aplicación de los tributos, a la potes-
tad sancionadora en materia de tributos y la revisión en vía
administrativa de las anteriores que competan a la Genera-
litat, salvo las propias del nivel directivo y órganos supe-
riores mencionados en el artículo 67 de la Ley 5/1983, de
30 de diciembre, del Consell.

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de Medicina de la Administra-

ción de la Generalitat
A1-24
Requisitos:
Licenciatura en Medicina, o bien título universitario oficial

de grado en medicina más título oficial  de máster universita-
rio que, de acuerdo con los planes de estudio vigente, habiliten
para ejercer las actividades de carácter profesional relaciona-
das con las funciones asignadas al puestos.

Grupo/Subgrupo profesional: A1
Funciones: Dirigir, programas, estudiar, proponer, coor-

dinar, gestionar, controlar, inspeccionar, asesorar, y en ge-
neral, aquellas de nivel superior propias de la profesión re-
lacionadas con las actividades de medicina.

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de Gestión de Emergencias y

Protección Civil de la Administración de la Generalitat
A1-33
Requisitos:
Título universitario de licenciatura, ingeniería, arquitec-

tura o equivalente, o bien título universitario oficial de gra-
do más título oficial de máster universitario que, de acuer-
do con los planes de estudio vigente, habiliten para ejercer
las actividades de carácter profesional relacionadas con las
funciones asignadas al puestos.

Grupo/Subgrupo profesional: A1
Funciones: Dirigir, programas, estudiar, proponer, coordi-

nar, gestionar, controlar, inspeccionar,  asesorar, y en general,
aquellas de nivel superior propias de la profesión relacionadas
con las  actividades de emergencias y protección civil.

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de facultativos de la Adminis-

tración de justicia de la Administración de la Generalitat.
A1-34
Requisitos:
Licenciatura en Medicina, Biología, Farmacia o Quími-

cas, o bien título universitario oficial de grado más título
oficial de máster universitario que, de acuerdo con los pla-
nes de estudio vigente, habiliten para ejercer las actividades
de carácter profesional relacionadas con la funciones asig-
nadas al puestos.

Grupo/Subgrupo profesional: A1
Funciones: Dirigir, programas, estudiar, proponer, coor-

dinar, gestionar, controlar, inspeccionar,
asesorar, y en general, aquellas de nivel superior propias

de la profesión relacionadas con las
actividades de la analítica forense.



Administració especial
Cos: Superior de gestió en Enginyeria Tècnica Agrícola

de l’Administració de la Generalitat 
A2-14
Requisits:
Enginyeria Tècnica Agrícola, o bé, títol universitari ofi-

cial de grau que, d’acord amb els plans d’estudi vigents,
habilite per a exercir les activitats de caràcter professional
relacionades amb les funcions assignades al cos.

Grup/Subgrup professional: A2
Funcions: Activitats de proposta, gestió, execució, con-

trol, tramitació i impuls, estudi i informe i, en general, les
de col·laboració tècnica amb el cos superior i les pròpies de
la professió relacionades amb les activitats pròpies de
l’enginyeria tècnica agrícola.

Administració especial
Cos: Superior de gestió de Tributs de l’Administració de

la Generalitat.
A2-30
Requisits:
Títol universitari d’enginyeria tècnica, diplomatura uni-

versitària, títol d’arquitectura tècnica, o bé, títol universita-
ri de grau.

Grup/Subgrup professional: A2.
Funcions: Activitats de suport i col·laboració tècnica

amb el cos superior en les tasques administratives de pro-
gramació, estudi, proposta, coordinació, gestió, control,
inspecció i assessorament, comuns a l’activitat administra-
tiva-tributària».

Article 88

Es modifica l’annex I, de la Llei 10/2010, de 9 de juliol,
de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Públi-
ca Valenciana, en el sentit de suprimir d’este els cossos
següents:

Administració especial
Cos: Superior tècnic de Valoració Tributària de

l’Administració de la Generalitat A1-26
Requisits: títol universitari d’Enginyeria, Arquitectura,

o bé, títol universitari oficial de grau més títol oficial de
màster universitari que, d’acord amb els plans d’estudi vi-
gents, habiliten per a exercir les activitats de caràcter pro-
fessional relacionades amb les funcions assignades al cos.

Grup/Subgrup professional: A1
Funcions: Dirigir, programar, estudiar, proposar, coordi-

nar, gestionar, controlar, inspeccionar, assessorar i, en ge-
neral, aquelles de nivell superior pròpies de la professió re-
lacionades amb les activitats de valoració tributària.

Administració especial
Cos: Superior de gestió en Valoració Tributària de

l’Administració de la Generalitat A2-26
Requisits: Títol universitari d’Enginyeria Tècnica, títol

d’Arquitectura Tècnica, o bé, títol universitari oficial de
grau que, d’acord amb els plans d’estudi vigents, habilite
per a exercir les activitats de caràcter professional relacio-
nades amb les funcions assignades al cos.
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Administración especial
Cuerpo: Superior de gestión en Ingeniería Técnica Agrí-

cola de la Administración de la Generalitat 
A2-14
Requisitos:
Ingeniería Técnica Agrícola, o bien, título universitario ofi-

cial de grado que, de acuerdo con los planes de estudio vigen-
tes, habilite para ejercer las actividades de carácter profesional
relacionadas con las funciones asignadas al cuerpo.

Grupo/Subgrupo profesional: A2
Funciones: Actividades de propuesta, gestión, ejecu-

ción, control, tramitación e impulso, estudio e informe y, en
general, las de colaboración técnica con el cuerpo superior
y las propias de la profesión relacionadas con las activida-
des propias de la ingeniería técnica agrícola.

Administración especial
Cuerpo: Superior de gestión de Tributos de la Adminis-

tración de la Generalitat.
A2-30
Requisitos:
Título universitario de ingeniería técnica, diplomatura

universitaria, título de arquitectura técnica, o bien, título
universitario de grado.

Grupo/Subgrupo profesional: A2.
Funciones: Actividades de apoyo y colaboración técnica

con el cuerpo superior en las tareas administrativas de pro-
gramación, estudio, propuesta, coordinación, gestión, con-
trol, inspección y asesoramiento, comunes a la actividad
administrativa-tributaria».

Artículo 88

Se modifica el anexo I, de la Ley 10/2010, de 9 de julio,
de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función
Pública Valenciana, en el sentido de suprimir del mismo los
siguientes cuerpos:

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de Valoración Tributaria de la

Administración de la Generalitat A1-26
Requisitos: Título universitario de ingeniería, arquitec-

tura, o bien, título universitario oficial de grado más título
oficial de máster universitario que, de acuerdo con los pla-
nes de estudio vigentes, habiliten para ejercer las activida-
des de carácter profesional relacionadas con las funciones
asignadas al cuerpo.

Grupo/Subgrupo profesional: A1
Funciones: Dirigir, programar, estudiar, proponer, coor-

dinar, gestionar, controlar, inspeccionar,
asesorar y, en general, aquéllas de nivel superior propias

de la profesión relacionadas con las
actividades de valoración tributaria.

Administración especial
Cuerpo: Superior de gestión en Valoración Tributaria de

la Administración de la Generalitat A2-26
Requisitos: Título universitario de ingeniería técnica, tí-

tulo de Arquitectura Técnica, o bien, título universitario
oficial de grado que, de acuerdo con los planes de estudio
vigentes, habilite para ejercer las actividades de carácter
profesional relacionadas con las funciones asignadas al
cuerpo.



Grup/Subgrup professional: A2
Funcions: Activitats de proposta, gestió, execució, con-

trol, tramitació i impuls, estudi i informe i, en general, les
de col·laboració tècnica amb el cos superior i les pròpies de
la professió relacionades amb les activitats de valoració tri-
butària.

Administració especial
En el cos superior de gestió en Enginyeria Tècnica

Agrícola de l’Administració de la Generalitat. A2 – 14, se
suprimixen, dins del grup/subgrup professional: A2, les es-
cales següents:

ESCALA A2 – 14 – 01 Enginyeria tècnica agrícola general
ESCALA A2 – 14 – 02 Enginyeria tècnica agroalimentària.

Article 89

Es modifica l’annex II, de la Llei 10/2010, de 9 de ju-
liol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció
Pública Valenciana, i s’incorpora a este una nova escala, en
l’agrupació professional funcionarial servicis de suport ge-
nerals de l’Administració de la Generalitat, APF-01:

APF-01-03. Vigilant
Funcions: Realitzar tasques de vigilància i control en les

instal·lacions i béns mobles del centre, control d’accessos,
informació, obertura i tancament així com qualsevol altra
«activitat relacionada amb les funcions de vigilància i con-
trol».

CAPÍTOL XI
REESTRUCTURACIÓ I RACIONALITZACIÓ 
DEL SECTOR PÚBLIC DE LA GENERALITAT

Article 90
De l’Agència de Tecnologia 
i Certificació Electrònica

1. Amb data 31 de desembre de 2013, se suprimix
l’Agència de Tecnologia i Certificació Electrònica, entitat
de dret públic creada per la Llei 14/2005, de 23 de desem-
bre, de la Generalitat, de Mesures Fiscals, de Gestió Admi-
nistrativa i Financera, i d’Organització de la Generalitat, i
amb els efectes indicats en la present norma i en la Llei
1/2013, de 21 de maig, de Mesures de Reestructuració i Ra-
cionalització del Sector Públic Empresarial i Fundacional
de la Generalitat.

2. Les funcions que l’ordenament jurídic atribuïx a
l’Agència de Tecnologia i Certificació Electrònica seran as-
sumides, des del dia 1 de gener de 2014, per l’Institut Valen-
cià de Finances, qui se subrogarà en la posició de l’Agència
en tots els drets i obligacions que li corresponguen i en tots
els seus procediments i relacions jurídiques amb tercers, de
conformitat amb la normativa vigent, així com en les com-
petències i funcions de l’Autoritat de Certificació de la Co-
munitat Valenciana. En particular, a partir de l’1 de gener de
2014, l’Institut Valencià de Finances es constituïx en Presta-
dor de Servicis de Certificació, i li correspon la prestació
dels servicis de certificació de firma electrònica avançada en
l’àmbit de la Generalitat, les seues entitats autònomes, enti-
tats de dret públic i empreses públiques dependents, així com
a persones o entitats públiques o privades, d’acord amb les
directrius establides per la conselleria amb competències en
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Grupo/Subgrupo profesional: A2
Funciones: Actividades de propuesta, gestión, ejecu-

ción, control, tramitación e impulso, estudio e informe y, en
general, las de colaboración técnica con el cuerpo superior
y las propias de la profesión relacionadas con las activida-
des de valoración tributaria.

Administración especial
En el cuerpo superior de gestión en Ingeniería Técnica

Agrícola de la Administración de la Generalitat. A2 – 14,
se suprimen, dentro del Grupo/Subgrupo profesional: A2,
las siguientes escalas:

ESCALA A2 – 14 – 01 Ingeniería técnica agrícola general
ESCALA A2 – 14 – 02 Ingeniería técnica agroalimentaria.

Artículo  89

Se modifica el anexo II, de la Ley 10/2010, de 9 de ju-
lio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Fun-
ción Pública Valenciana, incorporándose al mismo una nue-
va escala, en la agrupación profesional funcionarial
Servicios de apoyo generales de la Administración de la
Generalitat, APF-01:

APF-01-03. Vigilante
Funciones: Realizar tareas de vigilancia y control en las

instalaciones y bienes muebles del centro, control de acce-
sos, información, apertura y cierre así como cualquier otra
«actividad relacionada con las funciones de vigilancia y
control».

CAPÍTULO XI
REESTRUCTURACIÓN Y RACIONALIZACIÓN
DEL SECTOR PÚBLICO DE LA GENERALITAT

Artículo 90
De la Agencia de Tecnología 
y Certificación Electrónica

1. Con fecha 31 de diciembre de 2013, se suprime la
Agencia de Tecnología y Certificación Electrónica, entidad
de derecho público creada por la Ley 14/2005, de 23 de di-
ciembre, de la Generalitat, de Medidas Fiscales, de Gestión
Administrativa y Financiera, y de Organización de la Gene-
ralitat, y con los efectos indicados en la presente norma y
en la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de Medidas de Reestruc-
turación y Racionalización del Sector Público Empresarial
y Fundacional de la Generalitat.

2. Las funciones que el ordenamiento jurídico atribuye a la
Agencia de Tecnología y Certificación Electrónica serán asu-
midas, desde el día 1 de enero de 2014, por el Institut Valencià
de Finances, quien se subrogará en la posición de la Agencia
en todos los derechos y obligaciones que le correspondan y en
todos sus procedimientos y relaciones jurídicas con terceros,
de conformidad con la normativa vigente, así como en las
competencias y funciones de la Autoritat de Certificació de la
Comunitat Valenciana. En particular, a partir del 1 de enero de
2014, el Institut Valencià de Finances se constituye en Presta-
dor de Servicios de Certificación, y le corresponde  la presta-
ción de los servicios de certificación de firma electrónica
avanzada en el ámbito de la Generalitat, sus entidades autóno-
mas, entidades de derecho público y empresas públicas
dependientes, así como a personas o entidades públicas o pri-
vadas, de acuerdo con las directrices establecidas por la conse-



matèria d’administració electrònica, i qualssevol altres fun-
cions i competències atribuïdes a l’Agència de Tecnologia i
Certificació Electrònica.

3. El canvi en la titularitat dels drets i obligacions a què
es referix l’apartat anterior no podrà ser entés com a causa
de modificació o de resolució de les relacions jurídiques
que mantinga l’entitat. 

4. Tota menció de l’Agència de Tecnologia i Certifica-
ció Electrònica que figure en l’ordenament jurídic, plans i
programes haurà d’entendre’s realitzada a l’Institut Valen-
cià de Finances, tot això, sense perjuí que els drets de pro-
pietat intel·lectual i industrial de l’Agència passen a inte-
grar-se en el patrimoni de l’Institut Valencià de Finances,
que podrà continuar utilitzant en la gestió de la unitat de
negoci que absorbix les marques comercials i el nom de
l’Agència suprimida.

5. Els béns i drets integrants del patrimoni de l’Agència
de Tecnologia i Certificació Electrònica, així com els de la
Generalitat que tinga adscrits, s’incorporaran, amb la ma-
teixa condició que tenien, a l’Institut Valencià de Finances,
sense necessitat de declaració expressa. En especial,
s’adscriuran a l’Institut Valencià de Finances els béns i
drets de la Generalitat necessaris per al desenrotllament de
les seues funcions i, en concret, passaran a formar part del
patrimoni de l’Institut Valencià de Finances els següents:

a) La infraestructura de clau pública necessària per a
l’emissió i gestió de claus i certificats.

b) Els servidors i sistemes d’informació necessaris per
al desenrotllament de les funcions assumides i que es troba-
ven adscrites a l’ATCE.

c) Els drets de propietat industrial sobre la marca
ACCV.

d) Els dominis d’Internet <accv.es> i <accv.eu>.
e) Qualssevol altres que es considere necessaris per al

compliment dels seus fins.
6. L’Institut Valencià de Finances tindrà la consideració

de mitjà propi i servici tècnic de l’Administració del Con-
sell i dels seus organismes i entitats de dret públic en els
mateixos termes que ho era l’Agència de Tecnologia i Cer-
tificació Electrònica, i li podran encomanar la realització de
treballs i tasques incardinades en l’àmbit de les funcions
assumides.

7. Els criteris i procediment per a la integració del per-
sonal de l’Agència de Tecnologia i Certificació Electrònica
en l’Institut Valencià de Finances seran els establits en les
disposicions addicionals tercera a quinta de la Llei 1/2013,
de 21 de maig, de Mesures de Reestructuració i Racionalit-
zació del Sector Públic Empresarial i Fundacional de la Ge-
neralitat.

Article 91
La Corporació Pública Empresarial Valenciana

1. Se suprimix la Corporació Pública Empresarial Va-
lenciana, entitat de dret públic creada per la Llei 9/2011, de
26 de desembre, de la Generalitat, de Mesures Fiscals, de
Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de la
Generalitat, amb data 31 de desembre de 2013 i amb els
efectes indicats en esta norma i en la Llei 1/2013, de 21 de
maig de Mesures de Reestructuració i Racionalització del
Sector Públic Empresarial i Fundacional.

2. Les funcions previstes en les lletres a, b, d, e, g, h i k
de l’article 121.2 de l’esmentada Llei 9/2011, seran assumi-
des, des del dia 1 de gener de 2014, per la conselleria com-
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lleria con competencias en materia de administración electró-
nica, y cualesquiera otras funciones y competencias atribuidas
a la Agencia de Tecnología y Certificación Electrónica.

3. El cambio en la titularidad de los derechos y obliga-
ciones a que se refiere el apartado anterior no podrá ser en-
tendido como causa de modificación o de resolución de las
relaciones jurídicas que mantenga la entidad. 

4. Toda mención a la Agencia de Tecnología y Certifica-
ción Electrónica que figure en el ordenamiento jurídico,
planes y programas deberá entenderse realizada al Institut
Valencià de Finances, todo ello, sin perjuicio de que los de-
rechos de propiedad intelectual e industrial de la Agencia
pasen a integrarse en el patrimonio del Institut Valencià de
Finances, que podrá seguir utilizando en la gestión de la
unidad de negocio que absorbe las marcas comerciales y el
nombre de la Agencia suprimida.

5. Los bienes y derechos integrantes del patrimonio de
la Agencia de Tecnología y Certificación Electrónica, así
como los de la Generalitat que tuviese adscritos, se incor-
porarán, con la misma condición que tenían, al Institut Va-
lencià de Finances, sin necesidad de declaración expresa.
En especial, se adscribirán al Institut Valencià de Finances
los bienes y derechos de la Generalitat necesarios para el
desarrollo de sus funciones y, en concreto, pasarán a formar
parte del patrimonio del Institut Valencià de Finances los
siguientes:

a) La infraestructura de clave pública necesaria para la
emisión y gestión de claves y certificados.

b) Los servidores y sistemas de información necesarios
para el desarrollo de las funciones asumidas y que se en-
contraban adscritas a la ATCE.

c) Los derechos de propiedad industrial sobre la marca
ACCV.

d) Los dominios de Internet <accv.es> y <accv.eu>.
e) Cualesquiera otros que se considere necesarios para

el cumplimiento de sus fines.
6. El Institut Valencià de Finances tendrá la considera-

ción de medio propio y servicio técnico de la Administra-
ción del Consell y de sus organismos y entidades de dere-
cho público en los mismos términos que lo era la Agencia
de Tecnología y Certificación Electrónica, pudiendo enco-
mendarle la realización de trabajos y tareas incardinadas en
el ámbito de las funciones asumidas.

7. Los criterios y procedimiento para la integración del
personal de la Agencia de Tecnología y Certificación
Electrónica en el Institut Valencià de Finances serán los es-
tablecidos en las disposiciones adicionales tercera a quinta
de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de Medidas de Reestruc-
turación y Racionalización del Sector Público Empresarial
y Fundacional de la Generalitat.

Artículo 91
La Corporación Pública Empresarial Valenciana

1. Se suprime la Corporación Pública Empresarial Valen-
ciana, entidad de derecho público creada por la Ley 9/2011, de
26 de diciembre, de la Generalitat, de Medidas Fiscales, de
Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat, con fecha de 31 de diciembre de 2013 y con los
efectos indicados en la presente norma y en la Ley 1/2013, de
21 de mayo de Medidas de Reestructuración y Racionaliza-
ción del Sector Público Empresarial y Fundacional.

2. Las funciones previstas en las letras a, b, d, e, g, h y k
del artículo 121.2 de la citada Ley 9/2011, serán asumidas,
desde el día 1 de enero de 2014, por la conselleria compe-



petent en matèria de sector públic empresarial, qui se subro-
garà en la posició de la corporació en tots els drets i obliga-
cions que els corresponguen i en tots els seus procediments i
relacions jurídiques amb tercers, de conformitat amb la nor-
mativa vigent. 

3. El canvi en la titularitat dels drets i obligacions a què
es referix l’apartat anterior no podrà ser entés com a causa
de modificació o de resolució de les relacions jurídiques
que mantinga l’entitat. 

4. Tota menció de la Corporació Pública Empresarial
Valenciana que figure en l’ordenament jurídic, plans i pro-
grames haurà d’entendre’s realitzada a la conselleria com-
petent en matèria de sector públic empresarial.

5. Els béns i drets integrants del patrimoni de la corpo-
ració s’incorporaran al patrimoni de la Generalitat, a través
de la conselleria que assumisca les seues funcions, a la qual
s’entendran adscrits sense necessitat de declaració expres-
sa. De la mateixa manera, de conformitat amb l’article 33
de la Llei 14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Gene-
ralitat, els béns i drets adscrits a la corporació s’entendran
adscrits, sense necessitat de declaració expressa, a la conse-
lleria que assumisca les seues funcions, que se subrogarà
en els drets, facultats i obligacions sobre estos béns.

Article 92
La Societat de Projectes Temàtics 
de la Comunitat Valenciana

Es procedirà a l’extinció de la Societat de Projectes
Temàtics de la Comunitat Valenciana per qualsevol de les
formes previstes en la legislació vigent sobre societats mer-
cantils i de modificacions estructurals de les mencionades
societats.

Article 93
L’Agència Valenciana de Salut

1. Se suprimix l’organisme autònom de caràcter admi-
nistratiu, Agència Valenciana de Salut, creat per la Llei
3/2003, de 6 de febrer, d’Ordenació Sanitària de la Comu-
nitat Valenciana, amb data 31 de desembre de 2013.

2. Les funcions que l’ordenament jurídic atribuïx a
l’Agència seran assumides, des del dia 1 de gener de 2014,
per la conselleria competent en matèria de sanitat, qui se
subrogarà en la posició de l’Agència en tots els drets i obli-
gacions que els corresponguen i en tots els seus procedi-
ments i relacions jurídiques amb tercers, de conformitat
amb la normativa vigent. 

3. El canvi en la titularitat dels drets i obligacions a què
es referix l’apartat anterior no podrà ser entés com a causa
de modificació o de resolució de les relacions jurídiques
que mantinga l’entitat. 

4. Tota menció a l’organisme autònom, Agència Valen-
ciana de Salut que figure en l’ordenament jurídic, plans i
programes haurà d’entendre’s realitzada a la conselleria
competent en matèria de sanitat, tot això, sense perjuí que
els drets de propietat intel·lectual i industrial de l’Agència
passen a integrar-se en el patrimoni de la Generalitat, ads-
crits a la conselleria competent en matèria de sanitat, que
podrà continuar utilitzant en la gestió i administració del
sistema valencià de salut  i en la prestació sanitària de la
Comunitat Valenciana les marques comercials i el nom de
l’Agència que en la seua condició d’organisme autònom se
suprimix.
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tente en materia de sector público empresarial, quien se su-
brogará en la posición de la Corporación en todos los dere-
chos y obligaciones que les correspondan y en todos sus
procedimientos y relaciones jurídicas con terceros, de con-
formidad con la normativa vigente. 

3. El cambio en la titularidad de los derechos y obliga-
ciones a que se refiere el apartado anterior no podrá ser en-
tendido como causa de modificación o de resolución de las
relaciones jurídicas que mantenga la entidad. 

4. Toda mención a la Corporación Pública Empresarial
Valenciana que figure en el ordenamiento jurídico, planes y
programas deberá entenderse realizada a la Conselleria
competente en materia de sector público empresarial.

5. Los bienes y derechos integrantes del patrimonio de
la corporación se incorporarán al patrimonio de la Genera-
litat, a través de la conselleria que asuma sus funciones, a
la que se entenderán adscritos sin necesidad de declaración
expresa. Del mismo modo, de conformidad con el artículo
33 de la Ley 14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la
Generalitat, los bienes y derechos adscritos a la corpora-
ción se entenderán adscritos, sin necesidad de declaración
expresa, a la Conselleria que asuma sus funciones, que se
subrogará en los derechos, facultades y obligaciones sobre
dichos bienes.

Artículo 92
La Sociedad de Proyectos Temáticos 
de la Comunitat Valenciana

Se procederá a la extinción de la Sociedad de Proyectos
Temáticos de la Comunitat Valenciana por cualquiera de las
formas previstas en la legislación vigente sobre sociedades
mercantiles y de modificaciones estructurales de dichas so-
ciedades.

Artículo 93
La Agencia Valenciana de Salud

1. Se suprime el organismo autónomo de carácter admi-
nistrativo, Agencia Valenciana de Salud, creado por la Ley
3/2003, de 6 de febrero, de Ordenación Sanitaria de la Co-
munitat Valenciana, con fecha de 31 de diciembre de 2013.

2. Las funciones que el ordenamiento jurídico atribuye a
la Agencia serán asumidas, desde el día 1 de enero de
2014, por la conselleria competente en materia de sanidad,
quien se subrogará en la posición de la Agencia en todos
los derechos y obligaciones que les correspondan y en to-
dos sus procedimientos y relaciones jurídicas con terceros,
de conformidad con la normativa vigente. 

3. El cambio en la titularidad de los derechos y obliga-
ciones a que se refiere el apartado anterior no podrá ser en-
tendido como causa de modificación o de resolución de las
relaciones jurídicas que mantenga la entidad. 

4. Toda mención al organismo autónomo, Agencia Va-
lenciana de Salud que figure en el ordenamiento jurídico,
planes y programas deberá entenderse realizada a la conse-
lleria competente en materia de sanidad, todo ello, sin per-
juicio de que los derechos de propiedad intelectual e indus-
trial de la Agencia pasen a integrarse en el patrimonio de la
Generalitat, adscritos a la conselleria competente en mate-
ria de sanidad, que podrá seguir utilizando en la gestión y
administración del sistema valenciano de salud  y en la
prestación sanitaria de la Comunitat Valenciana las marcas
comerciales y el nombre de la Agencia que en su condición
de organismo autónomo se suprime.



5. Els béns i drets integrants del patrimoni de l’Agència
s’incorporaran al patrimoni de la Generalitat, a través de la
conselleria competent en matèria de sanitat, a la qual
s’entendran adscrits sense necessitat de declaració expres-
sa. De la mateixa manera, de conformitat amb l’article 33
de la Llei 14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Gene-
ralitat, els béns i drets adscrits a l’Agència s’entendran ads-
crits, sense necessitat de declaració expressa, a la conselle-
ria que assumisca les seues funcions, que se subrogarà en
els drets, facultats i obligacions sobre estos béns.

6. Així mateix, totes les referències efectuades al perso-
nal que, d’acord amb la Llei d’Ordenació Sanitària de la
Comunitat Valenciana, integra l’Agència Valenciana de Sa-
lut, s’entendran realitzades al personal dependent de la con-
selleria competent en matèria de sanitat. Els canvis
d’adscripció de personal que, si és el cas, es deriven de la
supressió de l’Agència Valenciana de Salut no comportaran
en cap cas la modificació de la relació jurídica, drets i obli-
gacions que tingueren reconeguts, ni podrà suposar el reco-
neixement de drets no previstos per l’ordenament jurídic
que els siga aplicable.

7. El Consell de Salut de la Comunitat Valenciana, òr-
gan superior col·legiat de caràcter consultiu estarà adscrit a
la conselleria competent en matèria de sanitat, a la qual co-
rrespondrà proporcionar els mitjans necessaris per a
l’exercici de les seues funcions.

Fins que es produïsquen les modificacions orgàniques
pertinents, el Consell de Salut de la Comunitat Valenciana
mantindrà la composició i regles de funcionament previstes
en el capítol IV del títol III de la Llei 3/2003, de 6 de fe-
brer.

En l’àmbit dels departaments de salut, el Consell de Di-
recció, el gerent i el Consell de Salut del departament, con-
tinuaran exercint les funcions que tenen assignades, fins
que no es procedisca a una nova regulació d’estos.

Article 94

Es modifica l’article 13 del Decret Llei 7/2012, de 19
d’octubre, de mesures de reestructuració i racionalització
del sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat
i l’article 13 de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de mesures
de reestructuració i racionalització del sector públic empre-
sarial i fundacional de la Generalitat, que queda redactat
com seguix:

«Article 13. La Fundació de la Comunitat Valenciana
Palau de les Arts Reina Sofía

La Fundació de la Comunitat Valenciana Palau dels Arts
Reina Sofía i CulturArts Generalitat podran subscriure con-
venis de col·laboració per a unificar directrius i fixar un
marc comú en l’exercici d’activitats de naturalesa sem-
blant.  Així mateix, formalitzaran els convenis de
col·laboració i les actuacions que siguen necessàries per a
optimitzar la gestió i els recursos en la prestació de servi-
cis.»

Article 95

Es modifica l’article 14 del Decret Llei 7/2012, de 19
d’octubre, de mesures de reestructuració i racionalització
del sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat
i l’article 14 de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de mesures
de reestructuració i racionalització del sector públic empre-
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5. Los bienes y derechos integrantes del patrimonio de
la Agencia se incorporarán al patrimonio de la Generalitat,
a través de la conselleria competente en materia de sanidad,
a la que se entenderán adscritos sin necesidad de declara-
ción expresa. Del mismo modo, de conformidad con el
artículo 33 de la Ley 14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio
de la Generalitat, los bienes y derechos adscritos a la Agen-
cia se entenderán adscritos, sin necesidad de declaración
expresa, a la conselleria que asuma sus funciones, que se
subrogará en los derechos, facultades y obligaciones sobre
dichos bienes.

6. Asimismo, todas las referencias efectuadas al perso-
nal que, conforme a la Ley de Ordenación Sanitaria de la
Comunitat Valenciana, integra la Agencia Valenciana de
Salud, se entenderán realizadas al personal dependiente de
la conselleria competente en materia de sanidad. Los cam-
bios de adscripción de personal que, en su caso, se deriven
de la supresión de la Agencia Valenciana de Salud no con-
llevarán en ningún caso la modificación de la relación jurí-
dica, derechos y obligaciones que tuvieran reconocidos, ni
podrá suponer el reconocimiento de derechos no previstos
por el ordenamiento jurídico que les sea de aplicación.

7. El Consejo de Salud de la Comunitat Valenciana, ór-
gano superior colegiado de carácter consultivo estará ads-
crito a la conselleria competente en materia de sanidad, a la
que corresponderá proporcionar los medios necesarios para
el ejercicio de sus funciones.

Hasta que se produzcan las modificaciones orgánicas
pertinentes, el Consejo de Salud de la Comunitat Valencia-
na mantendrá la composición y reglas de funcionamiento
previstas en el capítulo IV del título III de la Ley 3/2003,
de 6 de febrero.

En el ámbito de los departamentos de salud, el consejo
de dirección, el gerente y el consejo de salud del departa-
mento, continuarán ejerciendo las funciones que tienen
asignadas, en tanto no se proceda a una nueva regulación
de los mismos.

Artículo 94

Se modifica el artículo 13 del Decreto ley 7/2012, de 19
de octubre, de medidas de reestructuración y racionaliza-
ción del sector público empresarial y fundacional de la Ge-
neralitat y el artículo 13 de la Ley 1/2013, de 21 de mayo,
de medidas de reestructuración y racionalización del sector
público empresarial y fundacional de la Generalitat, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 13. La Fundación de la Comunitat Valenciana
Palau de les Arts Reina Sofía

La Fundación de la Comunitat Valenciana Palau de Les
Arts Reina Sofía y CulturArts Generalitat podrán suscribir
convenios de colaboración para unificar directrices y fijar
un marco común en el desarrollo de actividades de natura-
leza similar. Asimismo, formalizarán los convenios de co-
laboración y las actuaciones que sean necesarias para opti-
mizar la gestión y los recursos en la prestación de
servicios.»

Artículo 95

Se modifica el artículo 14 del Decreto ley 7/2012, de 19
de octubre, de medidas de reestructuración y racionaliza-
ción del sector público empresarial y fundacional de la Ge-
neralitat y el artículo 14 de la Ley 1/2013, de 21 de mayo,
de medidas de reestructuración y racionalización del sector



sarial i fundacional de la Generalitat, que queda redactat
com seguix:

«Article 14. La Fundació de la Comunitat Valenciana La
Llum de les Imatges 

La Fundació de la Comunitat Valenciana La Llum de les
Imatges conclourà en l’exercici 2014 la seua activitat ja
programada, sense que per part de la Generalitat i el seu
sector públic es financen noves línies d’activitat de la fun-
dació, i haurà d’acordar la seua extinció de conformitat
amb la normativa vigent en matèria de fundacions.»

Article 96

Es modifica la disposició addicional deu del Decret llei
7/2012, de 19 d’octubre, de mesures de reestructuració i ra-
cionalització del sector públic empresarial i fundacional de
la Generalitat i la disposició addicional deu de la Llei
1/2013, de 21 de maig, de mesures de reestructuració i ra-
cionalització del sector públic empresarial i fundacional de
la Generalitat, que queda redactat com seguix:

«Deu. Auditor intern 
1. Amb l’objecte d’implantar i mantindre un adequat

sistema de control en l’àmbit del sector públic empresarial i
sense perjuí del que preveu l’article 9 del Decret llei
1/2011, de 30 de setembre, del Consell, de Mesures Ur-
gents de Règim Economicofinancer del Sector Públic Em-
presarial i Fundacional, després de l’execució de les opor-
tunes mesures de redimensionament de personal, la
plantilla resultant dels ens que configuren el nou sector pú-
blic empresarial de la Generalitat, quan siga superior a
vint-i-cinc llocs, haurà d’incloure necessàriament un audi-
tor intern, amb les funcions i requisits assenyalats en
l’esmentat article 9 de l’esmentat Decret llei 1/2011.
L’auditor intern exercirà les seues funcions amb inde-
pendència en el si de l’ens, informant l’òrgan de govern
col·legiat del mateix, sense perjuí de les instruccions que
puguen rebre de la conselleria competent en matèria del
sector públic empresarial.»

Article 97

Es modifica l’apartat segon de la disposició addicional
onze del Decret Llei 7/2012, de 19 d’octubre, de mesures
de reestructuració i racionalització del sector públic empre-
sarial i fundacional de la Generalitat i l’apartat segon de la
disposició addicional onze de la Llei 1/2013, de 21 de
maig, de mesures de reestructuració i racionalització del
sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat,
que queda redactat com seguix:

«2. Amb l’objectiu d’implantar un quadro de comanda-
ment dels ens que conformen la nova configuració del sec-
tor públic empresarial, els nous sistemes d’informació a
aplicar en els mencionats ens hauran de possibilitar la inte-
gració de la informació economicofinancera i la intercon-
nexió amb els sistemes d’informació que puguen implantar-
se per la conselleria amb competència en matèria de sector
públic empresarial.»

Article 98

Es modifica l’apartat 2 de l’article 8 del Decret Llei
1/2011, de 30 de setembre, del Consell, de Mesures Ur-
gents de Règim Economicofinancer del Sector Públic Em-
presarial i Fundacional, que queda redactat com seguix:
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público empresarial y fundacional de la Generalitat, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 14. La Fundación de la Comunitat Valenciana
La Llum de les Imatges 

La Fundación de la Comunitat Valenciana La Llum de
les Imatges concluirá en el ejercicio 2014 su actividad ya
programada, sin que por parte de la Generalitat y su sector
público se financie nuevas líneas de actividad de la funda-
ción, debiéndose acordar su extinción de conformidad con
la normativa vigente en materia de fundaciones.

Artículo 96

Se modifica la disposición adicional décima del Decreto
ley 7/2012, de 19 de octubre, de medidas de reestructuración y
racionalización del sector público empresarial y fundacional
de la Generalitat y la disposición adicional décima de la Ley
1/2013, de 21 de mayo, de medidas de reestructuración y ra-
cionalización del sector público empresarial y fundacional de
la Generalitat, que queda redactado como sigue:

«Décima. Auditor interno 
1. Con el objeto de implantar y mantener un adecuado

sistema de control en el ámbito del sector público empresa-
rial y sin perjuicio de lo previsto en el artículo 9 del Decre-
to ley 1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de Medidas
urgentes de régimen económico financiero del sector públi-
co empresarial y fundacional, tras la ejecución de las opor-
tunas medidas de redimensionamiento de personal, la plan-
tilla resultante de los entes que configuran el nuevo sector
público empresarial de la Generalitat, cuando sea superior a
veinticinco puestos, deberá incluir necesariamente un audi-
tor interno, con las funciones y requisitos señalados en el
citado artículo 9 del citado Decreto ley 1/2011. El auditor
interno ejercerá sus funciones con independencia en el seno
del ente, informando al órgano de gobierno colegiado del
mismo, sin perjuicio de las instrucciones que puedan reci-
bir de la conselleria competente en materia del sector públi-
co empresarial.»

Artículo 97

Se modifica el apartado segundo de la disposición adi-
cional undécima del Decreto ley 7/2012, de 19 de octubre,
de medidas de reestructuración y racionalización del sector
público empresarial y fundacional de la Generalitat y el
apartado segundo de la disposición adicional undécima de
la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de medidas de reestructura-
ción y racionalización del sector público empresarial y fun-
dacional de la Generalitat, que queda redactado como si-
gue:

«2. Con el objetivo de implantar un cuadro de mando de
los entes que conforman la nueva configuración del sector
público empresarial, los nuevos sistemas de información a
aplicar en dichos entes deberán posibilitar la integración de
la información económico-financiera y la interconexión
con los sistemas de información que puedan implantarse
por la conselleria con competencia en materia de sector pú-
blico empresarial.»

Artículo 98

Se modifica el apartado 2 del artículo 8 del Decreto ley
1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de Medidas urgentes
de Régimen Económico Financiero del Sector Público Empre-
sarial y Fundacional, que queda redactado como sigue:



«2. Als efectes d’un eficaç seguiment i control del gasto
públic, els ens del sector públic a què es referix la present
norma hauran de presentar a la conselleria competent en
matèria de sector públic empresarial i hisenda:

a) La informació comptable que permeta conéixer la si-
tuació econòmica i financera de l’entitat, amb la periodici-
tat i en els terminis, termes i amb l’estructura que determi-
nen els òrgans superiors i directius competents en les
mencionades matèries.

b) Abans del 31 de març, un balanç de situació i compte
de resultats de caràcter provisional de l’exercici anterior i
dins dels límits dels pressupostos aprovats per les Corts.»

Article 99
Modificacions normatives 
en l’àmbit del sector públic empresarial 

En la tramitació de qualsevol modificació que afecte les
lleis de creació, estatuts i reglaments d’organització i fun-
cionament de les empreses públiques definides en l’article
2.2 del Decret Llei 1/2011, de 30 de setembre, del Consell,
de Mesures Urgents de Règim Economicofinancer del Sec-
tor Públic Empresarial i Fundacional, així com en els pro-
jectes normatius que afecten el sector públic empresarial
haurà de demanar-se amb caràcter previ a la seua aprovació
informe preceptiu de la secretaria autonòmica amb com-
petència en matèria del sector públic empresarial, sobre la
seua adequació als objectius de racionalització del mencio-
nat sector i absència de duplicitats en este.

CAPÍTOL XII
DE LA MODIFICACIÓ DE LLEI 14/2003, 

DE 10 D’ABRIL, DE PATRIMONI 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 100

S’afig un nou apartat 5 a l’article 30 de la Llei 14/2003,
de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat, amb la redac-
ció següent:

«5. Sense perjuí del que disposen els apartats prece-
dents, quan un bé de domini públic haja de ser afectat el
servici públic administratiu al ser destinat per a tal fi per
diverses conselleries, pel titular de la conselleria amb com-
petències en matèria de patrimoni, podrà acordar-se la seua
adscripció a  esta última conselleria. L’assignació d’espais
a les conselleries que vagen a utilitzar-los i l’exercici de les
facultats dominicals correspondrà als òrgans competents en
matèria de patrimoni de l’esmentada conselleria.»

Article 101

S’afig un nou apartat 7 a l’article 31 de la Llei 14/2003,
de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat, amb la redac-
ció següent: 

«7. Sense perjuí del que disposen els paràgrafs prece-
dents, als organismes públics vinculats o dependents de la
Generalitat es podran assignar espais en els immobles de
domini públic, destinats al servici públic administratiu,
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«2. A los efectos de un eficaz seguimiento y control del
gasto público, los entes del sector público a los que se re-
fiere la presente norma deberán presentar a la conselleria
competente en materia de sector público empresarial y ha-
cienda:

a) La información contable que permita conocer la si-
tuación económica y financiera de la entidad, con la perio-
dicidad y en los plazos, términos y con la estructura que
determinen los órganos superiores y directivos competentes
en dichas materias.

b) Antes del 31 de marzo, un balance de situación y
cuenta de resultados de carácter provisional del ejercicio
anterior y dentro de los límites de los presupuestos aproba-
dos por Les Corts.»

Artículo 99
Modificaciones normativas 
en el ámbito del sector público empresarial 

En la tramitación de cualquier modificación que afecte a
las leyes de creación, estatutos y reglamentos de organización
y funcionamiento de las empresas públicas definidas en el
artículo 2.2 del Decreto ley 1/2011, de 30 de septiembre, del
Consell, de Medidas Urgentes de Régimen Económico-finan-
ciero del Sector Público Empresarial y Fundacional, así como
en los proyectos normativos que afecten al sector público em-
presarial deberá recabarse con carácter previo a su aprobación
informe preceptivo de la Secretaría Autonómica con compe-
tencia en materia del Sector Público Empresarial, sobre su
adecuación a los objetivos de racionalización de dicho sector y
ausencia de duplicidades en el mismo.

CAPITULO XII
DE LA MODIFICACIÓN DE LEY 14/2003,

DE 10 DE ABRIL, DE PATRIMONIO 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 100

Se añade un nuevo apartado 5 al artículo 30 de la Ley
14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat,
con la siguiente redacción:

«5. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados preceden-
tes, cuando un bien de dominio público tenga que ser afectado al
servicio público administrativo al ser destinado para tal fin por
diversas consellerias, por el titular de la conselleria con compe-
tencias en materia de patrimonio, podrá acordarse su adscripción
a  esta última conselleria. La asignación de espacios a las conse-
llerias que vayan a utilizarlos y el  ejercicio de las facultades do-
minicales corresponderá a los órganos competentes en materia
de patrimonio de la citada conselleria.»

Artículo 101

Se añade un nuevo apartado 7 al artículo 31 de la Ley
14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat,
con la siguiente redacción: 

«7. Sin perjuicio de lo dispuesto en los párrafos prece-
dentes, a los organismos públicos vinculados o
dependientes de la Generalitat se podrán asignar espacios
en los inmuebles de dominio público, destinados al servicio



adscrits a la conselleria competent en matèria de patrimoni
i subjectes a un model de gestió única, quan les funcions
que corresponen als esmentats organismes puguen ser qua-
lificades com a prestació d’un servici públic i necessiten la
utilització de estos béns per al compliment directe dels seus
fins. 

Les competències demanials seran exercides per
l’esmentada conselleria per mitjà de la direcció general que
tinga assignades les competències en matèria de patrimoni.»

Article 102

Es modifica l’apartat 3 de l’article 53 de la Llei
14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat que
queda redactat com seguix:

«La Generalitat podrà adscriure directament béns afec-
tes un servici públic a les empreses mercantils que tinguen
per objecte la prestació del corresponent servici, en el capi-
tal de la qual siga exclusiva o majoritària la seua participa-
ció o la d’un organisme públic vinculat o dependent d’esta. 

Esta adscripció no comportarà en cap cas transmissió de
la titularitat demanial, atribuint-li només les necessàries fa-
cultats de gestió, administració i les correlatives obliga-
cions de conservació, manteniment, defensa i millora.»

Article 103

S’afig un nou apartat 5 a l’article 82 de la Llei 14/2003,
de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat, amb la redac-
ció següent:

«5. La convocatòria del procediment d’alienació es publi-
carà gratuïtament en el Diari Oficial de la Comunitat Valen-
ciana i es remetrà a l’ajuntament del corresponent terme mu-
nicipal per a la seua exhibició en el tauler d’anuncis, sense
perjuí de la possibilitat d’utilitzar, a més, altres mitjans de
publicitat, atesa la naturalesa i característiques del bé.

La direcció general amb competències en matèria de pa-
trimoni podrà establir altres mecanismes complementaris
tendents a difondre informació sobre els béns immobles en
procés de venda, indicant-se si la iniciació ha sigut d’ofici
per iniciativa pròpia o a instàncies de part interessada en
l’adquisició, així com el preu de venda i altres condicions
que es considere necessari difondre. Entre altres mecanis-
mes s’inclou la creació, amb subjecció a les previsions de
la Llei Orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de Protecció
de Dades de Caràcter Personal, de fitxers amb les dades de
les persones que voluntària i expressament sol·liciten els
siga remesa informació sobre estos béns.

Article 104

Es modifica l’apartat 3 de l’article 83 de la Llei
14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat, que
queda redactat com seguix:

3. Així mateix l’òrgan competent podrà acordar
l’alienació directa quan es done algun dels casos següents:

a) Quan la subhasta o concurs queden deserts.
b) Quan el valor del bé o dret siga inferior a 100.000 eu-

ros.
c) Quan hi haja drets d’adquisició preferent a favor de

tercers.
d) Quan l’adquirent siga una altra administració pública,

una entitat de dret públic, organisme públic o societat mer-
cantil de capital sencera o majoritàriament públic, o una
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público administrativo, adscritos a la conselleria competen-
te en materia de patrimonio y sujetos a un modelo de ges-
tión única, cuando las funciones que corresponden a los ci-
tados organismos puedan ser calificadas como prestación
de un servicio público y necesiten la utilización de dichos
bienes para el cumplimiento directo de sus fines. 

Las competencias demaniales serán ostentadas por la ci-
tada conselleria por medio de la dirección general que ten-
ga asignadas las competencias en materia de patrimonio.»

Artículo 102

Se modifica el apartado 3 del artículo 53 de la Ley
14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat
que queda redactado como sigue:

«La Generalitat podrá adscribir directamente bienes afectos a
un servicio público a las empresas mercantiles que tengan por
objeto la prestación del correspondiente servicio, en cuyo capital
sea exclusiva o mayoritaria su participación o la de un organis-
mo público vinculado o dependiente de la misma. 

Esta adscripción no comportará en ningún caso transmisión
de la titularidad demanial, atribuyéndole sólo las necesarias fa-
cultades de gestión, administración y las correlativas obligacio-
nes de conservación, mantenimiento, defensa y mejora.»

Artículo 103

Se añade un nuevo apartado 5 al artículo 82 de la Ley
14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat,
con la siguiente redacción:

«5. La convocatoria del procedimiento de enajenación
se publicará gratuitamente en el Diari Oficial de la Comu-
nitat Valenciana y se remitirá al Ayuntamiento del corres-
pondiente término municipal para su exhibición en el
tablón de anuncios, sin perjuicio de la posibilidad de utili-
zar, además, otros medios de publicidad, atendida la natura-
leza y características del bien.

La dirección general con competencias en materia de patri-
monio podrá establecer otros mecanismos complementarios
tendentes a difundir información sobre los bienes inmuebles en
proceso de venta, indicándose si la iniciación ha sido de oficio
por iniciativa propia o a instancia de parte interesada en la ad-
quisición, así como el precio de venta y otras condiciones que
se considere necesario difundir. Entre otros mecanismos se in-
cluye la creación, con sujeción a las previsiones de la Ley Orgá-
nica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, de ficheros con los datos de las personas que
voluntaria y expresamente soliciten les sea remitida informa-
ción sobre dichos bienes.

Artículo 104

Se modifica el apartado 3 del artículo 83 de la Ley
14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat,
que queda redactado como sigue:

«3. Asimismo el órgano competente podrá acordar la enaje-
nación directa cuando se dé alguno de los siguientes supuestos:

a) Cuando la subasta o concurso queden desiertos.
b) Cuando el valor del bien o derecho fuera inferior a

100.000 euros.
c) Cuando existieran derechos de adquisición preferente

a favor de terceros.
d) Cuando el adquirente sea otra administración pública,

una entidad de derecho público, organismo público o socie-
dad mercantil de capital entera o mayoritariamente público,



entitat sense ànim de lucre i el bé vaja a ser destinat a finals
d’utilitat pública o interés social.

e) Quan l’immoble siga necessari per a complir a una
funció de servici públic o a la realització d’un fi d’interés
general per persona diferent de les previstes en el paràgraf
precedent.

f) Quan per raons excepcionals es considere convenient
efectuar la venda a favor de l’ocupant de l’immoble.

Article 105

S’afig un nou apartat 5 en l’article 83 de la Llei
14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat, amb
la redacció següent:

«5. La participació en procediments d’adjudicació
d’immobles requerirà la constitució d’una garantia d’un 5
per 100 del valor de taxació dels béns. En casos especials,
ateses les característiques de l’immoble i la forma o cir-
cumstàncies de l’alienació, l’òrgan competent per a la tra-
mitació de l’expedient podrà elevar l’import de la garantia
fins a un 10 per 100 del valor de taxació.

La garantia podrà constituir-se en qualsevol modalitat
prevista en la legislació de contractes del sector públic, de-
positant-la en la Tresoreria dels Servicis Territorials de la
conselleria competent en hisenda de València, Castelló o
Alacant o per mitjà de la presentació d’aval. En el cas que
així es preveja en els plecs, la garantia també podrà consti-
tuir-se per mitjà de xec conformat o xec bancari, en la for-
ma i lloc que s’assenyalen per l’òrgan competent per a tra-
mitar l’expedient.

Quan així es preveja en el plec, l’acreditació de la cons-
titució de la garantia podrà fer-se per mitjà de mitjans
electrònics, informàtics o telemàtics. La garantia constituï-
da en efectiu o en xec conformat o bancari per
l’adjudicatari s’aplicarà al pagament del preu de venda.

Article 106

Es modifica la disposició addicional quinta de la Llei
14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat Va-
lenciana, que queda redactat com seguix:

«Quinta. Forests, terrenys forestals i vies pecuàries
La conselleria competent en l’administració i gestió de fo-

rests, terrenys forestals i vies pecuàries, exercitarà les facultats
atribuïdes en esta llei a la conselleria competent en matèria de
patrimoni en relació amb les vies pecuàries i forests de la Ge-
neralitat catalogats, ajustant-se a allò que s’ha previngut en la
legislació especialment i supletòriament en esta llei, comuni-
cant a la conselleria competent en matèria de patrimoni les ac-
tuacions realitzades per a la seua constància en l’inventari e
inscripció en el Registre de la Propietat.»

CAPÍTOL XIII
DEL CONSELL ASSESSOR 

DE TELECOMUNICACIONS 
I DE LA SOCIETAT DIGITAL

Article. 107
Modificació de la denominació 
del Consell Assessor de Telecomunicacions 
i per a la Societat del Coneixement

Es modifica la denominació del Consell Assessor de Te-
lecomunicacions i per a la Societat del Coneixement creat
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o una entidad sin ánimo de lucro y el bien vaya a ser desti-
nado a fines de utilidad pública o interés social.

e) Cuando el inmueble resulte necesario para dar cum-
plimiento a una función de servicio público o a la realiza-
ción de un fin de interés general por persona distinta de las
previstas en el párrafo precedente.

f) Cuando por razones excepcionales se considere conve-
niente efectuar la venta a favor del ocupante del inmueble.»

Artículo 105

Se añade un nuevo apartado 5 en el artículo 83 de la Ley
14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat,
con la siguiente redacción:

«5. La participación en procedimientos de adjudicación
de inmuebles requerirá la constitución de una garantía de un
5 por 100 del valor de tasación de los bienes. En casos espe-
ciales, atendidas las características del inmueble y la forma o
circunstancias de la enajenación, el órgano competente para
la tramitación del expediente podrá elevar el importe de la
garantía hasta un 10 por 100 del valor de tasación.

La garantía podrá constituirse en cualquier modalidad
prevista en la legislación de contratos del sector público,
depositándola en la Tesorería de los Servicios Territoriales
de la conselleria competente en Hacienda de Valencia, Cas-
tellón o Alicante o mediante la presentación de aval. En
caso de que así se prevea en los pliegos, la garantía tam-
bién podrá constituirse mediante cheque conformado o che-
que bancario, en la forma y lugar que se señalen por el ór-
gano competente para tramitar el expediente.

Cuando así se prevea en el pliego, la acreditación de la
constitución de la garantía podrá hacerse mediante medios
electrónicos, informáticos o telemáticos. La garantía cons-
tituida en efectivo o en cheque conformado o bancario por
el adjudicatario se aplicará al pago del precio de venta.»

Artículo 106

Se modifica la disposición adicional quinta de la Ley
14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat Va-
lenciana, que queda redactado como sigue:

«Quinta. Montes, terrenos forestales y vías pecuarias
La conselleria competente en la administración y gestión de

montes, terrenos forestales y vías pecuarias, ejercitará las faculta-
des atribuidas en esta ley a la conselleria competente en materia
de patrimonio en relación con las vías pecuarias y montes de la
Generalitat catalogados, ajustándose a lo prevenido en la legisla-
ción especial y supletoriamente en esta ley, comunicando a la
conselleria competente en materia de patrimonio las actuaciones
realizadas para su constancia en el inventario e inscripción en el
Registro de la Propiedad.»

CAPITULO XIII
DEL CONSEJO ASESOR 

DE TELECOMUNICACIONES 
Y DE LA SOCIEDAD DIGITAL

Artículo. 107
Modificación de la denominación 
del Consejo Asesor de Telecomunicaciones 
y para la Sociedad del Conocimiento

Se modifica la denominación del Consejo Asesor de Tele-
comunicaciones y para la Sociedad del Conocimiento creado



per la Llei 10/2006, de 26 de desembre, de Mesures Fis-
cals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització
de la Generalitat, que passa a denominar-se Consell Asses-
sor de Telecomunicacions i de la Societat Digital.

Totes les referències al Consell Assessor de Telecomu-
nicacions i per a la Societat del Coneixement existents en
disposicions legals i reglamentàries dictades per la Genera-
litat, s’entendran efectuades al Consell Assessor de Teleco-
municacions i de la Societat Digital.

CAPÍTOL XIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 4/1988 DEL JOC

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 108

Es modifica l’apartat 2 de l’article 8 de la Llei 4/1988,
de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactat com seguix:

«2. Es podrà autoritzar el trasllat i instal·lació de noves
sales de bingo amb les distàncies, requisits i condicions que
reglamentàriament es determinen.»

Article 109

Es modifica l’apartat 7 de l’article 11 de la Llei 4/1988,
de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactat com seguix:

«7. Es podrà autoritzar la instal·lació de nous salons de
joc, així com el canvi de classificació de saló recreatiu a
saló de joc, amb les distàncies, requisits i condicions que
reglamentàriament es determinen.»

Article 110

Es modifica la lletra ll de l’article 23 de la Llei 4/1988,
de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactada com seguix:

«ll) Efectuar publicitat dels jocs i apostes o dels locals o
establiments en què estes es practiquen contravenint la nor-
mativa que regula la publicitat del joc.»

Article 111

Es modifica la disposició addicional quarta de la Llei
4/1988, de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana,
que queda redactada com seguix:

«1. La publicitat, promoció, patrocini i qualsevol forma
de comunicació comercial de les activitats de joc podrà
efectuar-se per les persones físiques o jurídiques i en els
termes que reglamentàriament es determinen.

2. La publicitat de qualsevol modalitat de joc regulat en
esta llei haurà d’ajustar-se a la normativa específica sobre
la publicitat i no contindrà, en cap cas, gràfics, textos o
imatges xenòfobs, sexistes, que fomenten comportaments
compulsius o qualsevol tracte discriminatori contrari a la
Constitució o a l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Va-
lenciana.

3. No es considerarà publicitat del joc, als efectes que
preveu esta llei, la mera informació comercial identificativa
duta a terme sense fins publicitaris, en els termes que regla-
mentàriament s’establisquen.»
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por la Ley 10/2006, de 26 de diciembre, de Medidas fiscales,
de Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización
de la Generalitat, que pasa a denominarse Consejo Asesor de
Telecomunicaciones y de la Sociedad Digital.

Todas las referencias al Consejo Asesor de Telecomuni-
caciones y para la Sociedad del Conocimiento existentes en
disposiciones legales y reglamentarias dictadas por la Ge-
neralitat, se entenderán efectuadas al Consejo Asesor de
Telecomunicaciones y de la Sociedad Digital.

CAPÍTULO XIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 4/1988 

DEL JUEGO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 108

Se modifica el apartado 2 del artículo 8 de la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

«2. Se podrá autorizar el traslado e instalación de nue-
vas salas de bingo con las distancias, requisitos y condicio-
nes que reglamentariamente se determinen.»

Artículo 109

Se modifica el apartado 7 del artículo 11 de la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

«7. Se podrá autorizar la instalación de nuevos salones
de juego, así como el cambio de clasificación de salón re-
creativo a salón de juego, con las distancias, requisitos y
condiciones que reglamentariamente se determinen.»

Artículo 110

Se modifica la letra ll del artículo 23 de la Ley 4/1988,
de 3 de junio, del Juego de la Comunitat Valenciana, que
queda redactada como sigue:

«ll) Efectuar publicidad de los juegos y apuestas o de
los locales o establecimientos en que estas se practiquen
contraviniendo la normativa que regula la publicidad del
juego.»

Artículo 111

Se modifica la disposición adicional cuarta de la Ley
4/1988, de 3 de junio, del Juego de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactada como sigue:

«1. La publicidad, promoción, patrocinio y cualquier
forma de comunicacion comercial de las actividades de jue-
go podrá efectuarse por las personas físicas o jurídicas y en
los términos que reglamentariamente se determinen.

2. La publicidad de cualquier modalidad de juego regu-
lado en esta ley deberá ajustarse a la normativa específica
sobre la publicidad y no contendrá, en ningún caso, gráfi-
cos, textos o imágenes xenófobos, sexistas, que fomenten
comportamientos compulsivos o cualquier trato discrimina-
torio contrario a la Constitución o al Estatut d’Autonomia
de la Comunitat Valenciana.

3. No se considerará publicidad del juego, a los efectos
previstos en esta ley, la mera información comercial identi-
ficativa llevada a cabo sin fines publicitarios, en los térmi-
nos que reglamentariamente se establezcan.»



CAPÍTOL XV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA  LLEI 2/2011, 
DE 22 DE MARÇ, DE LA GENERALITAT, 

DE l’ESPORT I L’ACTIVITAT FÍSICA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 112

Es modifica l’apartat 7 de l’article 108, de la Llei
2/2011, de 22 de març, de la Generalitat, de l’Esport i
l’Activitat Física de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat com seguix:

«Article 108. Infraccions molt greus.
Són infraccions molt greus:
7. La publicitat, directa o indirecta, de begudes alcohòli-

ques de graduació superior a 20 graus i tabac, dins de les
instal·lacions en què se celebren competicions esportives.»

CAPÍTOL XVI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 16/2005, 

DE 30 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
URBANÍSTICA DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 113

Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 259, de la
Llei 16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat, Ur-
banística de la Comunitat Valenciana, que queden redactats
com seguix:

«Article 259.  Caràcter finalista dels patrimonis públics
del sòl 

1. Els béns que integren els patrimonis públics del sòl,
així com els ingressos obtinguts per mitjà de l’alienació,
arrendament, dret de superfície, permuta o cessió de
terrenys i la substitució de l’aprofitament corresponent a
l’Administració pel seu equivalent econòmic, podran desti-
nar-se a la construcció de vivendes sotmeses a algun règim
de protecció pública o a altres actuacions d’interés social,
de conformitat amb les disposicions del primer paràgraf de
l’article 39 del text refós 2/2008, de la Llei del Sòl Estatal.

2. Les actuacions d’interés social hauran de tindre al-
guns dels fins següents:

a) Obtenció de sòls i execució dels elements pertanyents
a l’ordenació estructural, sempre que no estiguen adscrits o
inclosos en una àrea de repartiment.

b) Execució d’obres d’urbanització de marcat caràcter
social i no incloses en unitats d’execució.

c) Obtenció de sòl i construcció d’equipaments de la
xarxa secundària l’execució dels quals no està prevista a
càrrec dels propietaris del sòl.

d) Actuacions d’iniciativa pública destinades a la reno-
vació urbana, reforma interior o rehabilitació de vivendes.

e) Conservació i millora del medi ambient, de l’entorn
urbà i protecció del patrimoni arquitectònic i del paisatge.

f) Creació i promoció de sòl i execució d’actuacions
d’interés estratègic per a l’exercici de noves activitats
econòmiques o ampliació de les existents que siguen
d’iniciativa pública. 

BOC número 195 04.11.2013 Pàg. 30.779

CAPÍTULO XV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA  LEY 2/2011, 
DE 22 DE MARZO, DE LA GENERALITAT, 
DEL DEPORTE Y LA ACTIVIDAD FÍSICA 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 112

Se modifica el apartado 7 del artículo 108, de la Ley
2/2011, de 22 de marzo, de la Generalitat, del Deporte y la
Actividad Física de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactado como sigue:

«Artículo 108. Infracciones muy graves.
Son infracciones muy graves:
7. La publicidad, directa o indirecta, de bebidas alcohó-

licas de graduación superior a 20 grados y tabaco, dentro
de las instalaciones en las que se celebren competiciones
deportivas.»

CAPÍTULO XVI
DE LA MODIFICACION DE LA LEY 16/2005, 

DE 30 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
URBANÍSTICA DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 113

Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 259, de la
Ley 16/2005, de 30 de diciembre, de la Generalitat, Ur-
banística de la Comunitat Valenciana, que quedan redacta-
dos como siguen:

«Artículo 259.  Carácter finalista de los patrimonios pú-
blicos del suelo 

1. Los bienes que integran los patrimonios públicos del
suelo, así como los ingresos obtenidos mediante la enajena-
ción, arrendamiento, derecho de superficie, permuta o ce-
sión de terrenos y la sustitución del aprovechamiento co-
rrespondiente a la administración por su equivalente
económico, podrán destinarse a la construcción de vivien-
das sometidas a algún régimen de protección pública o a
otras actuaciones de interés social, de conformidad con la
dispuesto en el primer párrafo del artículo 39 del texto re-
fundido 2/2008, de la Ley del Suelo Estatal.

2. Las actuaciones de interés social deberán tener algu-
nos de los siguientes fines:

a) Obtención de suelos y ejecución de los elementos
pertenecientes a la ordenación estructural, siempre que no
estén adscritos o incluidos en un área de reparto.

b) Ejecución de obras de urbanización de marcado
carácter social y no incluidas en unidades de ejecución.

c) Obtención de suelo y construcción de equipamientos de
la red secundaria cuya ejecución no está prevista a cargo
de los propietarios del suelo.

d) Actuaciones de iniciativa pública destinadas a la re-
novación urbana, reforma interior o rehabilitación de vi-
viendas.

e) Conservación y mejora del medio ambiente, del en-
torno urbano y protección del patrimonio arquitectónico y
del paisaje.

f) Creación y promoción de suelo y ejecución de actua-
ciones de interés estratégico para el ejercicio de nuevas ac-
tividades económicas o ampliación de las existentes que
sean de iniciativa pública. 



g) Inversions en urbanització, espais públics i rehabilita-
ció en els àmbits de les àrees urbanes.

Article  114

Es modifiquen els apartats 3, 4 i 5 a l’article 263, de la
Llei 16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat, Ur-
banística de la Comunitat Valenciana, que queden redactats
com seguix:

«Article 263. Gestió dels patrimonis públics del sòl

1. La gestió dels patrimonis públics del sòl podrà exer-
cir-se directament per la seua administració titular, per or-
ganismes, entitats o empreses de capital íntegrament públic
o participades majoritàriament per l’Administració, entitats
públiques empresarials, mancomunitats, consorcis o socie-
tats urbanístiques.

2. Les administracions titulars de patrimonis públics de
sòl podran constituir societats anònimes o empreses
d’economia mixta per a la gestionar-los.

3. En la gestió del patrimoni públic del sòl, quan tinga la
consideració de bé patrimonial, les administracions ac-
tuants podran alienar, arrendar, constituir dret de superfície,
permutar o realitzar qualsevol altre negoci jurídic previst
en la legislació reguladora del patrimoni de les administra-
cions públiques en favor de particulars.

4. Com a regla general, en la gestió del patrimoni públic
de sòl de béns patrimonials es preferirà la constitució del
règim de dret de superfície a l’alienació del ple domini. El
règim del dret de superfície serà l’establit en la legislació
de sòl de l’Estat. 

5. Als casos compresos en este article, en relació amb
els béns del patrimoni públic del sòl de caràcter patrimo-
nial, no els seran aplicables els límits temporals que per a
la cessió i explotació dels béns integrants del patrimoni de
la Generalitat establix la normativa sectorial autonòmica i
estatal, sempre que esta no tinga caràcter bàsic.

CAPÍTOL XVII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 9/1997, 

DE 9 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE CREACIÓ DE L’INSTITUT 
CARTOGRÀFIC VALENCIÀ 

Article 115

S’afig un nou apartat identificat com a 6 a l’article 3, a
la Llei 9/1997, de 9 de desembre, de la Generalitat, de crea-
ció de l’Institut Cartogràfic Valencià, que queda redactat
com seguix:

«Article 3
6.1. L’Administració de la Generalitat, inclosos els seus

organismes i entitats públiques vinculats o dependents, amb
caràcter previ a la posada en disposició via Internet de
qualsevol informació geogràfica, haurà de sol·licitar un in-
forme a l’Institut Cartogràfic Valencià.

2. S’entén per informació geogràfica la següent:
a) La que es referisca a una zona geogràfica compresa

en el territori de la Comunitat Valenciana
b) La que estiga en format electrònic.
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g) Inversiones en urbanización, espacios públicos y re-
habilitación en los ámbitos de las áreas urbanas.

Artículo  114

Se modifican los apartados 3, 4 y 5 al artículo 263, de la
Ley 16/2005, de 30 de diciembre, de la Generalitat, Ur-
banística de la Comunitat Valenciana, que quedan redacta-
dos como siguen:

«Artículo 263. Gestión de los patrimonios públicos del
suelo

1. La gestión de los patrimonios públicos del suelo
podrá ejercerse directamente por su administración titular,
por organismos, entidades o empresas de capital íntegra-
mente público o participadas mayoritariamente por la ad-
ministración, entidades públicas empresariales, mancomu-
nidades, consorcios o sociedades urbanísticas.

2. Las Administraciones titulares de patrimonios públi-
cos de suelo podrán constituir sociedades anónimas o em-
presas de economía mixta para la gestión de los mismos.

3. En la gestión del patrimonio público del suelo, cuan-
do tenga la consideración de bien patrimonial, las adminis-
traciones actuantes podrán enajenar, arrendar, constituir de-
recho de superficie, permutar o realizar cualquier otro
negocio jurídico previsto en la legislación reguladora del
patrimonio de las administraciones públicas, en favor de
particulares.

4. Como regla general, en la gestión del patrimonio pú-
blico de suelo de bienes patrimoniales se preferirá la cons-
titución del régimen de derecho de superficie a la enajena-
ción del pleno dominio. El régimen del derecho de
superficie será el establecido en la legislación de suelo del
Estado. 

5. A los supuestos comprendidos en este artículo, en re-
lación con los bienes del patrimonio público del suelo de
carácter patrimonial, no les serán de aplicación los límites
temporales que para la cesión y explotación de los bienes
integrantes del patrimonio de la Generalitat establece la
normativa sectorial autonómica y estatal, siempre que ésta
no tenga carácter básico.»

CAPITULO XVII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 9/1997, 

DE 9 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE CREACIÓN DEL INSTITUT 

CARTOGRÀFIC VALENCIÀ 

Artículo 115

Se añade un nuevo apartado identificado como 6 al
artículo 3, a la Ley 9/1997, de 9 de diciembre, de la Gene-
ralitat, de creación del Institut Cartogràfic Valencià, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 3
6.1. La Administración de la Generalitat, incluidos sus

organismos y entidades públicas vinculadas o
dependientes, con carácter previo a la puesta en disposición
vía internet de cualquier información geográfica, deberá
solicitar un informe al Institut Cartogràfic Valencià.

2.Se entiende por información geográfica la siguiente:
a) Se refiera a una zona geográfica comprendida en el

territorio de la Comunitat Valenciana
b) Esté en formato electrónico.



c)  La seua producció o manteniment siga competència
de l’Administració de la Generalitat, inclosos els seus orga-
nismes i entitats públiques vinculats o dependents.

d) La que es referisca a informació geogràfica de re-
ferència, dades temàtiques fonamentals, dades temàtiques
generals o servicis d’informació geogràfica, enteses en el
sentit que s’establix en el punt 1 article 3 de la Llei
14/2010, de 5 de juliol, sobre les infraestructures i els ser-
vicis d’informació geogràfica a Espanya.

3. La finalitat de l’informe serà garantir que totes les da-
des geogràfiques i servicis d’informació geogràfica esti-
guen disponibles en la Infraestructura de Dades Espacials
de la Comunitat Valenciana IDECV, a través del seu geo-
portal, de conformitat amb les normes d’execució a què es
fa referència en els articles 6 i 7 de la Llei 14/2010, de 5 de
juliol, sobre les infraestructures i els servicis d’informació
geogràfica.

4. L’informe haurà d’evacuar-se en el termini màxim de
15 dies hàbils des de la presentació de la sol·licitud. La no
evacuació en este termini equivaldrà a l’emissió d’un infor-
me favorable. Este informe tindrà caràcter vinculant quant
a les prescripcions tècniques que s’hi inclouen.

CAPÍTOL XVIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA  LLEI 10/2000, 

DE 12 DE DESEMBRE, DE RESIDUS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 116

Es modifica l’article 8 de la Llei 10/2000, de 12 de de-
sembre, de Residus de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat com seguix:

«Article 8. Competències de la Generalitat 
Correspon a l’Administració de la Generalitat:
1. L’autorització, vigilància, inspecció i sanció de les

activitats de producció i gestió de residus.
2. La coordinació, per mitjà dels diferents plans autonò-

mics de residus que preveu esta llei, de totes les actuacions
que es desenrotllen en matèria de gestió de residus en el
territori de la Comunitat Valenciana.

3. Declarar servici públic de titularitat autonòmica o lo-
cal, per mitjà de norma amb rang de llei formal, totes o al-
gunes de les operacions de gestió de determinats residus. 

La Generalitat prestarà els servicis de valorització o eli-
minació de residus declarats servici públic de titularitat au-
tonòmica preferentment a través de la gestió indirecta.

4. La col·laboració amb les administracions locals per a
l’exercici de les seues competències de gestió de residus
urbans o municipals. En especial, fomentarà la valorització
de residus d’acord amb el que disposa l’article 17 i prestarà
ajuda tècnica per a la redacció d’estudis i projectes.

5. Vetlar per l’adequada prestació dels servicis munici-
pals obligatoris, respectant les competències locals en la
matèria.

6. Promoure les operacions de valorització de residus no
urbans efectuades per particulars, podent assumir estes
operacions en règim de lliure concurrència amb la iniciati-
va privada quan esta resulte insuficient o inadequada.»
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c) Su producción o mantenimiento sea competencia de
la Administración de la Generalitat, incluido sus organis-
mos y entidades públicas vinculadas o dependientes.

d) Se refieran a información geográfica de referencia,
datos temáticos fundamentales, datos temáticos generales o
servicios de información geográfica, entendidos en el senti-
do que se establece en el punto 1 artículo 3 de la Ley
14/2010, de 5 de julio, sobre las infraestructuras y los
servicios de información geográfica en España.

3. La finalidad del informe será garantizar que todos los
datos geográficos y servicios de información geográfica
estén disponibles en la Infraestructura de Datos Espaciales
de la Comunidad Valenciana IDECV, a través de su geopor-
tal, de conformidad con las normas de ejecución a las que
se hace referencia en los artículos 6 y 7 de la Ley 14/2010,
de 5 de julio, sobre las infraestructuras y los servicios de
información geográfica.

4. El informe deberá evacuarse en el plazo máximo de
15 días hábiles desde la presentación de la solicitud. La no
evacuación en este plazo equivaldrá a la emisión de un in-
forme favorable. Este informe tendrá carácter vinculante en
cuanto a las prescripciones técnicas incluidas en el mismo.

CAPÍTULO XVIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA  LEY 10/2000, 

DE 12 DE DICIEMBRE, DE RESIDUOS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 116

Se modifica el artículo 8 de la Ley 10/2000, de 12 de di-
ciembre, de Residuos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactado como sigue:

«Artículo 8 Competencias de la Generalitat 
Corresponde a la administración de la Generalitat:
1. La autorización, vigilancia, inspección y sanción de

las actividades de producción y gestión de residuos.
2. La coordinación, mediante los diferentes planes au-

tonómicos de residuos previstos en esta ley, de todas las ac-
tuaciones que se desarrollen en materia de gestión de resi-
duos en el territorio de la Comunidad Valenciana.

3. Declarar servicio público de titularidad autonómica o lo-
cal,  mediante norma con rango de ley formal, todas o algunas
de las operaciones de gestión de determinados residuos. 

La Generalitat prestará los servicios de valorización o
eliminación de residuos declarados servicio público de titu-
laridad autonómica preferentemente a través de la gestión
indirecta.

4. La colaboración con las administraciones locales para
el ejercicio de sus competencias de gestión de residuos ur-
banos o municipales. En especial, fomentará la valoriza-
ción de residuos de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
17 y prestará ayuda técnica para la redacción de estudios y
proyectos.

5. Velar por la adecuada prestación de los servicios mu-
nicipales obligatorios, respetando las competencias locales
en la materia.

6. Promover las operaciones de valorización de residuos
no urbanos efectuadas por particulares, pudiendo asumir
estas operaciones en régimen de libre concurrencia con la
iniciativa privada cuando ésta resulte insuficiente o inade-
cuada.»



Article 117

Es modifica l’article 9 de la Llei 10/2000, de 12 de de-
sembre, de Residus de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat com seguix:

«Article 9.  Òrgans competents de la Generalitat 
L’actuació de la Generalitat en les matèries a què es re-

ferix la present llei es durà a terme a través del Govern va-
lencià i de la conselleria competent en medi ambient.»

Article 118

Es modifica l’article 18 de la Llei 10/2000, de 12 de de-
sembre, de Residus de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat com seguix:

«Article 18.  Eliminació 
1. Tot residu susceptible de valorització, inclosa la valo-

rització energètica, haurà de ser destinat a este fi, i evitar-
ne l’eliminació. Únicament serà admissible l’eliminació de
aquells residus o fraccions residuals no susceptibles de va-
lorització d’acord amb les millors tècniques disponibles, i
es realitzarà, en tot cas, per mitjà de sistemes que acrediten
la màxima protecció de la salut humana i del medi ambient.

2. Els residus hauran de ser sotmesos a tractament previ
a la seua eliminació, llevat que seu el tractament no siga
tècnicament viable o no quede justificat per raons de pro-
tecció de la salut humana i del medi ambient.

3. Es procurarà que la eliminació de residus es realitze
en les instal·lacions adequades més pròximes i el seu esta-
bliment haurà de permetre, a la Comunitat Valenciana,
l’autosuficiència en la gestió de tots els residus originats en
el seu àmbit territorial.

4. La construcció i explotació d’abocadors, així com el
procediment d’admissió de residus en estos es regirà pels
criteris tècnics establits per a cada classe d’abocador per la
normativa estatal i europea en la matèria, que distingix els
següents: abocador per a residus perillosos, abocador per a
residus no perillosos i abocador per a residus inerts.»

Article 119

Es modifica la disposició transitòria quarta de la Llei
10/2000, de 12 de desembre, de Residus de la Comunitat
Valenciana, que queda redactada com seguix:

«Disposició transitòria quarta. Règim aplicable fins a
l’adaptació a la normativa bàsica estatal.

1. Mentres es procedisca a la modificació de la Llei
10/2000, de 12 de desembre, de Residus de la Comunitat
Valenciana, per a la seua adaptació a la Llei 22/2011, de 28
de juliol, de Residus i Sòls contaminats, les referències que
aquella conté a la Llei 10/1998, de 21 d’abril, de Residus,
s’entendran efectuades a l’esmentada Llei 22/2011. 

2. El règim aplicable a la producció, possessió i gestió
de residus es regirà per allò que s’ha establit amb caràcter
bàsic en la Llei 22/2011, de 28 de juliol, de Residus i Sòls
Contaminats.»
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Artículo 117

Se modifica el artículo 9 de la Ley 10/2000, de 12 de di-
ciembre, de Residuos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactado como sigue:

«Artículo 9.  Órganos competentes de la Generalitat 
La actuación de la Generalitat en las materias a que se

refiere la presente ley se llevará a cabo a través del Gobier-
no Valenciano y de la conselleria competente en medio am-
biente.»

Artículo 118

Se modifica el artículo 18 de la Ley 10/2000, de 12 de
diciembre, de Residuos de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 18.  Eliminación 
1. Todo residuo susceptible de valorización, incluida la

valorización energética, deberá ser destinado a este fin, evi-
tando su eliminación. Únicamente será admisible la elimi-
nación de aquellos residuos o fracciones residuales no sus-
ceptibles de valorización de acuerdo con las mejores
técnicas disponibles, y se realizará, en todo caso, mediante
sistemas que acrediten la máxima protección de la salud
humana y del medio ambiente.

2. Los residuos deberán ser sometidos a tratamiento previo
a su eliminación salvo que el tratamiento de los mismos no
sea técnicamente viable o no quede justificado por razones de
protección de la salud humana y del medio ambiente.

3. Se procurará que la eliminación de residuos se realice en
las instalaciones adecuadas más próximas y su establecimien-
to deberá permitir, a la Comunidad Valenciana, la autosufi-
ciencia en la gestión de todos los residuos originados en su
ámbito territorial.

4. La construcción y explotación de vertederos, así
como el procedimiento de admisión de residuos en los mis-
mos se regirá por los criterios técnicos establecidos para
cada clase de vertedero por la normativa estatal y europea
en la materia, que distingue los siguientes: vertedero para
residuos peligrosos, vertedero para residuos no peligrosos,
vertedero para residuos inertes.»

Artículo 119

Se modifica la disposición transitoria cuarta de la Ley
10/2000, de 12 de diciembre, de Residuos de la Comunitat
Valenciana, que queda redactada como sigue:

«Disposición transitoria cuarta. Régimen aplicable hasta
la adaptación a la normativa básica estatal.

1. En tanto se proceda a la modificación de la Ley
10/2000, de 12 de diciembre, de Residuos de la Comunitat
Valenciana, para su adaptación a la Ley 22/2011, de 28 de
julio, de residuos y suelos contaminados, las referencias
que aquélla contiene a la Ley 10/1998, de 21 de abril, de
Residuos, se entenderán efectuadas a la citada Ley
22/2011. 

2. El régimen aplicable a la producción, posesión y ges-
tión de residuos se regirá por lo establecido con carácter
básico en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y
Suelos Contaminados.»



CAPÍTOL XIX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/2004, 

DE 27 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE CAÇA DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 120

Es modifica l’apartat 4 de l’article 22, de la Llei
13/2004, de 27 de desembre, de la Generalitat, de Caça de
la Comunitat Valenciana que queda redactat com seguix:

«4. Reglamentàriament es desenrotllaran les característi-
ques i requisits dels tancaments cinegètics, així com els ca-
sos en què siga procedent la supressió d’estos amb
l’objecte de promoure majors unitats de gestió i millorar les
condicions de vida dels animals. La superfície mínima ne-
cessària perquè puga instal·lar-se un tancament de caça ma-
jor és de 500 hectàrees.»

Article 121

Es modifica l’apartat 1 de l’article 56, de la Llei
13/2004, de 27 de desembre, de la Generalitat, de Caça de
la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«1. La conselleria competent en matèria de caça atorgarà el
títol de guarda jurat de caça a les persones que complisquen els
requisits que s’establisquen reglamentàriament.

Entre els dits requisits figurarà comptar amb el títol de
guarda particular de camp d’acord amb el que  establix la Llei
de seguretat privada, així com acreditar coneixements en
matèria de caça i fauna pròpia de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTOL XX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA  LLEI 3/1993, 

DE 9 DE DESEMBRE, FORESTAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 122

Es modifica l’article 18 de la Llei 3/1993, de 9 de de-
sembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat com seguix:

«1. Actuarà com a òrgan de caràcter consultiu en matè-
ria forestal la Mesa Forestal de la Comunitat Valenciana,
creada pel Decret 58/2013, de 3 de maig, del Consell, pel
qual s’aprova el Pla d’Acció Territorial Forestal de la Co-
munitat Valenciana.

2. La Mesa Forestal de la Comunitat Valenciana infor-
marà sobre el desenrotllament del Pla d’Acció Territorial
Forestal de la Comunitat Valenciana i els avantprojectes de
llei o projectes de decret de la Generalitat Valenciana en
matèria forestal, així com altres assumptes que se li atri-
buïsquen o que, per la seua especial rellevància, se sotme-
ten a estudi.»

Article 123

Es modifica l’article 63 de la Llei 3/1993, de 9 de de-
sembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat com seguix:

«Als projectes que afecten terrenys forestals, els serà
aplicable la legislació sectorial  en avaluació d’impacte am-
biental, excepte allò que s’ha regulat en l’article 34 d’esta
llei.»
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CAPÍTULO XIX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/2004, 

DE 27 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE CAZA DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

Artículo 120

Se modifica el apartado 4 del artículo 22, de la Ley
13/2004, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Caza de
la Comunitat Valenciana que queda redactado como sigue:

«4. Reglamentariamente se desarrollarán las característi-
cas y requisitos de los cerramientos cinegéticos así como
los casos en que proceda la supresión de los mismos con el
objeto de promover mayores unidades de gestión y mejorar
las condiciones de vida de los animales. La superficie míni-
ma necesaria para que pueda instalarse un cerramiento de
caza mayor es de 500 hectáreas.»

Artículo 121

Se modifica el apartado 1 del artículo 56, de la Ley
13/2004, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Caza de
la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«1. La consellería competente en materia de caza otorgará
el título de guarda  jurado de caza a las personas que cumplan
los requisitos que se establezcan reglamentariamente.

Entre dichos requisitos figurará contar con el título de guar-
da particular de campo conforme a lo establecido  en la Ley de
seguridad privada, así como acreditar conocimientos en mate-
ria de caza y fauna propia de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTULO XX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA  LEY 3/1993, 

DE 9 DE DICIEMBRE, FORESTAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 122

Se modifica el artículo 18, de la Ley 3/1993, de 9 de di-
ciembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado como sigue:

«1. Actuará como órgano de carácter consultivo en ma-
teria forestal la Mesa Forestal de la Comunitat Valenciana,
creada por el Decreto 58/2013, de 3 de mayo, del Consell,
por el que se aprueba el Plan de Acción Territorial Forestal
de la Comunitat Valenciana 

2. La Mesa Forestal de la Comunitat Valenciana infor-
mará sobre el desarrollo del Plan de Acción Territorial Fo-
restal de la Comunitat Valenciana y los anteproyectos de
ley o proyectos de decreto de la Generalitat Valenciana en
materia forestal, así como otros asuntos que se le atribuyan
o que, por su especial relevancia, se sometan a estudio.»

Artículo 123

Se modifica el artículo 63, de la Ley 3/1993, de 9 de di-
ciembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda
redactado como sigue:

«A los proyectos que afecten a terrenos forestales, les
será de aplicación la legislación sectorial  en evaluación de
impacto ambiental, salvo lo regulado en el artículo 34 de
esta ley.»



CAPÍTOL XXI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 11/1994, 

DE 27 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT,
D’ESPAIS NATURALS PROTEGITS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 124

Es modifica l’apartat 1 de l’article 3 de la Llei 11/1994,
de 27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals
Protegits de la Comunitat Valenciana, que queda redactat
com seguix:

«1. Segons els recursos naturals o biològics i els valors
que continguen els espais naturals protegits a la Comunitat
Valenciana s’inclouran en una de les categories següents:

a) Parcs naturals.
b) Reserves naturals.
c) Monuments naturals.
d) Paisatges protegits.
e) Paratges  naturals municipals.
f) Zones humides catalogades.»

Article 125

Es deroguen els articles 8 i 12 de la Llei 11/1994, de 27
de desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits
de la Comunitat Valenciana.

Article 126

Es modifica l’apartat 1 de l’article 15 de la Llei
11/1994, de 27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais
Naturals Protegits de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat com seguix:

«1. Són zones humides, als efectes de la present llei, els
marenys, marjals, torberes o aigües rases, ja siguen perma-
nents o temporals, d’aigües estancades o corrents, dolces,
salobres o salines, naturals o artificials, degudament catalo-
gades.»

Article 127

Es modifica l’article 30 de la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 30 Enumeració d’instruments
L’ordenació ambiental en l’àmbit de la Comunitat Va-

lenciana es durà a terme per mitjà dels instruments
següents:

1. Plans d’ordenació dels recursos naturals.
2. Plans rectors d’ús i gestió.
3. Normes de gestió.»

Article 128

Es modifica l’article 31 de la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 31. Ordenació d’espais naturals
L’ordenació dels espais naturals es durà a terme per

mitjà dels instruments que s’assenyalen a continuació:
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CAPÍTULO XXI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA 11/1994, 

DE 27 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 124

Se modifica el apartado 1 del artículo 3, de la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios
Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactado como sigue:

«1. Según los recursos naturales o biológicos y de los
valores que contengan los espacios naturales protegidos en
la Comunitat Valenciana se incluirán en una de las siguien-
tes categorías

a) Parques naturales.
b) Reservas naturales.
c) Monumentos naturales.
d) Paisajes protegidos.
e) Parajes  naturales municipales.
f) Zonas húmedas catalogadas.»

Artículo 125

Se derogan los artículos 8 y 12  de la Ley 11/1994, de
27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales
Protegidos de la Comunitat Valenciana.

Artículo 126

Se modifica el apartado 1 del artículo 15, de la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios
Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactado como sigue:

«1. Son zonas húmedas, a los efectos de la presente ley,
las marismas, marjales, turberas o aguas rasas, ya sean per-
manentes o temporales, de aguas estancadas o corrientes,
dulces, salobres o salinas, naturales o artificiales, debida-
mente catalogadas.»

Artículo 127

Se modifica el artículo 30, de la Ley 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«Artículo 30. Enumeración de instrumentos
La ordenación ambiental en el ámbito de la Comunitat

Valenciana se llevará a cabo mediante los siguientes instru-
mentos:

1. Planes de ordenación de los recursos naturales.
2. Planes rectores de uso y gestión.
3. Normas de gestión.»

Artículo 128

Se modifica el artículo 31, de la Ley 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«Artículo 31 Ordenación de espacios naturales
La ordenación de los espacios naturales se llevará a cabo

mediante los instrumentos que se señalan a continuación:



1. Parcs naturals: la seua declaració exigirà un pla
d’ordenació dels recursos naturals. La seua ordenació es
durà a terme per mitjà de plans rectors d’ús i gestió.

2. Reserves naturals: la seua declaració exigirà un pla
d’ordenació de recursos naturals

3. Monuments naturals i paisatges protegits: l’ordenació
d’estos espais es durà a terme per mitjà de plans rectors
d’ús i gestió.

4. Paratges naturals municipals: l’ordenació bàsica es
contindrà  en el decret de creació i la detallada en les orde-
nances que dicte l’ajuntament corresponent.

5. Zones humides catalogades: l’ordenació es realitzarà
per mitjà de normes de gestió.

6. Zones d’especial protecció per a les aus i zones espe-
cials de conservació pertanyents a la Xarxa Natura 2000:
l’ordenació es realitzarà per mitjà de normes de gestió.»

Article 129

Es modifica l’article 32 de la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 32. Concepte
Els plans d’ordenació de recursos naturals es regiran per

la legislació bàsica en la matèria.»

Article 130

Es modifica l’article 33 de la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 33. Zonificació
1. Els plans d’ordenació de recursos naturals identifica-

ran  els valors mediambientals existents en el seu àmbit i,
tenint-los en compte, establiran el perímetre de l’espai na-
tural protegit (parc o reserva natural) i el de la seua àrea
d’amortiment d’impactes.

2. Dins de l’espai natural protegit, el pla d’ordenació de
recursos naturals  podrà delimitar la zonificació següent:

a) Zona d’alt valor natural
b) Zona d’interés ambiental
c) Zona antropitzada
No obstant això el pla d’ordenació de recursos naturals

podrà optar per establir únicament els límits de l’espai na-
tural i ordenar que la zonificació es concrete en el pla rec-
tor d’ús i gestió.

3. Fora de l’espai natural protegit serà aplicable la nor-
mativa sectorial urbanística i mediambiental vigent amb les
especificitats següents:

a) L’aprofitament de recursos hidrològics haurà de valo-
rar de manera especial l’afecció al conjunt de l’espai natu-
ral.

b) L’avaluació ambiental de qualsevol actuació que en
requerisca analitzarà amb detall l’existència de recursos ge-
ològics i paleontològics d’interés per a garantir la seua con-
servació.

c) S’aplicarà la normativa de protecció del paisatge de ma-
nera que se n’assegure la preservació i la no afecció a l’espai
natural protegit, especialment per escolaments i aterraments.

d) La pràctica de la caça únicament podrà dur-se a terme
en espais cinegètics expressament declarats, d’acord amb la
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1. Parques naturales: su declaración exigirá un plan de or-
denación de los recursos naturales. Su ordenación se llevará
a cabo mediante planes rectores de uso y gestión.

2. Reservas naturales: su declaración exigirá un plan de
ordenación de recursos naturales

3. Monumentos naturales y paisajes protegidos: La orde-
nación de estos espacios se llevará a cabo mediante planes
rectores de uso y gestión.

4. Parajes naturales municipales: La ordenación básica se
contendrá  en el decreto de creación y la pormenorizada en
las ordenanzas que dicte el ayuntamiento correspondiente.

5. Zonas húmedas catalogadas: la ordenación se realizará
mediante normas de gestión.

6. Zonas de especial protección para las aves y zonas espe-
ciales de conservación pertenecientes a la Red natura 2000: la
ordenación se realizará mediante normas de gestión.»

Artículo 129

Se modifica el artículo 32, de la Ley 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«Artículo 32. Concepto
Los planes de ordenación de recursos naturales se re-

girán por la legislación básica en la materia.»

Artículo 130

Se modifica el artículo 33, de la Ley 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«Artículo 33. Zonificación
1. Los planes de ordenación de recursos naturales iden-

tificarán  los valores medioambientales existentes en su
ámbito y teniéndolos en cuenta establecerán el perímetro
del espacio natural protegido (parque o reserva natural) y el
de su área de amortiguación de impactos.

2. Dentro del espacio natural protegido, el plan de orde-
nación de recursos naturales  podrá delimitar la siguiente
zonificación:

a) Zona de alto valor natural
b) Zona de interés ambiental
c) Zona antropizada
No obstante el plan de ordenación de recursos naturales

podrá optar por establecer únicamente los límites del espa-
cio natural y ordenar que la zonificación se concretará en el
plan rector de uso y gestión.

3. Fuera del espacio natural protegido será de aplicación
la normativa sectorial urbanística y medioambiental vigente
con las siguientes especificidades:

a) El aprovechamiento de recursos hidrológicos deberá
valorar de manera especial la afección al conjunto del espa-
cio natural.

b) La evaluación ambiental de cualquier actuación que
la requiera analizará con detalle la existencia de recursos
geológicos y paleontológicos de interés para garantizar su
conservación.

c) Se aplicará la normativa de protección del paisaje de
manera que se asegure la preservación del mismo y la no
afección al espacio natural protegido, especialmente por es-
correntías y aterramientos.

d) La práctica de la caza únicamente podrá llevarse a
cabo en espacios cinegéticos expresamente declarados,



seua normativa sectorial i sense perjuí de les accions de
control previstes per la Llei 13/2004, de Caça de la Comu-
nitat Valenciana.

e) Les forests d’utilitat pública no seran susceptibles
d’albergar noves explotacions mineres.

f) L’edificació cuidarà la seua integració per mitjà de la
utilització de materials tradicionals de la  zona.

g) Fora de sòl urbà només es podran autoritzar casetes
d’apers i instal·lacions agrícoles, equipaments sociocultu-
rals i esportius, explotacions ramaderes, allotjaments turís-
tics i de restauració, construccions relacionades amb
l’aprofitament mediambiental, així com la rehabilitació
d’edificacions antigues per a un d’eixos usos o vivenda.
Així mateix, es podrà donar llicència per a instal·lacions de
producció d’energia elèctrica amb potència no superior a
20 MW, que estaran sotmeses en tots els casos al procedi-
ment d’avaluació d’impacte ambiental.

Article 131

Es modifica l’article 34 de la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 34. Contingut
Els plans d’ordenació de recursos naturals s’ajustaran al

contingut previst en la legislació bàsica en la matèria.»

Article 132

Es modifica l’article 39 de la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Els plans rectors d’ús i gestió es regiran per la legisla-
ció bàsica i contindran com a mínim:

1. Normes de regulació d’usos i activitats, així com de
gestió, protecció, conservació i millora dels recursos natu-
rals i els valors ambientals de l’espai natural.

2. Normes relatives a les activitats d’investigació.
3. Normes reguladores de l’ús públic.
4. Zonificació d’acord amb les categories establides en

l’article 33, coherent amb la prevista en el pla d’ordenació
de recursos naturals, si este últim pla les arreplega.

5. Programació d’un pla específic de prevenció
d’incendis.»

Article 133

Es deroguen els articles 42, 43, 44, 45, 46 i 47 de la Llei
11/1994, de 27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais
Naturals Protegits de la Comunitat Valenciana.

Article 134

Es modifica l’article 50 de la Llei 11/1994, de 27 de de-
sembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«L’òrgan col·legiat previst en el paràgraf 5 de l’article
48 col·laborarà en la gestió del seu corresponent espai natu-
ral respectiu per mitjà de la seua funció assessora i consul-
tiva. Sense perjuí del desenrotllament de les seues funcions
en la norma de creació de l’espai natural, li corresponen les
següents:
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conforme a su normativa sectorial y sin perjuicio de las ac-
ciones de control previstas por la Ley 13/2004, de Caza de
la Comunitat Valenciana.

e) Los montes de utilidad pública no serán susceptibles
de albergar nuevas explotaciones mineras.

f) La edificación cuidará su integración mediante la uti-
lización de materiales tradicionales de la  zona.

g) Fuera de suelo urbano sólo se podrá autorizar casetas de
aperos e instalaciones agrícolas, equipamientos socio-cultura-
les y deportivos, explotaciones ganaderas, alojamientos turísti-
cos y de restauración, construcciones relacionadas con el apro-
vechamiento medioambiental, así como la rehabilitación de
edificaciones antiguas para uno de esos usos o vivienda. Así
mismo se podrá dar licencia para instalaciones de producción
de energía eléctrica con potencia no superior a 20 MW, que
estarán sometidas en todos los casos al procedimiento de eva-
luación de impacto ambiental.

Artículo 131

Se modifica el artículo 34, de la Ley 11/1994, de 27 de di-
ciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos de
la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 34 Contenido
Los planes de ordenación de recursos naturales se ajus-

tarán al contenido previsto en la legislación básica en la
materia.»

Artículo 132

Se modifica el artículo 39, de la Ley 11/1994, de 27 de di-
ciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Los planes rectores de uso y gestión se regirán por la
legislación básica y contendrán como mínimo:

1. Normas de regulación de usos y actividades, así como
de gestión , protección, conservación y mejora de los recur-
sos naturales y los valores ambientales del espacio natural.

2. Normas relativas a las actividades de investigación.
3. Normas reguladoras del uso público.
4. Zonificación de acuerdo con las categorías estableci-

das en el artículo 33, coherente con la prevista en el plan de
ordenación de recursos naturales, si este último plan las re-
cogiera.

5. Programación de un plan específico de prevención de
incendios.»

Artículo 133

Se derogan los artículos 42, 43, 44, 45, 46 y 47, de la
Ley 11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Es-
pacios Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana.

Artículo 134

Se modifica el artículo 50 de la Ley 11/1994, de 27 de
diciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegi-
dos de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como
sigue:

«El órgano colegiado previsto en el párrafo 5 del
artículo 48 colaborará en la gestión de su correspondiente
espacio natural respectivo mediante su función asesora y
consultiva. Sin perjuicio del desarrollo de sus funciones en
la norma de creación del espacio natural, le corresponde las
siguientes:



1. Emetre informe sobre el pressupost de gestió de l’espai
natural protegit amb caràcter previ a la seua aprovació per
l’òrgan gestor. Este pressupost estarà format per les aporta-
cions de tots els membres de l’òrgan i altres aportacions de
terceres entitats, ja siguen monetàries o en espècie, deguda-
ment valorades, que hauran de ser amb este fi reflectides.

2. Elaborar el seu programa de gestió, integrat per les
actuacions dels components de l’òrgan col·legiat i altres
agents, dirigides a la millora de l’espai.

3. Emetre els informes preceptius quan es preveja ex-
pressament la participació de l’òrgan col·legiat, així com
aquells altres informes que li siguen sol·licitats.

4. Proposar les actuacions i iniciatives tendents a la con-
secució dels fins de l’espai natural protegit, incloent-hi les
de difusió i informació dels valors, així com programes de
formació i educació ambiental.

5. Ser oïda abans de l’aprovació de la memòria anual
d’activitats i resultats, i proposar les mesures necessàries
per a millorar la seua gestió.»

Article 135

Es modifica la disposició addicional primera, de la Llei
11/1994, de 27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais
Naturals Protegits de la Comunitat Valenciana, que queda
redactada com seguix:

«Disposició addicional primera
El contingut de tots els plans d’ordenació de recursos

naturals en vigor en el moment d’aprovació d’esta llei que
regulen l’àmbit no declarat espai natural protegit se substi-
tuïx pel que establix l’article 33, apartat 3, de la present
disposició legal.»

Article 136

Es modifica la disposició addicional segona, de la Llei
11/1994, de 27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais
Naturals Protegits de la Comunitat Valenciana, que queda
redactada com seguix:

«Disposició addicional segona
L’espai natural protegit del Desert de les Palmes es de-

clara parc natural en aplicació de l’article 3.1 d’esta llei.»

CAPÍTOL XXII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2004, 

DE 20 D’OCTUBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE L’HABITATGE DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Article 137

Es modifica l’apartat 4 de l’article 68 de la Llei 8/2004,
de 20 d’octubre, de la Generalitat, de l’Habitatge de la Co-
munitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 68.
4. La utilització de més d’una vivenda de protecció pú-

blica dins d’un mateix terme municipal, excepte quan es
tracte de titulars de família nombrosa en els termes autorit-
zats per la legislació vigent.»
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1. Informar el presupuesto de gestión del espacio natural
protegido con carácter previo a su aprobación por el órgano
gestor. Este presupuesto estará formado por las aportacio-
nes de todos los miembros del órgano y otras aportaciones
de terceras entidades, ya sean monetarias o en especie, de-
bidamente valoradas, que deberán ser a tal fin reflejadas.

2. Elaborar su programa de gestión, integrado por las
actuaciones de los componentes del órgano colegiado y
otros agentes, dirigidas a la mejora del espacio.

3. Emitir los informes preceptivos cuando se prevea ex-
presamente la participación del órgano colegiado, así como
aquellos otros informes que le sean solicitados.

4. Proponer las actuaciones e iniciativas tendentes a la
consecución de los fines del espacio natural protegido, in-
cluyendo los de difusión e información de los valores, así
como programas de formación y educación ambiental.

5. Ser oído antes de la aprobación de la memoria anual
de actividades y resultados, y proponer las medidas necesa-
rias para mejorar su gestión.»

Artículo 135

Se modifica la disposición adicional primera, de la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios
Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactada como sigue:

«Disposición adicional primera
El contenido de todos los planes de ordenación de recur-

sos naturales en vigor en el momento de aprobación de esta
ley, que regulan el ámbito no declarado espacio natural pro-
tegido se sustituye por lo establecido en el artículo 33 apar-
tado 3 de la presente disposición legal.»

Artículo 136

Se modifica la disposición adicional segunda, de la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios
Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactada como sigue:

«Disposición adicional segunda
El espacio natural protegido del Desert de les Palmes se de-

clara parque natural en aplicación del artículo 3.1 de esta ley.»

CAPÍTULO XXII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2004, 

DE 20 DE OCTUBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE LA VIVIENDA DE LA COMUNIDAD 

VALENCIANA

Artículo 137

Se modifica el apartado 4 del artículo 68 de la Ley
8/2004, de 20 de octubre, de la Generalitat, de la Vivienda de
la Comunidad Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 68
4. La utilización de más de una vivienda de protección

pública dentro de un mismo término municipal, salvo cuan-
do se trate de titulares de familia numerosa en los términos
autorizados por la legislación vigente.»



CAPÍTOL XXIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI  6/2011, 

D’1 D’ABRIL, DE LA GENERALITAT, 
DE MOBILITAT DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Article 138

S’afig una nova disposició transitòria en la Llei 6/2011
d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat
Valenciana, amb la redacció següent:

«DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA QUINTA
En la totalitat de les infraestructures de titularitat au-

tonòmica regulades per  la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la
Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana, i la
Llei 6/1991, de 27 de març, de Carreteres  de la Comunitat
Valenciana, i a fi de la realització dels treballs necessaris de
conservació, vigilància, explotació, seguretat, i els derivats
de situacions d’emergència, es permetrà la circulació de
vehicles que presten els dits servicis públics i per als seus
fins propis, com ara ambulàncies, bombers i policia, així
com els de circulació dels vehicles afectes al servici i man-
teniment d’estes infraestructures, que circulen degudament
identificats.»

CAPÍTOL XXIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA  LLEI 6/1991, 
DE 27 DE MARÇ, DE LA GENERALITAT, 

DE CARRETERES DE 
LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 139

Es modifica l’article 7 de la Llei 6/1991, de 27 de març,
de la Generalitat, de Carreteres de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactat com seguix:

«Article 7. - Efectes del Catàleg 
L’aprovació del Catàleg del Sistema Viari i les seues

modificacions comportarà la incorporació dels distints
trams viaris a les xarxes establides en l’article 4.t i
l’assumpció efectiva de les competències i responsabilitats
en matèria de conservació i explotació pels futurs titulars
de les vies, en els terminis que establisca el decret que
l’aprove, sense perjuí de l’obligació de procedir als canvis
de titularitat corresponents.»

CAPÍTOL XXV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 12/2008, 

DE 3 DE JULIOL, DE LA GENERALITAT, 
DE PROTECCIÓ INTEGRAL DE LA INFÀNCIA 

I L’ADOLESCÈNCIA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 140

Es modifica l’article 126 de la Llei 12/2008, de 3 de ju-
liol, de la Generalitat, de Protecció Integral de la Infància i
l’Adolescència de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat com seguix:
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CAPÍTULO XXIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/2011 

DE 1 DE ABRIL, DE LA GENERALITAT, 
DE MOVILIDAD DE LA COMUNIDAD 

VALENCIANA

Artículo 138

Se añade una nueva disposición transitoria en la Ley
6/2011 de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad de la
Comunidad Valenciana, con la siguiente redacción:

«DISPOSICIÓN TRANSITORIA QUINTA
En la totalidad de las infraestructuras de titularidad au-

tonómica reguladas por  la Ley 6/2011, de 1 de abril, de la
Generalitat, de Movilidad de la Comunidad Valenciana, y
la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras  de la Comu-
nidad Valenciana,  y con objeto de la realización de  los tra-
bajos necesarios de conservación, vigilancia, explotación,
seguridad, y los derivados de situaciones de emergencia, se
permitirá la circulación de vehículos que presten dichos
servicios públicos y para los fines propios de los mismos,
como ambulancias, bomberos y policía, así como los de
circulación de los vehículos afectos al servicio y manteni-
miento de estas infraestructuras, que circularan debidamen-
te identificados.»

CAPÍTULO XXIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA  LEY 6/1991, 
DE 27 DE MARZO, DE LA GENERALITAT, 

DE CARRETERAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 139

Se modifica el artículo 7 de la Ley 6/1991, de 27 de
marzo, de la Generalitat, de Carreteras de la Comunidad
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 7. - Efectos del Catálogo 
La aprobación del Catálogo del Sistema Viario y sus

modificaciones conllevará la incorporación de los distintos
tramos viarios a las redes establecidas en el artículo 4.º y la
asunción efectiva de las competencias y responsabilidades
en materia de conservación y explotación por los futuros ti-
tulares de las vías, en los plazos que establezca el decreto
aprobatorio del mismo, sin perjuicio de la obligación de
proceder a los cambios de titularidad correspondientes.»

CAPÍTULO XXV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 12/2008, 

DE 3 DE JULIO, DE LA GENERALITAT, 
DE PROTECCIÓN INTEGRAL DE LA INFANCIA 

Y LA ADOLESCENCIA 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 140

Se modifica el artículo 126 de la Ley 12/2008, de 3 de
julio, de la Generalitat, de Protección Integral de la Infan-
cia y la Adolescencia de la Comunidad Valenciana, que
queda redactado como sigue:



«1. La declaració d’idoneïtat requerirà una valoració
psicosocial sobre la situació personal, familiar i relacional
dels sol·licitants d’adopció que garantisca la seua capacitat
per a establir vincles estables i segurs, les seues habilitats
educatives i la seua aptitud per a atendre un menor en fun-
ció de les seues circumstàncies singulars, i estarà circums-
crita al projecte adoptiu per al qual la valoració psicosocial
determine que els sol·licitants posseïxen les condicions
adequades.

2. El projecte adoptiu quedarà delimitat per la possibili-
tat o no d’adoptar simultàniament un grup de germans i el
nombre d’ells, per l’edat, la condició de salut o qualsevol
altra circumstància del menor de què es deriven necessitats
especials i, en el cas d’adopció internacional, pel país a què
els sol·licitants hagen dirigit la seua sol·licitud.

3. Reglamentàriament s’establiran les actuacions ne-
cessàries per a la valoració de la idoneïtat dels sol·licitants
d’adopció, el contingut de l’informe psicosocial i els crite-
ris que permeten sustentar les seues conclusions en relació
amb el que establix l’apartat anterior.

4. Correspon al Consell d’Adopció de Menors de la Ge-
neralitat, en l’exercici de les funcions que té atribuïdes per
la seua normativa específica, acordar la idoneïtat o no ido-
neïtat dels sol·licitants d’adopció nacional o internacional
per a l’exercici de la pàtria potestat en la filiació adoptiva,
que tindrà una vigència de tres anys.

5. En l’adopció internacional, l’eficàcia de la declaració
d’idoneïtat quedarà limitada a la tramitació en el país per al
qual va ser valorat el projecte adoptiu dels sol·licitants.»

CAPÍTOL XXVI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 7/2012, 

DE 23 DE NOVEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
INTEGRAL CONTRA LA VIOLÈNCIA 

SOBRE LA DONA EN L’ÀMBIT 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 141

Es modifica l’article 6 de la Llei 7/2012, de 23 de no-
vembre, de la Generalitat, integral contra la violència sobre
la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, que queda
redactat com seguix: 

«Article 6. Concepte d’agressor
Als efectes d’esta llei es considerarà com a agressor:
1. L’home causant de qualsevol dels actes contraris a

esta llei referits en el present títol.
2. A qualsevol persona causant de les manifestacions de

violència sobre la dona contingudes en l’article 3, apartats
5 i 6, de la present llei.»

Article 142

Es modifica l’article 16 de la Llei 7/2012, de 23 de no-
vembre, de la Generalitat, Integral contra la Violència so-
bre la Dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, que
queda  redactat com seguix:

«Article 16. Dret a indemnització per causa de mort

1.-Tindran dret a la percepció d’una quantia econòmica
de pagament únic, en les condicions i requisits que
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«1. La declaración de idoneidad requerirá una valora-
ción psicosocial sobre la situación personal, familiar y rela-
cional de los solicitantes de adopción, que garantice su ca-
pacidad para establecer vínculos estables y seguros, sus
habilidades educativas y su aptitud para atender a un menor
en función de sus singulares circunstancias, y estará cir-
cunscrita al proyecto adoptivo para el que la valoración psi-
cosocial determine que los solicitantes reúnen las condicio-
nes adecuadas.

2. El proyecto adoptivo quedará delimitado por la posi-
bilidad o no de adoptar simultáneamente a un grupo de her-
manos y el número de ellos, por la edad, la condición de
salud o cualquier otra circunstancia del menor de la que se
deriven necesidades especiales y, en el caso de adopción in-
ternacional, por el país al que los solicitantes hayan dirigi-
do su solicitud.

3. Reglamentariamente se establecerán las actuaciones
necesarias para la valoración de la idoneidad de los solici-
tantes de adopción, el contenido del informe psicosocial, y
los criterios que permitan sustentar sus conclusiones en re-
lación con lo establecido en el apartado anterior.

4. Corresponde al Consejo de Adopción de Menores de
la Generalitat, en el ejercicio de las funciones que tiene
atribuidas por su normativa específica, acordar la idoneidad
o no idoneidad de los solicitantes de adopción nacional o
internacional para el ejercicio de la patria potestad en la fi-
liación adoptiva, que tendrá una vigencia de tres años.

5. En la adopción internacional, la eficacia de la decla-
ración de idoneidad quedará limitada a la tramitación en el
país para el que fue valorado el proyecto adoptivo de los
solicitantes.»

CAPÍTULO XXVI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 7/2012, 

DE 23 DE NOVIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
INTEGRAL CONTRA LA VIOLENCIA 

SOBRE LA MUJER EN EL ÁMBITO 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 141

Se modifica el artículo 6 de la Ley 7/2012, de 23 de no-
viembre, de la Generalitat, integral contra la violencia so-
bre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado como sigue: 

«Artículo 6. Concepto de agresor
A los efectos de esta ley se entenderá por agresor:
1. El hombre causante de cualquiera de los actos contra-

rios a esta ley referidos en el presente título.
2. A cualquier persona causante de las manifestaciones

de violencia sobre la mujer contenidas en el artículo 3,
apartados 5 y 6, de la presente ley.»

Artículo 142

Se modifica el artículo 16 de la ley 7/2012, de 23 de no-
viembre, de la Generalitat, integral contra la violencia so-
bre la mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana, que
queda  redactado como sigue:

«Artículo 16. Derecho a indemnización por causa de
muerte:

1. Tendrán derecho a la percepción de una cuantía
económica de pago único, en las condiciones y requisitos



s’establisquen reglamentàriament, en cas de víctima mortal
de violència sobre la dona:

a)  Els fills i les filles menors d’edat.
b) Els fills i les filles majors d’edat que depenguen

econòmicament de la víctima.
c) Les persones tutelades o acollides que depenguen

econòmicament de la víctima.
d) En absència dels tres grups anteriors, els ascendents

que depenguen econòmicament de la víctima.
2. Amb caràcter general, les situacions de violència que

donen lloc al reconeixement d’este dret s’identifiquen per
qualsevol dels mitjans establits en l’article 9.

CAPÍTOL  XXVII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/2010, 

DE 23 DE NOVEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE PROTECCIÓ CIVIL I GESTIÓ 

D’EMERGÈNCIES

Article 143

Es modifica l’apartat 2 de l’article 28 de la Llei
13/2010, de 23 de novembre, de la Generalitat, de Protec-
ció Civil i Gestió d’Emergències, que queda redactat com
seguix:

«2. Estos plans contindran el pla d’autoprotecció que rea-
litze l’organitzador de l’esdeveniment i els dispositius pre-
ventius de suport extern que organitzen els diferents servicis
operatius implicats, així com els esquemes de coordinació,
direcció i activació dels distints plans que s’apliquen en fun-
ció del tipus d’emergència que puguen donar-se i les com-
petències en la gestió d’esta.»

Article 144

S’afig un apartat 4 en l’article 28 de la Llei 13/2010, de
23 de novembre, de la Generalitat, de Protecció Civil i
Gestió d’Emergències, amb la redacció següent:

«4. En els esdeveniments especials que s’hagen de de-
senrotllar en un municipi de menys de 50.000 habitants i en
els que es preveja una afluència superior a 50.000 assis-
tents, o quan l’esdeveniment es desenrotlle en un municipi
de més de 50.000 habitants i estiga prevista una afluència
superior al nombre d’habitants d’este, l’ajuntament, de for-
ma prèvia a l’autorització de l’esdeveniment i amb un mí-
nim de dos mesos d’antelació a la seua celebració, comuni-
carà la realització de l’acte a la conselleria competent en
matèria de protecció civil i gestió d’emergències, a la qual
sol·licitarà l’elaboració  del pla d’emergència.»

Article 145

Es modifica l’article 32 de la Llei 13/2010, de 23 de no-
vembre, de la Generalitat, de Protecció Civil i Gestió
d’Emergències, que queda redactat com seguix: 

«Article 32. Servicis essencials
Pertanyen als servicis essencials d’intervenció, «112

Comunitat Valenciana», els tècnics de prevenció d’incendis
i gestió d’emergències de la Generalitat, els servicis de pre-
venció, extinció d’incendis i salvament dependents de les
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que se establezcan reglamentariamente, en caso de víctima
mortal de violencia sobre la mujer:

a)  Los hijos y las hijas menores de edad.
b) Los hijos y las hijas mayores de edad que dependan

económicamente de la víctima.
c) Las personas tuteladas o acogidas que dependan

económicamente de la víctima.
d) En ausencia de los tres  grupos anteriores, los ascen-

dientes que dependan económicamente de la víctima.
2. Con carácter general, las situaciones de violencia que

den lugar al reconocimiento de este derecho se identificaran
por cualquiera de los medios establecidos en el artículo 9.

CAPÍTULO XXVII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/2010, 

DE 23 DE NOVIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE PROTECCIÓN CIVIL Y GESTIÓN 

DE EMERGENCIAS

Artículo 143

Se modifica el apartado 2 del artículo 28 de la Ley
13/2010, de 23 de noviembre, de la Generalitat, de Protec-
ción Civil y Gestión de Emergencias, que queda redactado
como sigue:

«2. Estos planes contendrán el plan de autoprotección
que realice el organizador del evento y los dispositivos pre-
ventivos de apoyo externo que organicen los diferentes
servicios operativos implicados, así como los esquemas de
coordinación, dirección y activación de los distintos planes
que sean de aplicación en función del tipo de emergencia
que puedan darse y las competencias en la gestión de la
misma.»

Artículo 144

Se añade un apartado 4 en el artículo 28 de la Ley
13/2010, de 23 de noviembre, de la Generalitat, de Protec-
ción Civil y Gestión de Emergencias, con la siguiente re-
dacción:

«4. En los eventos especiales que se vayan a desarrollar
en un municipio de menos de 50.000 habitantes y en los
que se prevea una afluencia superior a 50.000 asistentes, o
cuando el evento se vaya a desarrollar en un municipio de
más de 50.000 habitantes y esté prevista una afluencia su-
perior al número de habitantes del mismo, el ayuntamiento,
de forma previa a la autorización del evento y con un míni-
mo de dos meses de antelación a la celebración del mismo,
comunicará la realización del acto a la conselleria compe-
tente en materia de protección civil y gestión de emergen-
cias, solicitando de la misma la elaboración  del plan de
emergencia.»

Artículo 145

Se modifica el artículo 32, de la Ley 13/2010, de 23 de
noviembre, de la Generalitat, de Protección Civil y Gestión
de Emergencias, que queda redactado como sigue: 

«Artículo 32. Servicios esenciales 
Pertenecen a los servicios esenciales de intervención,

«1·1·2 Comunitat Valenciana», los técnicos de prevención
de incendios y gestión de emergencias de la Generalitat, los
servicios de prevención, extinción de incendios y salva-



administracions públiques, els bombers voluntaris, la unitat
de brigades d’emergència, els tècnics de protecció i gestió
del medi natural de la Generalitat, els servicis d’atenció sa-
nitària d’emergències i els Cossos i Forces de Seguretat.»

Article 146

Es modifica l’article 34, de la Llei 13/2010, de 23 de
novembre, de la Generalitat, de Protecció Civil i Gestió
d’Emergències, que queda redactat com seguix: 

«Article 34. El personal tècnic de prevenció d’incendis i
de gestió d’emergències de la Generalitat 

1. El personal tècnic de prevenció d’incendis i de gestió
emergències de la Generalitat el constituïx el personal
d’estes característiques pertanyent a la conselleria compe-
tent en matèria de protecció civil, prevenció d’incendis i
gestió d’emergències.

2. La conselleria competent en matèria de protecció ci-
vil, de prevenció d’incendis i gestió d’emergències dispo-
sarà de personal especialitzat per a cada una de les tipolo-
gies de riscos habituals a la Comunitat Valenciana.»

Article 147

Es modifica l’article 38 de la Llei 13/2010, de 23 de no-
vembre, de la Generalitat, de Protecció Civil i Gestió
d’Emergències, que queda redactat com seguix: 

«Article 38. El personal tècnic de protecció i de gestió
del medi natural de la Generalitat

1. El personal tècnic de protecció i de gestió del medi
natural de la Generalitat el constituïxen els tècnics forestals
i els agents mediambientals pertanyents a la conselleria
competent en matèria de medi ambient.

2. Les funcions d’este personal en matèria
d’emergències seran les que tinguen determinades en la
planificació corresponent davant d’emergències i incendis
forestals.

3. Correspon a la conselleria competent en matèria de
medi ambient la regulació reglamentària de l’estructura,
funcionament i organització d’este servici, seguint els prin-
cipis marcats en la present llei i en la resta de legislació
d’aplicació.»

CAPÍTOL XXVIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1998, 
DE 9 DE DESEMBRE, DE FUNDACIONS 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

Article 148

Es modifica l’article 34 de la Llei 8/1998, de 9 de de-
sembre, de Fundacions de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat com seguix:

«Article 34. Constitució. 
1. L’autorització per a la constitució de fundacions del

sector públic de la Generalitat haurà d’efectuar-se mit-
jançant un acord del Consell.

També requeriran la mateixa autorització les cessions o
aportacions de béns i drets a una fundació prèviament cons-
tituïda quan, com a conseqüència d’aquelles, hi concórrega
la circumstància a què es referix la lletra b de l’article 33.
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mento dependientes de las administraciones públicas, los
bomberos voluntarios, la unidad de brigadas de emergen-
cia, los técnicos de protección y gestión del medio natural
de la Generalitat, los servicios de atención sanitaria de
emergencias y los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad.»

Artículo 146

Se modifica el artículo 34, de la Ley 13/2010, de 23 de
noviembre, de la Generalitat, de Protección Civil y Gestión
de Emergencias, que queda redactado como sigue: 

«Artículo 34. El personal técnico de prevención de in-
cendios y de gestión de emergencias de la Generalitat 

1. El personal técnico de prevención de incendios y de
gestión emergencias de la Generalitat lo constituye el per-
sonal de estas características perteneciente a la Conselleria
competente en materia de protección civil, prevención de
incendios y gestión de emergencias.

2. La conselleria competente en materia de protección ci-
vil, de prevención de incendios y gestión de emergencias dis-
pondrá de personal especializado para cada una de las tipo-
logías de riesgos habituales en la Comunitat Valenciana.»

Artículo 147

Se modifica el artículo 38, de la Ley 13/2010, de 23 de
noviembre, de la Generalitat, de Protección Civil y Gestión
de Emergencias, que queda redactado como sigue: 

«Artículo 38. El personal técnico de protección y de
gestión del medio natural de la Generalitat

1. El personal técnico de protección y de gestión del
medio natural de la Generalitat lo constituyen los técnicos
forestales y los agentes medioambientales pertenecientes a
la conselleria competente en materia de medio ambiente.

2. Las funciones de este personal en materia de emer-
gencias serán las que vengan determinadas en la correspon-
diente planificación frente a emergencias e incendios fores-
tales.

3. Corresponde a la conselleria competente en materia
de medio ambiente la regulación reglamentaria de la estruc-
tura, funcionamiento y organización de este servicio, si-
guiendo los principios marcados en la presente ley y en el
resto de legislación de aplicación.»

CAPÍTULO XXVIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1998, 
DE 9 DE DICIEMBRE, DE FUNDACIONES 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

Artículo 148

Se modifica el artículo 34 de la Ley 8/1998, de 9 de di-
ciembre de Fundaciones de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 34 Constitución. 
1. La autorización para la constitución de fundaciones

del sector público de la Generalitat habrá de efectuarse me-
diante Acuerdo del Consell.

También requerirá igual autorización las cesiones o apor-
taciones de bienes y derechos a una fundación previamente
constituida cuando, como consecuencia de aquéllas, concurra
en ella la circunstancia a la que se refiere la letra b del
artículo 33.



2. Per a la constitució o l’adquisició del caràcter de fun-
dació del sector públic de la Generalitat, les conselleries i
entitats del sector públic valencià que la promoguen hauran
d’assegurar en els estatuts la designació majoritària dels
membres del Patronat. 

3. En l’expedient que se sotmeta al Consell per a
l’autorització a què es referix l’apartat 1 d’este article
haurà d’incorporar-se el certificat sobre la denominació
pretesa, emés pel Registre de Fundacions de la Comunitat
Valenciana. S’inclourà, així mateix, sense perjuí dels altres
resultaren preceptius, un informe sobre l’adequació a la le-
galitat dels estatuts que s’hagen de sotmetre a aprovació,
emés per l’esmentat Registre de Fundacions. També
s’acompanyarà la corresponent documentació comptable
sobre la realitat de l’aportació dinerària de la Generalitat a
la dotació. En cas d’efectuar-se aportació no dinerària,
haurà d’afegir-se la relació dels béns i drets previstos a què
arribe, valorats d’acord amb criteris generalment acceptats,
subscrita pel subsecretari de la conselleria proponent; o, en
el cas d’entitats del sector públic valencià, per expert inde-
pendent i visada per qui exercisca les màximes facultats de
gestió ordinària d’estes. I, en tot cas, una memòria econò-
mica, elaborada per la conselleria o entitat proponent, en la
qual es justifique la suficiència de la dotació inicialment
prevista per al començament de la seua activitat i, si es pre-
veuen, dels compromisos futurs per a garantir la seua conti-
nuïtat.

4 Les fundacions els estatuts de les quals hagen de ser
autoritzats pel Consell hauran d’incorporar a estos una esti-
pulació en què s’arreplegue l’obligació del Patronat de de-
manar l’autorització prèvia d’aquell sobre el contingut de
les futures modificacions estatutàries que hagen de ser
aprovades pel Patronat.»

Article 149

S’introduïxen els articles 36 i 37 en la Llei 8/1998, de 9
de desembre, de Fundacions de la Comunitat Valenciana,
amb la redacció següent:

«Article 36. Fusió, integració, transformació i extinció

1. La fusió, integració, transformació i extinció d’una
fundació a què es referix el present títol, així com els actes
o negocis que impliquen la pèrdua del caràcter de fundació
del sector públic de la Generalitat o la seua adquisició per
una fundació preexistent, requeriran autorització prèvia per
acord del Consell.

2. Les fundacions del sector públic es poden fusionar
amb altres fundacions i es poden  integrar en la Generalitat,
en entitats autònomes o en entitats de dret públic del sector
públic autonòmic que perseguisquen fins d’interés general
anàlegs. La fusió, la integració i la transformació de les
fundacions del sector públic no comporten l’obertura del
procediment de liquidació.

Fins que no es complete el procediment de fusió i inte-
gració de les fundacions, estes han de continuar exercint les
activitats pròpies del seu objecte i finalitats. 

Amb la integració, la Generalitat o l’entitat autònoma o
entitat de dret públic corresponent se subroga en tots els
drets i les obligacions i en totes les relacions jurídiques de
la fundació extingida, sense perjuí, pel que fa al règim de
personal, de les limitacions derivades del que establixen les
disposicions addicionals segona a quinta de la Llei 1/2013,
de de 21 de maig, de Mesures de Reestructuració i Racio-
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2. Para la constitución o la adquisición del carácter de
fundación del sector público de la Generalitat, las conselle-
rias y entidades del sector público valenciano que la pro-
muevan habrán de asegurar, en los Estatutos la designación
mayoritaria de los miembros del Patronato. 

3. En el expediente que se someta al Consell para la au-
torización a la que se refiere el apartado 1 de este artículo,
deberá incorporarse el certificado sobre la denominación
pretendida, emitido por el Registro de Fundaciones de la
Comunitat Valenciana. Se incluirá, asimismo, sin perjuicio
de cuantos otros resultaren preceptivos, un informe sobre la
adecuación a la legalidad de los Estatutos que vayan a so-
meterse a aprobación, emitido por el citado Registro de
Fundaciones. También se acompañará la correspondiente
documentación contable sobre la realidad de la aportación
dineraria de la Generalitat a la dotación. En caso de efec-
tuarse aportación no dineraria, habrá de añadirse la relación
de los bienes y derechos previstos a los que alcance, valo-
rados conforme a criterios generalmente aceptados, suscrita
por el subsecretario de la conselleria proponente; o, en el
caso de entidades del sector público valenciano, por exper-
to independiente y visada por quien ostente las máximas fa-
cultades de gestión ordinaria de las mismas. Y, en cualquier
caso, una memoria económica, elaborada por la conselleria
o entidad proponente, en la que se justifique la suficiencia
de la dotación inicialmente prevista para el comienzo de su
actividad y, si se previesen, de los compromisos futuros
para garantizar su continuidad.

4 Las fundaciones cuyos estatutos hayan de ser autoriza-
dos por el Consell deberán incorporar a los mismos una es-
tipulación en la que se recoja la obligación del Patronato de
recabar la autorización previa de aquél acerca del conteni-
do de las futuras modificaciones estatutarias que hayan de
ser aprobadas por el Patronato.»

Artículo 149

Se introducen los artículos 36 y 37 en la Ley 8/1998, de
9 de diciembre, de Fundaciones de la Comunitat Valencia-
na con la siguiente redacción:

«Artículo 36. Fusión, integración, transformación y ex-
tinción

1. La fusión, integración, transformación y extinción de
una fundación a las que se refiere el presente título, así
como los actos o negocios que impliquen la pérdida del
carácter de fundación del sector público de la Generalitat o
la adquisición del mismo por una fundación preexistente,
requerirán autorización previa por acuerdo del Consell.

2. Las fundaciones del sector público se pueden fusionar
con otras fundaciones y se pueden  integrar en la Generali-
tat, en entidades autónomas o en entidades de derecho pú-
blico del sector público autonómico que persigan fines de
interés general análogos. La fusión, la integración y la
transformación de las fundaciones del sector público no
conllevan la apertura del procedimiento de liquidación.

Hasta que no se complete el procedimiento de fusión e inte-
gración de las fundaciones, éstas tienen que continuar desarro-
llando las actividades propias de su objeto y finalidades. 

Con la integración, la Generalitat o la entidad autónoma
o entidad de derecho público correspondiente se subroga en
todos los derechos y las obligaciones y en todas las relacio-
nes jurídicas de la fundación extinguida, sin perjuicio, en lo
que respecta al régimen de personal, de las limitaciones de-
rivadas de lo establecido en las disposiciones adicionales
segunda a quinta de la Ley 1/2013, de de 21 de mayo, de



nalització del Sector Públic Empresarial i Fundacional de
la Generalitat, i es produirà la baixa de la fundació en el
Registre de Fundacions de la Comunitat Valenciana.

Article 37. Liquidació i cessió global de les fundacions
del sector públic

1. Les fundacions a què es referix este títol podran liqui-
dar-se per mitjà de la realització del seu patrimoni, si fóra
necessari, i l’adjudicació al destinatari del seu romanent, si
n’hi ha, o per cessió global del seu actiu i passiu a la Gene-
ralitat, o a les entitats autònomes o entitats de dret públic
del sector públic autonòmic que perseguisquen fins
d’interés general anàlegs, que es designen per acord del Pa-
tronat.

2. Quan no s’acorde la cessió global d’actiu i passiu, la
liquidació es practicarà per mitjà del cobrament de crèdits i
pagament de deutes, inclosa la realització del patrimoni de
la fundació en cas de ser necessari, així com l’entrega del
romanent que, si és el cas, resulte de la liquidació, als desti-
nataris previstos en l’article 26 d’esta llei.

3. Una vegada adoptat l’acord d’extinció d’una fundació
o en el mateix acord d’extinció, el Patronat d’una fundació
del sector públic podrà acordar la cessió global de l’actiu i
passiu. En tot cas, el dit acord requerirà autorització prèvia
del Consell, així com l’emissió dels informes que siguen
preceptius de conformitat amb la normativa vigent. La ces-
sió global implica la transmissió en bloc per successió uni-
versal de tot l’actiu i passiu d’una fundació del sector pú-
blic.

Autoritzada la cessió, l’acord del Patronat pel qual
s’aprova el projecte de cessió global de l’actiu i passiu, una
vegada determinats estos de forma precisa, es comunicarà
al Protectorat, el qual podrà oposar-se a esta per raons de
legalitat i mitjançant una resolució motivada, en el termini
màxim de 3 mesos a comptar des de la seua comunicació
de l’acord aprovant el projecte de cessió. 

El projecte de cessió global d’actiu i passiu contindrà:

a) les dades identificatives de les entitats cedent i ces-
sionària,

b) la data a partir de la qual la cessió tindrà efectes
comptables, d’acord amb les corresponents normes regula-
dores de comptabilitat,

c) la informació sobre els elements i la valoració de
l’actiu i passiu del patrimoni,

d) Informe que explique i justifique la cessió.
Amb posterioritat, es donarà trasllat del projecte de ces-

sió global a l’entitat cessionària per a l’aprovació i accepta-
ció pel seu màxim òrgan col·legiat de govern. 

De l’acord de l’entitat cedent i de l’acceptació de
l’entitat cessionària haurà de donar-se publicitat en el Diari
Oficial de la Comunitat Valenciana i en un diari de gran
circulació a la província del domicili social de la fundació,
fent constar les dades identificatives de les persones cedent
i cessionària. En l’anunci es farà constar el dret dels credi-
tors a obtindre el text íntegre de l’acord de cessió, així com
el dret d’oposició que tenen.

La cessió no podrà realitzar-se abans que transcórrega
un mes a comptar des de la data de publicació de l’últim
anunci de l’acord. Durant este termini, els creditors del ces-
sionari i del cedent, els crèdits dels quals hagen nascut
abans de l’última publicació a què es referix el paràgraf an-
terior i no estiguen vençuts, podran oposar-se a la cessió
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Medidas de Reestructuración y Racionalización del Sector
Público Empresarial y Fundacional de la Generalitat y se
producirá la baja de la fundación en el Registro de Funda-
ciones de la Comunitat Valenciana.

Artículo 37. Liquidación y cesión global de las funda-
ciones del sector público

1. Las fundaciones a las que se refiere este título podrán
liquidarse mediante la realización de su patrimonio, si fuera
necesario, y la adjudicación al destinatario de su remanen-
te, si lo hubiere, o por cesión global de su activo y pasivo a
la Generalitat, o a las entidades autónomas o entidades de
derecho público del sector público autonómico que persi-
gan fines de interés general análogos, que se designen por
acuerdo del Patronato.

2. Cuando no se acuerde la cesión global de activo y pa-
sivo, la liquidación se practicará mediante el cobro de cré-
ditos y pago de deudas, incluida la realización del patrimo-
nio de la fundación en caso de ser necesario, así como la
entrega del remanente, que en su caso resulte de la liquida-
ción, a los destinatarios previstos en el artículo 26 de esta
ley.

3. Una vez adoptado el acuerdo de extinción de una fun-
dación o en el mismo acuerdo de extinción, el Patronato de
una fundación del sector público podrá acordar la cesión
global del activo y pasivo. En todo caso, dicho acuerdo re-
querirá autorización previa del Consell, así como la emi-
sión de los informes que sean preceptivos de conformidad
con la normativa vigente. La cesión global implica la trans-
misión en bloque por sucesión universal de todo el activo y
pasivo de una fundación del sector público.

Autorizada la cesión, el acuerdo del Patronato aproban-
do el proyecto de cesión global del activo y pasivo, una vez
determinados éstos de forma precisa, se comunicará al Pro-
tectorado, quien podrá oponerse a la misma por razones de
legalidad y mediante resolución motivada, en el plazo má-
ximo de 3 meses a contar desde la comunicación al mismo
del acuerdo aprobando el proyecto de cesión. 

El proyecto de cesión global de activo y pasivo con-
tendrá:

a) los datos identificativos de las entidades cedente y
cesionaria,

b) la fecha a partir de la cual la cesión tendrá efectos
contables, de acuerdo con las correspondientes normas re-
guladoras de contabilidad,

c) La información sobre los elementos y la valoración
del activo y pasivo del patrimonio,

d) Informe que explique y justifique la cesión.
Con posterioridad, se dará traslado del proyecto de ce-

sión global a la entidad cesionaria para su aprobación y
aceptación por su máximo órgano colegiado de gobierno. 

Del acuerdo de la entidad cedente y de la aceptación de la
entidad cesionaria deberá darse publicidad en el Diari Oficial
de la Comunitat Valenciana y en un diario de gran circulación
en la provincia del domicilio social de la fundación, haciendo
constar los datos identificativos de las personas cedente y ce-
sionaria. En el anuncio se hará constar el derecho de los acree-
dores a obtener el texto íntegro del acuerdo de cesión, así
como el derecho de oposición que les asiste.

La cesión no podrá realizarse antes de que transcurra un
mes a contar desde la fecha de publicación del último anuncio
del acuerdo. Durante este plazo, los acreedores del cesionario
y del cedente, cuyos créditos hubiesen nacido antes de la últi-
ma publicación a la que se refiere el párrafo anterior y no estu-
viesen vencidos, podrán oponerse a la cesión hasta que se les



fins que se’ls garantisquen tals crèdits. En cas d’oposició,
la cessió no pot produir efecte si no se satisfan totalment
els crèdits o no s’aporten garanties suficients.

La cessió global es farà constar en escriptura pública
atorgada pel cedent i el cessionari, que arreplegarà l’acord
de cessió global adoptat per l’entitat cedent i acceptat per
l’entitat cessionària.

L’eficàcia subrogatòria de la cessió es produirà amb la
inscripció de l’esmentada escriptura pública en el Registre
de Fundacions de la Comunitat Valenciana, per al qual
haurà d’aportar-se certificat de les entitats cedent i ces-
sionària sobre la no-oposició dels creditors o, en el cas que
hi haja oposició, la satisfacció total dels crèdits o
l’aportació de garanties suficients. La baixa de la fundació
en el Registre de Fundacions de la Comunitat Valenciana
requerirà la inscripció de l’escriptura pública de l’acord del
Patronat  d’extinció de la fundació, així com la inscripció
de l’escriptura pública a què es fa referència en el paràgraf
anterior.

4. En el marc del procés de reestructuració i racionalit-
zació del sector públic fundacional de la Generalitat, esta
proveirà les fundacions del seu sector públic en liquidació
dels fons i recursos econòmics necessaris perquè es puga
desenrotllar de manera ordenada el procés de liquidació pa-
trimonial. 

Amb la mateixa finalitat, les entitats autònomes i les en-
titats de dret públic designades com a beneficiàries del ro-
manent d’una fundació del sector públic, mitjançant un
acord del seu màxim òrgan col·legiat de govern, o la Gene-
ralitat, mitjançant un acord de la Comissió Delegada
d’Hisenda i Pressupostos a proposta de la conselleria com-
petent en la matèria a què es referisca el fi fundacional en
cada supòsit, podran subrogar-se en la posició creditora o
deutora de la fundació del sector públic en liquidació i as-
sumir el cobrament de crèdits i/o el pagament de deutes que
esta tinga pendents, en este últim supòsit demanarà el con-
sentiment exprés dels creditors.»

CAPÍTOL XXIX
DE LA DURACIÓ MÀXIMA I RÈGIM 

DEL SILENCI ADMINISTRATIU 
DE DETERMINATS PROCEDIMENTS

Article 150
Duració de procediments i efecte del silenci

1. El termini màxim per a dictar i notificar la resolució
expressa dels procediments arreplegats en l’annex serà
l’establit en este.

2. El venciment del dit termini màxim sense que s’haja
dictat i notificat la resolució expressa dels esmentats proce-
diments produirà els efectes assenyalats en l’annex.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Disposició addicional primera
De la prolongació de la permanència
en el servici actiu

1. Durant l’any 2014, l’òrgan competent per a resoldre
les sol·licituds de prolongació de la permanència en el ser-
vici actiu del personal funcionari de l’Administració de la
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garanticen tales créditos. En caso de oposición, la cesión no
puede surtir efecto si no se satisfacen totalmente los créditos o
no se aportan garantías suficientes.

La cesión global se hará constar en escritura pública
otorgada por el cedente y el cesionario, que recogerá el
acuerdo de cesión global adoptado por la entidad cedente y
aceptado por la entidad cesionaria.

La eficacia subrogatoria de la cesión se producirá con la
inscripción de la citada escritura pública en el Registro de
Fundaciones de la Comunitat Valenciana, para lo que de-
berá aportarse certificación de las entidades cedente y ce-
sionaria acerca de la no oposición de los acreedores o, en
caso de que exista oposición, la satisfacción total de los
créditos o la aportación de garantías suficientes. La baja de
la fundación en el Registro de Fundaciones de la Comunitat
Valenciana requerirá la inscripción de la escritura pública
del acuerdo del Patronato  de extinción de la fundación, así
como la inscripción de la escritura pública a la que se hace
referencia en el párrafo anterior.

4. En el marco del proceso de reestructuración y racio-
nalización del sector público fundacional de la Generalitat,
ésta proveerá a las fundaciones de su sector público en li-
quidación de los fondos y recursos económicos necesarios
para que se pueda desarrollar de manera ordenada el proce-
so de liquidación patrimonial. 

Con la misma finalidad, las entidades autónomas y las enti-
dades de derecho público designadas como beneficiarias del
remanente de una fundación del sector público, mediante
acuerdo de su máximo órgano colegiado de gobierno, o la Ge-
neralitat, mediante acuerdo de la Comisión Delegada de Ha-
cienda y Presupuestos a propuesta de la conselleria competen-
te en la materia a la que se refiera el fin fundacional en cada
supuesto, podrán subrogarse en la posición acreedora o deudo-
ra de la fundación del sector público en liquidación y asumir
el cobro de créditos y/o el pago de deudas que ésta tenga
pendiente, recabando en este último supuesto el consentimien-
to expreso de los acreedores.»

CAPÍTULO XXIX
DE LA DURACIÓN MÁXIMA Y RÉGIMEN 

DEL SILENCIO ADMINISTRATIVO 
DE DETERMINADOS PROCEDIMIENTOS

Artículo 150
Duración de procedimientos y efecto del silencio

1. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución
expresa de los procedimientos recogidos en el anexo, será
el establecido en el mismo.

2. El vencimiento de dicho plazo máximo sin que se
haya dictado y notificado la resolución expresa de los cita-
dos procedimientos producirá los efectos señalados en el
anexo.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Disposición adicional primera
De la prolongación de la permanencia 
en el servicio activo

1. Durante el año 2014, el órgano competente para re-
solver las solicitudes de prolongación de la permanencia en
el servicio activo del personal funcionario de la Adminis-



Generalitat denegarà, per raons de dèficit pressupostari i ra-
cionalització del gasto públic, totes les sol·licituds que es
formulen pel mencionat personal.

2. S’exceptua del que preveu l’apartat anterior el perso-
nal que, en la data de la seua jubilació forçosa, no haja
completat el període mínim de cotització establit en el sis-
tema de previsió social per a causar dret a la pensió íntegra
de jubilació. En este cas podrà prolongar la seua permanèn-
cia al servici actiu únicament durant el temps que falte per
a completar el referit període i, com a màxim, fins que
complisca els setanta anys d’edat.

3. Al personal que en el moment de l’entrada en vigor
de la present norma tinga reconeguda la prolongació de la
permanència en el servici actiu o alguna de les seues prò-
rrogues, arribada la data de finalització, no li serà prorroga-
da, excepte en el supòsit previst en l’apartat 2 d’este article.

Disposició addicional segona
Contractes menors

1. L’adjudicació dels contractes menors d’obres i con-
cessió d’obres públiques de l’Administració de la Generali-
tat, les seues entitats autònomes, entitats de dret públic, els
ens del sector públic empresarial i fundacional d’import
igual o superior a 30.000 €, IVA exclòs, i la dels restants
contractes menors d’import igual o superior a 6.000 €, IVA
exclòs, requeriran per a la seua aprovació que s’hagen
sol·licitat almenys tres ofertes, sempre que això siga possi-
ble.

2. Les empreses les ofertes de les quals se sol·liciten no
podran pertànyer a un mateix grup, entenent-se per tals les
que es troben en algun dels casos de l’article 42.1 del Codi
de Comerç. A estos efectes, les empreses hauran
d’acompanyar junt amb l’oferta, si és el cas, declaració del
grup empresarial a què pertanguen i de les empreses que
l’integren.

3. La selecció  de l’oferta, en igualtat de condicions,  re-
caurà sobre la de menor preu.

4. En les comunicacions i tràmits amb les empreses als
efectes de l’adjudicació dels  contractes es podran utilitzar
mitjans telemàtics.

5. De totes les actuacions que s’ha fet haurà de quedar
constància documental.

Disposició addicional tercera
Licitació electrònica i facturació electrònica

1. La conselleria competent en matèria d’administració
electrònica i tecnologies de la informació durà a terme les
actuacions i arbitrarà els mitjans necessaris per a la  im-
plantació de la licitació electrònica amb caràcter obligatori,
a partir de l’1 de juliol de 2014, en les licitacions de
l’Administració de la Generalitat  i les seues entitats autò-
nomes, de manera que en  la licitació dels seus contractes
només es podran utilitzar els mitjans electrònics.

2. La conselleria competent en matèria d’administració
electrònica i tecnologies de la informació durà a terme les
actuacions necessàries per a la implantació de la facturació
electrònica, amb caràcter obligatori, a partir de l’1 de juliol
de 2014, per als proveïdors –persones jurídiques– de béns i
servicis de l’Administració de la Generalitat i les seues en-
titats autònomes.
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tración de la Generalitat, denegará, por razones de déficit
presupuestario y racionalización del gasto público, todas
las solicitudes que se formulen por dicho personal.

2. Se exceptúa de lo previsto en el apartado anterior al
personal que, a la fecha de su jubilación forzosa, no hubie-
ra completado el periodo mínimo de cotización establecido
en el sistema de previsión social para causar derecho a la
pensión íntegra de jubilación. En este caso podrá prolongar
su permanencia al servicio activo únicamente durante el
tiempo que falte para completar el referido periodo y, como
máximo, hasta el cumplimento de los setenta años de edad.

3. Al personal que en el momento de la entrada en vigor
de la presente norma tenga reconocida la prolongación de
la permanencia en el servicio activo o alguna de sus prórro-
gas, llegada la fecha de finalización, no le será prorrogada
la misma, salvo en el supuesto previsto en el apartado 2 de
este artículo.

Disposición adicional segunda
Contratos menores

1. La adjudicación de los contratos menores de obras y
concesión de obras públicas  de la administración de la Ge-
neralitat, sus entidades autónomas, entidades de derecho
publico, los entes del sector publico empresarial y funda-
cional de importe igual o superior a 30.000€, IVA excluido,
y la de los restantes contratos menores de importe igual o
superior a 6.000€, IVA excluido, requerirán para su aproba-
ción que se hayan solicitado al menos tres ofertas, siempre
que ello sea posible.

2. Las empresas cuyas ofertas se soliciten no podrán
pertenecer a un mismo grupo, entendiéndose por tales las
que se encuentren en alguno de los supuestos del artículo
42.1 del Código de Comercio. A estos efectos, las empresas
deberán acompañar junto a la oferta, en su caso, declara-
ción del grupo empresarial al que pertenezcan y de las em-
presas que lo integran.

3. La selección  de la oferta, en igualdad de condiciones,
recaerá sobre la de menor precio.

4. En Las comunicaciones y trámites con las empresas a
los efectos de la adjudicación de los  contratos se podrán
utilizar  medios telemáticos.

5. De todo lo actuado deberá quedar constancia docu-
mental.

Disposición adicional tercera
Licitación electrónica y facturación electrónica

1. La conselleria competente en materia de administra-
ción electrónica y tecnologías de la información,  llevará a
cabo las actuaciones y arbitrará los medios necesarios para
la  implantación de la licitación electrónica con carácter
obligatorio, a partir del 1 de julio de 2014, en las licitacio-
nes de la Administración de la Generalitat  y sus entidades
autónomas, de manera que en  la licitación de sus contratos
sólo se podrán utilizar los medios electrónicos.

2. La conselleria competente en materia de administra-
ción electrónica y tecnologías de la información, llevará a
cabo las actuaciones necesarias para la implantación de la
facturación electrónica, con carácter obligatorio, a partir
del 1 de julio de 2014, para los proveedores –personas jurí-
dicas– de bienes y servicios de la Administración de la Ge-
neralitat y sus entidades autónomas.



Disposició addicional quarta
Adaptació de referències als òrgans competents 
en la legislació aplicable en matèria 
d’endeutament de la Generalitat, coordinació 
de l’endeutament del sector públic 
de la Generalitat i mercat de valors

Totes les referències que, en la legislació aplicable en
matèria d’endeutament de la Generalitat, coordinació de
l’endeutament del sector públic de la Generalitat i mercat
de valors, així com en el seu desplegament reglamentari, es
realitzen al conseller d’Economia, Hisenda i Administració
Pública, al conseller d’Economia i Hisenda o al conseller
competent en matèria d’economia s’entendran fetes al con-
seller competent en matèria d’hisenda. Així mateix, les re-
ferències a la conselleria competent en matèria d’economia
s’entendran fetes a la conselleria competent en matèria
d’hisenda.

Disposició addicional quinta
Adaptació de les referències als òrgans 
competents en la legislació aplicable en 
matèria de supervisió prudencial de les 
entitats financeres que estan davall la 
tutela administrativa de la Generalitat, 
així com en el seu desplegament reglamentari

Totes les referències que, en la legislació aplicable en matèria
de supervisió prudencial de les entitats financeres que estan da-
vall la tutela administrativa de la Generalitat, així com en el seu
desplegament reglamentari, es realitzen al conseller d’Economia,
Hisenda i Administració Pública, al conseller d’Economia i Hi-
senda o al conseller competent en matèria d’economia
s’entendran fetes al conseller competent en matèria
d’hisenda. Així mateix, les referències a la conselleria
competent en matèria d’economia s’entendran fetes a la
conselleria competent en matèria d’hisenda. 

D’altra banda, la referència realitzada en la disposició
addicional novena de la Llei 8/1998, de 9 de desembre, de
Fundacions de la Comunitat Valenciana, i en l’article 92,
apartat 5, de la Llei 8/2003, de 24 de març, de Cooperatives
de la Comunitat Valenciana, al conseller competent en
matèria d’economia i a la conselleria competent en matèria
d’economia, respectivament, s’entendran fetes al conseller
i a la conselleria competent en matèria d’hisenda.

Disposició addicional sexta
Expropiacions derivades del II Pla Director 
de Sanejament i Depuració i altres obres 
de la Comunitat Valenciana

Es declara la necessitat d’ocupació urgent dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen, deri-
vades del II Pla Director de Sanejament i Depuració i altres
obres, de la Comunitat Valenciana:

e) Ibi (Alacant)
f) Castalla (Alacant)
g) Obres d’infraestructures hidràuliques per a la conne-

xió de les EDAR d’Ibi i Castalla amb la conducció existent
(Santa Aurèlia-Agost) per a la Comunitat de Regants Mare
de Déu de la Pau d’Agost (Alacant).
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Disposición adicional cuarta
Adaptación de referencias a los órganos competentes 
en la legislación aplicable en materia 
de endeudamiento de la Generalitat, coordinación 
del endeudamiento del sector público 
de la Generalitat y mercado de valores

Todas las referencias que, en la legislación aplicable en
materia de endeudamiento de la Generalitat, coordinación
del endeudamiento del sector público de la Generalitat y
mercado de valores, así como en su desarrollo reglamenta-
rio, se realizan al conseller de Economía, Hacienda y Ad-
ministración Pública, al conseller de Economía y Hacienda
o al conseller competente en materia de economía se enten-
derán hechas al conseller competente en materia de hacien-
da. Asimismo, las referencias a la conselleria competente
en materia de economía se entenderán hechas a la conselle-
ria competente en materia de hacienda.

Disposición adicional quinta
Adaptación de las referencias a los órganos 
competentes en la legislación aplicable en 
materia de supervisión prudencial de las 
entidades financieras que están bajo la 
tutela administrativa de la Generalitat, 
así como en su desarrollo reglamentario

Todas las referencias que, en la legislación aplicable en
materia de supervisión prudencial de las entidades financie-
ras que están bajo la tutela administrativa de la Generalitat,
así como en su desarrollo reglamentario, se realizan al con-
seller de Economía, Hacienda y Administración Pública, al
conseller de Economía y Hacienda o al conseller competen-
te en materia de economía se entenderán hechas al conse-
ller competente en materia de hacienda. Asimismo, las re-
ferencias a la conselleria competente en materia de
economía se entenderán hechas a la conselleria competente
en materia de hacienda. 

Por otro lado, la referencia realizada en la disposición adi-
cional novena de la Ley 8/1998, de 9 de diciembre, de Funda-
ciones de la Comunitat Valenciana, y en el artículo 92, aparta-
do 5, de la Ley 8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la
Comunitat Valenciana, al conseller competente en materia de
economía y a la conselleria competente en materia de eco-
nomía, respectivamente, se entenderán hechas al conseller y a
la conselleria competente en materia de hacienda.

Disposición adicional sexta
Expropiaciones derivadas del II Plan Director 
de Saneamiento y Depuración y otras obras 
de la Comunidad Valenciana

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derechos afectados de expropiación forzosa como con-
secuencia de la ejecución de las obras que a continuación se
expresan, derivadas del II Plan Director de Saneamiento y
Depuración y otras obras, de la Comunitat Valenciana:

e) Ibi (Alicante)
f) Castalla (Alicante)
g) Obras de Infraestructuras hidráulicas para la cone-

xión de las EDAR de Ibi y Castalla con la conducción exis-
tente (Santa Aurelia-Agost) para la Comunidad de Regan-
tes Virgen de la Paz de Agost (Alicante).



Totes estes, tant si es realitzen per la Generalitat com
per entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions
i per entitats locals.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA ÚNICA
DEROGACIÓ NORMATIVA 

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang
o d’un rang inferior que s’oposen a la present llei i, en par-
ticular, les següents:

– L’article 11 i la disposició addicional tercera de la Llei
7/2003, de 20 de març, de Publicitat Institucional de la Co-
munitat Valenciana. 

– La disposició derogatòria segona de la Llei 8/2010, de
23 de juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana. 

–El Decret 157/2002, de 17 de setembre, del Govern Va-
lencià, pel qual s’aprova el Reglament sobre Prestació de la
Inspecció Tècnica de Vehicles a la Comunitat Valenciana.

–Els articles 2, 3 i 4 del Decret 149/1998, de 22 de se-
tembre, del Govern Valencià, pel qual s’assignen les fun-
cions de control metrològic i s’establixen les condicions
per al seu exercici.

–El Decret 73/1989, de 15 de maig, del Consell de la
Generalitat, pel qual s’establixen els requisits mínims
d’infraestructura en els allotjaments turístics.

–El Decret 9/2000, de 25 de gener, del Govern Valencià,
sobre concessió d’ajudes en matèria de turisme.

–La Llei 3/2010, de 5 de maig, de la Generalitat,
d’Administració Electrònica de la Comunitat Valenciana. 

–L’apartat 3 de l’article 4, i l’apartat 2 de la disposició
addicional primera del Decret Llei 1/2011, de 30 de setem-
bre, del Consell, de Mesures Urgents de Règim Economi-
cofinancer del Sector Públic Empresarial i Fundacional. 

– El capítol XXXV de la Creació de la Corporació Pú-
blica Empresarial Valenciana, la disposició addicional se-
gona, les disposicions transitòries segona i tercera, la dis-
posició final primera i els annexos I a IV de la Llei 9/2011,
de 26 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Adminis-
trativa i Financera, i d’Organització de la Generalitat. 

– El capítol VII del títol II i les disposicions addicionals
catorze i quinze de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de la Ge-
neralitat, de Mesures de Reestructuració i Racionalització
del Sector Públic Empresarial i Fundacional de la Generali-
tat. 

– L’article primer, la Disposició transitòria primera i
l’annex del Decret 83/2012, d’1 de juny, del Consell, pel
qual s’aprova el Reglament de la Corporació Pública Em-
presarial Valenciana i es desplega el Decret Llei 1/2011, de
30 de setembre, del Consell, de Mesures Urgents de Règim
Economicofinancer del Sector Públic Empresarial i Funda-
cional.

– El Decret 249/1997, de 23 de setembre, del Govern
Valencià, pel qual es regula la Comissió Interdepartamental
per a la Racionalització del Sector Públic en l’Àmbit de la
Generalitat Valenciana.

– El Decret 316/1997, de 24 de desembre, del Govern
Valencià, pel qual s’establixen les funcions de la Comissió
Interdepartamental per a la Racionalització del Sector Pú-
blic en l’Àmbit de la Generalitat Valenciana, i de la Direc-
ció General per a la Racionalització del Sector Públic en la
coordinació dels processos de racionalització i privatització
del sector públic valencià. 
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Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por entidades locales.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA
DEROGACIÓN NORMATIVA 

Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o in-
ferior rango que se opongan a la presente ley y, en particu-
lar, las siguientes:

– El artículo 11 y la disposición adicional tercera de la
Ley 7/2003, de 20 de marzo, de Publicidad Institucional de
la Comunitat Valenciana. 

– La disposición derogatoria segunda de la Ley 8/2010, de
23 de junio, de régimen Local de la Comunitat Valenciana. 

– El Decreto 157/2002, de 17 de septiembre, del Go-
bierno Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento so-
bre Prestación de la Inspección Técnica de Vehículos en la
Comunidad Valenciana.

– Los artículos 2, 3 y 4 del Decreto 149/1998, de 22 de
septiembre, del Gobierno Valenciano, por el que se asignan
las funciones de control metrológico y se establecen las
condiciones para su ejercicio.

– El Decreto 73/1989, de 15 de mayo, del Consell de la
Generalitat, por el que se establecen los requisitos mínimos
de infraestructura en los alojamientos turísticos.

– El Decreto 9/2000, de 25 de enero, del Gobierno Va-
lenciano, sobre concesión de ayudas en materia de turismo.

– La Ley 3/2010 de 5 de mayo, de la Generalitat, de Ad-
ministración Electrónica de la Comunitat Valenciana. 

– El apartado 3 del artículo 4, y el apartado 2 de la dis-
posición adicional primera del Decreto ley 1/2011, de 30 de
septiembre, del Consell, de Medidas urgentes de régimen
económico financiero del sector público empresarial y fun-
dacional. 

– El capítulo XXXV de la creación de la Corporación
Pública Empresarial Valenciana, la disposición adicional
segunda, las disposiciones transitorias segunda y tercera, la
disposición final primera y los anexos I a IV de la Ley
9/2011, de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Ges-
tión Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat. 

– El capítulo VII del título II y las disposiciones adicio-
nales decimocuarta y decimoquinta de la ley 1/2013, de 21
de mayo, de la Generalitat, de Medidas de Reestructuración
y Racionalización del Sector Público Empresarial y Funda-
cional de la Generalitat. 

– El artículo primero, la disposición transitoria primera
y el anexo del Decreto 83/2012, de 1 de junio, del Consell,
por el que se aprueba el Reglamento de la Corporación Pú-
blica Empresarial Valenciana y se desarrolla el Decreto ley
1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de Medidas Ur-
gentes de Régimen Económico-financiero del Sector Públi-
co Empresarial y Fundacional.

– El Decreto 249/1997, de 23 de septiembre, del Go-
bierno Valenciano, por el que se regula la Comisión Inter-
departamental para la Racionalización del Sector Público
en el ámbito de la Generalitat Valenciana.

– El Decreto 316/1997, de 24 de diciembre, del Gobier-
no Valenciano, por el que se establecen las funciones de la
Comisión Interdepartamental para la Racionalización del
Sector Público en el ámbito de la Generalitat Valenciana, y
de la Dirección General para la Racionalización del Sector
Público en la coordinación de los procesos de racionaliza-
ción y privatización del sector público valenciano. 



– L’annex «Conselleria d’Administració Pública», del
Decret 166/1994, de 19 d’agost, del Consell, pel qual
s’aprova l’adequació dels procediments administratius de
competència de la Generalitat Valenciana a la Llei 30/1992,
de les Administracions Públiques i del Procediment Admi-
nistratiu Comú.

– El Decret 185/2008, de 28 de novembre, del Consell,
sobre Fons de titulització d’Actius per a afavorir el fi-
nançament empresarial.

– El Decret 106/1985, de 22 de juliol,  pel qual
s’especifiquen les característiques de la concessió d’avals
de la Generalitat a les corporacions locals.

– El Decret 252/1997, de 23 de setembre, del Govern
Valencià, pel qual s’aprova l’ordenació de titulacions uni-
versitàries i es regula el procediment d’autorització de la
seua implantació en les universitats públiques de la Comu-
nitat Valenciana.

– El Decret d’1 d’agost de 1981, pel qual es crea el cer-
tamen literari de la Conselleria de Cultura.

– El Decret 22/1985, de 23 de febrer, del Consell de la
Generalitat Valenciana, pel qual es regula el règim de con-
cessió de subvencions per al foment i promoció de la pràc-
tica esportiva.

– El Decret 146/1985, de 20 de setembre, del Consell de
la Generalitat Valenciana, pel qual es creen els consells de
l’esport escolar de la Comunitat Valenciana.

– El Decret 49/1986, del Consell de la Generalitat Va-
lenciana, pel qual es regula la coordinació de l’esport uni-
versitari a la Comunitat Valenciana.

– Les previsions de la Llei 3/2003, de 6 de febrer, en
matèria de naturalesa, funcions, organització, règim patri-
monial, règim econòmic financer de l’extinta Agència Va-
lenciana de Salut que entren en contradicció amb la present
norma. 

– El Decret 49/1990 de 12 de març, del Consell de la
Generalitat Valenciana, pel qual s’establixen reduccions de
preu en els bitllets de transport interurbà de viatgers d’ús
públic col·lectiu per a persones que siguen pensionistes o
majors de 65 anys.

– El Decret 38/1996, de 5 de març, del Govern Valencià,
que modifica el Decret 49/1990, de 12 de març, en el qual
s’establixen reduccions de preu en els bitllets de transport
interurbà de viatgers d’ús públic col·lectiu per a persones
que siguen pensionistes o majors de 65 anys. 

– L’Orde de 21 de setembre de 1990, de la Conselleria
de Treball i Seguretat Social, en la qual es desplega el De-
cret 49/1990, de 12 de març, del Consell de la Generalitat
Valenciana, pel qual s’establixen reduccions en el preu dels
bitllets de transports interurbans de viatgers d’ús públic
col·lectiu per a les persones que siguen pensionistes o ma-
jors de 65 anys.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Disposició transitòria primera
Règim aplicable a les sol·licituds de prolongació de la

permanència en el servici actiu en tràmit

La denegació de la possibilitat de prolongar la per-
manència en el servici actiu prevista en esta llei, no serà
aplicable a les sol·licituds presentades en data anterior a
l’entrada en vigor d’esta, que continuaran regint-se per les
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– El anexo «Conselleria de Administración Pública», del
Decreto 166/1994, de 19 de agosto, del Consell, por el que se
aprueba la adecuación de los procedimientos administrativos de
competencia de la Generalitat Valenciana a la ley 30/1992,
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común.

– El Decreto 185/2008, de 28 de noviembre, del Con-
sell, sobre Fondos de Titulización de Activos para favore-
cer la financiación empresarial.

– El Decreto 106/1985, de 22 de julio, por el que se es-
pecifican las características de la concesión de avales de la
Generalitat a las corporaciones locales.

– El Decreto 252/1997, de 23 de septiembre, del Go-
bierno Valenciano, por el que se aprueba la ordenación de
titulaciones universitarias y se regula el procedimiento de
autorización de su implantación en las universidades públi-
cas de la Comunitat Valenciana.

– El Decreto de 1 de agosto de 1981, por el que se crea
el certamen literario de la Conselleria de Cultura.

– El Decreto 22/1985, de 23 de febrero, del Consell de
la Generalidad Valenciana, por el que se regula el régimen
de concesión de subvenciones para el fomento y promoción
de la práctica deportiva.

– El Decreto 146/1985, de 20 de septiembre, del Consell
de la Generalidad Valenciana, por el que se crean los Con-
sejos del Deporte Escolar de la Comunidad Valenciana.

– El Decreto 49/1986, del Consell de la Generalidad Va-
lenciana, por el que se regula la coordinación del deporte
universitario en la Comunidad Valenciana.

– Las previsiones de la Ley 3/2003, de 6 de febrero, en
materia de naturaleza, funciones, organización, régimen pa-
trimonial, régimen económico financiero de la extinta
Agencia Valenciana de Salud que entren en contradicción
con la presente norma. 

– El Decreto 49/1990 de 12 de marzo, del Consell de la
Generalitat Valenciana, de 12 de marzo del Consell de la Ge-
neralitat Valenciana por el que se establecen reducciones de
precio en los billetes de transporte interurbano de viajeros de
uso público colectivo para personas que sean pensionistas o
mayores de 65 años.

– El Decreto 38/1996, de 5 de marzo, del Gobierno Valen-
ciano, que modifica el Decreto 49/1990, de 12 de marzo, en el
que se establecen reducciones de precio en los billetes de
transporte interurbano de viajeros de uso público colectivo
para personas que sean pensionistas o mayores de 65 años. 

– La Orden de 21 de septiembre de 1990, de la Conse-
lleria de Trabajo y Seguridad Social, en la que se desarrolla
el Decreto 49/1990, de 12 de marzo, del Consell de la Ge-
neralitat Valenciana, por el que se establecen reducciones
en el precio de los billetes de transportes interurbanos de
viajeros de uso público colectivo para las personas que
sean pensionistas o mayores de 65 años.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Disposición transitoria primera
Régimen aplicable a las solicitudes de prolongación 
de la permanencia en el servicio activo en trámite

La denegación de la posibilidad de prolongar la perma-
nencia en el servicio activo prevista en la presente ley, no
será de aplicación a las solicitudes presentadas en fecha an-
terior a la entrada en vigor de la misma, que continuarán ri-



previsions de l’article 63.3 de la Llei 10/2010, de 9 de ju-
liol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana.

Disposició transitòria segona
Agència Valenciana de Salut: règim transitori

Fins que no es duguen a terme les modificacions norma-
tives que resulten necessàries per a poder culminar el
procés d’assumpció de competències de l’Agència Valen-
ciana de Salut per la conselleria competent en matèria de
sanitat, es mantindran en vigor els preceptes de la Llei
3/2003, de 6 de febrer, que regulen els òrgans amb com-
petències en l’àmbit dels departaments de salut. 

Disposició transitòria tercera
Disposició relativa al Cos Superior Tècnic 
d’Inspectors de Tributs de l’Administració 
de la Generalitat i al Cos Superior de Gestió 
de Tributs de l’Administració de la Generalitat

L’adscripció i distribució de llocs de treball entre el Cos
Superior Tècnic d’Inspectors de Tributs de l’Administració
de la Generalitat i del Cos Superior de Gestió de Tributs de
l’Administració de la Generalitat haurà de realitzar-se te-
nint en compte les funcions i requisits corresponents a cada
cos, i no poden suposar en cap cas increment global de gas-
tos de personal.

Disposició transitòria quarta
Assumpció de competències derivades del Catàleg 
del Sistema Viari aprovat pel Decret 49/2013, 
de 12 d’abril, del Consell, pel qual s’aprova 
el Catàleg del Sistema Viari de la 
Comunitat Valenciana

En els casos en què els ajuntaments no hagen pogut as-
sumir l’efectiu exercici de les competències de conservació
i explotació d’aquells trams viaris incorporats a la seua xar-
xa local en virtut del Decret 49/2013, de 12 d’abril, del
Consell, pel qual s’aprova el Catàleg del Sistema Viari de
la Comunitat Valenciana, l’administració cedent assumirà
temporalment l’exercici de tals competències sense excedir,
en cap cas, del 31 de desembre de 2014.

DISPOSICIONS FINALS

Disposició final primera
Habilitació i autorització per a l’aprovació 
del Reglament d’Administració Electrònica 
de la Comunitat Valenciana

En el termini de sis mesos des de l’entrada en vigor
d’esta llei, el Consell haurà d’aprovar, mitjançant un de-
cret, el Reglament d’Administració Electrònica de la Co-
munitat Valenciana, per a l’adaptació a la normativa bàsica
dictada per l’Administració de l’Estat en esta matèria.
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giéndose por las previsiones del artículo 63.3 de la Ley
10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Fun-
ción Pública Valenciana.

Disposición transitoria Segunda
Agencia Valenciana de Salud: régimen transitorio

En tanto no se lleven a cabo las modificaciones normati-
vas que resulten necesarias para poder culminar el proceso
de asunción de competencias de la Agencia Valenciana de
Salud por la conselleria competente en materia de sanidad,
se mantendrán en vigor los preceptos de la Ley 3/2003, de
6 de febrero, que regulan los órganos con competencias en
el ámbito de los departamentos de salud. 

Disposición Transitoria Tercera
Disposición relativa al Cuerpo Superior Técnico 
de Inspectores de Tributos de la Administración 
de la Generalitat y al Cuerpo Superior de Gestión 
de Tributos de la Administración de la Generalitat

La adscripción y distribución de puestos de trabajo entre
el Cuerpo Superior Técnico de Inspectores de Tributos de
la Administración de la Generalitat y del Cuerpo Superior
de Gestión de Tributos de la Administración de la Generali-
tat, deberá realizarse teniendo en cuenta las funciones y re-
quisitos correspondientes a cada cuerpo, no pudiendo supo-
ner en ningún caso incremento global de gastos de
personal.

Disposición transitoria Cuarta
Asunción de competencias derivadas del Catálogo 
del Sistema Viario aprobado por el Decreto 49/2013, 
de 12 de abril, del Consell, por el que se aprueba 
el Catálogo del Sistema Viario de la 
Comunitat Valenciana

En los supuestos en que los ayuntamientos no hayan po-
dido asumir el efectivo ejercicio de las competencias de
conservación y explotación de aquellos tramos viarios in-
corporados a su red local en virtud del Decreto 49/2013, de
12 de abril, del Consell, por el que se aprueba el Catálogo
del Sistema Viario de la Comunitat Valenciana, la adminis-
tración cedente asumirá temporalmente el ejercicio de tales
competencias sin exceder, en ningún caso, del 31 de di-
ciembre de 2014.

DISPOSICIONES FINALES

Disposición final primera
Habilitación y autorización para la aprobación 
del Reglamento de Administración Electrónica 
de la Comunitat Valenciana

En el plazo de seis meses desde la entrada en vigor de la
presente ley, el Consell deberá aprobar, mediante Decreto,
el Reglamento de Administración Electrónica de la Comu-
nitat Valenciana, para la adaptación a la normativa básica
dictada por la Administración del Estado en esta materia.



Disposició final segona
Habilitació i autorització per a l’elaboració 
del text refós de la Llei de la Generalitat 8/1985, 
de 31 de maig, de regulació de l’actuació financera 
de les Cooperatives amb Secció de Crèdit 
a la Comunitat Valenciana.

S’autoritza el Consell perquè, en el termini màxim de
sis mesos a comptar de la publicació d’esta llei en el Diari
Oficial de la Comunitat Valenciana, elabore i aprove, mit-
jançant un decret legislatiu, un text refós de la Llei de la
Generalitat 8/1985, de 31 de maig, de regulació de
l’actuació financera de les cooperatives amb secció de crè-
dit a la Comunitat Valenciana, a què hauran d’incorporar-se
les disposicions legals vigents sobre la matèria objecte
d’esta llei, estenent-se esta autorització a la regularització,
aclariment i harmonització dels textos legals objecte de re-
fosa.

Disposició final tercera
Habilitacions i autoritzacions en la relació 
amb la supressió de l’Agència Valenciana de Salut

S’autoritza les persones titulars de les conselleries amb
competència en l’àrea d’hisenda, de funció pública i en
matèria de sanitat perquè adopten les mesures d’ajust tèc-
nic necessàries a fi de poder adscriure les funcions i perso-
nal de l’extinta Agència Valenciana de Salut.

Disposició final quarta
Ampliació del termini de publicació de plantilles 
i relacions de llocs de treball

La publicació de la relació de llocs de treball o plantilla
a què fa referència l’article 18 del Decret Llei 1/2011, de
30 de setembre, del Consell, de Mesures Urgents de Règim
Economicofinancer del Sector Públic Empresarial i Funda-
cional, es produirà abans del 30 de juny de 2014.

Disposició final quinta
Entrada en vigor

Esta llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2014, ex-
cepte els articles 90 i 93, pels quals se suprimixen
l’Agència Valenciana de Certificació Electrònica i
l’Agència Valenciana de Salut, que entraran en vigor el 31
de desembre de 2013.
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Disposición final segunda
Habilitación y autorización para la elaboración 
del texto refundido de la Ley de la Generalitat 8/1985, 
de 31 de mayo, de regulación de la actuación financiera 
de las Cooperativas con Sección de Crédito 
en la Comunitat Valenciana

Se autoriza al Consell para que, en el plazo máximo de
seis meses a contar desde la publicación de esta ley en el
Diari Oficial de la Comunitat Valenciana, elabore y aprue-
be, mediante decreto legislativo, un texto refundido de la
Ley de la Generalitat 8/1985, de 31 de mayo, de regulación
de la actuación financiera de las cooperativas con sección
de crédito en la Comunitat Valenciana, al que deberán in-
corporarse las disposiciones legales vigentes sobre la mate-
ria objeto de esta ley, extendiéndose esta autorización a la
regularización, aclaración y armonización de los textos le-
gales objeto de refundición.

Disposición final tercera
Habilitaciones y autorizaciones en la relación 
con la supresión de la Agencia Valenciana de Salud

Se autoriza a las personas titulares de las consellerias
con competencia en el área de hacienda, de función pública
y en materia de sanidad para que adopten las medidas de
ajuste técnico necesarias a fin de poder adscribir las funcio-
nes y personal de la extinta Agencia Valenciana de Salud.

Disposición final cuarta
Ampliación del plazo de publicación de plantillas 
y relaciones de puestos de trabajo

La publicación de la relación de puestos de trabajo o
plantilla a que hace referencia el artículo 18 del Decreto ley
1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de Medidas Ur-
gentes de Régimen Económico-Financiero del Sector Pú-
blico Empresarial y Fundacional, se producirá antes del 30
de junio de 2014.

Disposición final quinta
Entrada en vigor

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de
2014, excepto los artículos 90 y 93, por los que se supri-
men la Agencia Valenciana de Certificación Electrónica y
la Agencia Valenciana de Salud, que entrarán en vigor el 31
de diciembre de 2013.



ANNEX 
Procediments a què es referix l’article 150
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ANEXO 
Procedimientos a los que se refiere el artículo 150

CONSELLERIA DE SANITAT 

PROCEDIMENT 
ADMINISTRATIU 

NORMATIVA  
REGULADORA 

PROCEDIMENT    
DE  TRAMITACIÓ 

TERMINI MÀXIM 
DE RESOLUCIÓ 

EFECTES DEL 
SILENCI 

Autorització de 
centres, servicis i 
establiments sanitaris 

Decret 176/2004, de 
24 de setembre, del 
Consell de la 
Generalitat, i l’Orde 
de 18 d’abril de 
2005, de la 
Conselleria de 
Sanitat 

ordinària 6 mesos desestimatori 

Autorització de 
centres, servicis i 
establiments sanitaris 

Decret 176/2004, de 
24 de setembre, del 
Consell de la 
Generalitat i l’Orde 
de 18 d’abril de 
2005, de la 
Conselleria de 
Sanitat 

simplificada 3 mesos desestimatori 

CONSELLERIA D’HISENDA I ADMINISTRACIÓ PÚBLICA 

PROCEDIMENT 
ADMINISTRATIU 

NORMATIVA 
REGULADORA 

TERMINI MÀXIM 
DE RESOLUCIÓ 

EFECTES DEL 
SILENCI 

Procediment de retenció 
de pagaments, per a 
l’extinció d’obligacions 
pendents entre 
l’Administració del 
Consell de la 
Generalitat, els ens que 
conformen el seu sector 
públic i terceres 
persones. 

Disposició addicional 
única del text refós de la 
Llei d’Hisenda Pública 
de la Generalitat 
Valenciana, aprovat pel 
Decret Legislatiu de 26 
de juny de 1991, del 
Consell. 
Decret 92/2013, de 5 de 
juliol, del Consell, pel 
qual es desplega la 
disposició addicional 
díhuit de la Llei 
11/2012, de 27 de 
desembre, de la 
Generalitat, de 
Pressupostos de la 
Generalitat per a 
l’exercici 2013. 

6 mesos desestimatori 
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CONSELLERIA DE SANIDAD 

PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO  

NORMATIVA  
REGULADORA 

PROCEDIMIENTO  
DE  

TRAMITACIÓN 

PLAZO MÁXIMO 
DE RESOLUCIÓN 

EFECTOS DEL 
SILENCIO 

Autorización de 
Centros, Servicios y 
Establecimientos 
Sanitarios 

Decreto 176/2004, de 
24 de septiembre, del 
Consell de la 
Generalitat y la 
Orden de 18 de abril 
de 2005, de la 
Consellería de 
Sanidad 

Ordinaria 6 meses desestimatorio 

Autorización de 
Centros, Servicios y 
Establecimientos 
Sanitarios 

Decreto 176/2004, de 
24 de septiembre, del 
Consell de la 
Generalitat y la 
Orden de 18 de abril 
de 2005, de la 
Consellería de 
Sanidad 

simplificada 3 meses  desestimatorio 

CONSELLERIA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO  

NORMATIVA 
REGULADORA  

PLAZO MÁXIMO DE 
RESOLUCIÓN 

EFECTOS DEL 
SILENCIO 

Procedimiento de 
retención de pagos, para 
la extinción de 
obligaciones pendientes 
entre la Administración 
del Consell de la 
Generalitat, los entes 
que conforman su sector 
público, y terceras 
personas. 

Disposición Adicional 
Única del Texto 
Refundido de la Ley de 
Hacienda Pública de la 
Generalitat Valenciana, 
aprobado por Decreto 
Legislativo de 26 de 
junio de 1991, del 
Consell.  
Decreto 92/2013, de 5 
de julio, del Consell, por 
el que se desarrolla la 
Disposición Adicional 
decimoctava de la Ley 
11/2012, de 27 de 
diciembre, de la 
Generalitat, de 
Presupuestos de la 
Generalitat para el 
ejercicio 2013. 

6 meses desestimatorio 
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